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VORWORT

Das Statistische Jahrbuch enthalt auker dem sténdigen Tabellenteil drei
gréhere wissenschaftliche Abhandlungen.

Der Abschnitt ,Beitrige zur Raumforschung im Grofraum Linz 1958°
bringt die Ergebnisse der gemeinsamen Raumforschungsarbeiten des
Amtes der 06. Landesregierung und des Magistrates der Landeshaupt-
stadt Linz. Er wurde als Vorabdruck in der Form einer Broschire schon
vor einigen Monaifen verdttentlicht. B . ’
Der zweite Abschnitt ,Die Entwicklung des Linzer Hafens im Rahmen
der Schiffahrt auf der oberen Donau” konnte erst nach jahrelangen
Vorarbeiten fertiggestelit werden, nachdem es gelungen war, den Ver-
kehr aut der Donau zuverléassig statistisch zu erfassen. Die grofse Bedeu-
tung, welche die Donau fir die Linzer Wirtschaft erhalten hat und noch
erlangen kann, wird Gberzeugend nachgewiesen,

Der dritte Abschnitt ,40 Jahie Statistisches Ami der Stadt Linz® flakt
die Bedeutung der Statistik for eine moderne Stadtverwaltung erkennen.
Ein Statistisches Amt hat nicht nur fir die eigene Verwaltung zu arbei-
ten, sondern auch weitergehende dffentliche Funktionen zu erfillen und
den Bedirfnissen der Wirtschaft und Wissenschaﬂ, mit einem Wort, der
Allgemeinheit zu dienen. Das Statistische Amt der Stadt Linz, dessen
Anreger und Leiter der in Linz im Ruhestand lebende Obermagistratsrat
Dr. August Zéhrer war, ist diesen vielféltigen Verpflichtungen immer
gerecht geworden, hat sich zu einer Institution mif eigenen wissenschaft-
lichen Aufgaben entwickelt und dank seinem derzeitigen Leiter einen
weit Uber Usterreich hinausgehenden ausgezeidmei.en Ruf erworben.

Linz, den 30. April 1959

Borgermeister






l. KLIMATISCHE VERHALTNISSE

1. Luftdruck und Bewélkung

(Wetterstation Linz, Museumstrafje)

Luftdruck Bewdlkung
Monate Monats- absolufe Exireme Monats- | heitere triibe Nebel-
mittel | maximum | Minimum mittel Tage Tage _ tage
Janner 738,5 752,5 718,6 6,3 7 14 10
Februar 736,5 | 7511 7214 7.7 1 15 13
Marz 735,8 747,4 724,7 6,4 4 12 8
April 737,5 7497 724,7 6,2 4 10 3
Mai 7393 | 7501 722,6 4,9 4 5 5
Juni 737,6 746,3 7229 54 5 9 1
Juli 735,9 745,9 730,0 53 5 6 0
August 7388 746,0 727,2 50 7 5 3
September 741,3 | 7473 | 7314 4,1 13 8 6
Oktober - 742,0 753,7 725,0 8,5 0 22 9
November 7420 753,0 728,6 91 0 24 8
Dezember 7339 | 7470 | 7169 | 05 2 22 17
Jahr 7383 | 7492 | 7245 | 58 52 152 83
2. Temperatur der Luft
Temperatur in Celsiusgraden
Monate i i bsolute Ext
Monats- | mitil. mittl. sbsolute Extreme
7 Uhr 14 Uhr | 21 Uhr moi;'taels A’Itnz:::‘- ﬁ'unr;\- A'Anz’:" ':"l:":
Janner —2,5 1,4 —12 | —-09°] 20 | —34 6,6 |—11,3
Februar —0,5 3,5 07 | 14 47 | —,7 | 132 |— 95
Maérz —2,0 4,3 0,7 0,9 52 —2,7 18,0 |—10,2
April 49 10,6 7.3 7.5 12,0 38 |1 195 |— 3,6
Mai 13,4 22,3 16,1 17,0 23,2 11,6 30,5 3,0
Juni 13,4 20,6 15,4 16,2 21,6 11,5 28,0 6,8
Juli 15,8 23,2 18,2 18,9 23,2 158 32,5 10,2
August 15,1 22,9 17,3 18,2 23,7 13,7 30,6 9,2
September 11,9 20,0 14,4 15,2 20,0 11,9 27,0 4,6
Oktober 7,9 11,6 8,8 93 12,5 74 25,0 1,2
November 4,5 74 51 55 7.4 3,7 143 |— 0,6
Dezember —0,8 2,0 0,5 0,5 2,9 —1,6 87 |{— 98
Jahr 6,8 12,5 8,6 9,1 11,9 74 325 |—113




3. Niederschlige

G f Maximum Ta?em':l"NTeigg:ss;?ﬂsg .
Monate asa:mmgnge an":mTag sT;.?.z eTall,l
0,1 1,0
Janner 73,3 26,2 15 1 12
Februar 160,7 375 16 ‘15 16
Maérz 39,7 22,8 13 6 10
April 61,3 »1 7,2 18 1 4
Mai 65,2 23,9 12 9 0
Juni 230,2. 62,3 16 14 0
Juli 81,7 221 20 14 0
August 92,3 16,0 15 10 0
September 62,2 126 12 10 0
Okiober 1004 17,7 19 12 0
November 281 12,8 7 5 0
Dezember 65,0 15,7 17 11 7
Jahr 1060,1 62,3 . 180 128. 49
4. Wind und Gewitter
Windrichtun Tage
Monate drichtung T:‘g"e 81'_
sile] N [ no] o |so| s [sw] w | nw 3™ witter
Jénner 44 0] -0 10 1 ] [ 29 2 1 0
Februar 37 ] 1 1] 2] 4] 111}z ] o tlo
Marz 22 0| o 9 | 11 70112 | 27 5 0 0
April 24| o] 318 6 t]13]21] 4 2] 1
Mai 28 0 3 5 15 5 24 12 1 2 3
Juni 24 0 2] 4 7 15 | 16 22 0 1 3
Juli 39 1 1 7 1 [ 9 24 5 1 3
August 36 0 0 7 7 7 19 17 0 1 4
September 41 0 0 81 H 810 ] 12 0 0 2
Oktober 38 0 2 1] 2 5 17 | 27 2 0 2
November 41’ 21 1" 8 7 2] 10 4 5 0 0
Dezember [ 49| 2| 2| 5] o} o] t6] 19| o o] o
Jahr - ~1423 6 25 83 72 58 | 163|241 | 24 9 18

10




. DONAU-WASSERSTANDE

1. Wasserstinde am Pegel Linz

Jahre Jahirnescrr:r:Mel Niedrigster Wasserstand Hochster Wasserstand T.I‘E'rge?b:'ii:
cm am cm am
1926 317 144 26. 12. 689 12. 7. 1
1927 295 109 23, 12. 560 27. 9. 11
1928 240 139 27. 12, 666 17. 2. 8
1929 218 79 19. 2. 465 12. 6. 61
1930 258 97 26. 2. 586 16. 5. 2
1931 290 147 25. 12. 582 22. 8. —
1932 246 116 2.3 568 31. 5. 12
1933 246 73 28. 1. 577 18. 7. 21
1934 201 100 7. 2 448 6. 8. 4
1935 268 98 24, 1 538 1. 6. 9
1936 286 162 22, 3. 555 10. 6. 4
1937 302 147 22, 12. 526 25. 9. 5
1938 257 94 27. 12, 506 2. 9. 21
1939 307 110 6. 1. 496 25, 5. 5
1940 307 105 17. 2. 774 3. 6. 47
1941 312 146 18. 1. 547 3. 9. 20
1942 241 98 24. 1 590 22, 3. 39
1943 201 85 12, 1. 550 17. 5. 10
1944 315 102 2. 1. 647 25. 11. 5
1945 283 94 17. 11. 630 14. 2. 34
1946 242 75 22, 12. | 670 10. 7. 27
1947 192 59 29. 10. 605 16. 3. 28
1948 205 76 29. 12. 695 4. 1. 5
1949 196 72 13. 1. 673 25. 5. 7
1950 211 109 7. 2. 400 6. 8. 10
1951 232 90 30. 10. 518 18. 7. —
1952 257 108 10. 2. 564. | 26. 3. —
1953 214 68 27. 12. 560 11. 7. 1
1954 265 47 12. 1. 962 1. 7. 31
- 1955 - 292 125 4, 12, 664 1. 7. 2
1956 283 80 11. 2. 764 . 5. 3. 30
1957 266 105 28. 12 630 24, 7. 17
1958 . 277 92 17. 2. 668 - 2. 2. 10

1



2. Tégliche Wasserstande am Pegel Linz im Jahre 1958
(Tagesmiﬂel)

~

Wasserstand in e¢m in den Monaten

M 4

tage

Jén. | Feb. April | Mai Juni Juli | Aug. | Sept. | Okt. | Nov Dez.

1. | 119 128 [ 445 | 348 | 291 | 316 | 460 | 299 | 208 [ 195 | 279 | 171

2. |114 122|410 | 331 | 281 | 296 | 416 | 312 | 203 [ 192 | 278 | 169

3. | 116|129 | 371 | 307 | 294 | 297 | 402 | 330 | 195 | 226 | 272 | 169

4. | 117|130 | 347 | 300 | 301 | 312 | 393 | 332 | 190 { 212 | 270 | 163

5. | 117 | 134 | 328 | 340 | 305 | 324 | 391 | 323 | 186 | 190 | 276 | 163

6. | 1141169 |312 379 | 310 | 296 | 410 | 295 | 183 | 181 | 286 | 154

7. | 160 | 251 | 315 | 356 | 350 | 282 | 396 | 280 | 179 | 180 | 282 | 150

8. |211 210320 | 345|399 | 270 | 381 | 315 | 173 | 176 | 277 | 15

9. | 203|238 |314325]398 ) 287 | 371 | 328 | 186 | 175 | 253 | 140

10. | 221|304 | 302 | 310 | 417 | 278 | 352 | 286 | 201 | 170 | 241 | 151
11. | 216|353 | 282 | 296 | 432 | 290 | 333 | 278 | 194 | 162 | 237 | 150
12. | 203 | 385 | 272 | 281 | 454 | 415 | 330 | 282 | 202 | 162 | 237 | 155
13. | 192 | 413 | 256 | 271 | 465 | 368 | 320 | 288 | 188 | 165 | 246 | 155
14. | 178 | 430 | 249 | 257 | 444 | 326 | 312 | 308 | 172 | 192 | 249 | 172
15, | 179 | 445 | 244 | 262 | 424 | 294 | 302 | 290 [ 171 | 229 | 245 | 204
16. | 182 471 | 235 | 273 | 432 | 267 | 308 | 274 | 166 | 305 | 236 | 211
17. | 180 | 637 | 228 | 292 | 432 | 256 | 304 | 298 | 169 | 324 | 233 | 210
18. | 172 616 | 222 | 302 | 391 | 256 | 315 | 280 | 175 | 348 | 227 { 198
19. | 169 | 511 | 221 | 315 [ 356 | 266 | 304 | 265 | 209 | 348 | 221 | 191 |
20. | 178 | 457 | 214 | 311 | 334 | 286 [ 278 | 265 | 204 | 340 | 211 | 185
21. 1182 [ 430 | 210 [ 293 | 326 | 295 | 274 | 271 | 186 | 400 | 206 | 180
22. | 182 | 450 | 204 | 292 | 340 | 341 [ 279 | 256 | 184 | 456 | 197 | 188
23. | 179 | 445 | 197 | 309 | 375 | 372 { 276 [ 243 | 285 | 420 | 189 | 176
24. 1167 | 408 | 189 | 311 | 356 | 405 | 323 | 245 | 330 | 402 | 189 | 174
25, | 165 | 515 | 183 | 299 | 346 | 363 | 304 | 255 { 291 | 378 | 191 | 181
26. " | 154 | 488 f 190 | 297 [ 340 | 340 | 296 | 236 | 282 | 345 | 189 | 182
27. | 146 | 462 | 204 | 296 | 344 | 313 | 282 | 241 | 269 | 327 | 183 | 196
28. | 138 [ 460 | 254 [ 302 | 345 | 222 [ 290 | 236 | 246 | 318 | 186 | 241
29. 135 — [ 321|295 | 400 | 628 | 284 | 221 | 219 | 305 | 182 | 335
30. |140 | — |350 | 304 | 388 | 578 | 297 | 217 | 211 | 297 | 176 | 406
3. |128| — f3e4| —|349| —|315}212] — 289 | — | 370
Moneur| 163 [ 364 | 276 | 307 | 368 | 335 | 332 | 276 | 209 | 271 | 231 | 195
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fll. STADTGEBIET

1. Katastralgemeinden

Katastralgemeinden

1954

1955

1956

1957

1958

Hekfar

Linz (Innenstadf)
Waldegg
Lustenau

St. Peter
Kleinmiinchen
Ebelsberg
Ménchgraben
Pichling

Posch

Ufer

Wambach
Linz-Siid

Urfahr
P&stlingberg

Katzbach (St. Magdalena)

Urfahr

Linz einschl. Urfahr

616 616 | - 616 616 616
707 707 707 708 725
806 806 806 806 806
915 915 915 915 915
1359 1359 1359 1359 1333
467 467 467 467 467
176 176 176 176 176
398 398 398 398 398
652 652 652 652 652
484 484 484 484 484
405 405 405 405 405
6985 6985 6985 6986 6977
550 550 550 550 550
820 820 820 820 820
1253 1253 1253 1253 1253
2623 | 2623 2623 2623 2623
9608 9 608 9 608 9 609 9600

13



IV. BEITRAGE ZUR RAUMFORSCHUNG
IM GROSSRAUM VON LINZ

1. Die Entwicklung der Stadtregion von Linz

Das wirtschaftliche Kraftfeld eines grofstadtischen Zentrums, beson-
ders sein Arbeitereinzugsbereich, ist keineswegs starr und unver-
é@nderlich, sondern wird in starkem Mafje durch die Entwicklung des
Kerngebietes beeinflufit und reagiert empfindlich auf den Wechsel
konjunktureller Phasen. Hochkonjunkiur oder Rezession lassen sich
am Bild der Stadiregion deutlich ablesen. Aber auch bei gleich-
bleibender Wirtschaftslage kdnnen sich nicht unwesentliche Vers
schiebungen ergeben. Das Streben der Arbeitsbevélkerung nach
ginstigeren Wohnorten, die damit verbundene Siedlungstatigkeit
und Wanderungsbewegung, die Verringerung des landwirtschaft-
lichen Bevolkerungsanteiles und nicht zuletzt die unterschiedliche
Entwicklung der Kraftfelder benachbarter Zentren kénnen die Gren-
zen der Stadiregion veréndern.

Ganz allgemein lassen sich zwei Grundtendenzen feststellen: Wachst
die wirtschaftliche Bedeutung des Zentrums, so dehnt sich dessen
Stadfregion besonders entlang begiinstigender Verkehrslinien so
weit aus, bis die wachsende Verkehrsentfernung oder das Einzugs-
gebiet eines anderen Zenfrums Einhalt gebieten; geht die Bedeutung
des Kerngebietes zuriick, so schrumpft auch sein Einzugsbereich. Da-
zwischen gibt es allerdings einige, durch lokale Besonderheiten
bedingte Varionten.

Wahrend im Zeitraum von 1953—1955 durch den Ubergang von der
damaligen Rezession (Nachkriegshdchststand der Arbeitslosigkeit)
zur Hochkonjunktur den konjunkturellen Einflissen gréfere Bedeu-
tung zukam?), wurden die Veréinderungen im Zeitraum von 1955 bis
1957 bei anhaltender Hochkonjunktur vorwiegend durch andere, zum
Teil bereits erwahnte Faktoren hervorgerufen. Es ergeben sich da-
durch Verflechfungen, da beispielsweise der weitere Riickgang der
landwirtschaftlichen Bevélkerung nicht allein durch die fortdavernde
Hochkonjunktur bedingt ist. '
Betrachten wir zundchst kurz die Entwicklung der Einwohnerzahl der
Stadiregion in ihrer Gesamtheit.

1).Siehe Stat. Jahrbuch der Stadt Linz.1953, S. 24—53, bzw. 1955, S. 47—55.
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Gebiete 1953 1955 1957
Kernstadt Linz ‘ 185018 186 044 187 780
Einzugsgebiet . 76 299 79 945 84178
Siddfre_gion ins"‘gelsumi . 261 317 265 989 271 958

Bemerkenswert ist, dafy die Kernstadt Linz in geringerem Make zu-
nimmi, wie ihr Einzugsgebiet. Dadurch erhdhte sich dessen Anteil an
der. Gesamibevélkerung von 29,1 Prozent auf 30 Prozent bzw.
30,9 Prozenf im Jahre 1957. Die sténdige Zunahme der Beschafti-
gungsmogllchkelien hat zur Anziehung einer immer grékeren Zahl
von auswarts wohnenden Erwerbstatigen und damit zu einer Aus-
dehnung des wirtschaftlichen Einzugsbereiches bzw. dessen stérkeren
Verflechtung mit.der Kernstadt gefihrt.

Es ist fir die Konfinvitét der Forschungsarbeiten wie auch der darauf
basierenden Planungen winschenswert, dal das Gebiet der Stadt-
region soweit als méglich konstant bleibt. Dem scheint das Ergebnis
der in zweijahrigen Abstanden erfolgenden detaillierten Neuabgren-
zung der Linzer Stadtregion zu widersprechen. Das ist jedoch nicht
der Fall. Seit der ersten Abgrenzung im Jahre 1953 blieb der Gukere
Rahmen des Untersuchungsgebietes Stadiregion unveréindert. Ledig-
Ilch in der Feinabgrenzung nach Orischaften lassen sich den Ent-
wncklungsproz_ef) kennzeichnende Veranderungen erkennen und zwar
hauptsachlich deshalb, weil die Linzer Stadiregion erst jingeren °
Datums ist und noch nicht in all ihren Teilbereichen feste Grenzen
erreicht hat. . '

Im weiteren Verlauf der Entwicklung wird die duhere Grenze der
Stadiregion (nach Gemeinden) immer mehr mit der engeren Begren-
zungslinie (nach Ortschaften) verschmelzen, wie dies bereits im Gebiet
sudlich- der Donau grofitenteils erfolgt ist und diese gemeinsame
Begrenzungslinie wird sodann keinen nennenswerten Verénderungen
mehr unterliegen. Wo jedoch wie im Bereich des Mihlviertels der
Ruckgang des-landwirtschaftlichen Bevdlkerungsanteiles bis zu einem
kaum mehr zu unterschreitenden Prozentsatz (im Sudteil bereits
erreicht) noch. in Fluk. ist, wird es trotz der stdndigen Einbeziehung
weiterer Ortschatten noch einige Zeit dauern, bis die Angleichung

15



der weiteren und engeren Begrenzungslinien der Siadiregion“erfolgi
und sich die Grenzen véllig stabilisieren.

Die Karte 1 vermittelt nicht nur ein Bild der seit 1955 erfolgfen Ver-
dnderungen in der engeren Begrenzung, sondern lakt auch' die zu-
nehmende Verschmelzung der &ufieren und éngeren Begrenzungs-
linie der Stadtregion deutlich erkennen. Besonders im Gebiet sidlich
der Donau, wo einer weiteren Ausdehnung der Linzer Stadtregion
durch die unmittelbare Nachbarschaft der Stadtregion von Wels und
der Trabanten Enns, Nettingsdorf und Eferding Grenzen gesetzt sind,
ist dieser Prozefy deutlich zu erkennen. Sieht man von einem schmalen,
Uberwiegend Iandwwtschoﬂllch struktuierten Streifen im Gebiet der
Gemeinde Alkoven und dem landwirtschafilichen Hinterland der
Gemeinde St. Florian ab, so ist praktisch die gesamte engere Sid-
grenze der Stadtregion identisch mit der Guferen Grohraumbegren-
zung und seit 1955 im wesentlichen unverandert geblieben. Durch die
Einbeziehung betréchtlicher Gebiete entlang der Budweiserbahn und
der Mihlkreisbahn schreitet dieser Prozefs auch im Gebiet nérdlich der
Donau weiter fort und wird auch dort in absehbarer Zeit zur Ver-
schmelzung und Stabilisierung der Grenzen fihren.

Die Konstanz des Forschungs- und Planungsraumes Stadtregion Linz
ist also ohne Zweifel gegeben. Es ist jedoch der Vorteil der ‘am Bei-
spiel Linz angewandten Methode, daf sie nicht nur den Grofyraum
abgrenzt, sondern auch das Erkennen der Entwicklungstendenzen
ermoghchi Wie hat sich nun die Entwicklung innerhalb der erwahnten
Grundrichtung im einzelnen vollzogen? — Die Stadfregion (ohne die
Kernstadt Linz) umfafte im Oktober 1955 insgesamt 228 Orischaften
mit zusammen 79 945 Einwohnern. Im Oktober 1957 gehdrten 257
Ortschaften mit 84 178 Einwohnern zur Linzer Stadiregion. Die Zahl
der dem Einzugsbereich von Linz zuzuordnenden Orischaften hat sich
somit um 29 erhoht, die Einwohnerzahl um 4 233. )
Bemerkenswert an dieser Gesamtentwicklung ist jedoch die weitere
Zunahme der Linz-Pendler (+ 1 275), wodurch sich das Ausmaly der
wirtschaftlichen Abhdangigkeit von Linz weiter erhdhte. Trotz. einer,
nicht unwesentlichen Zunahme der im eigenen Gemeindebereich
Erwerbstdtigen sind nun mehr als die Halfte (51,6 Prozent) aller in
den 257 Orischaften wohnhatten Erwerbstéatigen in der Kernstadt Linz
beschdftigt. Die Bedeutung der anderen Einpendlerzeniren ging
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Die Einwohnerzahlen aller Orischaften aer Stadfregion von Linz

Gemeinden- Einwohner " © .. Gemeinden Einwohner
Orischaften - 1951 1957 " Ortschaften 1951 1957
Ergénzungsgebiet N Kirchberg 242 178

Leonding - 1287 | 1698 Axberg 276 237
Hart .- G 682 | 1600 Niederfeld ] - 128
Haag ) 1142 | 1139 Thening 630 485
Doppl | 365 1455 Thirnau 134 134
“Gaumberg ‘765 698 Teile-d. Gem. Wilhering:

. Untergaumberg 223 338 Dérnbach 265 301
Graben - 472 549 - Hilzing 111 | . 141
Holzheim . 182 181 Mithlbach 241 | 209
Buchberg . 118 169 Alkoven 717 842

Teile der Gem. Traun: S Hartheim s 353
St. Martin 3734 4 Strakham 410 362
St. Dionysen 17338 2331 Ansfelden L 696 645

Teile der Gem. Pasching: . . . Avdorf R R T 211
Langholzfeld g w1 1573 Haid 762 1433

Teile d. Gem. Ansfelden: ) Lager Haid 4561 1703
_Freindorf ) 386 614 Rapperswinkel 309 291

Wilhering 370 358 St. Florian 1734 1 1609
Edramsberg - 207 315 Schitteraichet 80 73
H&f 189 181 Tillysburg 154- 120
“Ufer, : : 115 130 Teile der Gem. Asten:

Pudiendy ) 24 273 Raffelstetten - 237 259
Unterpuchenau - 297 404 Ipfdorf - 128 137

Steyregg - 1447 | 1717 Teile d. Gem. Neuhofen:

Teile der Gem. Ottens- Gries 768 715
heim: ) Ottensheim - 1669 | 1886
Niederottensheim 298 340 Hoflein 178 174

Erganzungsgebiet insges. 13827 | 20 974 Weingarten B 66
X . Walding 260 |° 592

. ; Siedlung 94 84
Vers!udievle Zone . Jargensbihl 286 325

Tel!e der Gem. Leonding: Schwarzgrub i 149 137

A'd'befg 51 60 Teile der Gem. Enger-

Allharting 235 216 witzdort

Berg 124 276 Aukertreftling 23 271
Bergham 331 396 Mittertrefiling 155 182
Imberg 63 54 Linzerberg - . 236 179
Reith 180 193 Schweinbach 248 305
Rufling . 448 442 || Gallnevkirchen © - 1915 | 2159

Traun 4110 | 5159 Oberndorf 483 126
Odt 357 830 Teile der Gem. Lichten-
Neubau 120 689 berg: -

Pasching. 1 250 1 087 Pastlingberg 267 271
Wagram 313 926 Haselgraben 18 19

Rérsching 1237 1329 Luflenberg ' 296 472
Lager 897 271 Abwinden 343 355
Neubau 349 466 Steining < 78 77

. Breitbrunn 383 267 Knierdbl © 98 |...100
Haid 129 245 Teile der Gem. Steyregg: o

Oftering - 376 352 Pulgarn 211 213 )
Staudach > 35 136 St. Georgen a. G. 1 568 1636
Kirchstetten 175 183 Langenstein 514 527

- Upterholz 52 65 Gusen 246 460

Teile von Holzhausen: Katsdorf 403 438
Jebenstein 140 126 Wartberg 420 355
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‘Die Einwohnerzahlen . aller Ortschaften der Stadiregion von Linz

(Fortsetzung)
Gemeinden Einwohner " Gemeinden Einwohner
Ortschaften 1951 1957 " Ortschaften 1951 1957
Untergaisbach 315 306 Winkeln 80 72
Steinpichl 326 363 Teile d. Gem. St. Florian: .
Teile der Gem. Feldkir- Rohrbach 204 248
en: Olkam 100 108
Rosenleiten 17 115 Todling 94 96
Teile der Genr. St. Gotthard Bruck b. Tédling 81 64
Rottenegg . 22 233 Taunleiten 282 169
Te':;' der Gem. Kirch- Unterweidlham 76 73
schlag: j Teile der Gem. Enns:
Hochbuchet 26 32
" - or” Volkersdorf 98 94
Wildberg 172 196 N
o evhofen 1020 1184
Hellmonsadt 484 505 .
Julianaberg 136 146
Zwett] 437 461 B
A Fischen 146 152
Teile der Gem. Ober- .
i . Lining 157 141
neukirchen: T
St. Marien 290 279
Froschau 78 72 )
Punzing 51 55 Hofkirchen: 334 421
Alberndort 203 | 181 J| Goldwérth 440 | 414
Zeurz 81 90 Teile d. Gem. Walding:
Unterweitersdorf 211 196 Bach 214 147
Gramastetten 651 683 Rodl ) 82 4
Reichenau 399 416 _Lindenham 66 74
Altenberg 224 247 || Lichtenberg 285 282
Hagenberg 479 369 Neulichtenberg 188 267
Engerwitzdorf 169 186
Verstadierte Zone insges. 39 468 | 40 263 Innertreffling 102 i
Rand Holzwiesen 56 48
andzonen Haid 65 69
Teile d. Gem. Horsching: Gratz 61 66
Aistenthal 318 190 Edfsdorf 115 114
Frindorf 125 184 Niederthal 70 103
Lindenlah 101 68 1] Amberg 65 59
RUd‘?ISdmf 54 68 Teile d. Gem. Steyregg:
- Rutzing 193 195 Plesching 136 132
Telle' d Gem. Offering: Teile d. Gem. Luftenberg:
Frellm? 200 144 Statzing 137 116
Hausleiten 44 53 Teile der Gemeinde
Trindorf 153 145 St. Georgen:
Bachham 118 126 Denneberg 44 53
Teile d. Gem. Kirchberg: ZoHimann 60 77
Intenham 130 91 Teile der Gem. Langen-
Niederbuch 77 97 stein:
Schaversfreiling 116 94 Frankenberg 294 285
Teile d. Gem. Wilhering: Teile der Gem. Katsdorf:
Appersberg 145 120 Bodendorf 229 268
Katzing 92 93 Breitenbruck 50 42
Schénering 418 361 Ruhstetten 112 102
Thaltham 78 81 Standorf 102 125
Teile der Gem. Alkoven: Lungitz 343 343
Gstocket 419 357 Teile d. Gem. Wariberg:
Strafy 215 175 Arnberg 96 103
Oberhartheim 86 58 Frensdorf 143 130
Polsing 161 151 Friensdorf 84 89
Ufer 82 84 Oberwiesnitz 63 67
Grokhart 83 75 Reitling 179 169
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Die Einwohnerzahlen aller Orischaften der Stadiregion von Linz

(Fortsetzung)
Gemeinden %lnwohner Gemeinden Einwohner
Ortschaften 1951 1957 Ortschaften 1951 1957
Feldkirchen 234 306 Haid 127 101
Gerling 181 184 Unterlaimbach 126 131
Bergheim ’ 362 341 Schenkenfelden 619 637
Freudenstein 251 255 Teile d. Gem. Alfenberg: .
Lacken 210 223 Donach 58 60
Mihldorf 98 124 Kulm 84 126
Oberhart ) 84 81 Pregarten . 1343 | 1444
Oberwallsee 164 174 Neumarkt 573 566
Pesenbach : 146 197 Trosseldorf 95 109
Teile der Gemeinde Kefermarkt 483 460
si. Gotthard: - Harterleiten 169 176
Oberstrafy T 186 194 Teile der Gem. Guiau:
Haselwies . 57 59 Tannbach 125 103
Gaisberg 82 82 i
Teile d. Gem. Puchenau: Randzonen insgesamt 20 889 | 20 947
Grohamberg 242 287
Kirchschlag 191 183 Landwirtschaftl. Enklaven
Davidschlag 17 140 Fellin 24 21
Eben 159 | 15 ] emng 59 u
Teile der Gemeinde : Staudach 81 63
Hellmonsadt: Thurnharting 86 91
Althellmonsadt 110 107 Gerersdorf 86 60
Weignersdorf 89 51 Niederbachham 67 41
Oberneukirchen 854 822 Oberbuch 92 61
Schaffetschlag 206 191 Gumpolding 158 128
Waxenberg 185 168 Fall 37 33
Reindlsedt 86 89 Lohnharting 65 40
‘Oberwaldschlag 88 86 Reith 60 60
Teile d. Gem. Alberndori: Winkeln 53 4
Berbersdorf 63 64 Kleinhart 36 3
Grasbach 85| 104 Annaberg podl I
Kelzendorf 105 84 Weidach 80 62
Kottingdort 64 62 Bergham 140 | 106
Riedegq 102 127 Gemering a4 51
Rinzendorf 13| 12 Freiling 85 75
Schlammerstorf 52 52 Hn.genuu 80 85
Spatendorf 80 84 H?'d_ 12 25
Weikersdort 142 80 Pgrv'vorth g: gg
Teile der ‘Gemdein'd-e 'A’:::;rl':zrg' 193 139
‘RJn‘!erwelfers ort: s Langwiesen 15 17
eitern 53 Punzenberg 61 64
Hatimansdorf 97 94 Simling 39 31
Teile der Gemeinde Tumbach 51 44
Vorderweilenbach: Schérgendorf 123 122
Hinterweifienbach 219 231 Reiser . 62 64
Herzogsdorf 248 247 Unterwiesnifz 45 55
Eidendorf 159 155 Ach M| 4
Koth 128 113 Au 33 34
Teile d. Gem. Eidenberg: Vogging 22 28
Untergeng 117 108 Heimberg 36 39
Teile d. Gem. Leonfelden:
Burgfried 317 358 Insgesamt ' 2271 1994
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demgegeniber weiter zurick, wie die Verringerung der Pendler nach .
anderen Orischaften zeigt. Der Rickgang der Arbeifslosen auf
1,9 Prozent aller nichtlandwirtschaftlichen Erwerbstatigen (Oktober —
Stichtag) laht die weitgehende Ausschépfung des Arbeitskrafte-
reservoirs erkennen.

Durch die Einbeziehung weiterer Ortschaften haben sich die engeren
Grenzen der Stadiregion seit 1955 zum Teil betréichtlich ausgedehnt.
Es sind jedoch auch einige Orischaften aus dem engeren Bereich aus-
geschieden, so dafj sich vereinzelt.auch eine Kontraktion der engeren
Begrenzungslinie feststellen lakt.

Wie die Karte 1 zeigt, ist dabei im nérdlich der Donau gelegenen
Einzugsgebiet der Kernstadt Linz eine grundsatzlich andere Entwick-
lung festzustellen wie im siidlich der Donau gelegenen Teil der Stadt-
region. :
Im Bereich des Muhlviertels wurden 39 Orischaften neu einbezogen
und nur eine ist ausgeschieden. Besonders entlang der Budweiser-
bahn im Bereich der Gemeinden St. Georgen a. G., Katsdorf und
Wartberg, aber auch entlang der Muhlkreisbahn im Bereich der Ge-
meinden St. Gofthard und Herzogsdort sind betréchtliche Gebiete
einbezogen worden. Das gleiche gilt fir die durch gute Autobus-
verbindungen erschlossenen Gemeinden Langenstein, Unterweiters-
dorf, Alberndorf, Kirchschlag und Feldkirchen. Die Ursache ist im
Ruckgang der landwirtschaftlichen Bevélkerung zu suchen, die jedoch
in den meisten Fallen nicht abgewandert ist, sondern durch die Auf-
nahme der einzigen sich bietenden nichtlandwirtschaftlichen Arbeits-
moglichkeit in Linz die Zahl der Pendler vermehrt. So sind die Be-
sitzer von Landwirtschaften unter 5ha, die vor einigen Jahren
grohtenteils von ihren Landwirischaften lebten oder nur gelegentlich
andere Arbeiten verrichteten, nun fast ausschlieflich zu Neben-
erwerbslandwirten in der Form von Pendlern nach Linz geworden.
Dieser typische Prozel greift inmer mehr auch Uber die weitere Um-
grenzung der Stadtregion hinaus, so dafy zum Teil véllig neue, insel-
formig ausgebildete Ansatzpunkie einer weiteren Ausdehnung der
Stadtregion enistehen wie zum Beispiel im Falle Herzogsdorf. Im
Bereich von Oberneukirchen hat die derzeit noch ohne Zusammen-
hang mit der geschlossenen Stadtregion bestehende Exklave eine
weilere Ausdehnung erfahren. Die vereinzelten, zur Stadiregion zu
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rechnenden Orischaften wie Gramastetien, Reichenau, Zwettl, Kefer-
markt u a. wurden in der Karte gar nicht beriicksichtigt. Es soll aber
nicht Gbersehen werden, dafy dieser weiteren Ausdehnung durch die
Verkehrserschlieffung Grenzen gesetzt sind und aufyerhalb der Stadt-
region im weiteren Sinne meist nur die von Verkehrslinien ginstig
bedienten Hauptorte der Gemeinden bzw. einige in deren Umkreis
oder entlang der Linien gelegenen Orischatten die fir die Zuordnung
zur Stadiregion erforderlichen Merkmale erreichen. Es wird also
keineswegs zu einer uferlosen Ausdehnung der Stadtregion von Linz
im Bereich des MUhlviertels kommen.

Ganz anders ist das Bild im sidlichen Bereich der Sfcdireglon Dort
ist eine Stabilisierung der Grenzen unverkennbar, wenngleich auch
hier im Bereich von St. Florian und Alkoven noch einige wenige Ort-
schaften neu einbezogen wurden. Hingegen sind eine Reihe groferer
Ortschaften aus dem Einzugsgebiet von Linz ausgeschieden,

Dabei sticht besonders die Entwicklung in dem durch den Trabanten
Nettingsdorf—Kremsdorf von der geschlossenen Stadfregion getrenn-
ten Teilbereich Neuhofen—Kematen—Niederneukirchen hervor. Hier
sind durch die zuriehmende wirtschaftliche Bedeutung der gewerb-
lichen Zone Kremsminster—Bad Hall einerseits sowie des genannten
Trabanten andeterseits 6 Orischaften ausgeschieden. Die Ausschei-
dung des Marktes Neuhofen, der durch zunehmende Betriebsgrin-
dungen und Erweiterungen eine immer grdfiere wirtschaftliche Eigen-
stdndigkeit erlangt, ist nur mehr eine Frage der Zeit. Damit wird das
Kremstal in seiner Gesamtheit aus dem Linzer Einzugsbereich aus-
scheiden. So wie durch die Stadtregion von Wels und die Trabanten-
bereiche Enns und Eferding werden sodann einer Ausdehnung der
Stadtregion von Linz auch im Bereich des Kremstales Grenzen gesetzt
sein, womit sich die SUdgrenze der Stadiregion endgiltig. festigen
wird. '

Die Ursache dieses Prozesses ist jedoch nicht allein die Umorien-
tierung in der wirtschaftlichen Ausrichtung, sondern auch ein hier fest-
stellbarer, zum Teil starker Bevélkerungsrickgang, der hauptséchlich
durch die Abwanderung von Linz-Pendlern in die Stadt hervorgerufen
wird. So hat zum Beispiel die Einwohnerzahl des Gemeindehaupt-
ortes Niederneukirchen um 77 abgenommen, die Zahl der Pendler
nach Linz hat sich dadurch um 15 verringert und es kam zu einem
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Ausscheiden dieses Ortes aus der Stadiregion. Die geringfigigere
Rickbildung des Einzugsbereiches im Gebiet von Alkoven ist durch
eine ahnliche Erscheinung, im Gebiet von Marchtrenk durch die Aus-
dehnung der Uberschneidungszone Linz—Wels und im Gebiet von
Asten durch das Flichilingslager bedingt.

Im Ganzen gesehen ist im siidlich der Donau gelegenen Gebiet die
bereits erwdhnte Stabilisierung der engeren und weiteren Grenze
der Linzer Stadiregion klar erkennbar, die in der unmittelbaren Nach-
barschaft eines anderen wirtschaftlichen Einzugsbereiches (Wels) und
der drei Trabanten ihre Erklarung findet.

Wenn somit das engere wirtschafiliche Einzugsgebiet nordlich der
Donau noch weiter an Boden gewinnt, wahrend der sidlich der
Donau gelegene Teil konsolidiert und mehr und mehr zu einem fest-
begrenzten Gebiet wird, so liegt das Schwergewicht des wirtschaft-
lichen Einzugsbereiches der Landeshauptstadt doch noch immer sid-
lich der Donavu. Hier leben 59,3 Prozent aller Einwohner des Einzugs-
bereiches, im Nordteil hingegen nur 40,7 Prozent. Allerdings hat sich
durch die Rickbildung im Bereich des Kremstales einerseits und die
Ausdehnung entlang der Verkehrslinien des Mihlviertels anderer-
seits gegenltber 1955 bereits eine merkliche Verschiebung zugunsten
des Nordieiles der Stadiregion ergeben. (1955: 37,2 Prozent aller
Einwohner). Diese Tendenz dirfte sich jedoch nicht weiter fortsetzen,
da wohl kaum weitere Ortschaften sidlich der Donau aus der Linzer
Stadiregion ausscheiden werden und die Bevélkerungszunahme im
Zuge der hier sehr starken Siedlungstétigkeit mit der Einbeziehung
weiterer Orischaften im Mihlviertel durchaus Schritt zu halten vermag.
Nord- und Stdteil der Stadtregion sind jedoch nicht nur hinsichtlich
ihrer Entwicklung und ihrer Einwohnerzahl, sondern auch in ihrer
Struktur recht unterschiedlich. Schon die durchschnittliche Einwohner-
zahl der Ortschaflen, die siidlich der Donau 434, nérdlich der Donau
jedoch nur 241 betragt, 18kt erkennen, daf es sich hier um mehr oder
. minder starke Siedlungsgebiete, dort jedoch zum Teil noch um Ge-
biete mit erheblichem landwirtschaftlichem Einschlag handelt. Dies
kommt deutlich im Anteil der landwirtschaftlichen Bevélkerung zum
Ausdruck, der im Sidteil nur mehr 9,5 Prozent, im Nordteil jedoch
noch 20,5 Prozent betr&gt. Dabei hat sich dieser Anteil im Nordteil
gegeniber 1955 sogar erhdht (+ 1,3 Prozent), wahrend er im Siidteil
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erstmals unter 10 Prozent absank (— 1,5 Prozent). Da im ersteren
auch die durchschnittliche Einwohnerzahl der Ortschaften sank, in
letzterem hingegen betrachtlich anstieg, ergibt sich die eindeutige
Feststellung, dafj die Bevolkerung des Sudteiles der Stadtregion
durch eine starke Siedlungstatigkeit, jene des Nordteiles hingegen
hauptsachlich durch die Einbeziehung weiterer, noch stark landwirt-
schaftlich struktuierter Orischaften wéchst,

Darauf ist in erster Linie ein weiterer Unterschied zwischen dem Nord-
teil und dem Sidteil des wirtschaftlichen Einzugsbereiches zuriickzu-
fGhren. Der gréfite Teil des Gebietes sidlich der Donau gehért zum
Erganzungsgebiet (36,4 Prozent) oder zur Verstadterten Zone (48,6
Prozent) und nur 15 Prozent der Einwohner leben in den Orischaften
der Randzonen und in den landwirtschaftlichen Enklaven. Im Nordteil
wohnen hingegen fast die Halfte aller Bewohner (46 Prozent) in der
Randzone, etwa gleichviel in der Verstédterten Zone und nur 8 Pro-
zent im Erganzungsgebiet, das hier nur rudimentér ausgebildet ist.

Es mag nach all dem Angefihrien vielleicht Gberraschen, dafy der
Grad der wirtschaftlichen Abhdngigkeit von der Kernstadt Linz im
Nordteil fast ebenso grofs ist wie im Sudteil. In letzterem bieten die
dort vorhandenen, zum Teil aus Linz hinaus verlagerten Betriebe
(z. B. in Traun) zahlreichen Berufstétigen eine Arbeitsmoglichkeit im
Bereiche der Wohngemeinde. Sie sind also nicht ausschliefilich auf
die Arbeifsplaize in Linz angewiesen. Nérdlich der Donau gibt es
auker der Beschéftigung in Linz nur wenig andere Arbeitsmoglich-
keiten. Deswegen betrdgt die Zunahme der Pendler nach Linz seit
1955 im Nordteil fast 25 Prozent, im Sudteil hingegen nur 6 Prozent.
Man kann zusammenfassend die beiden Teilbereiche der Stadiregion
folgendermafyen charakterisieren: Der sidlich der Donau gelegene
Teil ist durch eine starke Siedlungstétigkeit gekennzeichnet, durch
welche dieses Gebiet immer mehr mit der Kernstadt zusammenwdchst.
Allerdings verleiht die Hinausverlagerung von Linzer Betrieben zu-
sammen mit Befriebsneugrindungen diesem Gebiet auch eine ge-
wisse wirtschaftliche Eigenstandigkeit. Der St dteil der Stadt-
regionistsomit das Ausdehnungsgebieftvonlinz
Das Einzugsgebiet nérdlich der Donau erstreckt sich im Zuge der
anhaltenden Hochkonjunktur entlang der Verkehrslinien immer weiter
in das landliche Hinterland hinein. Da der auch hier in geringerem
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Mafie zu beobachtenden Siedlungstatigkeit keinerlei  Betriebsgrin-
dungen oder Verlagerungen gegeniberstehen, wachst die wirtschaft-
liche Abhdangigkeit von der Kernstadt Linz. Das ganze mittlere MUhl-
viertel ist, von den noch Uberwiegend landwirtschaftlichen Gebieten
abgesehen, in stérkstem Make von den Arbeitsméglichkeiten in der
Landeshauptstadt abhéngig. Es ist schlechthin das Ar-
beitereinzugsgebiet von Linz
Abschliefiend seien die wichtigsten Zahlenangaben Gber die Siadi-
- region von Linz und ihre beiden Teilbereiche nach dem Stand vom
10. Oktober 1957 angefihrt.-
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2. Der 06. Zenfralraum und seine Aufteilung in wirtschaftliche
Einzugsbereiche

Die Beitrage zur Raumforschung im Jahre 1956 beschéftigten sich vor-
wiegend damit, die einzelnen Wirtschafisrdume Oberdsterreichs ver-
gleichend zu betrachien. Als Ergebnis dieser Studien kristallisierte sich
die dominierende Stellung des Zentralraumes innerhalb des Bundes-
landes klar heraus. Nunmehr wird der Zentralraum wieder zum
Hauptgegenstand der weiteren Forschungen. Vor allem sollen die
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wirtschaftlichen Fragen, Probleme des Wohnungsbaues und der
Wohnungsnot, die sich aus den zentralen Funktionen der Stadte
ergebenden, Uberaus mannigfaltigen Verflechtungen zwischen Stadt
und Umland eine genauere Behandlung erfahren. Die Forschungs-
arbeiten werden sich damit naturgemafs wieder stérker auf den An-
gelpunkt des Zentralraumes, auf die Landeshauptstadt Linz kon-
zentrieren, o C ' ‘

In den Zentralraum wurden bekanntlich alle jene Gemeinden einbe-
zogen, die in ihrer Uberwiegenden Mehrheit dem wirtschaftlichen
Einzugsbereich der Stadte Linz, Steyr und Wels sowie ihrer Trabanten
(Enns, Eferding und Nettingsdorf) angehéren, in deren Uberschnei-
dungszonen liegen oder davon eingeschlossen werden. Dazu kom-
men noch die lokalen Zentren Kremsminster und Bad Hall, welche
das so umgrenzie Gebiet nach Siidwesten hin abschliefen. Es sind
somit nicht alle zu einer Stadtregion gehdrigen Einzelortschaften auch
in den Zentralraum einbezogen (dies gilt besonders fir die Stadt-
region von Linz), wohl aber der weitaus gréhte Teil derselben. Wenn
somit die Grenzen des Wirischaftsraumes (Zentralraum) keineswegs
starr und unverénderlich festgelegt wurden, so hat sich dennoch in
keinem Falle die Notwendigkeit einer Anderung dieser Grenzen
ergeben. Die Gufieren Rander der wirtschaftlichen Einzugsbereiche
sind, sieht man von der zum Teil inselférmig erfolgten Ausdehnung
der Stadiregion von Linz im Bereiche des Mihlviertels ab, weit-
gehend unveréndert geblieben und die weitere Entwicklung léht auch
keine grundlegenden Veranderungen erwarten. Man kann daher
unter Beibehaltung des nunmehrigen Abgrenzungsgrundsatzes den
Zentralraum in seiner jetzigen Form als stabile Gebietseinheit be-
trachten und damit auch zum Gegenstand sich Gber ldngere Zeit-
raume erstreckender Untersuchungen machen.

In welche Teilbereiche sich der Zentralraum gliedert, soll im folgen-
den naher besprochen werden, wobei auch gleich die Ver&nderun-
gen behandelt werden sollen, die sich seit der letzten Untersuchung
im Jahre 1955 ergeben haben (sieche Karte 2).

Die grofite Bedeutung innerhalb des Zentralraumes kommt ohne Zwei-
fel der Stadiregion von Linz zu. Die Stadt Linz und die 190 Orischaf-
ten ihres Einzugsbereiches (ohne die auvherhalb des Zentralraumes
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gelegenen Orischatften der Stadtregion im Muhlviertel) verfiigen zu-
sammen'y.ﬁ‘ber eine Einwohnerzahl von 257 557, d. s. 59,3 Prozent der
Gesamibevolkerung des Zentralraumes. Figt man hierzu noch die
Bewohner der Trabanten Enns, Eferding und Nettingsdorf; so ergibt
sich eine Gesamizahl von 275 621 Einwohnern, d. s. 63,5 Prozent,
also fast %/3 der im 06. Kerngebiet lebenden Bevélkerung.

‘Dabei hat sich, wie bereits im einleitenden Abschnitt Gber die Linzer
Stadiregion besprochen wurde, die West- und Sidgrenze des Ein-
zugsbereiches von Linz nur unwesentlich verandert. Es sind hier im
Gegenteil mehr und vor allem gréfere Ortschaften aus dem Einzugs-
bereich ausgeschieden als neu einbezogen wurden. Die starke Be-
volkerungskonzentration im sidlich der Donau gelegenen Ergén-
zungsgebiet und zum Teil auch in der Verstadterten Zone der Landes-
hauptstadt bewirken jedoch eine siandlge Erhéhung des Anteiles an
der Gesamtbevélkerung.

Die zwar wirtschaftlich eigensténdigen, aber dennoch zum:Zentrum
- Linz in engeren Beziehungen stehenden Trabanten Enns, Eferding
und Nettingsdorf blieben in den letzten Jahren réumlich unveréndert
und hatten auch keinen nennenswerten Bevélkerungszugang zu ver-
zeichnen.

Gegeniber dem Ausmals und der Bedeutung der Linzer Stadtregion
bleibt jene von Steyr weit zuriick, zumal ein sicherlich erheblicher
Teil davon auf niederdsterreichischem Gebiet liegt und daher aufer-
halb der Betrachtung bleiben mufs. Der 08. Teil des wirtschaftlichen
Einzugsbereiches von Steyr, der ausnahmslos innerhalb des Zentral-
raumes liegt, umfaft 43 Ortschaften mit insgesamt 19 035 Einwohnern.
In der Steyrer Stadtregion leben somit 58 156 Einwohner, d. s. 13,4
Prozent der Gesamtbevélkerung des Zentralraumes (1955: 13,4 Pro-
zent). Die Steyrer Stadtregion hat sich in den letzten zwei Jahren in
noch geringerem Mahe verdndert wie jene von Linz, sie ist bereifs
zu einem fest umgrenzten Gebilde geworden. Die Zahl der ihr zuge-
hérigen Ortschaften hat sich nur durch die Einbeziehung landwirt-
schaftlicher Enklaven unwesentlich von 41 auf 43 erhoht.

Bemerkenswert ist auch die prakfisch unverénderte Einwohnerzahl
dieser Stadiregion (+ 0,1 Prozent). Da allein der Bevdlkerungszu-
wachs der Stadt Steyr um ein mehrfaches hdher ist wie die erwdhnte
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Gesamizunahme, ergibt sich deutlich ein Bevélkerungsrickgang im
wirischaftlichen Einzugsbereich, wie er in der Karte 3 auch zum Aus-
druck kommt. :

Der im Gegensatz zur Stadiregion von Linz fesizustellende Rick-
gang des Anteiles der in der Kernstadt Steyr Beschdftigten (1955:
50,5 Prozent, 1957: 48,4 Prozent) laht die Vérmutung auftreten, daf
ein Teil der im Einzugsgebiet Lebenden, aber in Steyr Beschaftigten
in die Stadt abgewandert ist. Als Beispiel dafir kénnen die beiden
Orischaften Kroisbach und Wickendorf in der Gemeinde Wolfern
dienen. Hier fihrte die Abwanderung von in Steyr Beschaftigten,
vielfach auch mit ihren Familien, zu einer Gesamtabnahme der Be-
volkerung, zu einem Uberwiegen der landwirtschaftlichen Bevolke-
rung und damit auch zu einem Ausscheiden aus dem wirtschaftlichen
Einzugsbereich. Da in der Eisenstadt das fir die Landeshaupistadt
kennzeichnende Hinauswachsen der Siedlungstatigkeit Gber die Stadt-
grenzen kaum festgestellt werden kann, ist diese Entwicklung durch-
aus verstandlich.

Steyr und, wie im folgenden gezeigt wird, auch Wels zeigen damit
auch eine ganz enigegengesefzte Entwicklungstendenz wie Linz.
Diese Tendenz findet ihren zahlenmdbhigen Ausdruck in der Bevolke-
rungszunahme der Kernstadt und der Bevélkerungsstagnation des
Einzugsgebietes, wdahrend im Falle Linz die Einwohnerzahl der Kern-
stadt unverdndert blieb und die des Einzugsgebietes stark zunimmt.
Die Stadtregion von Wels laht allerdings nicht auf den ersten Blick
dieselbe Entwicklung erkennen, sondern erst bei eingehender Be-
trachtung. Die beiden Stadte sind zu unterschiedlich in Gestalt und
Struktur und besonders auch hinsichilich ihrer Lage. Auch ihr Umland
ist nicht dasselbe.

Die Volksfeststadt Wels verzeichnet flachenméahig im Gegensatz zu
Steyr eine nennenswerte Ausdehnung ihres Einzugsgebietes. Sie ver-
mochte gegeniber 1955 die Zahl der ihrem Einzugsbereich zuzuord-
nenden Orischaften um 15 zu erhéhen. Zwar sind einige grohere
Ortschaften aus ihrem Kraftfeld ausgeschieden, so z. B. Sattledt, das
durch eine zunehmende wirtschaftliche Eigenstandigkeit nunmehr an
die gewerbliche Zone Kremsminster — Bad Hall Anschluly fand, oder
Weikkirchen, das durch verstérkte Pendlerbeziehungen zu Linz nun-
mehr in die Uberschneidungszone Linz — Wels fallt. Dem gegeniber
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wurde eine betrdchtliche Anzahl der im nérdlichen und westlichen
Umkreis von Wels besonders kleinen, noch stark landlichen Ort-
schaften neu in das Kraftfeld der Stadt einbezogen, teils durch Zu-
nahme der Pendler,. teils aber auch durch die fortschreitende Ver-
minderung des landwirtschaftlichen Bevélkerungsanteiles.

Wahrend sich somit sidlich der Traun und besonders nach Osten in
Richtung Linz die Grenzen der Welser Stadiregion stabilisiert haben,
ist im Bereich der Gemeinden Gunskirchen, Pichl, Krenglbach und
Buchkirchen eine weitere Ausdehnung, aber auch eine Rickbildung
moglich. Trotz der Gberwiegenden Ausdehnung hat sich infolge der
héheren Einwohnerzahl der ausgeschiedenen Orischaften die Be-
volkerung des wirschaftlichen Einzugsbereiches von Wels innerhalb
des Zentralraumes ebenfalls nur geringfiigig (um 758 Personen) auf
14 815 erhéht. Zusammen mit der Kernstadt besitzt damit die Stadt-
region von Wels 55 282 Einwohner, d. s. 12,7 Prozent, also rund /s
der Gesamtbevélkerung des Zentralraumes (1955: 12,3 Prozent).
Da die Bevélkerungszunahme der gesamten Stadtregion allein von
jener der Stadt Wels um mehr als das Doppelte ibertroffen wird,
zeigt sich hierin bereits die Parallelitat der Entwicklung mit der Stadt
Steyr. In gleicher Weise ergibt sich fir das wirtschaftliche Einzugs-
gebiet ein Bevolkerungsrickgang, wenn man die neueinbezogenen
Orischaften nicht bericksichtigt. Wie die Karte 3 zeigt, ist im Umge-
bungsbereich von Wels in wesentlich starkerem Ausmah eine Be-
vélkerungsabnahme zu verzeichnen, als in jenem von Steyr.
Hinsichtlich des Grades der wirtschaftlichen Verflechtung zwischen
Kernstadt und Umland unterscheidet sich allerdings Wels von Steyr.
Wahrend dort der Anteil der in der Kernstadt Beschaftigten sank,
stieg der Anfeil der in Wels Erwerbstatigen von 47,9 Prozent auf
53,3 Prozent. Damit hat Wels dasselbe Ausmalk der arbeitsméfigen
Verflechtung mit seinem Umland erreicht wie die Landeshauptstadt
Linz. Dies ist um so Uberraschender, als Wels nicht als ausgesproche-
nes Grofindustrie-Zentrum bezeichnet werden kann und daher seine
Wirkung als Arbeitszentrum vielfach unterschéatzt wird.

Faht man die drei Stadfregionen von Linz (einschlieflich Trabanten),
Steyr und Wels zusammen, so ergibt sich fir deren, den Zentralraum
zu rund 3/ erfillendes Gebiet die Zahl von 389 059 Einwohnern, -
d. s. 89,6 Prozent der Gesamibevélkerung des Zentralraumes.
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Man wird zu diesem Gebiet logischerweise auch die Uberschnei-
dungsbereiche der einzelnen Stadfregionen hinzufigen kénnen. Es
ist dies die Pufferzone von Linz— Wels im Bereich der Gemeinden
Marchtrenk und Holzhausen, die sich 1957 erstmals auch sidlich der
Traun im Bereich der Gemeinde Weilikirchen ausdehnte, sonst aber
gegeniber 1955 eine bemerkenswerte Stabilitat aufweist. Ebenso .
blieb die schwacher ausgebildete Uberschneidungszone zwischen
Linz bzw. dem Trabanten Enns und der Stadtregion von Steyr unver-
andert, sicht man von der Einbeziehung der Ortschaft Sledlng (Ge-
- meinde Hargelsberg) ab.

Mit den Uberschneidungszonen zusammen verfigen die drei Stadt-
regionen Uber 396 287 Einwohner, d. s. 91,3 Prozent der Gesamt-
bevélkerung des Zentralraumes.

Wenn somit kaum 10 Prozent der Bewohner des Zentralraumes in
Ortschaften leben, die nicht in direkter Form in das Kraftfeld der drei
Kernstadie einbezogen sind, so sollen sie keineswegs Ubergangen
werden. Wird doch der Abschnitt Gber die Wirtschaft des Zentral-
raumes zeigen, dafy auch diesen Teilbereichen noch eine beachtliche
wirtschaftliche Bedeutung zukommt, und zwar auf dem Gebiet der
landwirtschaftlichen Produktion.

Es ist jedoch auch die Bevdlkerung jener restlichen Gebiete keines-
wegs als Gberwiegend landwirischaftlich zu bezeichnen. Es ‘gibt viel-
mehr eine betrachtliche Zahl von Orten mit Uberwiegend nichtland-
wirtschaftlicher Bevélkerung, die eine gewisse Eigenstandigkeit auf-
weisen, keinem der drei Einzugsbereiche zugehdren oder unmittelbar
als zenfrale Orte der Versorgung ihrer umliegenden landwirtschaft-
lichen Gebiete dienen.

Als eigenstdndige wirtschaftliche Zone wurde’ bereits das Gebiet
von Kremsminster — Bad Hall genannt, welches zwischen die Stadt-
regionen von Wels und Steyr éingelagert ist. Es verhindert ein Zu-
sammenwachsen der beiden Stadtregionén, wie es im Falle einer nur
geringen ‘wirtschaftlichen Eigenstandigkeit ohne Zweifel eintreten
wiirde und schliefit als gewerbliche Zone, die zwar auch eine gewisse
Arbeitsverflechttng mit den drei Kernstddten aufweist, den Zentral-
raum ndch Sidwesten, im Bereich des Kremstales, ab.

Mehr als drei Viertel aller nichtiandwirtschaftlichen Erwerbstatigen
finden hier im eigenen Bereich Beschaffigung, ein Prozentsatz also,
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wie er fir die Trabanten kennzeichnend ist. Allerdings fehlt die nétige
Pendlerbeziehung zu e in e m O, da sich hier die Kraftfelder dreier
Stadte berlhren. Auch der landwirtschaftliche Bevélkerungsanteil
dieser Zone ist bereits auf 17,2 Prozent abgesunken. In den lefzten
zwei Jahren hat sich im Zuge der wirtschaftlichen Konsolidierung
eine Ausdehnung dieses unabhéngigen Teilbereiches angebahnt, wo-
durch sich ein feilweiser Abbau der wirtschaftlichen Verflechtungen
mit den Kernsiadten und damit eine Reduzierung der Stadiregionen
im Vorfeld der Zone ergab. So ist die Orischaft Sattledt aus der
Stadtregion von Wels ausgeschieden und die Gemeinden Kematen
und Piberbach haben ihre Zuordnung zur Stadtregion von Linz ver-
loren, obwohl in diesem Gebiet der landwirtschaftliche Bevdlkerungs-
anteil nur noch rund 30 Prozent betrdgt. — In der geschlossenen
gewerblichen Zone leben somit derzeit 10 614 Einwohner, d. s. 2,4
Prozent der Bevolkerung des Zentralraumes.

Unter Ausscheidung des Sonderfalles ,Lager Asten”, das mit seinen
rund 3 000 Flichtlingen einen Fremdkérper darstellt und daher weder
in die Betrachtung der Entwicklungstendenzen noch in die zonale
Gliederung einbezogen werden soll, verbleiben nur noch 23921
Personen (4,5 Prozent der Gesamibevélkerung), die in Orischaften
auherhalb der Stadiregionen und der gewerblichen Zone leben.
Diese Orischaften liegen im wesentlichen in den Randgebieten des
Zentralraumes (z. B. Gemeinde Pichl, Gunskirchen, Scharten, Hinzen-
bach), zum Teil aber auch im Bereich der Traun-Enns-Platte, deren
stlicher Teil von den drei Stadiregionen eingeschlossen wird.

Von den 216 Orischaften dieser Gebietsteile, die nur eine durch-
schnittliche Einwohnerzahl von 109 aufweisen, haben 33 eine tber-
wiegend nichtlandwirtschaftliche Bevolkerung mit zusammen 6 410
Einwohnern. Sie stehen allerdings in den meisten Fallen mit ihrem
agrarischen Umland in engster Verbindung, handelt es sich doch in
vielen Fallen um den Gemeindehauptort oder um Orte mit Ghnlichen,
wenn auch geringeren Funktionen. Nur 183 Ortschaften mit 17 511 Ein-
wohnern sind Uberwiegend landwirtschaftlich.

Der geringe: Anteil Uberwiegend landwirischaftlicher Orischaften
einerseits sowie der landwirtschaftlichen Bevdlkerung andererseits
(8 Prozent) kennzeichnen den Zentralraum eindeutig als Industrie-
gebiet. Allerdings ergibt sich diese Dominante nur auf dem Gebiet
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der Bevélkerung. Hingegen laht, wie in den folgenden Abschnitten
noch naher behandelt wirdj-der Zeniralraum im-Ldndschaftsbild und
auf wirtschafflichem Gebiet noch eine betréchiliche Bedeutung der
Landwirtschaft erkennen, die nicht unterschatzt werden darf.
Abschlieend werden als Ergénzung zum kartographischen Bild der
zonalen Gliederung des Zentralraumes die wichtigsten demographi-
schen Daten der einzeinen Bereiche nach dem Stand vom 10. 10. 1957
zusammengestelli.

) Anteil an
. Zahl d G the-
Gebiet Or‘i:schaf?ern vglsl?e":unz dd(;is:: oe/\:.
Stadtregion von Linz 191 257 557 59,3
Trabantenbereiche (Enns, Eferding, 13 13327 3.1
Nettingsdorf — Kremsdorf)
Stadiregion von Steyr 44 58 156 13,4
Stadtregion von Wels 86 55282 12,7
Uberschneidungszonen der ‘ 50 11 965 28
Stadtregionen und Trabanten
Stadtregionen + Uberschneidungszonen 384 396 287 91,3
Gewerbliche Zone Kremsminster — 26 10614 24
Bad Hall
Uberwiegend nichtlandwirtschaftliche 33 6410 1,5
Ortschaften aufjerhalb der Zonen _
Uberwiegend landwirtschaftliche 183 17 511 4,0
Ortschaften aufierhalb der Zonen
Sonderfall Asten : 1 - 2956 0,8
Oristeile von aufierhalb des Zentral- — 254 —
raumes gelegenen Orischaften
Q6. Zentralraum insgesamt : 627 434032 ~ 100,0

3. Die Bevdlkerungsentwicklung des 0&. Zentrairaumes
von 1951 — 1957

Die im vorstehenden Abschniit besprochene Entwicklung der Ein-
zugsbereiche innerhalb des Zentralraumes steht in engstem Zusam-
menhang mit dem fortschreitenden Strukturwandel und ganz beson-

ders auch mit den laufenden Verénderungen in der Bevolkerungszahl
N
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und Bevélkerungsverteilung. Im Jahre 1951 wohnten im Zentralraum
418 224 Menschen (d. s. 37,7 Prozent der 0d. Gesamtbevélkerung),
die sich auf 66 Gemeinden und 627 Orischaften verteilien'). Seither
haben sich befrachiliche Verschiebungen ergeben. Groke und kleine
Siedlungen sind enfstanden, Barackenlager wurden aufgeldst oder
weitgehend aufgelockert, die Landflucht, Abwanderung von Flicht-
lingen usw. haben hier zu starken Bevélkerungsabnahmen, dort zu
einer befréchtlichen Bevdlkerungszunahme gefihrt und nur relativ
wenige Orischaften haben in den letzten 7 Jahren ihre Einwohnerzahl
unverdndert erhaiten.

Betrachten wir zundchst die Entwicklung des Zentralraumes in seiner
Gesamtheit. Entsprechend seiner wirischaftlichen Schlisselstellung,
besonders der seiner tragenden Sé&ulen Linz, Steyr und Wels, hat
sich die Bevdlkerung stdndig vermehrt, wobei sich eine verstarkte
Zunahme besonders im jingsten Abschnitt erkennen laht.

Zunaghme Anteil des Zentral-
Jahr Einwohnerzahl raumes an der 06. Gei-
absolut in % samibevélkerung in %o
1951 418 224 - —_ . 377
1953 421331 3107 0,7 38,1
1955 426 827 5496 1,3 38,9
1957 434 032 7 205 1,7 39,5

Mit der Bevdlkerungszunahme erhdht sich auch der Anteil des Zen-
tralraumes an der 0d. Gesamtbevédlkerung standig, zumal diese
seit 1951 eine stagnierende Entwicklung aufweist. Derzeit leben hier
bereits rund 40 Prozent aller Einwohner Oberdsterreichs.

Die Entwicklung wird natirlich von den 5 Stadten Linz, Wels, Steyr,
Enns und Eferding beeinfluft, die allein im genannien Zeitraum ihre
Einwohnerzahl um Uber 9 000 erhéhen konnten und die zusammen:
nunmehr zwei Drittel aller Einwohner des Zentralraumes beherbergen.
Seitdem jedoch die Siedlungstatigkeit immer mehr auf die den Stéd-
ten vorgelagerten Nachbargemeinden tberquillt, kommt einer detail-

1) Orischaftsteile innerhalb des Zeniralraumes wurden vereinigt, Teile von auherhalb des Zentral-
raumes gelegenen Orischaffen wurden nicht beriicksichtigi. Die Stadie Linz, Wels und Steyr
wurden als je eine Orischaft gewertet,
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lierten Befrachtung der Entwicklung des Umlandes immer gréfsere
Bedeutung zu. Diese kann. sich nicht allein auf die Gemeinden als
Ganzes beschréanken, da diese, wie wiederholt gezeigt wurde, inner-
halb ihrer Grenzen ganz unferschiedliche Entwicklungstendenzen
erkennen lassen.
Es wurde daher erstmals die Bevolkerungsentwicklung nach Ort-
schaften untersucht und in der folgenden Karte zur Darstellung ge-
bracht. Gebiete mit vorwiegend gleichen Entwicklungstendenzen
sind hierin zusammengefaft, um das Bild nicht zu verschleiern. Ein-
zelne, meist durch Zufdlligkeiten bedingte Abweichungen von der
vorherrschenden Tendenz gewisser Gebiete wurden durch die gene-
ralisierende Zusammenfassung ausgeglichen. Beispielsweise fallt in
die Zone der starksten Bevolkerungszunahme entlang der West-
grenze der Stadt Linz die Ortschaft Gaumberg mit einer Bevélke-
rungsabnahme von Uber 10 Prozent véllig aus dem Rahmen der
vorherrschenden Entwicklungstendenz. Diese Ausnahme ist aber aus-
schliefitich bedingt durch die Auflassung eines Wohnlagers (Schlaf-
stelle fOr Bedienstete der OBB). Dadurch verringerte sich trotz einer
auch hier betrachtlichen Siedlungstatigkeit die Einwohnerzahl dieses
Ortes. In der Generalisierung wurde daher auch Gaumberg unge-
achtet dieser Abweichung in die -Zone der Bevélkerungszunahme
mit einbezogen.
Die Orttschaften mit gleichbleibender Bevdlkerungsentwicklung, in
welchen die Verénderungen weniger als T 2 Prozent der Wohn-
bevélkerung ausmachen, weisen absolut zwar auch eine Zu- oder
~ Abnahme, aber unter dem genannten Schwellenwert auf. (Nur 11
Orte hatten 1951 und 1957 dieselbe Einwohnerzahl.) Sie wurden da-
ncch in die enfsprechenden Zonen einbezogen. Véllig isolierte ein-
zelne Orischaffen mit einer von ihrer Umgebung unterschiedlichen
Entwicklungstendenz wurden ebenfalls nicht besonders ausgewiesen.
Es sind dies meist Gemeindehauptorte wie z. B. Alkoven und Hof-
kirchen. '
Schon ein Blick laht die Grundtendenz der Bevélkerungsentwicklung
im Zentralraum erkennen. Es ist dies die starke Bevélkerungszu-
nahme an den Stadtréndern von Linz, Wels und Steyr, die etwas
geringere Zunahme in entfernteren Siedlungsgebieten und die mehr
oder minder starke Bevélkerungsabnahme in allen Ubrigen Teilen,
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besonders aber in jenen, in welchen der landwirtschaftliche Bevolke-
rungsanteil noch mehr als ein Drittel betrégt.

Die drei genannten Stadte haben zusammen seit 1951 eine Be-
volkerungszunahme von 7 745 Einwohnern erfahren. In Linz betragt
dabei die Zunahme rund 1,7 Prozent, in Wels 6,3 Prozenf und in
Steyr 6,3 Prozent, sie halt sich also in sehr bescheidenem Rahmen.
Hingegen erstreckt sich entlang der Westgrenze von Linz sowohl
nérdlich als auch siidlich der Donau eine Zone stérkster Bevolkerungs-
zunahme (50 Prozent), die beiderseits der Wiener Bundesstrafe bis
nach Wels reicht. Die rege Siedlungstatigkeit entlang der Verbin-
dungslinie Linz—Wels macht diese Zone zum Schwerpunkt der ge-
samten Bevélkerungsentwicklung im Zentralraum. Verzeichnen doch
die in diesem Streifen gelegenen 40 Orischaften, unter denen beson-
ders die Siedlungsgebiete Hart, Doppl, St. Martin, St. Dionysen,
Traun, Langholzield, Wagram, Neubau, Haid und Marchirenk zu nen-
nen sind, einen Bevdlkerungszugang von iber 13 000 Menschen, das
ist fast doppelt so viel wie die Gesamtzunahme der drei Stadte im
Zeitraum 1951—1957.

Dem gegenilber treten die Zunahmezonen im Osten der Landes-
haupistadt sowie im Umkreis der Stadte Steyr und Wels an Bedeu-
tung weit zuriick. Es ist trotzdem erstaunlich, daf fast alle Ortschaffen
in dem noch weitgehend landlich strukivierten Gebiet hinter dem
Pfenningberg im Bereich der Gemeinden Engerwitzdorf und Luften-
berg eine Bevdlkerungszunahme verzeichnen. Ahnlich struktuierte
Gebiete siidlich der Donau weisen némlich fast durchwegs eine Be-
volkerungsabnahme auf. Schwerpunkte der Bevélkerungskonzen-
fration sind hier die Orischaften Steyregg, Luftenberg, St. Georgen
und Auhertreftling, die wegen ihrer ginstigen Verkehrslage zu den
Betrieben in Linz, insbesondere zur VOEST und den Stickstoffwerken,
eine rege Siedlungstdatigkeit zu verzeichnen haben, die nur durch
Mangel an Bauland eingeengt wird. Die Abnahme der Bevolkerung
in' Gallneukirchen ist infolge des hohen Anteils von Anstaltsbewoh-
nern zufallsbedingt. Hingegen lassen die Abnahmezonen im Bereich
der Gemeinden Wartberg und Walding bereits erkennen, dafy auch
nérdlich der Donau mit wachsender Verkehrsentfernung von Linz be-
ziehungsweise anderen zentralen Orten eine Verminderung der Be-
volkerung avuftritt, ganz dhnlich wie im Gebiet sidlich der Donau.
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Im Umgebungsbereich von Steyr weisen ausschlieflich jene Orte
eine Bevolkerungszunahme auf, die zur Stadiregion gehéren. Was
aulerhalb dieser liegt, ist an seiner abnehmenden Entwicklung zu
erkennen. Dies ist auch bei einigen Teilen der Stadiregion selbst
der Fall, z. B. in Ternberg und zum Teil auch in Garsten, Wolfern und
Dietach. Wie unbedeutend jedoch die Bevélkerungszunahme im Um-
kreis von Steyr ist, geht aus ihrer absoluten Hohe hervor. Sie betragt
nicht einmal 1000 Einwohner.

Noch unbedeutender ist die Bevélkerungskonzentration im Umge-
bungsbereich von Wels, sieht man von der bereits zur Siedlungs-
achse Linz—Wels zu zahlenden Gemeide Marchtrenk ab. Es weisen
hier 10 Orischaften zusammen nur eine Zunahme von 888 Einwoh-
nern auf.

Und a&hnliches ist von den Ubrigen Gebieten mit zunehmender Be-
volkerungstendenz zu sagen, die sich im Bereich von Eferding, Neu-
hofen, St. Marien und Kronstorf abzeichnen. Lediglich die Bevél-
kerungszunahme im Gebiet der Gemeinde Asten ist zahlenmakig
noch nennenswert, jedoch handelt es sich hier nicht um organische
Entwicklungstendenzen, sondern die Ursache ist ein unorganisches
Spezifikum unserer Zeit, das Flichtlingslager Asten. Der Zustrom
hauptsachlich jugoslawischer Flichtlinge liefy die Einwohnerzahl die-
ses Lagers seit 1951 um 2170 auf rund 3 000 ansteigen. Doch soll
auch der Sonderfall Asten nicht in die allgemeinen Entwicklungs-
tendenzen einbezogen werden.

Schliehlich weisen noch drei weitere Eckpfeiler des Zentralraumes,
die Orte Enns, Kremsminster und Bad Hall, eine zunehmende Be-
volkerungsentwicklung auf, jedoch ist deren Ausmaly relativ gering.
(887 Einwohner.)

Sieht man von einigen Einzelortschaften mit einer geringen Bevédl-
kerungszunahme ab, so weist der gesamte Ubrige Zentralraum eine
Bevolkerungsabnahme auf, denn auch die Orfschaften mit stagnie-
render Einwohnerzahl neigen in diesem Bereich mehr zur Bevélke-
rungsverringerung. Die weitrdumige, flachenmafige Verteilung und
die Kleinheit der Siedlungen mag vielleicht diesen Eindruck etwas
mildern. Ziffernmdhkig kommt dies hingegen deutlicher zum Ausdruck.
Es haben 409 Orischaften, das sind zwei Drittel aller Ortschaften des
Zentralraumes, eine Bevdlkerungsabnahme zu verzeichnen. Das
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Ausmalfy dieser Abnahme bewegt sich durchschnittlich zwischen 10
bis 25 Prozent, jedoch -haben einzelne Orischaften auch Abnahmen
von mehr als 50 Prozent zu verzeichnen. ’

Besonders stark ist die Abnahme der Lagerbewohner (Asten aus-
genommen). So wird das Wohnlager Haid, einst mit 4 561 Insassen
-die gréhie ,Barackenstadi” Osierreichs, heute nur noch von 1703
Bewohnern bevdlkert. Ahnliches gilt auch fir das Lager Breitbrunn.
In Pasching, Gaumberg, Traunleiten usw. fihrte die Auflésung be-
ziehungsweise starke Entleerung der Lager zu sonst nicht erklar-
baren Bevdlkerungsabnahmen.

An einigen Stellen reichen die Abnahmegebiete bis an die Stadt-
grenze heran, so zum Beispiel im Falle Wels die weitgehend land-
lichen Gemeinden Gunskirchen, Buchkirchen und zum Teil auch
Krenglbach. Ahnliches ist im Norden von Steyr im Bereich der Ge-
meinden Wolfern und Dietach, allerdings in geringerem Mafe, fest-
zustellen, Aber auch sidlich der Landeshauptstadt Linz reicht in der
Gegend um St. Florian ein noch weitgehend landwirtschaftlich
struktuiertes Gebiet mit abnehmender Bevolkerungszahl bis an die
Stadtgrenzen heran. — Erwdhnenswert erscheint auch die Bevél-
kerungsabnahme der Trabantenstadt Eferding, deren wirtschaftliche

Schwache auch hierin zum Ausdiruck kommt. — Die Orischaften mit -

derzeit noch Uberwiegend landwirtschaftlicher Bevélkerung haben
fast ausnahmslos eine mehr oder minder starke Bevdlkerungsab-
nahme zu verzeichnen, deren Hohe von ihrer Verkehrslage mitbe-
stimmt wird. K -

‘Ein zusammenfassender zahlenmahiger Uberblick ergibt folgendes
Bild: 161 Orischaften des Zentralraumes, die eine zunehmende Be-
volkerungsentwicklung erkennen lassen, haben zusammen einen
Bevolkerungszugang von 20500 Menschen zu verzeichnen. Hierzu
kommen noch die drei Stadte Linz, Wels und Steyr mit einer Be-
volkerungszunahme von 7 745. Das ergibt also einen Zuwachs von
28 245 Einwohnern. Demgegeniber weisen 350 Orischaften mit einer
-abnehmenden Bevélkerungstendenz einen Bevélkerungsverlust von
12505 Einwohnern auf. Es ist also die sehr befréchtliche Bevolke-
rungsabnahme der iberwiegenden Mehrzahl der Orschaften durch
eine noch stérkere Bevélkerungszunahme einer kleineren Anzahl von
Ortschaften mehr als kompensiert worden, so dak sich fir den ge-
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samien Zenfralraum in der Endbilanz eine Zunahme um 15808 Ein-
wohner. im Zeifraum von 1951—1957 ergibt.

Es soll nun noch die Frage zu beantworlen versucht werden, woher
denn dieser Bevolkerungszuwachs stammi. Es herrscht vielfach die
Meinung vor, die starke Zuwanderung in den Zentralraum bewirke
die fortschreitende Bevdlkerungszunahme. Ist es aber wirklich so? —
~ Eine Wanderungsstatistik, die dariber exakt Aufschlufy geben konnte,
existiert nicht. Es gilt daher aus der Bevélkerungsbilanz die bendtigte
Autklarung zu erlangen. Vom 1. Juni 1951 bis zum 10. Oktober 1957
betrug die Zahl der Geburten im Zentralraum 44 026. Die Zahl der
Todesfalle belief sich auf 19634. Das ergibt also einen Geburten-
Uberschul von 24 392. Allein auf Grund des Geburteniberschusses
hatte sich die Einwchnerzahl des Zentralraumes gegen Ende 1957
auf 442 616 belaufen sollen. Sie blieb aber um 8 584 hinter dieser
Einwohnerzahl zurick, woraus sich klar ein Wanderungsverlust in
der letztgenannten Héhe erkennen laht.

Die Wanderungsbilanz des Zenfralraumes ist also keineswegs
hochaktiv, wie vielfach angenommen wird, sondern passiv! Die Ein-
wohnerzahl wéchst in diesem Gebiet nicht durch die starke Zuwan-
derung, sondern im Endeffekt nur durch einen fir ein so weitgehend
_verstddtertes Gebiet relativ hohen Geburteniiberschuf. Damit soll
die Existenz einer regen Zuwanderung, insbesondere das Einstrdmen
in die Stédte und Stadtrandgebiete, nicht geleugnet werden. Dieser
Zuwanderung steht aber eine noch stdrkere Abwanderung gegen-
Uber, wie der Saldo der Wanderungsbilanz (fir den Zeitraum 1951
bis 1957 ein Wanderungsverlust von 8 584 Personen, also rund zwei
Prozent der Wohnbevélkerung) ergibt.') Eine der Ursachen der pas-
siven Wanderungsbilanz liegt sicherlich in der driickenden Woh-
nungsnot in den bevorzugten Stédten und Siedlungsgebieten, welche
eine den wirklichen Bedirfnissen enisprechende Zuwanderung be-
hindert bzw. verhindert. Ein weiterer Grund fiir den Wanderungs-
verlust, der auch im gesamten Bundesland Oberdsterreich im ge-
nannten Zeitraum festzustellen ist und zu einer stagnierenden Be-
vélkerungsentwicklung fihrte, ist die Auswanderung von Volks-
deutschen und anderen Flichtlingen. Diese findet ihren Niederschlag

) Unter Ausschaltung der unorganischen Entwicklung des Lagers Asten wirde sich der Wande-
rungsverlust sogar auf 11 540 Personen (d. h. rund 3% der Wohnbevdlkerung) belaufen.
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in der schon erwdhnten starken Bevélkerungsabnahme der Flicht-
lingslager. Aber auch der Bevélkerungsrickgang zahlreicher land-
licher Orte ist durch die in ganzen Familien aus- und abgewanderten
Volksdeutschen hervorgerufen.

Die Uberraschende Feststellung hinsichilich der Ursachen der Bevdl-
kerungszunahme mag noch am Beispiel der drei Stadte Linz, Wels
und Steyr ndher beleuchtet werden. Die frotz unverminderter Woh-
nungsnot relativ starke Zuwanderung von Arbeitskraften, zum Teil -
auch mit ihren Familienangehérigen, in die Stadte ist eine unbestreit-
bare Tatsache. Trotzdem weist die Landeshauptstadt einen, wenn
auch geringen, Wanderungsverlust auf. Ihr Geburteniberschufy von
4 312 ist hoher als die Zunahme der Wohnbevélkerung im bespro-
chenen Zeitraum. Hingegen haben die Stadte Wels und besonders
Steyr mit seiner extrem niedrigen Geburtenrate einen echten Wan-
derungsgewinn von rund 4 Prozent bzw. 5 Prozent zu verzeichnen.
Der mehrfach erwahnte betrdchtliche Geburteniiberschufy im Zentral-
raum verdient aber auch von einem anderen Gesichispunkt her
Betrachtung. Er zeigt nadmlich, dafj die forischreitende Bevélkerungs-
konzentration, die mit einer wachsenden Verstddierung Hand in
Hand geht, noch nicht zu den gelegentlich befirchteten biologisch
unginstigen Auswirkungen gefGhrt hat.

Im Jahre 1951 betrug die Geburtenrate im Zentralraum 15,4 Pro-
mille, sie stieg bis zum Jahre 1956 bereits auf 16,5 Promille und die
vorlaufigen Zahlen von 1957 lassen einen Anstieg auf rund 17 Pro-
mille erwarten. In der gleichen Zeit stieg der Geburteniberschufs von
4,4 Promille auf 6,0 Promille an. Mit der erwdhnten Geburtenrate
bleibt der Zentralraum in seiner Gesamtheit, also unter Einschluf der
drei Stadte mit ihren niedrigen Geburtenraten (Wels 14,1 Promille,
Linz 13,9 Promille, Steyr 12,5 Promille und damit einer der niedrigsten
in ganz Osterreichl) gar nicht weit hinter dem oberdsterreichischen
Landesdurchschnitt ohne das Mihlviertel (18,5 Promille) zurick, des-
sen hohe Geburtenfreudigkeit den gesamioberdsterreichischen Durch-
schnitt nicht unwesentlich erhdht.

Scheidet man jedoch die drei genannten Stadte aus, so ergibt sich
fir den Gbrigen Zentralraum eine Geburtenrate von 21,1 Promille,
die nicht nur Uber dem oberdsterreichischen Gesamtdurchschnitt
liegt, sondern auch noch die der Bezirke Braunav, Ried und Grieskir-
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chen, also weitgehend landliche Bezirke, Ubertrifft. Angesichts des
hohen Ausmafies der Verstadterung, wie sie aus den vorangegange-
nen und noch folgenden Abschnitten deutlich hervortrift, verdient
diese Tatsache besonders festgestellt zu werden.

Wenn im Jahre 1957 die wohl stérksten Siedlergemeinden in Usier-
reich, Traun, Leonding und Pasching, eine Geburtenrate von {ber
20 Promille aufweisen, so wdre es ungerechtfertigt, von biologisch
unginstigen Auswirkungen der Verstddterung zu sprechen. Es wdare
eine dankbare soziologische Aufgabe, dariber detaillierte Unter-
suchungen durchzufihren.

Die Befrachtung der Bevélkerungsentwicklung im Zentralraum ~und
ihrer Ursachen zeigt mit ihren zum Teil Uberraschenden Ergebnissen
die Notwendigkeit einer laufenden, grindlichen Beobachtung, um
falsche Vorstellungen zu vermeiden. Abschliekend sei noch ein Ver-
gleich mit den Entwicklungstendenzen in anderen Ldndern gezogen.
Dieser zeigt, daly der oberdsterreichische Zentralraum, gemessen an
seiner wirtschaftlichen Bedeutung, erheblich hinter den Ballungsten-
denzen anderer Agglomerationsrdume in der westlichen Industrie-
gesellschaft zurickbleibt und auch seine derzeitige biologische
Situation zu keiner Ubertriecbenen Besorgnis Anlaf gibt.

4. Die Pendelwanderung im oberdsterreichischen Zentralraum

Die Veranderungen in der Verteilung der Bevélkerung, welche im
vorangegangenen Abschnitt behandelt wurden, werden neben einer
Reihe von anderen Faktoren auch durch die Pendelwanderung mit-
bedingt, ist diese doch in vielen Fdllen, besonders Gber weitere Ent-
fernungen, nur die Vorstufe einer echten Wanderungsbewegung.
Die fir unser heutiges Wirtschaffssystem kennzeichnende Trennung
zwischen Arbeitsplatz und Wohnort ist aber auch der Schlissel zum
besseren Verstandnis zahlreicher Probleme des Wirlschaftslebens,
des Verkehrs, der Wohnungssituation usw., die in den folgenden
Abschnitten noch néher behandelt werden. Es erscheint daher zweck-
mdhig, die Pendelwanderung im Zentralraum in grofien Zigen zu
behandeln, ohne aut Details einzugehen, obwohl das vorhandene
weitgehende Unterlagenmaterial eine spenellere Auswertung ge-
statten wirde.
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in den Beitragen zur Raumforschung 1956 ist die Pendelwanderung
aus den Ubrigen Teilen: Oberdsterreichs in den Zentralraum unter-
sucht worden. Damails stromten 15,5 Prozent aller Pendler Oberéster-
reichs in den Zentralraum ein. Dieser Anteil wurde jedoch weit von
der Pendelwanderung innerhalb des Zentralraumes Ubertroffen (34,2
Prozent). Mehr als ein Drittel des gesamten Berufsverkehrs in Ober-
osterreich spielt sich also innerhalb des Zentralraumes ab, dessen
Uberragende Bedeutung somit auch hierin zum Ausdruck kommt.
Entsprechend ihrer grohen Wirtschafisbedeutung zieht die Landes-
haupfstadt Linz die gréhte Zahl von Pendlern innerhalb des Zen-
tralraumes an, der bekanntlich zu rund 60 Prozent von ihrer Stadt-
region erfillt wird. Es finden 18719 im Zentralraum wohnhafte Er-
.werbstétige in Linz Beschdftigung, das sind rund 60 Prozen{ aller
Pendler des Zentralraumes.

Eine wesentlich geringere Zahl von Pendlern stromt nach den bei-
den anderen Eckpfeilern des Zentralraumes, Steyr und Wels. Die
Eisenstadt nimmt 3 711, die Volksteststadt 3 672 Pendler aus den Ge-
meinden des Zentralraumes auf. Inferessant ist die starke Pendel-
wanderung nach der Gemeinde Traun, die mit Uber 3 000 Pendlern -
nach anderen Gemeinden zugleich auch die starkste Auspendler-
gemeinde Oberdsterreichs ist. Hier machen sich die zunehmenden
Betriebsverlagerungen aus Linz bemerkbar. ]
Nachstehend werden jene 20 Gemeinden angefihrt, die mehr als 100
Pendler aus dem Zentralraum aufnehmen:

Linz 18719 1) Sierning 198
Steyr 3711 Thalheim 173
Wels 3672 Kremsminster 160
Traun 1337 Gunskirchen 155
Ansfelden 665 St. Florian 153
Enns 522 Garsten ' 141
Leonding 504 Bad Hall 130
Eferding 322 Hinzenbach 107
Hérsching 311 Marchtrenk 105
Neuhofen 255 Pasching 101
') Die Gesamtzahl der Einpendler nach Linz ist groker. Hier handelf es sich nur um jenen
Teil der Einpendler, welcher innerhalb des Zentralraumes wohnhaft ist.
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Es ist bemerkenswert, daf einige Gémeinden mit einer immerhin
nennenswerten Zahl von Betrieben wie zum Beispiel Kremsmuinster,
Sierning, Bad Hall, Marchirenk und andere nur wenige Pendler an-
ziehen, da sie vorwiegend den in ihrem Gemeindebereich wohnhaf-
ten Erwerbstatigen Beschdftigung bieten. '

Unter den Gemeinden mit der gréfiien Zahl von Auspendlern stehen
die beiden Linzer Randgemeinden Traun und Leonding an der
Spitze. Die Gemeinde mit der drittgréfiten Zahl von Auspendlern ist
interessanterweise die Landeshaupistadt Linz, aus der 1-868 Arbeit-
nehmer zu ihren in anderen Gemeinden des Zentralraumes gelege-
nen Betriebsstatten fahren. Die weiteren Gemeinden, welche mehr
als 500 Auspendier an andere Gemeinden des Zentralraumes ab-
geben, sind:

Traun 3327 Wels 936
Leonding 3305 Thalheim N 928
Linz 1868 Bad Haill 785
Marchtrenk 1441 Hérsching 682
Pasching 1342 Steyr . 645
Sierning 1295 Alkoven 605
Ansfelden 1283 Steyregg ' 565
Garsten 1101 Wilhering 525
Enns ‘ 969 St. Florian 513

Es nehmen insgesamt nur 20 Gemeinden mehr als 100 Einpendler
auf, wahrend 64 Gemeinden, also, mit Ausnahme der kaum 500 Ein-
wohnern zéhlenden Gemeinden Goldwérth, Allhaming und Eggen-
dorf, alle Gemeinden des Zentralraumes Uber 100 Auspendler ab-
geben. Es ist daher die Pendlerbilanz aller Gemeinden mit Ausnahme
der Stadte Linz, Steyr und Wels passiv, das heifit, sie weisen wesent-
lich mehr Auspendler als Einpendler auf.

Ein besonderes Gewicht gewinnt die Pendelwanderung im Zentral-
raum jedoch erst, wenn man die Zahl der Auspendler zur Zahl der
nichtlandwirtschaftlichen Erwerbstatigen in Beziehung setzt. Die drei
genannten Stadte, bei denen die Auspendlerzahlen, gemessen an
der Zah! der Erwerbstatigen sehr gering sind, sollen hierbei auher
Betracht bleiben.
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In den Ubrigen 64 Gemeinden des Zentralraumes wohnen 54764
nichtlandwirtschaftliche Erwerbstéatige aller Berufe (einschlieflich der
Selbstéindigen). Daven haben 31568, das sind 57,6 Prozent, ihren
Arbeitsort aufierhalb ihrer Wohngemeinde. Unter Abzug der Selb-
standigen ergibt sich sogar eine Auspendlerquote von rund zwei
Drittel aller Erwerbstatigen. Diese durchschnittliche Auspendlerquote
wird jedoch von zahlreichen Gemeinden des Zeniralraumes sber-
schritten. Nur 22 Gemeinden liegen darunter und sind in der Lage,
mehr als die Hélfte ihrer Erwerbstétigen im eigenen Gemeindebe-
reich zu beschaftigen. Aber nur vier Gemeinden, némlich die Stadte
Linz, Steyr, Wels und Enns vermégen sogar mehr als drei Viertel ihrer
Erwerbstatigen in ihren Betriebsstatten zu beschéftigen. Hingegen
sind in einer ganzen Reihe von Gemeinden kaum 10 bis 20 Prozent
der Erwerbstatigen auch in der Wohngemeinde beschaftigt. Die stérk-
sten Auspendlergemeinden sind Luftenberg mit einer Auspendler-
quote von 92 Prozent, Pasching und Puchenau mit je 86 Prozent.

Mit den vorstehenden Zahlen sollte eine Vorstellung vom gewal-
tigen Ausmafy der Pendelwanderung im Zentralraum vermittelt wer-
den. Die zahlreichen damit verbundenen Probleme, sei es auf dem
Gebiete des Verkehrs, des Wohnungsmarktes und der Kommunal-
wirtschaft oder seien es die soziologischen Folgeerscheinungen, sol-
len hier nicht erértert werden. Es sei in diesem Zusammenhang auf
die Arbeit von Dr. Josef Hofinger iber die Pendelwanderung nach
Linz') verwiesen, in welcher diese Fragen ndher erdrtert wurden.

Es sei abschliefend nur darauf hingewiesen, dak die Pendelwande-
rung natirlich nicht Gberall dieselbe Bedeutung hat und keineswegs .
die gleichen Auswirkungen nach sich zieht. In den obgenannten
Daten wurde keine Unterscheidung gemacht, ob die Pendelwande-
rung nur Uber kurze Strecken staiffindet (wobei als Kriterium eine
Gemeindegrenze Uberschritten werden muk), oder ob sie Uber Ent-
fernungen geht, die téglich gar nicht mehr zuriickgelegt werden
kénnen. So wird man etwa die Pendelwanderung aus dem Sied-
lungsgebiet St. Martin—Doppl—Hart oder aus Leonding nach Linz
anders einschdizen missen wie etwa eine solche von Sierning, Fra-
ham oder Buchkirchen nach Linz.

1) Dr. Josef Hofinger: ,Die Pendelwanderung nach Linz", Diss. Wien 1957.
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Eines steht sicherlich fest: die Diskrepanz zwischen Wohnbevélkerung
und Arbeitsbevélkerung in den einzelnen Gemeinden des Zentral-
raumes wird im Zuge der Behebung der Wohnungsnot noch zu sehr
weitgehenden Verénderungen in der Bevdlkerungssiruktur und Be-
volkerungsverteilung, aber auch in der Wirtschaftsstruktur fihren.

5. Der oberosterreichische Zeniralraum als Wirtschaftsraum
A. Die gewerbliche Wirischaft

Der oberosterreichische Zentralraum wird charakferisiert durch eine
starke Industrialisierung in einem verhdalinisméfhig kleinen Teil des
Bundeslandes, der sich durch ginstige Verkehrs- und Produktions-
bedingungen auszeichnet. Der Zentralraum ist keine Verwaltungs-
einheit, sondern ein Wirtschaftsraum. Er setzt sich mosaikartig aus
den Statutarstadten Linz und Steyr und 64 Gemeinden zusammen,
welche Teile der Bezirkshauptmannschaften Linz-Land/Urfahr-Umge-
bung/Perg/Eferding/Wels/Steyr-Land sind. Diese verwaltungsmafige
Zersplitterung des Wirlschaftsraumes erschwert statistische Unter-
suchungen. In der amfilichen Statistik werden wirtschaftsstatistische
Unterlagen in ausreichender Gliederung meist nur nach politischen
Bezirken (Bezirkshauptmannschaften), manchmal sogar nur nach Bun-
deslandern erstellt, so dak fir regionale Untersuchungen keine Un-
terlagen vorhanden sind. Dieser Mangel ist besonders schmerzlich,
wenn es sich um volkswirtschaftliche Inventuraufnahmen handelt, wie
zum Beispiel eine gewerbliche Betriebsz&hlung, welche die Grund-
‘lagen fir viele statistische Berechnungen und Schétzungen bilden. Es
war deshalb ein Erfolg, dak durch die Raumforschungsarbeiten im
Grofiyraum Linz rechizeitig der Zentralraum so genau abgegrenzt
wurde, dafy eine Sonderauszéhlung fir diesen Wirtschaftsraum bei
der Avufbereitung der ,Nichtlandwirtschaftlichen Betriebszahlung
1954" erreicht werden konnte. Auf Wunsch des Amtfes der 06. Lan-
desregierung hat das Statistische Zentralamt wichtige Tabellen des
Betriebszensus 1954 fir das Gebiet des oberdsterreichischen Zentral-
raumes ausgezdhlt.

Die Ergebnisse der Sonderauszdhlung des Betriebszensus sind wich-
tige Informationsquellen zur Beurteilung der Leistung der gewerb-

46



lichen Wirtschaft, wie sie in dieser Form noch niemals vorhanden
waren. Der Betriebszensus 1954 wurde nach never.Methode entspre-
chend den internationalen Richtlinien durchgefthrt. Er hat sich nicht
nur mit der bisher Ublichen Erfassung der Branchen, Zahl und Gréfe
der Belricbe sowie der Stdrke der Antriebsmaschinen begnigt,
sondern auch die Rechts- und Eigentumsverhdlinisse des Unter-
nehmens, die Lohn- und Gehaltssummen, die Kraftfahrzeuge, den
Wert der Einkdufe und Beziige sowie der vergebenen Arbeiten, den
Lagerbestand, den Gesamtwert (Umsatz) der verkauften Waren und
Dienstleistungen, die Investitionen, Abschreibungen und schlieflich
die geleisteten Arbeitsstunden erfafit. Jedes einzelne Unternehmen
hatte also detaillierte Angaben zu machen, welche weit Uber das
bisher Ubliche Ausmah hinausgingen. In erster Linie wurden diese
Angaben fir die Aufstellung volkswirtschaftlicher Bilanzen bendtigt.
Sie sind aber auch fir regionale Untersuchungen hochwillkommen.

Bisher lagen fir den Zentralraum nur Unterlagen Uber Zahl und
Grohe (beschaftigte Personen) der Befriebe vor. Sie wurden zur
Aufstellung von Industriestandortkarten verwendet, die sehr instruktiv
waren. Die wirtschaftliche Kapazitat des Zentralraumes beruht jedoch
nur zu einem Teil auf der Industrie. Die zentralen Funktionen, ins-
besondere der Kernstadt Linz, kommen weniger in der Gruppe In-
dustrie und Handwerk als vielmehr in der gewichtigen Stellung des
Handels, der Vermittlung und des Werbewesens, der Banken und
Versicherungen, sowie Interessenveriretung und Sekretariat von
Wirtschaftsverbénden zum Ausdruck. Namentlich im Grofhandel ver-
mag die Zahl der beschdaftigten Personen keine Vorstellung der
wirtschaftlichen Bedeutung zu ermitteln. Viel besser eignen sich hier-
fir die erzielten Umsétze beziehungsweise Nettoertréige.

" Nach dem Betriebszdhlungsgesetz (BGBL. 130/1954) erstreckte sich
die Betriebserhebung auf alle Betriebe des Bergbaues, der Industrie,
des Gewerbes und auf alle Handels- und Dienstleistungsbetriebe,
sowie die gewerbesteuerpflichtigen land- und forstwirtschaftlichen
Erwerbs- und Wirschaftsgenossenschaften. Von den Betriebserhe-
bungen waren Befriebe ausgenommen, die ausschliefilich der Ver-
sorgung anderer mit elektrischer Energie dienen. Auch die Ausiibung
freier Berufe in eigenen Arbeitsstatten war nicht Gegenstand der
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Erhebung, und zwar unabhéngig von einer etwa bestehenden Ge-
werbesteuerpflicht. Betriebe des Bundes, der Lénder, der Gemeinden
und der offentlich-rechtlichen Kérperschaften waren nur insoferne
einzubeziehen, als sie sich im Bergbau, in der Industrie, im Gewerbe
oder Handel betatigen beziehungsweise Dienstleistungen erbringen.
Der offentliche Sektor ist. daher in der Erhebung nur in Bezug auf
seine wirlschaftliche Tatigkeit enthalten, unabhdngig davon, ob diese
Betdtigung in oder aufier Konkurrenz mit privaten Wirtschaftsbetrie-
ben erfolgt. Die eigentliche Hoheitsverwaltung, so beispielweise Té-
tigkeiten, die bereits in das Gebiet des Firsorgewesens fallen, sind
in der ZGhlung nicht bericksichtigt.

Als Betrieb war im Sinne des Betriebszahlungsgesetzes jede &rilich
oder in Kostenrechnung getrennte Wirtschaftseinheit zu verstehen.
Bestand fir ortlich zwar gefrennte Wirtschaftseinheiten nur eine ge-
meinsame Kostenrechnung, dann wurde die Gesamtheit dieser Wiri-
schaftseinheiten als ein Befrieb gezahlt (z. B, Osterreichische Bundes-
bahnen und Post, welche nur in Wien als je ein Betrieb gez&hlt wor-
den sind). Auch die folgenden gréheren Befriebe konnten in die
Tabellen fir Oberésterreich nicht einbezogen werden, weil ihre Fih-
rung bei den Zentralen in Wien liegt, und eine Trennung nicht
moglich war: Bau AG Negrelli, Zweigbetrieb Linz / Universale Hoch-
und Tiefbau AG, Zweigbetrieb Linz/ Allgemeine Baugesellschaft
A. Porr Ges. m. b. H., Zweigbetrieb Linz/Telephon- und Telegra-
phenfabriks-AG Kapsch u. Shne, Zweigbetrieb Linz/ AEG Union,
Zweigbetrieb Linz / Austria Tabakwerke AG, Zweigbetrieb Linz.

Die Gliederung nach Befriebsklassen erfolgte unter Zugrundelegung
der G&sterreichischen Betriebssystematik (Systematisches Verzeichnis
der Betriebe fir Zwecke der &sterreichischen Wirtschafts- und Sozial-
statistik, Wien 1950). Die wirtschaftliche Struktur kommt jedoch besser
zum Ausdruck, wenn eine Gliederung in die groben Wirtschaftsbe-
reiche: Bergbau/ Gas- und Fernheizwerke / Grundstoff-, Produktions-
und Investitionsgiterindustrie/Verbrauchsgiterindustrie/Nahrungs- und
Genufmittelindustrie / Baugewerbe / Verteilende Bereiche / Dienst-
leistungsbereiche, erfolgt. Es zeigt sich dann, dafy das Schwergewicht
der Wirtschaft des Zentralraumes auf die Grundstoff-, Produktions-
und Investitionsgiterindustrie entféllt und die Verbrauchsgiterindu-
strie in den Hintergrund gedrdngt wird. Die Nahrungs- und Genufy-
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Gewerbliche Betriebe nach Wirischafisbereichen

R Beschaftigle Bru"o-_ Ne"o-_
Wirtschaftsbereiche iy insgesamt et ot
Betriebe
Personen I in % 1000 S l in % 1000 S | in %
Land Oberdsterreich
Bergbau 8 5135] 2,23 287 431| 1,14 200174} 2,55
Gas- und Fernheizwerke 5 213} 0,09 30750| 0,12 11604 0,15
Grundstoff-, Produktions-
und Investitionsgiter- .
industrie 3948| 79283!34,36| 9976 605]|39,57| 3 667 588|46.82
Verbrauchsgiterindustrie| 9022| 40704|17,64| 2131 455 8,46 995517 §12,71
Nahrungs- und Genuls-
mittelindustrie 2886| 16949 7,35]| 2735609]10,85 870963111,12
Baugewerbe 1193] 25854111,21 787.6711 3,13 561936 7,17
Verteilende Bereiche 10930 38535|16,70| 8111552|32,17| 1 236188} 15,78
Dienstleistungs- .
bereiche 1) 6250| 24044|10,42] 1150792} 4,56 289878 3,70
Zusammen |34 242} 230 717[100,00{25 211 865 |100,00] 7 833 848]100,00
00, Zentralraum
Bergbau - — - — — — —
Grundstoff-, Produktions-
und Investitionsgiter-
industrie 2) 1428| 50082}40,93]| 7173715|45,42) 23727315115
Verbrauchsgiterindustrie| 2533| 15253{12,46 857981 543 422681] 9,11
Nahrungs- und Genufy-
mittelindustrie 813 8187| 6,69| 15285411 9,68 490 374} 10,57
Baugewerbe 486 14829|12,12 552060| 3,49 390062 8,41
Verteilende Bereiche 4688] 22252{18,18]| 5133280} 32,50 815 356117,57
Dienstleistungs-
bereiche ") 1901 11771 9,62| 549472 348| 148070| 3,19
Zusammen 11 849 | 122 374|100,00}15 795 049 |100,00] 4 639 274 |100,00
Stadt Linz
Bergbau — —_ — —_ — —_ -
Grundstoff-, Produktions-
und Investitionsgiter-
industrie 2) 511 | 260361]38,22] 4987 026]49,07} 1327 461|49,75
Verbrauchsgiterindustrie 925 7159]110,51 382417] 3,76 184 180] 6,90
Nahrungs- und Genuk-
mittelindustrie 276| 4030]| 592| é640887| 6,31 240 455| 9,01
Baugewerbe 239 9252113,59 382866 3,77 276 674 10,37
Verteilende Bereiche 2385| 14348|21,06]| 3451898)33,96| 548175}20,55
Dienstleistungs-
bereiche 1) 750 7285}110,70] 318602 3,13 91 149| 3,42
Zusammen 5086| 68110]100,00]10 163 696100,00] 2 668 094 {100,00

1) ohne Brutto- bzw. Nettoproduktionswerte bei
. ?) einschliehlich Gas- und Fernheizwerke.

Betriebskiasse: Geldwesen, Privatversicherung.

-
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mittelindustrie hat nur lokale Bedeutung; das Baugewerbe ist relativ
stark vertreten, Die zentralen Funkfionen der im oberésterreichischen
Zentralraum liegenden Landeshauptstadt haben die Bildung eines
zweiten Schwergewichts der Wirtschaft in den verfeilenden Be-'
reichen des Handels und Verkehrs begiinstigt. Hierher gehdren auch
die Dienstleistungsbereiche. ' ’

Die Bedeutung der einzelnen Wirtschaftsbereiche kommt in der Zahl
der beschaffigten Personen weniger zum Ausdruck, weil diese Ziffern
infolge des standig steigenden und von Bereich zu Bereich stark
variierenden Einsatzes von Maschinen immer weniger zur Schétzung
der Produktion geeignef sind. Viel besser geeignet ist der Brutto-
produktionswert (Umsatz) und vor allem der Nettoproduktionswert.
Der Bruttoproduktionswert gibt den Gesamtwert (Umsatz) der ver-
kauften (abgegebenen) Waren und erbrachten Dienstleistungen an.
Wenn von diesem Bruttoproduktionswert der Gesamtwert der Ein-
kdufe (Beziige) von Roh- und Hilfsstoffen, Halb- und Ferfigprodukten
(einschlieflich Brenn- und Treibstoffe usw.) sowie der Gesamiwert
der Ausgaben fir vergebene Arbeiten (einschlieflich der in Auftrag
gegebenen Lohnarbeiten) abgesetzt werden, dann ergibt sich der
Nettoproduktionswert. Der Nettoproduktionswert ergibt sich also nach
Abzug der von anderen Betrieben bezogenen Vorleistungen und der
vergebenen Arbeiten vom Bruttoproduktionsweri. Die Nettoproduk-
tionswerte eignen sich besser zu einer. verhaltnismakig eindeutigen
Kennzeichnung der Bedeutung der einzelnen Wirtschaftszweige als
die Bruttoproduktionswerte, weil letztere nicht nur von der betriebs-
und brancheneigenen Wertschopfung, sondern auch vom Wert der |
eingesefzten Vormaterialien abhéangen. :

Die Unterschiede zwischen Brutto- und Nettoproduktionswerten schla-
gen sich nieder in der sogenannten Nettoquote, welche sich durch
Division der Nettoproduktionswerte durch die Bruttoproduktionswerte
ergibt. Die Nettfoquote ist eine interessante Strukturziffer fir die ein-
zelnen Wirtschaftszweige. Sie ist besonders hoch in der Urproduktion
“(Bergbau, Industrie der Steine und Erde), auch in lohnintensiven
* Wirtschaftszweigen mit verhélinisméfig hochwertigen Erzeugnissen.
Umgekehrt zeigen die Wirtschafiszweige, die eine verhdlinisméahig
einfache Bearbeitung vornehmen, eine niedere Nettoquote, so ein
grofier Teil der Nahrungsmittelindustrie. Die Nettoquoten sind beson-
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ders interessant, wenn eine weitgehende Gliederung der Betriebs-
klassen nach verschiedenén; Erzeugnissen erfolgen kann, wenn also
z. B. die Nahrungsmittelindustrie gegliedert wird nach Mihlen, Zuk-
kerfabriken, Molkereien, Fleischwarenerzeugung, Fettwarenerzeu-
gung, Brauereien, Tabakverarbeitung usw. Jede Branche weist spe-
zifische Nettoquoten auf. In der Nettoquote einer ganzen Betriebs-
klasse werden typische Unterschiede bereits verwischt und in einer
Durchschnittsziffer nivelliert. Solche stark detaillierte Studien konnen
bei regionalen Untersuchungen nicht erfolgen, so dafy nachfolgend
nur die Nettoquoten fir ganze Betriebsklassen angegeben werden
konnen. In Oberésterreich waren am 1. September 1954 vom Betriebs-
zensus 34 242 Betfriebe mit 230 717 beschaftigten Personen, davon
194 873 unselbstandig Beschaftigte erfaht. Auf den Zentralraum fielen
11 849 Betriebe mit 122 374 beschaftigten Personen insgesamt.

. . duktions- 1 duktions-
Befriebe Beschaftigle Bruﬁop‘:,oer;l ions- | Net opr:e:l‘ !
Gebiet
absolut in % absolut in % 1000 S in % 1000 S in %

- Oberdsterreich| 34242 1100,0 { 230717 | 100,0 {25 211 865 100,0 | 7 833 84& 100,0

046. Zentral- i .
raum 11849 | 34,6 | 122374 53,0 15795027 62,6 | 4639274 59,2
Stadt Linz 5086 | 14,9 68110 29,5]10 163696 40,3 2668094 34,1

Die Zahl der gewerblichen Betriebe in Oberdsterreich ist grof, wobei
allerdings zu bedenken bleibt, dak es sich teilweise um Belriebe
handelt, welche vom Inhaber allein gefihrt werden, also keine un-
selbsténdig beschéftigten Angestellten und Arbeiter vorhanden sind.
Es gibt in Oberosterreich 13008 Kleinbetriebe dieser Art. Natur-
gemaf sind diese Kleinstbetriebe auf dem flachen Land héaufiger als
in den Stdadten. Der Prozentanteil der Stadt Linz an der Gesami-
zahl der Befriebe (14,9 v. H.) ist deshalb relativ niedriger als der
Anteil der Beschaftigten insgesamt (29,5 v. H.).

Wahrend der Anteil des Zentralraumes an der oberdsterreichischen
Gesamtbevélkerung rund 39 Prozent betréigt, belauft sich die Zahl
der in gewerblichen Befrieben beschaftigten Personen (einschliefslich
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Betriebsinhaber) auf 53 Prozent. Noch erheblich starker ist der Anteil
des Zentralraumes am Bruttoproduktionswert (62,6 Prozent) und am
Nettoproduktionswert (59,2 Prozenf). Diese Konzentration der ge-
werblichen Leistung ist enorm. In einigen Betriebsklassen dominiert
jedoch die Leistung der gewerblichen Betriebe aukerhalb des Zen-
fralraumes, wobei besonders auf den Bergbau, die Stein- und Erd-
gewinnung und -bearbeitung, die Papierindustrie, Holzbearbeitung,
Ledererzeugung, Bekleidungsbetriebe, Hotel-, Gast und Schankbe-
triebe hingewiesen werden mub.

In der Stadt Linz ist die gewerbliche Wirtschaft Oberdsterreichs zu
einem guten Dritfel konzentriert. (40,3 Prozent des Bruttoproduktions-
werfes und 34,1 Prozent des Nettoproduktionswerles.)

In ihrer Hohe imponierend ist der Bruttoproduktionswert der ge-
werblichen Wirtschaft, welcher sich in Oberdsterreich auf Uber 25 Mil-
liarden Schilling belief. Davon enffielen auf den Zentralraum fast
16 Milliarden und auf die Stadt Linz allein Gber 10 Milliarden. Der
 Nettoproduktionswert errechnete “sich fir Oberdsterreich auf fast
8 Milliarden, wovon auf den Zentralraum 4,6 Milliarden und die
Stadt- Linz allein 2,7 Milliarden Schilling entfielen. In dem relativ
hohen Anteil der Stadt Linz am Bruttoproduktionswert kommen die
aufserordentlich hohen Bezige der Hitte Linz an Rohstoffen und
Brennstoffen zum Ausdruck.

In diesem Zusammenhang gibt die nachstehende Ubersicht (ber den
Anfeil des Zentralraumes bzw. der Stadt Linz an der Zahl der Be-
triebe, der Beschaftigten bzw. Brutto- und Nettoproduktionswert einen
ungeféhren Einblick, wenn die Gliederung nach Wirtschaftsbereichen
erfolgt. Im Zentralraum ergibt sich bei der Zah! der Beschéftigten
(53,0 v. H. im Durchschnitt) ein Ubergewicht in den Wirtschaftsberei-
chen der Grundstoff-, Produktions- und Investitionsgiterindustrie
(63,0 v. H.), beim Baugewerbe (57,4 v. H.) und den verteilenden
Bereichen des Handels und Verkehrs (57,7 v. H.). Bei denselben
Wirtschaftsbereichen ergibt sich auch ein Ubergewicht bei den Brutto-
bzw. Nettoproduktionswerten.

Noch erheblich starker ist das Ubergewicht dieser Wirtschaftsbereiche
in der Stadt Linz: 32,8 bzw. 35,8 bzw. 37,2 gegeniber dem durch-
schnittlichen Anteil von 29,5 v. H. der Beschaftigten. Bei der Grund-
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stoff-, Produktions- und Investitionsgiterindustrie entfallt fast die
Halfte (49,8 v. H.) des Bruttoproduktionswertes auf die Stadt Linz,
fast ebenso hoch ist der Anteil des Linzer Baugewerbes (48,6 v. H.).
Relativ schwach ist der anteilige Brutto- bzw. Nettoproduktionswert
der Verbrauchsgiterindustrie (17,9 bzw. 18,5 v. H.) sowie der Nah-
rungsmittelindustrie (23,4 bzw. 27,6 v. H.) bei einem Durchschnitts-
anteil von 40,3 bzw. 34,1 v. H. '

Vom Gesamtergebnis des Landes Oberésterreich entfielen in Prozent

auf den Zentralraum avf die Stadt Linz

Brutto- l Netto-

Wirtschattsbereiche
Brutio- | Netto- Beschai

Beschat Betriebe] tigte

Betriebe tigte

produktionswert produktionswert

Bergbau — — - — — - — —

Grundstoff-, Produktions- )
und Investitionsgiter- )
industrie 36,121 63,00 | 71,69 | 64,49 | 12,93 | 32,75 | 49,84 | 36,07
Verbrauchsgiterindusirie| 28,08 | 37,47 | 40,25 | 42,46 | 10,25 ]| 17,59 | 17,94 | 18,50

Nahrungs- und Genuk-
mittelindustrie 28,17 | 48,30 | 55,88 | 56,30 | 9,56 | 23,77 | 23,43 | 27,61

Baugewerbe 40,74 | 57,36 | 70,09 | 69,41 | 20,03 | 35,81 | 48,61 | 49,24
Verteilende Bereiche 42,89 | 57,74 | 63,28 | 65,96 | 21,82 | 37,23 | 42,54 | 44,34
Dienstleistungsbereiche | 30,42 | 48,96 | 47,75 | 51,08 | 12,00 | 30,30 | 27,69 | 31,44

zusammen | 34,60 | 53,04 | 62,65 | 59,22 | 14,85 | 29,52 | 40,31 | 34,06

In detaillierfer Form und unter Angabe der absoluten Zahlen und
relativen Zitfern kommt die gewerbliche Struktur des Zentralraumes im
Rahmen des Bundeslandes Oberésterreich einerseits, die Bedeutung
der Landeshaupistadt andererseits zum Ausdruck.
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Nichtlandwirischaftliche Befriebszéhlung 1954
Land Oberésterreich '

Zahl | Zahlder - Brutto- Brutto- Netto-
der | Beschaf-] Davon LGOhI?;ILfmd <f|_’f°:’;k', Produk- | Nettc
i - i - (=1 5= on er . {
sebisbiktaan |ty | e | el | St | Rgnenn | omwer |
triebe samt in 1000 S
02 Bergbau 8| 5135| 5134| 95258| 287 431| 200 174 | 69,6
03 Gas- und Fernheizwerke 5 213 213 3904| 30750 11 604 37,7
Grundstoff-, Produktions- |
v. Investitionsgiterindustrie
04 Stein- und Erdgewinnung| 561}11363]10836] 154 407 | 626 329 | 377 362 | 60,2
und Verarbeitung, Glas- .
produktion
06 Eisen- und Metallgewin-|3 155|52 14648 817 | 815975 |6926 169 [2213 614 | 31.9
nung und Verarbeitung
13 Chemische Produktion 161} 9567| 9390 1922981671673 | 673 6201 40,:
(einschl. Gummibearbei-
tung)
11 Papierindustrie 71) 6207| 6128 115258 752434 402992 | 53/
Zusammen |3 9487928375 171 |1277 9389976 605 | 3667 588 | 36,7
Verbrauchsgiterindustrie
07 Holzbearbeitung 3580|16076(12480| 146475 775597 | 392 164 50,
08 Ledererzeugung und 406 2319 1895] 28624] 243645] 89974) 36,
-bearbeitung ’
09 Textilindustrie 433| 88317 8374] 113888 594 253 | 271 947 } 45,
10 Bekleidungsbetriebe 440912216} 7717| 68959 457 517 | 206 879 | 45.:
12 Graphische Betriebe 1941 1262] 1058] 15849| 60443| 3455357,
’ Zusammen 902240704 | 31524 | 373 795]2131 455| 995517 | 46,7
14 Nahrungs- und Genuk- '
mittelbetriebe 2886|16949] 13780 | 206 482 |2735 609 | 870963 | 31
05 Bauwesen und Bavuhilfs-
betriebe 1193125854124 607 | 268 481 | 787 671 561936 | 71,
Verieilende Bereiche
16 Handel, Vermittlung, .
Werbewesen 9865]33759}23317| 2888147831 8101127 367 | 14,
17 Verkehr 1065| 4776] 3730 61141] 279742| 108821 | 38 ¢
, Zusammen [10930 | 38 535 | 27 047 | 3499558111 552 |1236 188 | 15,
Dienstleistungsbereiche :
15 Hotel-, Gast- und Schank-}4528 {13011 7621| 55809 800958| 194 434 24,
betriebe
18 Geldwesen, Privatversiche-| 399| 1793| 1788| 40040
rung
19 Reinigungswesen 148 802 637 5892| 20057 | 11211]55;
20 Kodrperpfiege 803| 2571 1781 11151] 44675| 26757|59.
21 Gesundheitswesen 204] 4944] 4800| 68393 225757} 4183418,
22 Bildung, Kunst, Unierhal-| 168 923 770 9314] 59345 15642]26,
tung
Zusammen 62502404417 397 | 190599 |1150792| 289 878 | 25,
Insgesamt  |34242 {230717 |194873 |2766 412 |25211865|7833 848 | 31.¢
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Nichflendwirtschafiliche Betriebsz&hlung 1954

Q0. Zentralraum

Zah! |Zahlder Brutto- Brutffo- Netto-
c:er Beschat-{ Davon LGOhF?- l‘lmd '?POdUk-* Produk- | Netto-
i - i selb- ehalts- nswert | ..
, Betriebsklasson fonBs- i'r:?g;:r-‘ :tr:':snecli?g summe_| (Omsatz) | fionswert | 35l
triebe samt in 1000 S
02 Bergbau — — — — - — —
03 Gas- und Fernheizwerke 3 184 184 3226] 26814] 10103137,68
Grundstoff-, Produktions-
u. Investitionsgiiterindustrie
04 Stein- und Erdgewinnung | 209| 3464] 3250] 47858].198203| 110763}55,88
und Verarbeitung, Glas- :
produktion
06 Eisen- und Metaligewin- | 1093 |38 48637738 674 148 5670 099 |1727 728 30,47
nung und Verarbeitung .
13 Chemische Produktion 89| 5744| 5706] 1169351032293 | 442 648| 42,88
(einschl. Gummibearbei- ]
tung) ’
11 Papierindustrie 34] 2204 2162] 39180| 246306| 81 489]|33,08
Zusammen 1425]|49898| 48 856 | 878 121 |7146 901 |2362 628 | 33,06
Verbrauchsgiterindustrie
07 Holzbearbeitung 854| 4844 (4231 51349] 237812 128 163|53,89
08 Ledererzeugung und 112 539 420 4849| 40528| 15419(38,05
-bearbeitung )
09 Textilindustrie 133| 4299} 4162| 60202| 307 271 | 152 378 49,59
10 Bekleidungsbetriebe 1338] 4663) 3766) 36572] 228091 101 387 | 44,45
12 Graphische Betriebe 96 908 813] 12974| 44279| 25334|57,21]
Zusammen 253315253 13392 | 165946 | 857 981 | 422 681]49,26
14 Nahrungs- und Genuk- 813] 8187 7224| 127 943 |1528 541 | 490 374(32,08
mittelbetriebe
05 Bauwesen und Bauhilfs- 4861482914292 172928 552 060| 390 062}70,66
betriebe
Verteilende Bereiche : ’ '
16 Handel, Vermittlung, 4267119553}115028| 212750]4970 216 745 424114,99
Werbewesen
17 Verkehr 421 2699| 22791 40109| 163064 69 932]42,89
Zusammen 4 688|22252]17 307 | 252859 (5133 280 | 815 356 15,88
Dienstleistungsbereiche ’
15 Hotel-, Gast- und Schank- |1 193] 4646 3143] 31559| 333072| 84 594]25,40
betriebe
18 Geldwesen, Privatversiche- 871 1294] 1292) 31071
rung
19 Reinigungswesen 97 661 554 5350 17122 9 659|56,41
20 Kérperpflege 380 1450 1054 7281 26679| 16112]60,39
21 Gesundheitswesen 78] 31265 3072] 458494 131645 27 489}20,88
22 Bildung, Kunst, Unterhal- 66 594 538 79431 40954 10216]24,96
tung
Zusammen 190111771 9653| 129053 | 549472] 148 070 26,95
Insgesamt  |11849 [122374 |110908 |1730 076 |{15795049]4639 274 | 29,37
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Nichtlandwirtschaffliche Betriebsz&hlung 1954

Stadt Linz
Zahl |Zahl d ' Brutto- Brutto-
iebsklassen d:” seserl. | Daven ‘Sehatin | tronowert Produk. | Netio
Pelriebrklassen ton .| tnsger | Samdra|_summe | (Umsatz) [ fienswert | Gucte
triebe | samt in 1000 S
02 Bergbau - - - - e — —
03 Gas- und Fernheizwerke 1 146] 146 2579 | 21494 9319]43,36
Grundstoff-, Produktions- '
v. Investitionsgiterindustrie
04 Stein- und Erdgewinnung
und Verarbeitung, Glas-
produktion 47| 1050| 1008| 15992] 52972 32668]61,67
06 Eisen- und Melallgewin-
13 Chemische Produktion v
(einschl. Gummibearbei-
fung) 53] 4811 4751] 100735| 934755 402217}43,03
11 Papierindustrie 16 296 275 4070| 23348 9 258139,65
Zusommen 510]25890]25332] 510 1024965 532 |1318 142 26,62
Verbrauchsgiterindustrie
07 Holzbedjbeitung 240) 2151 1908| 23669| 104 116 57 574(55,30
08 Ledererzeugung und
-bearbeitung 28 200 171 2222| 17893 6039)33,75
09 Texfilindustrie 45] 1566) 1524 22915] 109647 | 48973)44,66
10 Bekleidungsindustrie 562| 2695| 2105| 20396| 124 147 | 56018)45,12
12 Graphische Betriebe 50 547 498 7969| 26614] 15576|58,53
Zusammen 925| 7159| 62061 77 171] 382417 | 184 180]48,16
14 Nahrungs- und Genufy-
mittelbetriebe 276| 4030| 3696| 68764) 640887 | 240 455]37,52
05 Bauwesen und Bauhilfs-
betriebe 239] 9252| 8974| 120409 382866 276 674]72,26
Verteilende Bereiche
16 Handel, Vermittlung,
Werbewesen 2200]12300) 9977 1517003332713 496 562 14,90
17 Verkehr 185] 2048| 1860] 33686] 119185]| 51613]43,30
Zusammen |2385|14348| 11837 | 185386 |3451 898 548 175} 15,88
Dienstleistungsbereiche
15 Hotel-, Gast- und Schank-
betriebe 395| 2358| 1863 21855| 171745 488972847
18 Geldwesen, Privatversiche-
rung 32| 1109| 1108} 26590 . . .
19 Reinigungswesen 65 463 389 3566| 12072 6 543154,20
20 Kérperpflege 191 830 631 4825| 16396 9937} 60,61
21 Gesundheitswesen 33| 2072| 2046 34054 91232 19526}21,40
22 Bildung, Kunst, Unterhal-
tung 34 453 424 6780} 27157 6246123,00
Zysammen 750| 7285| 6461 97670| 318602| 91 149]28,61
Insgesami | 5086 68 110 62 652 1062 081 |10163696 2668 094 | 26,25
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Eine Sonderstudie beschéftigte sich mit der Frage, in welchem Um-
fange eine Verlagerung von Linzer Betrieben etfolgt ist.

Es ist eine. bekannte Erscheinung, daf in raumbeengten Industrie-
zenfren mehr und mehr Betriebe im Zuge ihrer Erweiterung und
Modernisierung an die Peripherie verlegt werden und — soferne
das Stadtgebiet sehr klein ist — Uber die administrativen Grenzen
der Standortgemeinde hinaus verlagert werden. Sie stehen jedoch
weiter in engster Beziehung zum Kern der Wirtschaftsagglomeration,
in welchem sich entweder ihr Hauptbetrieb, die zentrale Verwaltung
oder Verkaufsbiros usw. befinden.

Die Landeshauptstadt Linz hat hinsichtlich ihres Industriepotentials
in Beziehung gesetzt zu ihrem Stadigebiet, kaum ein Gegenstick
in Osterreich und dariber hinaus in anderen Industriestaaten. Es ist
daher verstandlich, dafy dieser Prozefy des ,Hinauswachsens” der
Industrie und der durch sie bedingten Siedlungen hier in stérkstem
Mabke ausgepragt ist.

Dieser Prozely Iaht sich bis zum Jahre 1939 zurickverfolgen. Damals
mufiten die ersten Befriebe durch die Errichtung der beiden Grok-
betriebe VOEST und Stickstoffwerke und anderer stadtebaulicher
Mahknahmen an die Peripherie der Stadt verlagert werden, wobei die
Gemeindegrenzen der Stadt bereits Uberschritten wurden. So mufte
z. B. der Erzeugungsbetrieb der Firma Bergmann aus St. Peter nach
St. Martin verlegt werden. — Im Jahre 1942 wurde mit der Never-
richtung des durch Brand zerstérien Aga-Werkes in Asten begonnen.
Kurze Zeit spater begann die in Linz ausgebombte Fahrzeugbau-
Firma Augl ihre Betriebsstatte in Enns neu zu errichten. Mehr und mehr
verlegten Baufirmen ihre Lagerplatze, fir die grofe Fléchen benétigt
werden, Uber die Stadtgrenzen hinaus in die Nachbargemeinden.

In den Nachkriegsjahren erfuhr dieser Verlagerungsprozeh eine we-
sentliche Verstarkung. Immer mehr Firmen verlegten einen Teil ihrer
Betriebsstatten oder auch den gesamten Betrieb im Zuge von Moder-
nisierungen und Erweiterungen in das bevorzugte Gebiet an der
Westgrenze der Stadt, besonders entlang der Salzburger Bundes-
strafie. Das Gebiet nérdlich der Donau wurde einerseits wegen seiner
Lage in der sowjetischen Besatzungszone, aber — wie sich jetzt
nach Abzug der Russen zeigt — auch wegen seiner weniger ginsti-
gen Standortbedingungen kaum in diesen Prozef mit einbezogen.
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Es seien hier nur kurz die wichtigsten der verlagerien Betriebe auf-
gezahlt: Die beiden Schuhfabriken Richter und Roth / die Nd&hrmittel-
fabrik Haas / die Konservenfabrik Hawlik / die Stahlbaufirma Voith /
die Herdplatten-Erzeugung Lindpointner / die Parkeﬂerzeugung Ga-
stinger / die Wagenbaufirmen Augl und Zellinger / die Metallwaren-
fabrik Gruber & Kaja / die Volkswagenreparaturwerkstatte / die Bau-
firmen Salomon, Sparschuh, Swietelsky, Rellc: & Co usw.

Die genannten und eine Reihe weiterer Firmen hatten friher ihre
Befriebsstatten ausschliehlich im Stadigebiet Linz. Sie haben diese
zum Teil beibehalfen (Haas, Gastinger usw.), zum Teil aber auch
véllig aufgegeben (Gruber & Kaja/ Voith / Richter usw.). Aber auch
im letztgenannten Fall ist eine Verflechtung mit dem friheren Stand-
ort noch vorhanden, indem in Linz entweder die zentralen Biros,
Verkaufsgeschafte oder andere betriebliche Einrichtungen besfehen.
/Insgesamt haben (siecht man von den Befrieben mit weniger als 10
Beschaftigten ab) bisher Uber 30 Firmen ihre Betriebsstatten in das
Ergdnzungsgebiet von Linz hinausverlagert, in denen zusammen
Uber 2000 Arbeitnehmer Beschaftigung finden. Hierbei sind auch
jene Betriebe nicht mitgezahlt, die in Anknipfung an die verlagerten
_Betriebe véllig neu entstanden sind wie z. B. das Radiatorenwerk in
Asten, das in Anlehnung an die verlagerten AGA-Werke gegriindet
wurde.

Die Ursachen dieser Verlagerung sind generell in der rdumlichen
Beengtheit der Landeshauptstadt zu suchen. Sie werden haufig durch
andere Motive noch verstérkt. Das Ziegelwerk Rieseneder mubte
nach Ottensheim verlegt werden, weil das bisher genitzte Lehm- .
vorkommen im Stadtbereich erschépft war. Bei anderen Betrieben
spielte der Grundpreis fir die neu zu errichtenden Betriebsstatten
eine Rolle. Im Falle der Firmen Roth und Gruber & Kaja mag das
Vorhandensein sofort beniitzbarer Betriebsobjekte (Schloly Weilen-
berg, ehemalige Betriebshallen der Firma Enderlin) mitbestimmend
gewesen sein. Fir die Volkswagen-Reparaturwerkstdtte und andere
Befriebe spiclte die giinstige Verkehrslage (an der Haupteinfallsstrafie
nach Linz) eine wesentliche Rolle. Die Errichtung einer Remise und der
dazugehérigen Werkstatten, Magazine usw. durch die ESG jenseits
der Stadigrenzen war durch die Verldngerung der Obuslinie bis
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St. Martin—Dopp! bedingt. In welchem Mafe das im Linzer Haupt-
siedlungsgebiet besonders grofie Arbeitskraftereservoir einen Ein-
fluls ausibte, kann nicht im einzelnen gesagt werden. Es dirfte jedoch
“in den meisten Fallen mitbestimmend gewesen sein. '
Der geschilderte Verlagerungsprozel schreitet standig weiter fort. So
wie die Entwicklung des Siedlungskérpers Linz nicht an den Stadt-
grenzen haltmachte, so dehnt sich auch der Wirtschaftskérper Linz
Uber die léngst zu einer reinen Verwaltungsgrenze gewordene Grenz-
linie hinweg aus. Und ebenso wie man die heutige Bevélkerungsent-
wicklung der Stadt Linz ohne einen Blick Uber die Grenzen nicht ver-
stehen kann, so wird man auch bei der wirtschaftlichen Entwicklung
das Linzer Ergdnzungsgebiet mitbericksichtigen missen. Die Wirt-
schaftsstruktur des Industriezentrums Linz erfahrt dadurch nicht un-
wesentliche Korrekturen. Andererseits wird erst unter Beriicksichtigung
des geschilderten Verflechtungsprozesses die zundchst Uberraschende
Fesistellung verstandlich, dafy die Landgemeinde Traun (1) heute
nach Linz, Steyr und Wels das vierigrofite Industrie- und Gewerbe-
zentrum Oberdsterreichs darstellt.

Die Verflechtung des jenseits der Stadtgrenzen gelegenen Teiles des
Siedlungskorpers Linz mit dem Kern der Stadt wurde an Hand der
Atbeitsorientierung (der grohte Teil der Bewohner arbeitet in Linz)
schon wiederholt aufgezeigt. Auf dem wirtschaftlichen Sektor ist eine
solche Verflechtung in gleichem Make vorhanden. Es sei hier nur er-
wahnt, dafj 75 Prozent aller Befriebe des Erg&nzungsgebietes, die
Uber den lokalen Bedarf hinaus produzieren, ihren zenfralen Sitz,
ihre Verkautsbiros, Filialbetriebe usw. in der Kernstadt Linz haben.
In welchem Mahe eine wechselseitige Belieferung erfolgt, kann natir-
lich ohne detaillierte Untersuchung nur geschatzt werden. Jedenfalls
sind die wirtschaftlichen Wechselbeziehungen stark ausgepragt. Auch
auf wirtschaftlichem Gebiet ist also eine Betrachtung der regionalen
Zusammenhdnge unerlaflich.

B. Die Landwirtschafi

Sowohl die bereits' zum Allgemeingut gewordene Deklarierung des
Zentralraumes zum Hauptindustriegebiet Oberésterreichs, als auch
die vorstehende spezielle Betrachtung kénnten den Eindruck erwek-

59



ken, als kame in diesem Raum Uberhaupt nur der gewerblichen Wiri-
schaft Gewicht zu, wéhrend die Landwirtschaft geringere Bedeutung
besitze, die zudem standig weiter absinke. Eine solche Argumentation
konnte in den standigen Betriebsneugrindungen und -erweiterungen,
aber auch in der immer weiter in léndliche Gebiete vordringenden
Siedlungstdatigkeit ihre rein optische Bestétigung finden. Es mag eine
solche Ansicht auch bestéarken, dafy in den bisherigen Untersuchungen
Uber den Zentralraum von der Landwirtschaft und den in ihr Berufs-
tatigen meist nur im Zusammenhang mit einer Verringerung ihres
Bevolkerungsanteiles die Rede war. Um es bildhaft auszudriicken:
unter dem Blickwinkel der rauchenden Schlote, der wie Pilze aus dem
Boden schiehenden Siedlungshéauser und der mit Pendlern {berfillten
Verkehrsmittel traten die weiten Fluren des Zentralraumes, der be-
trachiliche Teile der fruchibarsten Gebiete, so der Traun-Enns-Platte,
der Welser Heide und des Eferdinger Beckens einschliefst, in den
Hintergrund. Nur gelegentlich, etwa angesichts der im Herbst an den
Bahnhéfen des Zentralraumes zu Bergen getirmien Zuckerriiben,
ahnt der stadtische Bewohner der Zentralraumagglomeration oder
deren Befrachter die wirtschaftliche Bedeutung der Landwirtschaft
auch unter den gednderten demographischen und wirtschaftlichen
Verhdaltnissen. '

Nachdem in den bisherigen Untersuchungen Uber den Zentralraum
die' Abgrenzung dieses Wirtschaftsraumes und seiner Teilbereiche
sowie die Fragen seiner demographischen und industriellen Struktur
und Bedeutung im Vordergrund standen, soll nunmehr auch die Land-
~ wirlschaft des Zentralraumes eine eingehende Betrachtung erfahren,
die bisher aus arbeitstechnischen Griinden zurickgestellt werden
mufite. Dadurch wird das bisher gewonnene Bild des Zentralraumes
ergénzt und abgerundet und dieses Bild laht — das kann bereits
vorweggenommen werden — im Endergebnis die Bedeutung des
Zentralraumes fir Oberdsterreich in noch starkerem Mafie als bisher
hervortreten.

Die folgende quantitative Betrachtung der landwirtschaftli-
chenBevdlkerung scheint zunachst eher in das Bild der ein-
gangs erwdhnten oberflachlichen Beurteilung zu passen. Deshalb
soll gleich einleitend festgestellt werden, dafy beim heutigen Stand
der Agrartechnik die Zahl der in der Landwirtschaft Beschaftigten

60



nicht mehr als Malstab fir die Produktion und damit die wirtschaft-
liche Bedeutung dieses Wirtschaftszweiges gelten kann. Das im Zen-
fralraum besonders hohe und noch standig steigende Ausmafy der
Technisierung der Landwirtschaft, das noch eingehend behandelt
werden wird, lakt die absolute Zah! der landwirtschaftlichen Erwerbs-
tatigen und die Gesamtbevdlkerung als fir die wirtschaftliche Kapa-
zitat der Landwirtschaft ziemlich bedeutungslose Aussage erscheinen.
im Jahre 1951 waren im Bereich des Zentralraumes 32 906 Erwerbs-
tatige in land- und forstwirtschaftlichen Betrieben beschaftigh, Zu-
sammen mit deren 12162 Angehdrigen umfahte die Wirtschafts-
gruppe Land- und Forstwirtschaft 45 068 Personen, das waren damals
10,7 Prozent der Gesamtbevélkerung des Zentralraumes. Bis. Ende
1957 hat sich die Zahl der landwirtschaftlichen Erwerbstatigen auf
26 941 verringert (—17,4 Prozent)!), der landwirtschaftliche Bevolke-
rungsanteil ist einerseits dadurch, andererseits aber auch durch die
standige: Zunahme der nichtlandwirtschaftlichen Bevélkerung auf
8,3 Prozent abgesunken.

Auf die Ursachen dieser durch die Landflucht und Technisierung ge-
kennzeichneten Entwicklung braucht nicht eingegangen zu werden, da
sie sich im Zentralraum kaum von der vielerorts besprochenen ge-
samioberdsterreichischen Entwicklung unterscheidet.

Der landwirtschaftliche Bevolkerungsanteil von nur mehr 8,3 Prozent
ist als sehr niedrig zu bezeichnen. Es ist jedoch zu bedenken, dafy
diese Relativzahl makgeblich durch die Einbeziehung der Stadte
Linz, Steyr und Wels mitbedingt ist. Unter Ausscheidung der genann-
ten Stadte steigt der Anteil der landwirtschaftlichen Bevélkerung. des
Zentralraumes auf 19,7 Prozent und entspricht ungeféhr dem der-
zeitigen oberdsterreichischen Durchschnitt, ebenfalls unter Einbezie-
hung der drei Stadte. Scheidet man diese auch aus dem oberdster-
reichischen Durchschnitt aus, so betréigt der landwirtschaftliche Be-
volkerungsanteil rund 27 Prozent und der Zentralraum liegt wesent-
lich unter diesem Durchschnitt, Man kann somit den Zentralraum auch
ohne die drei Stadte, noch mehr aber unter deren Einbeziehung, als
das Gebiet mit dem geringsten landwirtschaftlichen Bevélkerungsan-
teil in Oberosterreich bezeichnen.

1) For die Stadte Linz, Steyr und Wels konnte die Zahl der landwirtschaftlichen Erwerbstatigen
nur geschaizt werden. : :
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Die Karte 4 soll nun ein Bild vermitteln, welche Ortschaften des Zen-
fralraumes noch weitgehend bzw. Uberwiegend als landwirtschaftlich
zu bezeichnen sind. Auch hietbei wurde zur Erzielung eines besseren
Bildes generalisiert und eine Reihe von Gemeindehauptorten, welche
meist einen niedrigen Anteil landwirtschaftlicher Bevolkerung haben,
in das noch weitgehend landwirtschaftliche Gebiet (Anteil der land-
wirtschaftlichen Bevélkerung Uber 35 Prozent) mit einbezogen. Dies
gilt umgekehrt auch fir einige landwirtschafiliche Enklaven innerhalb
der verstadterten Siedlungsgebiete.

Die ,Siedlungsachse Linz—Wels" zeichnet sich wieder (Ghnlich wie
in der Karte 3) als Gebiet mit bereits sehr geringem landwirtschaftli-
chem Bevélkerungsanteil ab. Dies gilt auch fiir die meisten Gbrigen,
entlang der Verkehrslinien gelegenen Gebiete, die als zum Teil sehr
schmaler Streifen die dort verlaufenden Eisenbahnen oder Autobus-
linien widerspiegeln. Nur im Vorfeld der Stédte Linz, Steyr und Wels
und in gewissem Mafie auch um die beiden Orte Kremsminster und
Bad Hall kommt es zu einer gréheren flachenméhigen Ausbreitung
der Gebiete mit geringer landwirschafilicher Bevélkerung.

Hingegen mag die groke rGumliche Ausdehnung der landwirtschaftli-
chen Gebiete, besonders im Bereich der Traun-Enns-Platte, im Eferdin-
ger Becken, &stlich von Wels und nérdlich der Donau, trotz der im Zuge
der Generalisierung einbezogenen nichtlandwirtschaftlichen Enklaven
Uberraschend erscheinen. Wenngleich hieran die Uberwiegend land-
wirtschaftlichen Orischaften (landwirtschaftlicher Bevélkerungsanteil
Uber 50 Prozenf) den grokeren Anteil haben, so ist doch auch die
Zahl der Orischaften mit 35—50 Prozent landwirtschaftlicher Bevél-
kerung recht betrachtlich. Zwar sind lefztere entsprechend der Arbeits-
orientierung ihrer Uberwiegend nichflandwirtschaftlichen Bevdlkerung
bereits grofitenteils dem Einzugsbereich eines Wirtschaftszentrums
zugeordnet (Randzonen), doch ist hier der landwirtschaftliche Be-
vélkerungsanteil noch erheblich.

Die optische Wirkung der Karte 4 wird allerdings durch die Zahlen-
angaben erheblich abgeschwécht. Demnach leben in den 356 Ort-
schaften jenes Gebietes mit bedeutendem landwirischaftlichen Be-
vélkerungsanteil nur 42 543 Einwohner, d. s. kaum 10 Prozent der
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Gesamtbevélkerung des Zentralraumes. In- den 244 {berwiegend
landwirtschaftlichen Orischaften wohnen sogar nur 22 190 Personen
(5 Prozent der Gesamtbevélkerung).

Bezeichnend ist auch die Tatsache, dafy sich die Einwohnerzahl der
heute noch weitgehend landwirtschaftlichen Ortschaften seit 1951
um 4 644 (d. s. 11 Prozent) verringert hat. Nicht zuletzt dieser Abwan-
derung, die von bereits frGher nicht in der Landwirtschaft tatigen
Personen und solchen, die aus landwirtschaftlichen Berufen in nicht-
landwirtschaftliche Uberwechselten, zu ungeféhr gleichen Teilen ge-
tragen wird, ist es zuzuschreiben, dafy sich der weitgehend oder Gber-
wiegend landwirtschaftliche Charakter. zahlreicher Orischaften er-
halten hat. Zieht man die zum Teil entlegene Lage dieser Ori-
schaften in Betracht, die eine Pendelwanderung meist ausschliefst
oder sehr erschwert, so wird diese Entwicklung versténdlich.

Ob das Gebiet mit bedeutender landwirtschaftlicher Bevolkerung in
seiner jetzigen Form auch weiterhin erhalten bleiben wird, ist schwer
zu beurteilen und hangt eng mit der Frage zusammen, ob sich die
absolute Zahl der iandwirtschaftlichen Bevdlkerung noch wesentlich
verringern wird und noch verringern kann, In gewissen Teilbereichen
des Zentralraumes ist ohne Zweifel bereits ein Stand erreicht, der
ohne feilweise Avuflassung der landwirtschaftlichen Bodennutzung
kaum unterschritten werden kann. Der relative Anteil der landwirt-
schaftlichen Bevédlkerung im gesamien Zentralraum wird im Zuge
der weiteren Industrialisierung und der fortschreitenden Zunahme der
nichtiandwirtschaftlichen Bevélkerung noch weiter absinken.

Die in der Karte 4 dargestellte zonale Gliederung des Zentralraumes
hinsichtlich der Berufsstruktur &t aber auch noch etwas anderes er-
kennen. Die Zone der weitgehend landwirischaftlichen Bevolkerung
ist gleichzeitig auch jenes Gebiet, in welchem im Landschafts- und
Siedlungsbild der landwirtschaftliche Charakter eindeutiger als im
Bevolkerungsbild Uberwiegt. Es ist das Gebiet der weiten, frucht-
baren landwirtschaftlichen Fluren mit seinen Einzelhdfen, Weilern
und Dorfern, zum Teil unterbrochen durch mehr oder minder 'grof;e
Waldflachen. Man kann hierzu auch noch gréftenteils die Zone mit
~ einem landwirtschaftlichen Bevolkerungsanteil von 25—35 Prozent
rechnen, da auch hier noch die landwirtschaftlichen Fluren Gber-
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wiegen, wenngleich hier bereits haufiger als in der erstgenannten
Zone kleinere und grofere Siedlungen an den Randern der Dorfer,
mifunter auch inmitten der Fluren fesfzustellen sind.

Lediglich in der Zone mit einem landwirtschaftlichen Bevoikerungs-
anteil unter 25 Prozent ist das Ausmal der alten und neuen Sied-
lungskorper so grofy, dafy die landwirtschaftlichen Fluren auch im
Landschaftsbild in den Hintergrund treten. So etwa im Gebiet von
Leonding und Traun, entlang der Bundesstrafye nach Wels usw. Je-
doch handelt es sich hierbei, von den drei Sfadien abgesehen, nur
um relativ kleine Gebiete.

Das Uberwiegen der landwirtschaftiichen Fluren kommt noch deut-
licher als im Kartenbild in der Bodennutzung des Zenfralraumes zum
Ausdruck. Nach der letzten Bodennutzungserhebung (1956) entfielen
von der Gesamtfléiche des Zentralraumes auf die einzelnen Nutzungs-
arten folgende Flachen und Anfeile: -

Zentralraum ?::3::’;':: Anteil d. ZR
Nutzung in % der | zentanteil agc_ge':ug':_s-

Hektar Wirtschafts-{ der Wirt- o :
flache  |schatisflache fldche in °h

Ackerland ’ 68,289 | 41,50 2630 | 21,50
Erwerbsgartenland 136 0,02 0,02 55,30
Hausgdarten 2253 1,38 0,51 36,60
Weingarlen 2 _— —_ 60,00
Obstanlagen 652 0,40 0,27 20,60
Wiesen 37 482 22,80 24,90 12,40
Weiden 3292 2,00 2,60 10,70
Alpines Grinland 38 —_ 0,60 0,50
Landwirtschaftliche

Nutzflache insgesamt 112144 68,10 55,20 17,00
Forstwirischaftliche ‘

Nutzfldche insgesamt 32566 19,90 33,90 8,00
Unproduktive Fléchen 19 672 12,00 10,90 15,00
Wi irtschaftsflache

insgesamt . 164 382 100,00 100,00 13,60

Hierzu ist zu bemerken, dafy infolge des bei der Bodennutzungserhe-
bung angewandten Wirtschaftsprinzips, wonach jeder Grundbesitz
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zur Génze am Wohnort des Betriebsinhabers gezahlt wird, gleich-
giltig ob er ganz im betreffenden Gemeindegebiet oder teilweise
aufierhalb liegt, eine Differenz von 7 000 Hektar zur Katastralfléche
avftritt. Bei diesen sogenannten ,Uberlandern” handelt es sich haupt-
sdchlich um groéfere Forstreviere, die von Linz bzw. Steyr aus ver-
waltet und daher dort gezdhit werden.

Die unproduktive Flache, die im Zentralraum infolge Fehlens von
Gebirgsédland zum gréhten Teil von Siedlungs-, Verkehrs- und Indu-
strieflachen eingenommen wird, macht nur knapp ein Achtel der
Gesamtfldche aus. Allerdings haben diese Flachen hauptséchlich
durch die starke Siedlungstétigkeit allein seit 1956 um 1 797 Hekiar
(10 Prozent) zugenommen. _

Auf die forstwirtschaftlichen Fléchen entfallen unter Einbeziehung der
Uberlander 32566 Hektar. Scheidet man jedoch diese, fast aus-
schlieflich aus Waldern bestehenden Fléchen aus, so betrégt der
Waldanteil im Zentraltaum trotz einiger geschlossener, grékerer
Waldflachen (Kirnbergerwald, Donau- und Traunauen, Pfenningberg
usw.) nur rund ein Achtel.

Der weitaus grofte Teil des Zentralraumes wird landwirtschaftlich
genutzt. Unter Ausscheidung der Forst-Uberldnder werden drei Vier-
tel der Gesamtfléiche des Zentralraumes von den verschiedenen land-
wirtschaftlichen Kulturarten eingenommen. Mit 112 144 Hektar land-
wirtschaftlicher Nutzfléche entfallen auf den Zentralraum 17 Prozent
aller landwirtschaftlichen Kulturen in Oberdsterreich, das ist erheblich
mehr als der Anteil des Zentralraumes am Gesamigebiet des Bundes-
landes (13,1 Prozent).

Die Bedeutung der Landwirischaft des Zentralraumes riickt immer
mehr in den Vordergrund, wenn man die landwirtschaftliche Nutz-
flache genauer betrachtet. Besonders sticht hierbei der Anteil der
Ackerflachen mit 41,5 Prozent hervor. Kein anderes Gebiet in Ober-
Ssterreich erreicht einen so hohen Anteil Ackerlandes (06. Durchschnitt
26,3 Prozent) und auf den Zentralraum entfallt dadurch mehr als ein
Funftel der gesamten Ackerflache Oberésterreichs. Allein diese Tat-
sache stempelt den Zentralraum zum werivollsten Landwirtschafts-
gebiet unseres Bundeslandes und diese Feststellung wird durch alle
folgenden Angaben Uber die landwirtschaftliche Produktion, die
Technisierung usw. nur noch erhértet.
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Bezeichnend dafir ist auch die seit 1951 erkennbare Entwicklung.
Allein bis 1956 wurde das Ackerland auf Kosten der Wiesen und
Weideflachen um 1 603 Hektar (2,4 Prozent) vermehrt und diese
Tendenz setzt sich noch weiter fort. Noch wesentlich betrachtlicher
ist die relative Zunahme des Gartenlandes (33,3 Prozent) und der
Obstanlagen (25 Prozent). Die aus den letztgenannten Zahlen er-
kennbare Hinwendung zu landwirtschaftlichen Spezialkulturen kommt
auch darin zum Ausdruck, daff mehr als die Halfte des Erwerbs-
gartenlandes in Oberdsterreich auf den Zentralraum entfallen und
auch der einst in diesem klimatisch besonders beginstigten Gebiet
weitverbreitete Weinbau wieder auflebt. Der gréfte Teil der an sich
noch geringen Flache (2 Hektar) entfallt auf die Gemeinde Hofkir-
chen i. Tr., wo seit einigen Jahren wiederum ein groferer Weingarten
besteht. '

Die folgende Tabelle zeigt die wichtigsten Kulturarten, die auf dem
683 gkm umfassenden Ackerland angebaut werden.

Kulturarten : Anbauflache in ha e e Zores,
Anbauflache in %o
Weizen 18 670 36,2
Roggen 6 488 13,8
Gerste 4628 : 20,3
Hafer 7 800 14,8
Kérnermais ' 23 52,0
Kartotfel 8218 233
Zuyckerriben 4004 69,4
Futterrben _ 3217 ' 21,2
Feldgemise . 429 21,8
Olfrichte 703 i 84,3
Hanf ' 117 71,4
Tabak 40 70,3
Zichorie 261 85,6

Mit weitem Abstand steht. der Weizenbau an der Spiiie. Mit 36,2
Prozent der Weizenanbauflache Oberdsterreichs ist der Zentralraum
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_ schlechthin als das Weizengebiet Oberdsterreichs zu bezeichnen,
zumal sein Ernteanteil infolge héherer Hektarertrge sogar 40 Pro-
zent betrdgt. In noch héherem Make ist der Zentralraum das Haupt-
anbaugebiet fir Zuckerriben (69,4 Prozent), von deren 06. Gesamt-
ernte sogar drei Viertel auf den Zentralraum enffallen. Kennzeich-
nend fir die Spezialisierung der landwirtschaftlichen Bodennuizung
ist auch der hohe Anteil der Flachs-, Tabak- und Zichorienkulturen
sowie der Olfrichte. Allerdings sind dafir noch lange nicht alle
Maoglichkeiten erschépft. Dies gilt auch fir den in die Tabelle nicht auf-
genommenen Gemiseanbau, der im Eferdinger Becken betréchiliches
Ausmafy erreicht. Trotzdem ist dieser Raum nicht als ausgesproche-
nes Gemiseanbaugebiet zu bezeichnen, sondern es handelt sich
mehr um einen Feldgemisebau im Rahmen der Ubrigen Agrar-
produkte. '

Interessant ist hierbei wieder die Entwicklung der letzten sechs Jahre.
In diesem Zeitraum wurde die Weizenanbauflache um mehr als die
Halfte, die Anbauflache fir Hanf um das sechsfache, fir Raps um
das finffache, fir andere Industriepflanzen um das Doppelte und
for Tabak um 10 Prozent erweitert. Hingegen mukte die Zucker-
ribenanbaufldche eingeschrénkt werden, da infolge der Steigerung
der Hekfarertrége die von der Zuckerfabrik in Enns aufgenommene
Menge von geringeren Flachen geerntet werden kann. Der Anbau
von Zichorien mukte durch das Nachlassen des Bedarfes an Kaffee-
zusatz eingeschrankt werden. Ungefdhr gleichgeblieben ist der An-
bau von Kartoffeln, Roggen und Gerste, wéhrend der Anbau des’
hauptsachlich fir die Viehfitterung verwendeten Hafers nicht zu-
letzt infolge der Technisierung mehr und mehr elngeschrcmkf wurde
(—32 Prozent).

Der vorwiegende Anbau von Weizen, Zuckerrlben und anderen
Spezialkulturen im Zentralraum wird sowohl durch die Bonitéat
des Bodens und die giinstige Geléndegestalt als auch durch das
K1ima beginstigt. Hieriber liegen geniigend Unterlagen vor und
es soll daher nur ganz kurz darauf eingegangen werden.

Die besten Béden des Uniersuchungsgebietes sind auf den Hoch-
terrassen der Traun und Donau, also im Bereich des Eferdinger und
Linzer Beckens, sowie in jenem Streifen, der nordlich der Salzburger
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Bundesstrafie von Leonding bis Gunskirchen reicht, anzutreffen. Es
handelt sich hier um schwere, tiefgrindige Béden, die hervorragend
for den Weizen- und Zuckerriibenanbau geeignet sind, mit einer
Bodenkiimazah! von ber 70 1).

Sehr gute Béden sind im Bereich der Traun-Enns-Platte, des Schart-
ner Higellandes und des Gallneukirchner Beckens vorhanden (Bo-
denklimazahl 60—70). Gute bis mittlere Béden bilden den gréfiten
Teil der Stromebene entlang der Donau (Bodenklimazahl 40—60),
allerdings werden die hier leicht sandigen Béden gelegentlich von
Uberschwemmungen heimgesucht.

Mittlere Bdden hetrschen in einigen Gebieten der Traun-Enns-Platte
(Neuhofen, Allhaming) und in Teilen des Schariner Higellandes so-
wie des Mihlviertels vor. Als schlechte Béden missen die stark schoti-
rigen Boden der Welser Heide bezeichnet werden.

Klimatisch ist der Zentralraum jenes Gebiet, das sich auf der Karie
der Jahrestemperatur Oberdsterreichs gleichsam wie eine grofie
+Warmeinsel” heraushebt. Zudem ist in demselben Raum die jahr-
liche Niederschlagsmenge fir die Landwirtschaft vollig ausreichend.
Man kann also zusammenfassend feststellen, dafy im Zentralraum die
Landwirtschaft optimale Bedingungen vorfindet und dieses Gebiet fir
eine intensive landwirtschaftliche Nutzung pradestiniert ist.

Zu diesen beginstigenden Faktoren kommt noch ein weiterer, die
landwirtschaftliche Produktion steigernder Umstand: das hohe Aus-
mafy der Technisierung der Landwirtschaft des Zen-
tralraumes, das hauptsachlich infolge der erstgenannten Faktoren in
den letzten Jahren erreicht werden konnfe.

Die wichtigsten Daten der landwirtschaftlichen Maschinenzdhlung
des Johres 1957 lassen das Ausmak der Technisierung der Land-
wirtschaft des Zentralraumes sowie dessen dominierende Stellung
innerhalb Oberésterreichs auch auf diesem Gebiet erkennen. Bei den
Bezugszahlen auf den Gesamibestand der einzelnen Maschinen-
arfen in Oberdsterreich mul man sich stets vor Augen halten, dak

1) Bodenklimazahlen sind der Ausdruck der Wertigkeit der landwirtschaftlich- nutzbaren Flachen.
Es werden im allgemeinen vier Gruppen unterschieden:

geringe Béden . . . unter 30
mittlere Bdden . . . 30— 50
gute Béden .. . . 50—= 70
“ sehr gute B&dden . . . 70— 100
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der Anteil des Zentralraumes an der Ackerflache Oberdsterreichs
21,5 Prozent betragt. Die in der folgenden Tabelle gleichfalls ange-
fOhrten Bestandszahlen von 1953 lassen die enorme Entwicklung er-
kennen.

. Anteil des Zen-
Maschinenart 1957 1953 s o
) : Bestand in %

Trakforen 5534 3146 23,7
Bodenbearbeitungsmaschinen 6043 3223 26,8
" Vielfachgerdte 1164 846 39,2
Anbaumaschinen 4212 3937 241
Dingemaschinen 1640 1277 32,1
Mahdrescher 510 128 62,7
Bindemdher 1409 935 424
Heverntemaschinen i 5502 4 697 17,9
Kartoffelerntemaschinen 3729 3381 23,1
Ribenmaschinen 966 707 63,5
Feldberegnungsanlagen 57 68 46,7
Schadlingsbekdmpfungsgeréte 408 304 32,9

Entsprechend dem hohen Anteil des Anbaues von Weizen, Zucker-
rUben und Spezialkulturen tritt die dominierende Stellung des Zen-
tralraumes bei den Mdhdreschern, Bindemdhern, RUbenmaschinen
und Feldberegnungsanlagen hervor. Besonderes Augenmerk wird
auch der Schadlingsbekdmpfung gewidmet. Bezeichnend fir die
Entwicklung der letzten vier Jahre ist die zum Teil starke Zunahme
einzelner Maschinenarten. So hat sich die Zahl der M&hdrescher ver-
dreifacht, die der Traktoren fast verdoppeltf. Trotzdem ist der Anteil
des Zentralraumes am oberdsterreichischen Bestand 1957 abge-
sunken. Das heifjt mit anderen Worten: die Technisierung der Land-
wirtschaft im Zentralraum hat sich gegeniiber den Ubrigen Landes-
teilen durch die Erreichung eines bestimmien Sattigungsgrades ver-
langsamt und diese beginnen ihren Rickstand allmdhlich aufzu-
holen, wenn sie auch aus Griinden der Bodenbeschatfenheit und des
Klimas nie den Technisierungsgrad des Zentralraumes erreichen wer-
den kénnen.
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Die vielfach als Gradmesser der Technisierung der Landwirtschaft
verwendete Beziehung der Zugmaschinen auf die reduzierte land-
wirtschaftliche Flache') zeigt abschliefend folgendes Bild.

Im Zeniralraum entfallen auf eine Zugmaschine 18 ha reduzierte
landwirtschaftliche Fléache, im Innviertel vergleichsweise 21 ha, im
Mdohlviertel hingegen noch Gber 50 ha. Im oberdsterreichischen Durch-
schnitt entfielen 1957 auf eine Zugmaschine 24 ha.

Wenn auch der Zentralraum ein Ackerbaugebiet mit vorherrschen-
den Weizen- und Zuckerribenanbau ist, so ist doch auch die Vieh -
zucht keineswegs bedeutungslos. Entfallt doch ein Viertel der
landwirtschaftlichen Nutzflédche des Zentralraumes auf Wiesen und
Weiden, die hauptsdchlich in den zum Teil recht feuchten Tal-
béden der zahlreichen Gewdésser anzufinden sind. Auch ist die An-
bauflache fir Hafer, Futterriben, Klee und andere Futterpflanzen
gréker als die fir Weizen und Zuckerriben zusammen. Dazu stellen
die Abfdlle des Zuckerribbenanbaues und der Verarbeitung eine
nicht unbetréchtliche Fulterbasis dar.

Der Pferdebestand ist infolge der starken Mechanisierung erheblich -
abgesunken, wobei sich allerdings in allerjingster Zeit im Zuge der
bereits erwdhnten Verlangsamung besonders der Traktorenanschaf-
fung der Pferdebestand nur mehr unwesentlich verringert. Im Jahre
1956 gab es im Zenfralraum 6 964 landwirtschaftliche Betriebe mit
Uber 2 ha und 6 336 Pferden (vergleiche hierzu: 5 041 Betriebe Gber
5 ha — 5 534 Traktoren!).

Vom Rinderbestand entfallen rund zwei Drittel auf Milchkihe, woraus
die Bedeutung der Milchwirtschaft im Zentralraum erkennbar ist.
Dieses Verhdltnis hat sich in den letzten Jahren kaum verandert, wohl
aber die absolute Zahl. Der Schweinebestand unterliegt besonders
grohen konjunkturellen Schwankungen. Bei der lefzten Z&hlung ent-
fiel auf den Zentralraum ein Viertel des gesamten Schweinebestandes
von Oberdsterreich. Sowohl hierin wie auch in den relativ hohen
Zitfern des Gefligelbestandes ist deutlich die N&he groker stadti-
scher Konsumzentren zu erkennen.

') Hierbel werden Wiesen und Weiden nach einem bestimmien Schlissel auf Ackerland umgerech-
net und mit dem tatsachlich vorhandenen Ackerland zusammengez&hlt. ! ' )
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Die ginstigen Voraussetzungen fir den Ackerbau, der hohe Grad
der Technisierung sowie konjunkturelle Schwankungen der Vieh-
preise, grofserer Arbeitsaufwand fir die Viehwirtschaft und andere
Grinde haben in den letzten Jahren im Zentralraum zum Entstehen
sogenannter viehloser Betriebe gefihrt. Diese Eniwicklung ist nicht
ohne Gefahren. Wenn auch ein zu hoher Viehbesatz dem Bauern
jede betriebswirtschaftliche Freiheit nimmt und ihn um die Frichte
der Arbeitsumstellung bringt, so ist es doch problematisch, den Mah-
drescher in den Mittelpunkt betriebswirtschaftlicher Planungen zu
stellen. Dies fihrt zu Monokulturen, welche die Grundiage der na-
turlichen Harmonie in der Landwirtschaft zerstéren. In der Gber-
wiegenden Mehrzah! der Betriebe wird jedoch der Viehbesatz sicher-
lich erhalten bleiben. '

Die entscheidende Bedeutung, welche der Landwirtschaft des Zen-
tralraumes innerhalb des Bundeslandes Oberdsterreich zukommt, ist
jedoch am eindruckvollsten aus den Angaben Gber die Produ k-
tion landwirtschaftlicher Giter zu ersehen. Die fol-
gende Tabelle enthalt hierbei nur die wichtigsien Kulturarten.

. Gesain:‘izzErnfe Dlﬂﬁ'ég‘,’:;"' ?\:zg‘r:?‘a;”:nl'u A;:;?:cl’f;seszz:_
Kolturart - der 0d. Ernte
im Zentfralraum Oberdsterreich in %
Weizen 492143 26,4 24,0 398
Roggen 150 675 23,2 211 151
Gerste 102 044 22,0 21,0 21,2
Hafer _ 175719 225 20,1 16,3
Kérnermais 728 31,7 27,7 58,4
Kartoffel 1 583 581 192,7 196,5 22,8
Zuckerroben 1 380 691 3448 - 320,6 74,4
Futterriiben 1372 656 426,7 3709 741

Infolge des besseren Bodens, der ginstigen Klimaverhdltnisse und
der fortschrittlichen Agrartechnik sind die Hektarertréige der meisten
Kulturarten (Kartoffel ausgenommen) im Zentralraum héher als in
den Gbrigen Gebieten Oberésterreichs. Sie sind dariber hinaus bei
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ZuckerrUben und Weizen die héchsten Ertrdge in ganz Usterreich.
Dadurch ist der Anteil des Zentralraumes an der Produktion der ein-
zelnen Guter stets héher als sein Anteil an den jeweiligen Kultur-
~ flachen. Es entfallen zwar nur 36 Prozent der Weizenanbauflache
auf den Zentralraum, hingegen rund 40 Prozent der oberdsterrei-
chischen Weizenernte. Bei den Zuckerriben betragt dieses Verhalt-
nis 69,4 zu 74,4 Prozent, bei den Kartoffeln allerdings 23,3 zu 22,8
Prozent. ' : :

Rund 50 000 Tonnen Weizen, fast 150 000 Tonnen Zuckerriben, Uber
150000 Tonnen Kartoffeln, 50000 Tonnen anderes Getreide, weit
Uber 10000 Tonnen Gemiise- und Industriepflanzen, etwa 250000
Tonnen Futtermittel {ir die Viehwirtschaft, Uber 100000 Tonnen
- Milch und eine zahlenmdhig nicht erfaffbare Menge von Fleisch und
Obst, das ist die jahrliche Produktion der Landwirtschaft des Zentral-
raumes, jenes Gebietes also, das von rauchenden Fabriksschloten
und ausgedehnten Siedlungsgebieten eingerahmt wird und dessen
Bedeutung als wichtigstes landwirtschaftliches Produktionsgebiet
Oberésterreichs deshalb vielfach Ubersehen wird. '

Es sei hierbei auch erwdhnt, dak eine nicht unbedeutende Zahi von
Betrieben mit der Verwertung der landwirtschaftlichen Produkte des
Zentralraumes beschaftigt ist.

Zieht man nur die Befriebe mit mehr als 20 Beschaftigten in Betracht,
so verfigt die Nahrungs- und Genufsmittelindustrie im Zentralraum
Uber 71 Betriebe mit zusammen 7 630 Beschaftigten (das sind rund
ein Achtel aller Betriebe der genannten Grofenklasse und rund
zehn Prozent deren Belegschaften). _
Unter den Betfrieben zur Verwertung landwirtschaftlicher Produkte
befinden sich im Zentralraum auch eine ganze Reihe von Grofs-
betrieben, deren heutige Verarbeitungskapazitat die landwirtschaft-
liche Erzeugung des Zentralraumes weit Ubersteigt. _
Der grofite dieser Befriebe ist die 1928 gegriindete Ennser Zucker-
fabrik, nach deren Anlaufen der Zuckerriibenanbau im Zentralraum
erst allmahlich seinen heutigen Umfang erreichte. Dieser Betrieb, der
im Jahresdurchschnitt 400—500 Leute, zum Héhepunkt sogar fast
1400 Leute beschaftigt, verarbeitet nicht nur die gesamte Zucker-
rUbenernte des Zentralraumes, sondern dariber hinaus noch weiter
Gebiete Ober- und Niederdsterreichs.



Grohe Bedeutung besitzt auch die Mihlenindustrie, welche mit der
Welser Kunstmihle Fritsch, der Stroblmihle in Ebelsberg, der Zau-
nermihle und der Sternmihle im Zenfralraum Uber eine Reihe von
Grohbetrieben verfigt.

Die neun Molkereien mit zusammen rund 500 Beschattigten sind voll-
auf in der Lage, die jahrlich Gber 100000 Tonnen betragende Milch-
produktion des Zentralraumes zu verarbeiten. Sie beziehen dariber
hinaus Milch aus anderen Teilbereichen Oberosterreichs.

Die Zichorienernte des Zentralraumes wird zur Génze von den bei-
den grofiten Kaffeemittelfabriken des Landes, Franck und Tiize, sowie
der Kaffeetfabrik ,Welsa” verarbeitet.

Zur Verarbeitung des von 880 Mitgliedern der Gartenbaugenossen-
schaft Eferding angelieferten Gemises wurde 1939 in Hinzenbach
bei Eferding die Konservenfabrik EFKO errichtet, in welcher rund
70 Personen mit der Verarbeitung von Einlegegurken und Sauerkraut
beschéftigt sind. Auch die Kapazitat dieses Befriebes Uberschreitet
die Produktion des Zentralraumes, so dafy ungeféhr die Halfte des
verarbeiteten Gemises aus dem Burgenland, Niederdsterreich, Ju-
goslawien, Deutschland und Holland zugekautt werden muf. Hier
bieten sich der Landwirtschaft des Zentralraumes noch ginstige Mog-
lichkeiten fir den Anbau von Spezialkulturen.

Zur Verarbeitung der nicht minder reichlichen Obsternte des Zentral-
raumes wurde in Enns eine Obstverwertung ins Leben geruten. Da-
neben bestehen eine Reihe von Betrieben, die sich mit der Erzeugung
von Fruchtsaften und Marmeladen beschaftigen.

Grofbetriebe der Brot-, Fleisch- und Fettwarenindustrie, Teigwaren-
fabriken, eine bedeutende Essigfabrik und zahlreiche andere Spe-
zialbetriebe erganzen das mannigfaltige Bild der Nahrungs- und
Genufymittelindustrie im Zentralraum.

Aus der vorstehenden Betrachtung wurde die Doppelfunktion des
Zentralraumes als industrielle und landwirtschaftliche Vorzugszone
erkennbar. Die Industrie findet hier Uberaus ginstige Standortbedin-
gungen und die Landwirischaft ausgezeichnete natirliche Bedingun-
gen vor. Damit sind viele Voraussetzungen fir eine gegenseitige Be-
fruchtung dieser beiden grofen Wirtschaftsbereiche gegeben.

Es bestatigt sich damit am Beispiel des Zentralraumes die in anderen
Gebiefen, zum Beispiel im Ruhrgebiet, gemachte Feststellung, dafs
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»die Industrie auf den besten Bdden sitzt”, wie sich ein Raumforscher?)
ausgedrickt hat. Er meint dabei nicht, dafy der einzelne Betrieb auf
gutem landwirtschaftlichen Boden sitzt, sondern er versteht unter dem
Begriff Industrie auch das Land fir die Industriesiedlungen, die 6ffent-
lichen Einrichtungen usw., also die industriellen Ballungen schlecht-
hin. Denn es ist keineswegs so, dafy die Industrie bewulit die Raume
mit guten Béden aufsucht. Eine hohe Bodenklimazahl ist grundsatz-
lich kein industrielles Standortmoment. Es fallen vielmehr ginstige
industrielle Standortbedingungen wie Verkehrslage usw. mit ginsti-
gen landwirtschaftlichen Bedingungen hdufig zusammen.

Aus dieser Nachbarschaft von hocheniwickelter Industrie und fort-
schrittlicher Landwirtschaft ergeben sich zahlreiche Probleme, Vor-
teile, aber auch Nachteile. Grundsatzlich kann man der Feststellung
von Prof.” G. 1psen beipflichten, wonach zwischen Industrie und
Landwirtschaft kein Gegensatz bestéht, sondern beide zu ihrem Vor-
teil voneinander abhéngig seien. Die industrialisierung fGhrt zunéachst
in den Ballungsrdumen und ihrem Umland zu unterschiedlichen Aus-
wirkungen. Die Industriezentren verzeichnen aus der arbeitsteiligen,
sich immer mehr spezialisierenden Wirtschaftsstufe heraus einen Funk-
tionszuwachs, der in der Bevdlkerungskonzentration und anderen
Erscheinungen seinen Niederschlag findet. Im Umland der Ballung
fohrt dieser Prozefy zund&chst im sozialen Bereich zu Beunruhigung
(Angleichung der Lebensanspriche, Verstadierung, Landflucht, Ab-
wanderung), im wirtschaftlichen Bereich zu einem Produktivitats- und
Einkommensgefalle. Allmdhlich erfolgt jedoch ein Ausgleich durch
die Umstrukivierung des Hinterlandes. Gegenwdrtig ist allerdings
unverkennbar, wie der vorangegangene Abschnitt Uber die Bevdl-
kerungsentwicklung zeigte, dafy der funktionsballende Konzentra-
tionsprozefy auf dem flachen Lande, wo eine d&ltere Wirtschaftstufe
sich erst schritweise wandelt, insgesamt zu einem Funktionsverlust
fohrt. _

Zu den Vorteilen, die sich aus dem rdumlichen Nebeneinander von
Industrieballung und landwirtschaftlicher Vorzugszone ergeben, ge-
héren fir die Landwirtschaft die ginstigen Absatzméglichkeiten in
den nahen Konsumzentren. Untersuchungen, in welchem Mahe die

D} ISE gg'ri;i;; »Sitzt die Industrie auf den besten BSden?” in: Informationen. Heft 14, Jg. 1956,
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Landwirtschaft des Zentralraumes dieses Vorteiles teilhaftig wird, -
fehlen bislang noch, wéren jedoch von groffem Interesse.

Als Nachteil sind sicherlich die bedeutenden Flachenverluste zu be-

zeichnen, welche  die Landwirtschaft im Ausbreitungsgebiet der In-

dustriezone durch Betriebsgrindungen, Wohnsiedlungen, Verkehrs-

flachen usw. erleidet. Auf Grund genauver Unterlagen (Summierung

aller Grundteilungsgenehmigungen) gingen im Zentralraum (ohne

die Stadte Linz, Steyr und Wels) im Jahre 1955 rund 112 ha, im Jahre

1956 rund 109 ha und 1957 rund 110 ha landw. Nutzflachen verlo-

ren. Schatzt man in den drei Stadten den jahrlichen Verlust auf rund

30 hq, so ergibt sich ein jahrlicher Gesamtverlust von etwa 140 ha

landwirtschaftlich nuizbaren Bodens. Da sich diese Tendenz in un-

gefdahr gleichstarkem Make bis 1951 zuriickverfolgen 1aht und auch

vorher ein betrachtliches Ausmah erreichte, wird man bei einer vor-

sichtigen Schatzung den Gesamtverlust landwirtschattlichen Bodens

seit dem zweiten Weltkrieg mit rund 1 500 ha annehmen kénnen.
Diese Zahl kommt rund 100, unter den Bedingungen des Zentral-
raumes lebensfdhigen landwirtschaftlichen Betrieben gleich.

Der gréfte Anteil an diesen Flachenverlusten entfallt auf die Sied-
lungstdatigkeit. Sie beanspruchte allein rund 86 Prozent der von 1955
bis 1957 verlorengegangenen Fléchen. Der Rest vetteilt sich auf an-
dere Bauten, Strafjen usw.

Man wird diesen eindrucksvollen Zahlen entgegenhalten, daf die
for Siedlungszwecke verwendeten, ehemals landwirtschaftlichen Fla-
chen der Bodennutzung nicht véllig verlorengehen, da sie in Form
von Hausgdrten zum Teil sogar intensiver genutzt werden als frGher.
Man kann auf die Meliorationen verweisen und die Intensivierung
der landwirtschaftlichen Bodennutzung, durch welche auf verringerter
Flache mehr produziert werden kann. Trotzdem ist diese Entwicklung
&ukerst problematisch, zumal es sich zum Teil um die ertragreichsten
Bdden Oberésterreichs handelt, die auch bei der mit der Siedlungs-
tatigkeit verbundenen Gartennutzung der landwirtschaftlichen Marki-
wirtschaft verlorengehen. Sollte sich diese Tendenz noch Gber lan-
gere Zeitrdume fortsetzen oder gar verstarken, so sind ernsthafte
Rockwirkungen trotz aller abschwéchenden Einwénde unvermeidlich.
Zu den negativen Erscheinungen z&hlt auch das Auftreten der soge-
nannfen ,Sozialbrache”, das heifit, es werden aus konjunkturellen
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oder strukturellen Griinden Teile der landwirtschaftlichen Nutzilache,
zum Teil auch ganze, meist kleinere Betriebe, nicht mehr bewirtschaf-
tet. Zwar ist diese Erscheinung aus den Bodennutzungserhebungen
nicht ersichtlich, da die Bauvern wegen des amtilichen Charakters die-
ser Erhebung diesbeziigliche Eintragungen unterlassen. Sie ist aber
auch durch das Ausweichen in das Grinland schwer erkennbar.
Kleinstlandwirte, die infoige eines ginstigen gewerblichen Verdien-
stes ihre landwirtschafiliche Flache nicht mehr bewirtschaften, wan-
deln sie in Wiesen um, die den Eindruck einer landwirtschaftlichen
Nutzung erwecken, obwohl eine solche praktisch nicht mehr erfolgt.
Aus Einzelbeobachtungen und Mitteilungen kann jedoch die Existenz
der Sozialbrache im Zentralraum bestéatigt werden.

Als negative Auswirkung der unmittelbaren Nachbarschaft von In-
dustrie und Landwirtschaft wird des éfteren auch die Landflucht an-
gefihrt und zwar hier im Sinne einer Flucht aus den landwirtschaft-
lichen Berufen und nicht im Sinne einer Abwanderung in die Stadt.
Hierzu vertritt ein bekannter Agrarfachmann') die Ansicht, dafy es
sich hierbei eher um eine Frage der landwirtschaftlichen Betriebs-
gestaltung handle. Mit Gberholten Betriebs-, daher Produktions- und
Entlohnungsmethoden, sei auch abseits der Industriezenfren die Land-
flucht nicht mehr aufzuhalten und keinem Dorf bleibe die engere
BerUhrung mit der stadtisch bestimmten Industriegesellschaft erspart.
Geteilte, in der Mehrzahl aber doch positive Ansichten findet man
in der Beurteilung jener Erscheinung, die bei ihrem Avufireten Gber
einen gewissen, Uberall fesistellbaren Prozentsatz hinaus zum typi-
schen Merkmal der réumlichen Nahe von Industrie und Landwirtschaft
wird: des Nebenerwerbslandwirtes. ‘

Zwei Voraussetzungen beginstigen das Enistehen jener Mischform
von landwirtschaftlicher und gewerblicher Berufstatigkeit, die heute
allgemein als Nebenerwerbslandwirt bezeichnet wird: kleine Betriebs-
grofien und die rdumliche N&he aufnahmefdhiger Industriezentren.
Beides ist im Zentralraum in hohem Make vorhanden und dadurch
hat der Anteil der Nebenerwerbslandwirte an der Gesamtzahl der
Landwirte in diesem Raum ein Ausmafy erreicht, wie nirgendwo in
Oberdsterreich und wohl kaum auch in Osterreich.

') F. Riemann: ,Die Industrialisierung landlicher Rdume®. In: Agrarwirschaft. 5. Jg., 1956, Heft S,
S. 138—144.
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Der Zentralraum ist, verglichen mit Oberdsterreich, in seiner landwirt-
schaftlichen Betriebsstruktur durch den starken Anteil zweier extremer
Betricbsgrdohenklassen gekennzeichnet: der Grofbetriebe (20—100
ha) und der Zwergbetriebe (0,5—2 ha). Auf beide entfallen je rund
ein Viertel aller Betriebe. Das Kerngebiet Oberésterreichs ist also
keineswegs, wie oft angenommen wird, nur ein Gebiet der Grof-
bauern, sondern in noch stérkerem Mafhe ein Gebiet der Kleinbauern.
Nimmt man die Mindestgrohe eines lebensfdhigen landwirtschaft-
lichen Betriebes fir den Zentralraum mit 10 ha an'), so liegt hier
mehr als die Halfte aller landwirtschaftlichen Betriebe unter der als
Existenzminimum geforderten Grohke. Es ist daher keineswegs ver-
wunderlich, dafy eine so grohe Zaohl von Landwirtschaftsbesitzern
daneben noch einen gewerblichen Beruf ausibt.

Leider ist bislang die statistische Erfassung der Nebenerwerbsland-
wirte vernachléssigt worden. Sie ist in ihren vielfaltigen Formen auch
schwierig und prakfisch nur in der Form defaillierter Einzeluntersu-
chungen durchzufihren. Eine solche. wurde 1957 im Zentralraum
durchgefihrt. Sie umifahte alle Betriebe im Besitz von physischen
Personen?) und hat aufschlufireiches Material ergeben, das hier nur
in seinen Hauptergebnissen wiedergegeben werden kann.

Die folgende Tabelle umfafit alle landwirtschaftlichen Betriebe des
Zentralraums aufjer die in den Stadten Linz, Steyr und Wels gelege-
nen, Uber welche noch eingehende Untersuchungen im Gange sind.
Die Verhdltnisse der Landwirtschaft in den Stadigebiéten sind zum
Teil sehr unterschiedlich von jenen des Umgebungsbereiches, so dak
eine Vermischung auch deswegen besser vermieden wird.

Die landwirtschaftlichen Befriebe bzw. deren Inhaber wurden folgen-
dermafen eingestuft:

Voll-Landwirt: der Betriebsinhaber und alle in dessen Haushalt le-
benden, arbeitstGhigen Familienmitglieder sind in der eigenen
Landwirtschaft beschaftigt.

Nebenerwerbslandwirt I: der Betriebsinhaber Ubt einen selbstandigen
Beruf aus (Gewerbe).

1) Spezialbetriebe (Obst- und Gemiseanbau) sowie durch natirliche und andere Faktoren be-
gunstigte Befriebe kdnnen natirlich auch unter dieser Grenze liegen.

?) Die Befriebe .im Besitz von juristischen Personen wurden nicht bericksichtigt und schainen
daher in der folgenden Tabelle nicht auf.
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Nebenerwerbslandwirt 11: der Betriebsinhaber ibt einen unselbstén-
digen Beruf aus (Arbeiter, Angestellter).

Nebenerwerbslandwirt 1lI: hier wurden eine Reihe von Arten zusam-
mengefafit (in der Erhebung detailliert):
der Betriebsinhaber ist in der Landwirtschaft tétig, aber dessen
Gattin bt einen gewerblichen Beruf aus oder geht einer un-
selbstandigen Arbeit nach.
Der Betriebsinhaber und dessen Gattin Gben zwar keinen nlch’r-
landwirtschaftlichen Beruf aus, beziehen aber eine Pension oder
Rente aus einem friheren mchﬂcndwwischaﬁhdwn Arbelisver-
haltnis.
Im gemeinsamen Haushalt lebende Kinder des Betriebsinhabers
Uben einen selbstandigen oder unselbstandigen nichtlandwirt-
schaftlichen Beruf aus, wahrend die Eltern ausschlieflich in der
Landwirtschaft tatig sind.")

Daneben gibt es eine Reihe von Kombinationen der genannten
Maéglichkeiten.

— Auf 100 Landwirtschaften entfallen
‘ Befri;ebsgrébe von Land- Voli- Neben- Neben- | Neben- Zusammen
in ha wirtschaften | 1andw. | Landw. I | Landw. 1t Landw. i1 :
0,5— 2 2138 8,4 17,0 48,1 26,5 100,0
2 —5 1735 28,5 18,1 32,6 20,8 100,0
5 —10 1 256 58,5 13,3 9,6 18,6 100,0
10 —20 1829 83,1 6,6 1,5 8,8 100,0
20 —50 2017 |. 925 29 0,2 44 | 1000
dber 50 o - 199 92,8 55 0,5 1,2 100,0
Betriebe insgesamt 9174 54,2 11,3 19,0 15,5 100,0

Zundchst ist aus der Tabelie die Verteilung der Betriebsgréhen zu
ersehen. Bemerkenswert ist der hohe Anteil der Zwergbetriebe von
0,5—2 ha sowie das Uberwiegen der Betriebe von 0, 5—10 ha (55 9
Prozent). -

1) Bei dieser als .sekunddren® Typ des Nebenerwerbsiandwirtes bezeichneten Form verfigt zwar
der Betriebsinhaber Gber kein nichtlandwirtschaitliches Einkommen wie beim .primaren® Typ,
wohl aber wird das g te Familieneink erhdht. Je nach der Art der Haushalisgemein-
schaft kommt dies der gesamfen Familie oder nur dem jeweiligen Verdiener zugute. in den
meisten Fallen trifft jedoch das erstere zu. -
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In der Grofenklasse von 0,5—2 ha ist natirlich der Anteil der Ne-
benerwerbslandwirte am héchsten. Man wird sogar den geringen
Anteil von Voll-Landwirten in dieser Gréhenklasse in Zweifel ziehen
missen. Die Besifzer verfugen sicherlich Gber ein Nebeneinkommen,
das sie als Tagléhner und durch andere, in den Haushaltslisten nicht
-angetihrte Tatigkeiten verdienen. Auch die Eintragungen der Ren-
ten sind nicht immer vollstéindig. Man kann die Inhaber der Zwerg-
betriebe schlechthin als Nebenerwerbslandwirte bezeichnen.

Aus den vorher genannten Griinden wird man auch in der Gréken-
klasse von 2—5 ha den Prozentsatz der Voll-Landwirte etwas ver-
ringern und mit rund einem Viertel annehmen kénnen. Auffallend ist
in den beiden kleinsten Betriebsgrofien der hohe Anteil von Neben-
erwerbslandwirten I, das heift solchen Befriebsinhabern, die einer
unselbstandigen Arbeit nachgehen. Dieser Anteil ist aulerhalb des
Zentralraumes (zum Beispiel im Muhlviertel, wo &hnliche Untersu-
chungen durchgefihrt werden) wesentlich geringer, da ein nahege- .
legenes groferes Arbeitszentrum fehlt. Hingegen ist der Anteil der
Nebenerwerbslandwirte | mit einem gewerblichen Beruf.ungeféhr
gleich grok.

Mit zunehmender Befriebsgrofie steigt der Anteil jener Landwirte,
die allein vom Ertrag ihrer Landwirtschaft leben. Es ist jedoch be-
zeichnend, dafy selbst von jenen Betrieben, die Uber der Grenze der
Ackernahrung liegen, noch ein Achtel als Nebenerwerbslandwirt-
schaften zu bezeichnen sind. -
Im Gesamibild ergibt sich folgende bedeutungsvolle Tatsache: im
besten landwittschaftlichen Gebiet Oberésterreichs ist rund die Halfte
aller landwirtschaftlichen Betriebe als Nebenerwerbslandwirtschaften
zu bezeichnen. Besonders fir die Inhaber kleinerer Betriebe gewinnt
die Beschaftigung in der Industrie steigende Bedeutung. Das Vor-
handensein ausreichender Méglichkeiten zu einer solchen Beschéfti-
gung und deren weitgehende Ausnitzung verleiht der landwirtschaft-
lichen Struktur des Zentralraumes, die in den vorangegangenen
Abschnitten ndher behandelt wurde, eine besondere Note. Man kann
sogar behaupten, dafy die rdumliche Nachbarschaft von Industrie
und Landwirtschaft darin ihren bezeichnendsten Ausdruck findet.
Will man der Bedeutung des Zentralraumes als Wirtschaftsraum ge-
recht werden, so mufs man Industrie und Landwirtschaft in einer ge-
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meinsamen Zusammenschau betrachten. Dies ist einerseits infolge der
vielfaltigen, noch keinswegs erschépfend untersuchten Wechselbe-
ziehungen zwischen diesen beiden Haupiwirischaftszweigen erfor-
derlich, andererseits wird das wirlschaftliche Gewicht des Zentral-
raumes durch die gemeinsame Betrachtung in verstérktem Mafe er-
kennbar,

6. Die Wohnbautétigkeif in Oberdsierreich mit besonderer
Beriicksichtigung des oberdsterrecichischen Zentralraumes

Der Darstellung der Wohnbautdatigkeit im Zentralraum missen einige
methodische Bemerkungen vorausgeschickt werden, damit Mifver-
stdndnisse vermieden werden. Die Statistik der Wohnbautatigkeit
erstreckt sich auf alle Gemeinden. Auch hier ergeben sich durch den
Aufbau der Statistik von der Gemeinde aus zu Summen fir die poli-
tischen Bezirke, Bundesidnder und die Bundesrepublik Gefahren
durch globale Vergleiche, welche nicht den Grad der Wohnungs-
not in den einzelnen Gemeinden bericksichtigen. Es wdre beispiels-
weise ein Denkfehler, wenn das Wohnungsdefizit vom 1. Juni 1951
direkt in Beziehung gesetzt wirde mit dem Ergebnis der Wohnbau-
tatigkeit in der Zeit vom 1. 6. 1951 — 31. 12. 1956. Es ergab sich in
Osterreich (nach Abzug des Wohnungsabganges durch Abbriche,
Umbauten usw.) ein Reinzugang von

Zeitraum Reinzugang an Wohnungen
1. 6. 1951 —31. 12, 1951
’ . 55127
1952
1953 36177
1954 o 37 881
1955 39084
1956 v 28355
Zusammen 196 624

Bei einem effekfiven Wohnungsdefizii von 201574 Wohnungen
(Stand 1. 6. 1951) ware also bei globaler Rechnung durch den Rein-
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zugang von 196 624 Wohnungen in der Zeit vom 1. Juni 1951 bis
31. Dezember 1956 die Wohnungsnot in Osterreich Ende 1956 fast
beseitigt gewesen. Jedermann weil, daf dies leider nicht der Fall
war, und dafy in den Brennpunkten die Wohnungsnot in den letzten
Jahren praktisch unverdndert blieb. Es wird immer wieder auf den
Denkfehler globaler Rechnungen aufmerksam gemacht. Trotzdem
héren die Versuche, das Wohnungsdefizit zu bagatellisieren, nicht
“auf. Genauso wie das effektive Wohnungsdefizit sich durch die
Summe des Fehlbestandes in Defizitgemeinden ergibt, genauso kann
auch nur durch die Wohnbautétigkeit in Defizitgemeinden die Woh-
nungsnot beseitigt werden. Die Forderung, die Wohnbautatigkeit
in den Brennpunkien der Wohnungsnot zu konzentrieren, weil nur
auf diese Weise das Wohnungsdefizit beseitigt werden kdnnte, er-
halt hierdurch einen tieferen Sinn. Bisher ist eine solche Konzentration
nur in bescheidenem Mafe zu erreichen gewesen. Tafséchlich werden
in fast allen Gemeinden neuve H&user und Wohnungen errichtet, so-
wohl in Defizitgemeinden als auch in defizitfreien Gemeinden, wobei
es sich nicht mehr um einen quantitativen Wohnungsmangel, sondern
eher um eine qualitative Verbesserung der Wohnkultur handelt.
Wenn auch grundsatzlich der Wohnbautatigkeit zur Behebung des
quantitativen Wohnungsmangels der Vorrang gegeniiber dem quali-
tativen Wohnungsmangel eingeréumt werden muk, so lakt sich die-
ser Grundsatz in der Praxis nicht unbedingt durchsetzen. Die Besei-
tigung des quantitativen Wohnungsmangels in den Brennpunkten
der Wohnungsnot wird noch viele Jahre dauvern. Auf Jahre hinaus
kann eine Wohnbautdtigkeit in defizitfreien Gemeinden nicht inhi-
biert werden, vor allen Dingen dann nicht, wenn die Finanzierung
der Wohnbautétigkeit aus privaten Mitteln erfolgt. Wenn die
Wohnbautéatigkeit in Oberdsterreich fir das Jahr 1957 erstmals
nach Gemeinden erstellt wurde, so ergibt sich ein Zugang von
6 123 Wohnungen. Davon wurden fast die Halfte (2 849 Wohnungen)
in Linz, Wels und Steyr gebaut. Im Zentralraum, also einschlieflich
Linz/Steyr/Wels wurden 3955 Wohnungen errichtet, also rund zwei
Drittel. Andererseits wurden 1900 Wohnungen in defizitfreien Ge-
meinden errichtet. Diese Zahl ist ziemlich hoch, wenn die absolute
Zahl ins Auge gefafit wird, sie ist jedoch relativ niedrig; wenn beriick-
sichtigt wird, dafy sie sich auf fast- 400 Gemeinden verteilt, also im
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Durchschnitt finf neue Wohnungen auf eine Gemeinde entfallen. Vor
einer voreiligen Kritik mufy gewarnt werden, weil in defizitfreien Ge-
meinden neue Wohnungen hdufig durch Umbauten und Anbauten
geschaffen werden, also mit relativ geringen Mitteln. Es sollte aber
auch durch eine Verbesserung der Statistik der Wohnbautéatigkeit die
Forderung durch éffentliche Mittel erfalt werden. Sollte sich dabei
ergeben, dak die Wohnbautatigkeit in defizitfreien Gemeinden zur
Ganze ohne Férderung durch dffentliche Mittel erfolgt, so ware einer
Kritik an der Wohnbautdtigkeit in defizitfreien Gemeinden jede
Grundlage entzogen.

Die Wohnbautétigkeit konzentrierte sich starker auf bestimmte Teil-
bereiche. Neben der Wohnbautdtigkeit in Linz, Steyr und Wels war
die Wohnbautdtigkeit in den stadtischen Randgemeinden von Be-
deutung. Besonders im Bereich der Landeshauptstadt verlagert sich
infolge der nahen Grenzen des Stadtgebietes und der Knappheit an
Siedlungsflachen die Siedlungstatigkeit immer starker Uber die ad-
ministrativen Grenzen hinaus in das Gebiet der Welser Heide, also
in die Nachbargemeinden Leonding, Traun und Pasching. In diesen
Gemeinden werden jahrlich weit Gber 440 Wohnungen, meist in der
Form von Ein- und Zweifamilienhdusern, errichtet, wobei rund zwei
Drittel der Siedler ihren lefzten Wohnsitz vor Bezug des neuen Hauses
im Stadigebiet von Linz hatten. Im Jahre 1957 wurden hier 436 Woh-
nungen fertiggestellt und die Zahl der Baugenehmigungen lakt keine
Verringerung erkennen. '
- Die Wohnbautéatigkeit in den Ubrigen Nachbargemeinden von Linz
ist aus einer Reihe von Grinden (wenig Siedlungsgrinde, unginsti-
gere Verkehrslage usw.) wesentlich geringer. :

Insgesamt wurden im engeren Umgebungsbereich von Linz 553 Woh-
nungen errichtet. Zusammen mit der Bautatigkeit von Linz ergibt sich
somit ein Zugang von 2 657 Wohnungen, das sind zwei Drittel det
gesamten Wohnbautéatigkeit im Zentralraum. :
Im Umkreis der Stadfe Steyr und Wels ist infolge der Grof;e |hres
Stadigebietes, das ausreichende Siedlungsflachen bietet, ein Uber-
greifen der Wohnbautatigkeit auf die Nachbargemeinden nur in ge-
ringem Ausmaly festzustellen. Im Umgebungsbereich von Steyr wur-
.den 1957 insgesamt 157 Wohnungen, im Umgebungsbereich von
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Wels 108 Wohnungen gebaut, wobei nur die Siedlungstatigkeit in
den Gemeinden Sierning und Marchtrenk ein nennenswertes Ausmal
erreichte, :

Neben den drei Kemsicldfen und ihren Umgebungsgemeinden ist nur
noch in den Gemeinden Kremsminster, Enns und Neuhofen eine rege
Wohnbautatigkeit zu verzeichnen. Es soll jedoch nicht Ubersehen wer-
den, daly auch in den meisten Gbrigen Gemeinden des Zentralraumes,
die kein statistisches Defizit aufweisen, Wohnungen errichtet wurden.
Nur 14 Gemeinden haﬂen im Jahr 1957 keine Wohnungsfertigstellung
zu verzeichnen, _

Eine wesentliche Bedeutung bei der Beurteilung der Wohnbautatig-
kommt der Frage zu, durch wen die im Berichisjahr fertiggestellten
Wohnungen errichtet wurden. Hat doch die fast ausschlieflich auf
den eigenen Bedarf ausgerichtete private Wohnbautatigkeit eine
ganz andere Auswirkung auf den Wohnungsmarkt wie die Miet-
wohnungen produzierende Bautdtigkeit der gemeinnitzigen Bau-
vereinigungen, Gebietskérperschaften und juristischen Personen.
Von den 3955 im Jahre 1957 fertiggestellten Wohnungen im Zentral-
raum wurden errichtet durch:

Bauherren Wohnungen Anteil in Prozent
Gemeinnitzige Bauvereinigungen 2365 v 60,0
Privatpersonen 1321 334
Juristische Personen o 141 3,5
Gebietskérperschaften 128 341

Insgesamt 3955 100,0

Es Gberwiegt somit kiar die Wohnbautatigkeit der gemeinnitzigen
Bauvereinigungen. Unter diesem Sammelnamen ist allerdings eine
recht vielfaltige Bautatigkeit zusammengefaht. Es ist hierin sowohl
die im Rahmen gemeinnifziger Baugesellschaften abgewickelte Bau-
tatigkeit der offentlichen Hand (GWG der Stadie Linz und Steyr,
LAWOG usw.) wie auch die Bautdtigkeit der zahlreichen Wohnbau-
und Sledlungsgenossenschaffen und der Elgenfums-Wohnungsbau
enthalfen.

Zwangslaufig erscheint durch diese Art der Zusammenfassung die
Bautatigkeit der Gebiefskdrperschaften (Bund, Lander und Gemein-
den) mit nur 3,1 Prozent des gesamten Bauvolumens als ‘gering. Um
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jedoch zu erkennen, in welchem Mahe die gesamte Wohnbautatig-
keit durch die offentliche Hand getragen wird, mifiten Angaben
dariber erstellt werden, in welchem Make die einzelnen Baumafy-
nahmen, insbesondere auch der private Wohnungsbau, mit offent-
lichen Mitteln geférdert werden. Solche Unterlagen liegen derzeit
nicht vor.

Die private Wohnbautéatigkeit nimmt mit rund einem Drittel aller
fertiggestellten Wohnungen einen beachtlichen Anteil am gesamten
Wohnbauvolumen ein. Allerdings sinkt ihr Anteil in den letzten Jah-
ren leicht ab. Diese Entwicklung ist auch im oberdsterreichischen Ge-
samtbild zu erkennen, wo 1957 der genossenschaftliche Wohnungs-
bau erstmals den privaten Wohnungsbau Uberfligelte.

Enisprechend dem hohen Anteil der genossenschaftlichen Wohnbau-
tatigkeit, der in den drei Stédten Linz, Steyr und Wels sogar 71,5 Pro-
zent erreicht, kommt dem Bau von Grofswohnhdusern entscheidende
Bedeutung im Rahmen der Wohnbautétigkeit im Zentralraum zu. Es
entfallen 63 Prozent aller im Zuge von Neubauten errichteten Woh-
nungen (durch Zu- und Umbauten gewonnene sowie in Nichtwohn-
bauten befindliche Wohnungen blieben hier unbericksichtigt) auf
Grofswohnbauten mit mehr als zehn Wohnungen. Es handelt sich also
im Zentralraum vorwiegend um eine Wohnbavutéatigkeit mit einer
stadtischen Note. Trotzdem ist auch die Zah! der Ein- und Zweifami-
lienhGuser beachtlich (864), auf die allerdings nur 30 Prozent des
Neuzuganges an Wohnungen entfallen.

Vom soziologischen Gesichtspunkt aus kommt der Wohnungsgrofje
eine héhere Bedeutung zu als der Grdfe der Hauser. Hierin ergibt
sich folgendes Bild:

Zahl der Wohnungen Von 100 Woh-

Wohnungsgrafe) e lom ol 1o

absolut in % Wohnungsgréke
1 Raum 134 3,6 2,6
2 Raume ’ 478 12,8 11,7
3 Raume 1 408 378 38,6
4 Réume 1152 31,0 28,6
5 Raume 388 10,4 11,9
6 Raume 103 2,8 4,0
7 und mehr Raume 62 1,6 2,6
Insgesamt 3725 100,0 100,0

1) Zimmer, Kabineft und Kichen als Wohnrdume gerechnet.
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Von 100 errichtetlen Wohnungen

Zahl der entfallen auf nebenstehende
s . ; " Wohnungsgrohen
Wohnungen mit einer Wohnfldche von im Zentral
m? raum in den
’ errichteten im in Ober- Stadten
Wohnungen Zentralraum] &sterreich | Linz, Steyr,

Wels

bis 35 m? 266 74 68 6,7
35— 60m? . 1829 49,2 - 47,2 47,3
60 —75m? 959 25,7 25,4 28,3
75 —90 m? 447 12,0 12,3 12,5
90 — 110 m? 158 4,3 54 3,6
Uber 110 m? 66 1,7 2,9 1,6
Insgesamt 3725 100,0 100,0 100,0

Es dominieren die. Wohnungen mit drei und vier Rdumen und einer
Grohke von 35—75 m?. Es verdient Beachtung, dafy die Wohnungs-
groken keineswegs durch die Grofiwohnbauten der Stadte in un-
ginstigem Sinne beeinfulit werden, sondern dafy die drei Stadte Linz,
Steyr und Wels eine ginstigere Relation wie. der Ubrigen Zentral-
raum aufweisen. Es bestatigt dies die Feststellung, dafy die Siedlungs-
hduser aus finanziellen Grinden meist sehr klein gebaut werden:
Allerdings gestatten sie einen spateren Ausbau, besonders der Man-
sarden, was bei Wohnungen in Grofiwohnbauten nicht méglich ist.
Befrachtet man zusammenfassend die ohne Zweifel rege Bautatig-
keit im oberdsterreichischen Kerngebiet, so erhebt sich auch die
Frage, welchen Einfluk diese Bautatigkeit auf dcs hier besonders
groe Wohnungsdefizit hat.

Das Problem der Wohnungsnot im gesamten Bundesland Ober-
osterreich und besonders auch in der Landeshauptstadt Linz wurde
im Statistischen Jahrbuch 1957 bereits behandelt. Die Frage des re-
gionalen Wohnungsdefizites im Zentralraum ist jedoch ungleich
schwieriger zu beantworten. Eine solche Berechnung wird durch die
Wanderungsbewegungen, die Pendelwanderung und andere Fak-
toren (es gibt im Zentralraum weit Uber 500 leerstehende Hauser:
Wochenendhduser, Landhauser, Auszughduser usw.) sehr erschwert.
Vor allem ist jedoch hinsichtlich der regionalen Bautétigkeit ein léan-
gerer Beobachtungszeifraum nétig. Eine einjahrige Erhebung des
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Wohnbauvolumens reicht dazu nichf aus. Es sei daher nur erwahnf
das sich nach der letzten Erhebung im Jahre 1955 das oberéster-
reichische Wohnungsdefizit zu 90 Prozent auf die Gemeinden des
Zentralraumes konzentrierte.- Der objektive Wohnungsfehlbestand
“betrug hier 27 966 Wohnungen und zwar ohne Beriicksichtigung der
“aus der Pendelwanderung resultierenden zusétzlichen Belastung des
Wohnungsmarktes in den Einpendlerzentren,
Die Karte 5 soll abschliefend einen Vergleich der Wohnbautatigkeit
im Zentralraum mit jener in den ‘Ubrigen Gebieten Oberdsterreichs
ermdglichen. Wenh auch darin die Stadte Linz, Steyr und Wels sowie
.deren andgememden als Hauptzentren der Wohnbautatigkeit her-
.vortreten, so ist doch nicht zu Ubersehen, dafj im Jahre 1957 auch
_in den Ubrigen Teilen Oberdsterreichs eine betrichtliche Zahl von
‘Wohnungen errichtet wurde. Wie die Karte ferner erkennen laht,
- sind keineswegs nur in. den Gemeinden mit einem Wohnungsfehl-

B bestand Wohnungen -errichtet worden. Wéhrend die Wohnbautatig-

“keit in den ersteren ‘Gemeinden haupfscchllch zur Behebung des
,qucmhfahven Defizits beitrug, ermdglichten diein den Gemeinden
ohne objektiven Fehlbestand - errichteten Wohnungen mindestens
teilweise eine Behebung. des qualitativen- Wohnungsmangels, also
“eine Verbesserung der bestehenden Wohnverhdltnisse.

~ T Die zentralen Funkfionen _
der Linzer Krankenh&user,und Schulen

Die zentralen Funktionen einer Grofistadt gehen weit Gber die wirt-
schaftlichen Beziehungen hinaus. Sie umfassen nicht nur die stadti-
. schen Einrichtungen im engeren Sinne, sondern auch die Institutionen
behérdlicher, sozialer, gesundheitlicher, firsorgerischer, kultureller und
p&dagogischer Art. Die Stadt ist' nicht nur Wirtschaftszentrum, Indu-
striestandort, Arbeitsort, Einkaufszentrum und Kreditzentrum, sondern
auch Sitz von Behdrden, Sonderverwaltungen, Krankenhdusern und
Firsorgeanstalten, Mittel- und Fachschulen, Theater, Museen sowie
“&hrilichen Institutionen. o
Wenn in den beiden nachstehenden Abschnitten dle zentralen Funk-
tionen der Linzer Krankenhduser und Schulen behandelt werden, so
" handelt es sich nur um einen Beginn, um die funktfionellen Beziehun-
gen zwischen Stadt und Umland zu untersuchen.
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A. Der Einzugsbereich der Linzer Krankenhd&user

Es gibt in Linz 9 Krankenanstalten, von denen die Landesirrenanstalt
Niedernhart infolge ihres Aufgabenbereiches unbericksichtigt bleiben
mufs. Von den restlichen 8 Krankenanstalten ist das Allgemeine
Krankenhaus der Stadt Linz die grékte Anstalt. An Hand der Kranken-
z&hlblatter dieser Anstalt wird der Einzugsbereich der Linzer Spita-
ler untersucht. Die Ergebnisse Uber den Einzugsbereich kénnen zu-
mindest in ihren relativen Werten als reprasentativ angenommen wer-
den, da die Patienten des Allgemeinen Krankenhauses der Stadt
Linz den Bedingungen einer Zufallsauswahl entsprechen. Von den
5 allgemeinen Linzer Spitdlern hat jeden Tag eine andere Anstalt
Aufnahmetag. Nur an diesem Tag sind sie verpflichtet, alle anfallen-
den Krankenfalle aufzunehmen. Dadurch verteilen sich zumindest die
schweren akuten Fdlle nach dem Zufallsprinzip auf die allgemeinen
Linzer Spitaler. Die leichten Falle, welche den Aufnahmetag des ge-
winschten Krankenhauses abwarten kénnten, vermégen das' Bild
des Einzugsbereiches nicht so weit zu verzerren, dafy die Ergebnisse
aus den Unterlagen des Allgemeinen Krankenhauses der Stadt Linz
nicht als Sch&étzung des Einzugsbereiches der anderen Krankenanstal-
ten verwendet werden kénnten.

Pafienten in den Linzer Spii&lern 1957

. | Davon : Davon Davon ortsfremd
Krankenhaus MI?S':‘- Oris- “Ilﬂ‘b' Orts- scuiu-e
] ) fremde fremde MeN 1 absolut | in

Allg. Krankenh. d Siqdf Linz| 10 209] 5535| 10396] 5876 20605} 11 411] 55,38
Krankenh.Barmh. Schwestern] 5006] 2970] 5512 3247|10518| 6217] 59,11
Krunkenh. Barmh: Brider 3391] 1748| 3679] 1824 7070 { 3572| 50,52
Krankenh. d. Elisabethinen 574 345 2169] 1266] 2743 | 1611} 58,73

Diakonissen-Krankenhaus 441 196] 1803 858| 2244 | 1054) 46,97
Landesfrauenklinik — —} 6515] 3596] 6515]| 3596] 55,20
Unfallkrankenhaus 4084] 2680] 1083 653] 5167 | 3333] 64,50

Landeskinderkrankenhaus 32431 19701 25931 1515 5836 3485] 59,72

Insgesamt | 26 948 15 444] 33 750] 18 835]60 698 | 34 279 56,47

'} Davon 632 Patienten, welche am 1. Janner 1957 aus dem Vorjahr Obernommen wurden und
meist im De ber 1956 avlg worden waren. ’
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In den Berichten der einzelnen Krankenhduser wurden 1957 von ins-
gesamt 60 698 Patienten 34 279 Patienien als orisfremd bezeichnet.
Dies bedeutet, dafy im Durchschnitt mehr als die Halfte der Patienten,
genav 56,5 Prozent, nicht aus Linz, sondern aus anderen Gemeinden
Oberdsterreichs und in geringerer Zahl auch aus Gemeinden auker-
halb Oberésterreichs stammten. In den einzelnen Anstalten schwankt
der Durchschnitt des Anteiles der orisfremden Pfleglinge zwischen
46,97 und 64,50 von Hundert, Einen hohen Anteil (64,5 Prozent) orfs-
fremder Patienten weist das Unfallkrankenhaus aus, bedingt durch
seine speziellen Aufgaben. Verhaltnisméhig wenig ortsfremde Patien-
ten frequentieren das Evangelische Krankenhaus (Diakonissen). Fast
genau dem ailgemeinen Durchschnitt entspricht der Anteil der orisfrem-
den Kranken (55,38 Prozent) im Allgemeinen Krankenhaus der Stadt
Linz. Ein Argument mehr, um die vorliegende Untersuchung an Hand
der Unterlagen des Allgemeinen Krankenhauses durchzufihren.

Die Verteilung der Patienten nach dem Geschlecht hat weniger Be-
deutung. Es ist ein leichtes Uberwiegen der weiblichen Patienten
festzustellen, gestort durch die besonderen Verhdlinisse in den Son-
derheilanstalten (Fravenklinik, Unfallkrankenhaus und Kinderspital)
und durch das Ubergewicht von Spezialabteilungen in einzelnen
Krankenanstalten (Elisabethinen, Diakonissen). Auch hier finden sich
im Allgemeinen Krankenhaus der Stadt Linz durch das Vorhanden-
sein aller Abteilungen die qusgewogensien und reprdsentativsten
Verhdltnisse.

Es drangt sich nun die Frage auf, aus welchen Bezirken und Gemein-
den die ortsfremden Patienten kommen und mit welcher Intensitét
diese Bezirke und Gemeinden befeiligt sind. Fir jeden Patienten
wird bei der Aufnahme in das Aligemeine Krankenhaus eine ,Zahl-
karte fur Kranke" zur Erstellung der Krankenstatistik ausgefilit. Diese
Zdahlkarten enthalten Angaben iber den Patienten, darunter den
Wohnort des Patienten. Im Jahre 1957 wurden 19 973 Patienten auf-
genommen. Diese 19 973 Zahlkarten wurden nach Wohnort und Ver-
weildaver (Verpflegstage) der Patienten gelegt und tabelliert. Es
werden damit rund 33 Prozent aller 1957 in Linzer Hellansfclien be-
handelten  Kranken erfaft.

Vorerst wurden die Wohnorte der Patienten nach Bezirkshauptmann-
schaften zusammengefaht. Es zeigt sich, dafy von 445 oberdsterreichi-
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schen Gemeinden 395 Gemeinden (88,8 v. H.) Patienten in das Alige-
meine Krankenhaus der Stadi Linz entsandten. Praktisch kommen
die Patienten auch aus den entlegensten Ecken des Bundeslandes in
die Landeshauptstadt. Selbst aus dem niederdsterreichischen Bezirk
Amstetten und dem steiermarkischen Bezirk Liezen gelangten Patien-
ten nach Linz. — Nur in abgelegenen Bezirken (Braunau, Gmunden,
Ried i. I, Scharding und Steyr-Land) und in Bezirken mit eigenen
guten Krankenhdusern fallen einzelne Gemeinden véllig aus.

Patienten im Allgemeinen Krankenhaus der Stadt Linz
nach Wohnbezirken 1957

Ortrgometnden Aut 1000

sesirk, Land [ | Mohobes, | Zoht o oo -

gesamt |17 A ionten

sandien

Linz-Stadt 1 1 184685 | 9608 | 52,02
Steyr-Stadt 1 1 36818 190 | 5,16
Braunau 45 24 77 320 140 1,81
- Eferding 12 12 24 868 427 11747
Freistadt 27 27 51 067 836 | 16,37
Gmunden 20 | 19 | ss5298] 367 | 430
Grieskirchen 34 34 54 537 305 5,59
Kirchdorf a. d. Kr. 23 23 47 804 445 9,31
Linz-Land 22 22 66353 | 2391 | 36,03
Perg 27 27 44 707 935 ]2091
Ried i. 1. 36 30 54 945 221 4,02
Rohrbach 42 42 51189 830 16,21
Schérding ) 1 30 28 53 605 309 5,76
Steyr-Land ' 21 20 49 974 202 | 4,04
Urfahr-Umgebung 27 27 41130 989 | 24,05
Vécklabruck 52 37 99 698 466 4,67
Wels 25 22 84722 423 4,99
Oberdsterreich zusammen | 445 | 396 |1 108720 |19 0842)] 17,21

) 1) Stand Volkszéhlung 1951, .  2?) Aukerdem 889 Patienten aus anderen Bundesl@ndern,
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Betrachtet man die absolute Zahl der Patienten aus den einzelnen
Bezirken, so schieben sich schon hier die unmittelbar an Linz angren-
zenden Bezirke und die Bezirke des Mihlviertels in den Vordergrund:
Linz-Land 2 391 Patienten / Urfahr-Umgebung 989 / Perg 935 / Frei-
stadt 836 / Rohrbach 830 Patienten. Alle anderen Bezirke sind mit
weniger als 500 Patienten beteiligt.

Eine bessere Vergleichsmdglichkeit gibt die ouf 1 000 Einwohner der
einzelnen Bezirken entfallende Zahl von Patienten. Diese Mekzahl
scheidet die Bezirke nach der Verflechtungsintensitat, Auf 1 000 Ein-
wohner entfallen Patienten in den Bezirken

Linz-Stadt 52,02 Eferding 17,17
Linz-Land 36,03 Freistadt 16,37
Urfahr-Umgebung 24,05 Rohrbach 16,21
Perg 20,91 Kirchdorf a. d. Kr. 9,31

In allen anderen Bezirken kommen weniger als 6 Patienten auf 1 000
Einwohner. .

Es zeigt sich hier bereits grob dasselbe Bild, welches die Untersu-
chung der Pendelwanderung ergeben hat. Die institutionelle Bedeu-
tung der Heil- und Pflegeanstalten fir das Umland und die Ver-
flechtung zwischen Umland und Kernstadt unterliegen denselben
lage- und verkehrsorientierten Bedingungen wie die Pendelwande-
rung. Die Standortbedingungen der Industrie freffen im Hinblick auf
zentrale Lage und ginstige Verkehrsbedingungen auch auf den Ein-
zugsbereich der firsorgerischen Institutionen zu.

Die Bezirke Linz-Land und Urfahr-Umgebung, in denen die iber-
wiegende Zahl der zur Stadiregion (Erganzungsgebiet, verstadterte
Zone) zdhlenden Gemeinden liegen, freten am stdarksten hervor.
Die Bezirke mit Gemeinden der engeren und weiteren Randzone Perg,
Eferding und Freistadt folgen mit abgestuften Mehzahlen. Alle Be-
zitke des Muhlviertels scheinen auf und unferstreichen damit die
schon oft festgestellte Abhdngigkeit des Mihlviertels von der Landes-
haupfstadt Linz, Ebenso ist der Bezirk Kirchdorf a. d. Kr. durch die
Kremstalbahn mit Linz verkettet, abgemildert durch das Vorhanden-
sein eines Krankenhauses in Kirchdorf. Die meisten anderen Bezirke
scheinen mit durchschnittlich 5 Patienten auf 1 000 Einwohner auf. Die
Bezirke mit den besten Verkehrsbedingungen an der Westbahn
(Vocklabruck und Wels) und der Passauer Strecke (Grieskirchen und
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Scharding) werden durch Spitéler in den zentralen Orten Wels, Gries-
kirchen, Vécklabruck und Schérding abgeschirmt. Ebenso werden die
Patienten des Bezirkes Steyr-Land durch das Spital in Steyr-Stadt
avigesaugt. Extrem abseits liegen die Bezirke Gmunden, Ried i. I.
und Braunau. Die Patienten dieser Bezirke frequentieren hauptséch-
lich die eigenen Bezirksspitdler. Auffallend niedrig ist die Zahl von
nur 1,8 Patienten auf 1 000 Einwohner im Bezirk Braunau. Hier durfte
sich der Einflul der Stadt Salzburg auf das Mattigtal bemerkbar
machen. Die Kranken werden leichter erreichbare Spitaler Salzburgs
avufsuchen. 7

Die nachste Tabelle soll nun erméglichen, die Verflechtung der Linzer
Spitdler und die funktionellen Beziehungen Stadt—Stadtre-
gion darzustellen. Zu diesem Zwecke wurde die Zahl der Patienten
und die gesamten Verpflegstage fir die Patienten aus den Gemein-
den der Stadiregion ausgezdhlt. Um die Intensitat der Verflechtung
der. einzelnen Gemeinden mit der Kernstadt vergleichen zu kdnnen,
wurde die Zahl der aut 1000 Einwohner enHallenden Patienten und
die auf 1 000 Einwohner enHallende Zahl der Verpflegstage berech-
net. Auf diesen beiden Vergleichsméglichkeiten beruhen die nach-
folgenden UOberlegungen.

Die Stadtregion gliedert sich in eine Erganzungszone, eine verstad-
terte Zone, eine engere Randzone und eine weitere Randzone. Diese
Zonenfolge driickt schon die von innen nach auken schwécher wer-
dende Abhdangigkeit von der Kernstadt aus. Die Zugehdrigkeit der
Gemeinden zu den einzelnen Zonen wurde berechnet nach dem
Anteil der landwirlschaftlichen Bevélkerung einer Gemeinde bzw.
nach dem Anteil der Pendelwanderer an den nichtlandwirtschaftli-
chen Erwerbspersonen. Diese Intensitétsabstufung ergibt sich auch in
der nach Zonen gegliederien Darstellung der institutionellen Ab-
hangigkeit.

Auf 1000 Einwohner  Auf 1000 Einwohner

Gebiete enffielen Patienten  entfielen Verpflegstage
Ergénzungsgebiet 55,70 897,33
Verstadterte Zone " 41,03 . 651,74
Engere Randzone 30,90 - 544,64

Weitere Randzone 15,58 301,99
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Die nachstehende Tabelle beschaftigt sich mit der Frage, ob ein Zu-
sammenhang zwischen der Dauer der Behandlung und der Entfer-
nung des Wohnortes gegeben waére.

Verweildaver der Patienten in Gruppen

Verweildauver der Patienten mit

Bezirke 0—5 | 6—10 | 11—20 | 20—30 | 3—50 |51—100 [6ber 100] insges.

Verpflegstagen

Zahl der Patienten

Linz-Stadt 2027 |2708 |2784 | 997 | 658 | 309 | 125 |9608
and. 06. Bezirke zus. 1496 2647 2977 1162 | 735 | 351 108 | 9476

Anteil der Patienten in Prozent

Linz-Stadt 21,09 | 28,18 | 28,98 | 10,38 | 6,85 | 3,22 | 1,30 | 100,00
and. 0é. Bezirke zus. 15,79 | 27,93 | 31,42 |1226 | 7,76 | 3,70 | 1.14 | 100,00

Zahl der Verpflegstage

Linz-Stadt 7856 |21 140 40 883] 25 006{ 25 502] 21 170| 20 183|161740
and. 0é. Bezirke zus. 5665 | 21 186] 44 298] 28 951] 28 290] 23 429) 17 222|169041

Anteil der Verpflegsiage in Prozenten

Linz-Stadt 4,86 [ 13,07 | 25,27 | 15,46 | 15,77 | 13,09 | 12,48 | 100,00
and. 0d. Bezirke zus. 3,35 112,53 126,20 | 17,13 | 16,74 | 13,86 | 10,19 | 100,00

Es sei vorweg gleich festgestellt, dafy die Verweildaver der Patienten
aus den Umlandgemeinden véllig der Verweildaver der stédtischen
Patienten entspricht. Besonders bei den Patienten mit langer Ver-
weildauer ist keinerlei Unterschied von Bedeutung festzustellen. Es
ist zwar der relative Anteil der landlichen Patienten mit 0—5 Ver-
pflegstagen geringer, aber ebenso der Anteil der landlichen Patien-
ten mit der hochsten Verweildauvergruppe mit Uber 100 Verpflegs-
tagen. In allen Ubrigen Verweildavergruppen zeigen die relativen
Prozentzahlen nur unwesentliche Differenzen. Es kann angenommen
werden, dafs die modernen Verkehrsbedingungen, die Transport-
moglichkeiten durch das Rote Kreuz und die heute selbstverstandli-
che Krankenversicherung dem Verhalten von Land- und Stadtbevé!-

kerung hinsichflich Spitalsbenitzung die gleichen Voraussetzungen
schafft. :
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Die auswiirtigen Patienten nach Gemeinden der
Stadtregion und Bezirken

) . Patienten im AKH Patienten
Gemeinden der Stadiregion abeotut i insgesamt?)
Erg&nzungszone
Traun 611 5,89 2019
Leonding 339 3,27 1120
Pasching 113 1,09 374
Puchenau ‘ . 27 0,26 89
Steyregg 96 0,93 319
Ubrige Stadtregion- Zusammen 1186 11,44 3921
:Alkoven : 55 0,53 182
Wilhering . 74 0,71 243
Kirchberg/Th. 61 0,59 202
Hérsching : 163 1,58 542
Oftering 28 0,27 93
Ansfelden 283 2,73 ' 936
St. Florian 92 0,89 305
Asten 151 1,46 - 501
- Ottensheim s 74 0,71 243
Walding 62 0,60 206
Goldwoérth . 18 0,17 58
Feldkirchen 40 0,39 134
St. Gotthard 18 0,17 58
Gramastetten 49 0,47 161
Eidenberg 30 0,29 99
Lichtenberg 25 0,24 82
Kirchschlag 32 0,31 106
Hellmonsodt 24 0,23 79
Altenberg 36 0,35 120
'Alberndorf 34 0,33 113
Gallneukirchen 101 0,97 333
Engerwitzdorf . 51 0,49 168
Unterweitersdorf 14 0,14 48
Wariberg a. d. Aist 84 0,81 278
Katsdorf - 32 0,31 106
St. Georgen a. d. Gusen 54 0,52 178
Luftenberg 26 0,25 86
Langenstein 23 0,22 75
Zusammen 1734 16,73 5735

1) ohne Londesirrenansiull Niedernhart
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Noch: Die auswértigen Patienten nach Gemeinden der
Stadtregion und Bezirken

Patienten im AKH

Gemeinden, Bezirk, Bundesland .Pcﬁenlen
. absolut in % insgesamt')
Trabanten
Enns 193 1,86 638
Pupping 15 014 48
Hinzenbach 16 0,15 51
Fraham 22 0,21 72
Eferding 108 1,05 360
Trabant Eferding zusammen 161 1,55 531
Bezirke
Eferding (Rest)" 211 2,04 699
Urfahr (Rest) 272 2,62 898
Freistadt (Rest) 706 6,81 2334
Perg (Rest) 832 8,03 2753
Linz-Land (Rest) 283 2,73 936’
Steyr-Stadt 190 1,83 627
Braunau 140 1,35 . 463
Gmunden 367 3,54 1213
Grieskirchen 305 2,94 1 008
Kirchdorf a. d. Kr. 1445 4,30 1474
Ried i. Innkreis 221 213 730
Rohrbach 830 8,01 2746
Schérding 309 2,98 1022
Steyr-Land 202 1,95 668
Vécklabruck 466 4,50 1543
Wels 423 4,08 1 399
- Oberosterreich zusammen 6202 59,84 20513
Niederdsterreich 499 4,81 1 649
Steiermark 87 0,84 288
Andere Bundeslander 97 0,94 322
Ausland 30 - 0,29 99
Unbekannt 176 1,70 583
Andere Bundeslander zusammen 889 8,58 2941
Insgesamf{ 10 365?) 100,00 34 279%)

1) ohne Landesirrenanstalt Niedernhart

) ohne Patienten aus Linz-Stadt
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In der letzten Tabelle erfolgt eine Hochrechnuing der Patienten des
Allgemeinen Krankenhauses der Stadt Linz aut die ‘Gesamtzahl der
in Linz schatzungsweise behandelten auswartigen Patienten. An
Hand dieser Zahlen wurde der funktionelle Einzugsbereich der Lin-
zer Krankenanstalten graphisch dargestellt. Die vorstehende Karte 6
lakt den Einzugsbereich der Spitdler erkennen. Die Zahi der in
Linz behandelten Patienten wurde innerhalb der Stadiregion ge-
meindeweise durch Punkte (1 Punkt = 100 Patienten auf- oder abge-
rundet) und aufierhalb der Stadtregion zuséatzlich durch Pfeile (1 mm
Pfeilbreite = 200 Patienten) dargestellt.

Innerhalb der Stadregion fallt die Massierung von Patienten aus der
Erganzungszone (Traun—Leonding) auf, wéhrend aulerhalb der
Stadtregion die besondere Stellung der Stadt Linz als zentraler Ort
(starke Pfeile) fir das Muihlviertel in die Augen springt. Die Zahl der
Patienten aus den sidlich der Stadt gelegenen Bezirken ist geringer,
bedingt durch das Vorhandensein von Spitélern in kleineren zentra-
len Orten und durch grofe Entfernungen. Die Nachbarbezirke der
Kernstadt sind durch die Darstellung der Stadtregion zerschnitten,
so dafy ihre Bedeutung im Kartogramm nicht direkt zum Ausdruck
kommt. Beachtet man aber die innerhalb der Stadtregion gelegenen
Bezirksteile, so kann man leicht durch Addieren der Punkie die Zahl
der Patienten aus den Bezirken Linz-Land und Urfahr-Umgebung
feststellen und die Verflechtungsintensitét abschétzen.

. Zahl der Patienten
Wohnort der Patienten
absolut in %
Linz-Stadt . 26 419 43,53
Stadtregion einschlieklich Trabanten 10 825 17,83
Ubriges Obetdsterreich 20513 33,80
Auferhalb Oberésterreich 2941 4,84
. Zusammen 60 698 100,00

Rund 44 Prozent der Patienten wohnen lnlLlnz, 51 Prozent kommen
aus anderen Bezirken Oberdsterreichs und rund 5 Prozeni aus Wohn-
orten aufierhalb Usierreichs.
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B. Der Einzugsbereich der Linzer Schulen

Die Landeshaupistadt Linz ist ein Schulzentrum Oberdsterreichs.
Wenn Linz auch keine Universitat besitzt, so finden sich, der Groke
und Bedeutung der Stadt entsprechend, doch Schulen der verschie-
densten Richtungen und Stufen in grofierer Zahl. Es werden in Linz
72 dffentliche Pilichtschulen und aufserdem 2 private Volks- und 2 pri-
vate Hauptschulen, 5 Berufsschulen, 5 Mittlere Lehranstalten, 3 Lehrer-
und Lehrerinnenbildungsanstalten sowie 8 Mittelschulen gezdhit.
Diese Schulen werden auch von Schilern besucht, die aukerhalb der
Stadtgrenzen wohnen.

Linzer Schiler und auswiirtige Schiiler im Schuljahr 1958/59

Schiller insgesamt davon auswiértige Schiler
Schultypen
mannlich | weiblich |z mannlich | weiblich |z
Pflichtschulen 9 097 9016 {18 113Y) 281 255 536")
Berufsschulen 5218 2829 | 8047 2619 1007 | 3626
Mittlere Lehranstalten 1 751 1780 | 35311 761%))  678%)] 1439
Mittelschulen 2716 2028 | 4744Y) 953’) 3832) 1336 |
Insgesamt | 18782 | 15653 34435 | 4614 2323 | 6937
1) Zahl der Schiiler am Ende des Schuljahres 195_7/58.
?) Geschatzte Zahlen (errechnet auf Grund langj&hriger Prozentsiitze).

In die Untersuchung wurden 34 435 Schiler der Linzer Schulen ein-
bezogen. Von diesen Schillern kamen 6 937 aus Gemeinden aufjer-
halb der Stadt Linz. Dies bedeutet, dak fir rund 20 Prozent der
Schiler Wohnort und Schulort nicht in der gleichen Gemeinde liegen.
Es ist aber notwendig, den Anteil der auswartigen Schiler innerhalb
der einzelnen Schultypen gesondert zu betrachten, da sich von Schul-
typ zu Schultyp bedeutende artbedingte Unterschiede ergeben.
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Prozentueller Anteil der auswértigen Schiiler
an der Gesamtischilerschaft

Schultypen ménnlich weiblich zusammen
Pflichtschulen 3,09 2,83 2,96
Berufsschulen 50,19 35,60 45,23
Mittlere Lehranstalten 43,46 38,09 40,75
Mittelschulen 35,09 18,89 28,16

Zusammen 24,57 14,84 20,15

Die Berufsschiler weisen mit insgesamt 45,23 % den grofsten Anteil
auswartiger Schiler auf, wobei von den mannlichen Berufsschilern
jeder zweite (50 %/0) von auswdrts stammt. Die Mittleren Lehranstalten
besuchen rund 41 %o Schiler, deren Eliern aufierhalb der Stadigren-
zen wohnen. Der Anteil der Geschlechter an den auswértigen Schilern
halt sich in den Mittleren Lehranstalten annéhernd die Waage. In den
Mittelschulen liegt der durchschnittliche Anteil der auswartigen Schi-
ler bei 28,16 %o. In den Mittelschulen kommen bedeutend mehr Kna-
ben (35,09 %) als Madchen (18,89 °/o) von auswaérts. Die Pflichtschulen
werden nur von 3% Schilern aus den unmittelbaren Nachbar-
gemeinden der Stadt besucht, bei fast gleichen Anteilen der Knaben
und Madchen. Diese weitgehenden Unterschiede in der Intensitét
der Umlandsverflechtung der einzelnen Schultypen machen es not-
wendig, diese einer kurzen Sonderbetrachtung zu unterziehen.

Unter den Linzer Pflichtschilern nehmen die Gastschiler von aus-
warts nur einen geringen Anteil (3 %/0) ein. Die 536 Gastschiler kom-
men verstandlicherweise zu 95 % (506 Schiler) aus den benachbarten
Bezirken Linz-Land und Urfahr-Umgebung. Allein aus den Nachbar-
gemeinden der Stadt stammen 649 der Schiler. Vor wenigen Jah-
ren kam noch ein viel gréherer Teil der Pilichtschiler von auswarts.
In der in Bahnn&he gelegenen ehemaligen Figulyschule ergaben vor

100



dem zweiten Weltkrieg die sogenannten  ,Bahnschiler” in einzelnen
Klassen oft mehr als ein Drittel der Gesamtschilerzahl. Die vielen neu
errichteten Volks- und Hauptschulen in den Umlandgemelnden haben
diesen Wandel verursacht.

Die Gastschiler In den Linzer Pflichtschulen
nach Altersgruppen und Bezirken

Schiler im Alter Schiler im Alter
Bezirk von 6—10 Jahren von dber 10 Jahren zusammen
mannlich | weiblich | mannlich | weiblich | mannlich | weiblich

Eferding — L— 3 1 3 1

Freistadt - | - 2 —_ -2 —_

Grieskirchen L — — 2 — 2 —
Linz-Land 80 65 | 35 43 115 108
Perg — —_ 5 1 5 ]
Rohrbach —_ —_ 3 1 3 1
Steyr-Land —_ — 1 1 1 1
Urfahr-Umgebung 42 30 101 110 143 140
Vécklabruck ] - ! -1 - 1 | — 1
Wels - | - 7 2 7 2
"Zusammen 122 95 159 160 - 281 255

For die 536 am Ende des Schuljahres 1957/58 durch das Schulamt
erfaften Gastschiler wurde von ihrer Wohngemeinde ein Pflicht-
schulkostenbeitrag erstattet. An Hand dieser Unterlagen wurden die
Gastschisler ausgezahlt. Es sind dies Schiller, die taglich vom Wohn-
ort in die Schule und zurickpendeln. Nicht erfaht konnten Schiler
werden (es handelt sich um eine geringfiigige Zahl), welche bei ihren
Grofseltern oder bei Verwandten in Linz wohnen und hier gemeldet
sind, obwohl die Eltern auswarts wohnen.

Die Linzer Berufsschulen wurden zu Beginn des Schuljahres 1958/59
von 8 047 Schillern besucht. Davon waren 3 626 Sd1u|er in Gemeinden
auferhalb Linz wohnhatt.
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Auswirtige Berufsschiiler nach Wohnbezirken und Berufsschule

Boxi Berufs- Berufs- Berufs- '} Berufs- Kaufm. Zu-
ezirk . sdw::le Sd\llille sTI‘/JEle sdltlulle E;::If;- sammen
Steyr-Stadt 33 8 2 3 2 48
Braunavu 12 —_ 3 —_ —_ 15
Eferding 29 18 [ 32 30 115
Freistadt 42 103 20 34 . 29 228
Grieskirchen 24 19 5 6 10 64
Gmunden 35 18 8 1 2 74
Kirchdorf 17 26 4 20 5 72
Linz-Land 282 310 , 88 253 365 11298
Perg 62 78 15 37 61 253
Ried im Innkreis 28 5 — —_ 2 35
Rohrbach 73 78 24 30 64 269
Scharding 16 19 4 6 4 49
Steyr-Land 25 5 4 8 9 | 51
Urfahr-Umgebung 152 133 41 165 126 617
Vécklabruck 42 7 13 24 2 88
Wels 100 29 11 6 12 158
Zusammen 972 856 248 635 723 3434
Niederésterreich
(Amstetien) 17 58 19 12 32 138
Steiermark (Liezen) 5 12 1 —_ 2 20
Aus anderen .
Bundesldndern 5 (3 1 é 16 34
Insgesamt 999 932 269 653 773 | 3626

Das Hauptkontingent der auswartigen Berufsschiiler (53 v. H.) kommt
ebenfalls aus den:Bezirken Linz-Land und Urfahr-Umgebung. Be-
einflult wird die Zahl der auswértigen Berufsschiller weitgehend durch
die Anzahl der in den einzelnen Gemeinden vorhandenen Lehrstellen
und durch das Vorhandensein von Berufsschulen in einzelnen Bezir-
ken. Deutlich erkennbar ist dieser Einflufj .in der Zusammensefzung
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der Scholer der Berufsschule |. Die Berufsschule | ist fir einige Sparten

(Friseure, Zuckerbacker, Schneider, Buchdrucker, Molker usw.) die

einzige fachlich getihrte Berufsschule in Oberdsterreich, da die Be-

rufsschulen in den Bezirken nicht fur alle Berufssparten spezialisierten

Unterricht bieten. Die Berufsschule | wird daher von Schilern aus allen

Bezirken Oberésterreichs besucht, der Anteil der auswartigen Schiler
betragt 61,33 vom Hundert.

- Auswartige Schiiler
Schiler
Berufischule insgesamt absolut in Prozent
" Linz | (Bekleidung, Nahrungsmittel,

Buchdrucker, Friseure usw.) 1629 _ 999 61,33
Linz I {Metaligewerbe) 1984 932 46,98
Linz 1I/E (Elektrogewerbe) 569 269 47,28
Linz Il (Baugewerbe) 1230 653 53,01
Kaufmdnnische Berufsschule 2635 773 29,34

Zusammen 8 047 3626 45,06

Rund 45 v. H. aller Berufsschiler stammen von auswarts. Anteile Uber
diesem Durchschnitt weisen auker der Berufsschule 1 noch die Berufs-
schule Il (Metallgewerbe) mit 47 v. H., die Berufsschule II/E (Elektro-
gewerbe) mit 53 v. H. und die Berufsschule lil (Baugewerbe) mit
47 v. H. aus. Am schwachsten frequentiert von auswértigen Schilern
wird die Kaufméannische Berufsschule (29 v. H.), bedingt durch das
Vorhandensein Kaufmannischer Berufsschulen in 12 Bezitken Ober-
Ssterreichs. '

Die auswartigen Berufsschiller wurden an Hand der Stammblatter
der Berufsschiler ausgezdhlt. Es war fir jeden Schiler zu unterschei-
den der Wohnort des Lehrlings, der Wohnort der Eltern und der Ort
des Lehrplatzes. War der Wohnort des Lehrlings oder der Wohnort
der Eltern auferhalb der Stadt gelegen, so wurden diese Lehrlinge
als auswartige Berufsschiler gezdhlt. In beiden Fallen ist mit Sicher-

103



heit anzunehmen, dafs der Lehrling entweder zur Berufsschule nach
Linz oder am Wochenende zu den erziehungsberechtigten Eiltern
fahrt, von denen er noch weitgehend abhangt. Die Lehrlinge
wohnen in Linzer Lehrlingsheimen oder bei ihrem Meister. Die Linzer
Industrie und das Linzer Gewerbe stellt viele Lehrplatze der Jugend
des Umlandes zur Verfigung. Das Linzer Schulamt fhrt eine Liste
derjenigen Lehrlinge, fir die ein Berufsschulkostenbeitrag geleistet
wird. Die Lehrplatze dieser 1962 Berufsschiiler liegen aufserhalb der
Stadtgrenzen. Die Auszdhlung an Hand der Stammblatter ergab, dafs
insgesamt 3 299 Berufsschiler von auswdarts stammen. Es haben also
1337 (40,5 v. H.) auswarlige Berufsschiler ihren Lehrplatz in Linz.
Ahnlich sind die Probleme der auswartigen Mittelschiler, welche Lin-
zer Mittlere Lehranstalten und Linzer Mittelschulen besuchen. Diese
Schiler besuchen 4—8 Jahre lang die Linzer Mittelschulen, wohnen
teilweise in Linz oder fahren taglich zur Schule, wenn die Entfernung
zwischen Wohnort und Schulort gering und die Verkehrsméglichkeiten
gut sind. Rund 40 v. H. (1 118 Schiler) der auswértigen Mittelschiler
pendeln taglich.

Auswartige Davon pendeln taglich
Schuliype Schiler
insgesamt absolut in Prozent
" Mittelschulen 1336 561 41,99
Mittlere Lehranstalten 1 439 557 38,71
Zusammen 2775 1118 40,29

Im Gegensatz zu den Pilichtschilern und auch zu den Berufsschillern
sind die Wohnorte der Mittelschiler viel gleichméfiger auf alle ober-
6sierreichischen Bezirke verteilt.
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Die auswdértigen Mifttelschiler nach Bezirken

Mittlere Lehranstalten Mittelschule
Bezirk, Land absolut in Prozent absolut in Prozent

Steyr-Stadt 53 3,68 25 1,87
Braunau 28 1,95 20 1,50
Eferding 67 4,66 59 4,42
Freistadt 75 5,21 55 4,12
Gmunden 90 6,25 44 3,29
Grieskirchen 52 3,61 48 3,59
Kirchdort a. Kr. 90 6,25 52 3,89
Linz-Land 283 19,67 458 34,28
Perg 91 6,32 89 6,66
Ried i. I ) 27 1,88 25 1,87
Rohrbach 86 5,98 109 8,16
Schéarding 32 2,22 27 2,02
Steyr-Land 58 4,03 33 2,47
Urtahr-Umgebung : 85 5,91 97 7.26
Vécklabruck 103 7.6 56 . 449
Wels 115 7,99 55 4,12
Oberdsterreich zusammen 1335 92,77 1252 93,71
Niederdsterreich - 49 3,41 54 4,04
Steiermark ) T 18 1,25 9 0,68
Andere Bundeslander 37 2,57 21 1,57
Zusammen 104 . 7,23 84 6,29

Insgesamt 1439 100,00 1336 100,00

Ein Uberdurchschnittlicher Anteil auswartiger Mittelschiler kommt nach
wie vor aus dem Bezirk Linz-Land, wdahrend der Bezitk Urfahr nicht
mehr hervortritt. Mit wenigen Ausnahmen weisen alle Bezirke Anteile
an den auswartigen Mittelschilern von rund 296 bis 8% aus. Der
Einzugsbereich der Linzer Mittelschulen erstreckt sich gleichmdbig
Uber ganz Oberdsterreich. Noch besser kann die Verflechtung der
Schulen mit dem Umland beurteilt werden, wenn die Zahl der auf
1 000 Einwohner entfallenden Schiller berechnet wird.
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Mittelschiiller und Berufsschiiler auf 1 000 Einwohner der Bezirke

Auf 1000 Einwohner enffallen

Bezi Wohnbe- Schiiler der MiHelschulen Schiler der
ezirke volkerung') | v- mittl. Lehranstalten Berufsschulen
absolut }a.1000Einw.}] absolut }fa.1000Einw.

Linz-Stadt 184 685 5500 29,78 4421 23,94
Steyr-Stadt 36818 78 212 48 1,30
Braunau 77 320 48 0,62 15 0,19
Eferding 24 868 126 5,07 115 4,62
Freistadt 51 067 130 2,55 228 4,46
Gmunden 85298 134 1,57 64 0,75
Grieskirchen 54 537 100 1,83 74 1,36
Kirchdorf a. Kr. 47 804 142 | 297 72 1,51
Linz-Land 66353 741 1117 1298 19,56
Perg 44 707 180 4,03 253 -~ 5,60
Ried i. I 54 945 52 0,95 35 0,64
Rohrbach 51189 195 3,81 269 5,25
Schérding 53 605 59 1,10 49 0,91
Steyr-Land 49 974 91 | 1,82 51 1,02
Urfahr-Umgebung 41130 182 4,42 617 15,00
Vécklabruck 99 698 159 1,60 88 0,88
Wels 84722 170 | 2,01 158 1,86

1) Stand Volksz&hlung 1951.

Es entspricht den Erwartungen, dafs die Zahl der auf 1 000 Einwohner
entfallenden 29,78 und 23,94 Schiler in Linz von keinem anderen Be-
zirk erreicht wird. Unter den Bezirken halt Linz-Land die Spitze mit
11 bzw. 20 Schilern auf 1 000 Einwohner. Urfahr-Umgebung tritt nur
bei den Berufsschillern mit 15 Schilern pro tausend Einwohner her-
vor. Unter den Ubrigen Bezirken zeigen Eferding, Rohrbach, Freistadt
und Perg Anteile um 5 Schiler auf 1 000, wahrend die anderen Be-
zirke nur auf 1—2 Schiler pro 1 000 Einwohner kommen. Am schwdch-
sten erscheint die Verflechtung mit den entfernt liegenden Bezirken

Braunav und Ried.
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Die auswdrtigen Schiller der Linzer Schulen
nach Wohngemeinden bzw. -bezirken

Schiler der Schiler der
c c
Gemeinden olo] 2l :ezirke, i " ole]| Ble}
der 212 ol 2 t Trabanten un 212 o1 2 E
Stadiregion g g ez g E Restbezirke g g g 2 g E
A ELR A HE,
El ool Z 2 =|o|ze| 3 ]
Tlao[sa] X2 £ g |lao 23] = £
Erganzungszone Trabanten
Traun 9275 | 68 | 90 | 442 Enns — | 210 53# 65] 328
Leonding 163 [211 ] 49 102 525 Pupping N il = Y
Pasching 145811613312l insenbach —1 3 2f-1} s
2
Puchenay a2l 2f 7 el | d=t=l 4
1 1
Steyregg sajasfrzas] 2l g ging 3| 43| 42| 29| 117
Zusammen [292 599 |147 [245 |1283 || ey ging 3| so|l as| 29] 127
Obrige Stadtregion Bezirke
Alkoven =13 5] 7| S'|} Eferding (Rest) 1| 26] 17] 23] 67
Wilhering 15] 49| 10 9 83
Kirchberg/Thening — | 20 6 6 " Urfahr (Rest) 14 | 180] 21| 11} 226
Hérsching 7b7s )18} 44 143 Freistadt (Rest) 1| 201] 64] 53} 3t9
Oftering — 127 31— 30 Perg {Rest) 2| 158] 70| 77} 307
Amfle'de" 6103 |20 | 34 | 163 [} [ins-Land (Rest) 4| 203} 19| 32| 258
St. Florian 3]54]20] 38| 115
Asten 2 5 1 5 13 Steyr-Stadt - 48] 53] 25] 126
Offensheim 1{e] 11|22} 102 Braunav —1 15| 28] 20 e3
Walding 913 91 2 51 Gmunden — 1 74] 90] 44] 208
G!"Ld‘":'h —416] =] t] 7| orieskirchen 2| ¢4 s2 48| 166
Feldkirchen 213 2 1 1 .
st. Gotthard el = ] 12 K.lrchdorf/Krems - 72f 90| 52} 214
Gramastetten 661341 4] 8] 112 Ried i. 1. — | 35} 27| 25) &7
Eidenberg 3] sy 1| — 9 Rohrbach 4 ] 269] 86] 109} 468
Lid:;‘e:':erg 19l10] 1| —1] 30} scharding — 1 49 32 27L 108
Kirchschiag 9] 1t 2 1 23
-L
Hellmonsadt slie] 1] s| || Steretend 2| 3] 5§ 33 144
Altenberg walial 1] 4| 33 Vécklabruck 1 BBI 103] 561 248
Alberndorf —Y17] 3| 7} 27 Wels 9 | 158] 115} 55 337
Gallneukirchen 5§74 15|14 ] 108 - -
Engerwitzdorf 2540 —| — 65 Oberdsterreich zus. 40 [1691] 925] 69043 346
Unterweitersdorf 1 8|l —1|— 9 . - R
Wartberg (Aisf) —Jio s 2 32 Niederdsterreich — ] 138 49L 54] 241
Katsdorf 11171 6|l = | 24|} Steiermark — 1 20| 18] 9| 47
St. Georgen/Gusen 2157114 11 84 andere Bundeslénder { — | 34} 377 21} 92
Luftenberg 1115 1] - 17
Langensiein —~J el=11 7 Zusammen | — | 192] 104] 84] 380
Zusammen |201 |884 [165 |223 |1473 Insgesamt  |536 13626]1439]1336]6937
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Den deutlichsten und informativsten Uberblick vermittelt die Karte 7,
welche schematisiert die Umlandbeziehung der Schulen darstellt.
Innerhalb der Stadtregion wurde die Zahl der auswartigen Schiler
gemeindeweise durch Kreise dargestellt, je nach Schultyp entspre~
chend -der Kartogrammlegende. Ein Kreis entspricht 20 Schilern.
Aufierhalb der Stadtregion wurden die Schiler der Bezirke zusam-
mengefafit und die Verflechtung zusatzlich durch Pfeile charakteri-
siert. Bei einem Vergleich mit dem Kartogramm des Einzugsbereiches
der Linzer Spitaler ist zu beachten, daf die Signaturen (Kreise) und
Pfeile verschiedene Wertigkeiten ausdricken. Die zahlenméhigen
Unterlagen des Kartogrammes sind in der vorstehenden Tabelle ent-
halten. Dieser Tabelle ist zu entnehmen, dak rund 40 °/s der auswarti-
gen Schiler aus der Stadtregion kommen, davon allein 19 %, also
fast genau die Halfte, aus der Ergéinzungszone der Stadt Linz. Aus
den Ubrigen Bezirken Oberdsterreichs stammen 55 %/ der auswartigen
Schiler.
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V.BEVOLKERUNGSSTAND

1. Yolkszéhlungsergebnisse

Stadtieile 1880 1890 1900 1910 1923 1934 1939 1951
Innenstadt |38 915 |43 245 |48 934 | 148046 | 53883 | 48124 | 50494 | 50920
Waldegg 1204 2078 3793} 6639] 7278| 9164| 9700 29332
Lustenau 1568 2362 6064 9512( 13924) 21561 | 22156 | 28218
St. Peter . 885( 1313]| 2003 2939| 3159 3353| 4873| 4793
Kleinminchen | 2546 | 3036 4263] 5089) 6449 7973 13382 29140
Ebelsberg 2357|2359 2 s575| 2553| 2866| 3138| 4426| 6350
Urfahr 6994] 8289 |12813] 15588] 15818| 17141] 17365| 30262
Postlingberg | 904 |. 988[ 1170| 1425| 1570 vesa| 1973] 2203
$t. Magdalena| 1223 | 1459 | 1787 2474] 2 513 3230 3 808{ 3467
Zusammen - - -
jeweiliges . .

Stadtgebiet [41 687 |47 685 |58 791 | 67 8171)| 102 081 | 108 970 | 128 177 | 184 685

| jetziges e ) B : ) »

Stadigebiet [56 596 [65129 |83 402 | 97 885|107 460 | 115338 | 128 177 | 184 685
1) Einschlieklich 3620 Mannv'l\‘l\‘ilifé':r, deren Verteilung auf die Stadifeile unbekannt ist.

2., Wohnbev&ikerung der Randgemeinden von Linz
Gemeinden 1946 ‘ 1948 1951 1953 1955 1957
" Leonding 6233 | 6619 | 6832 | 8059 | 9037 | 9592
Hérsching 3525 | 3982 | 3428 3891 | 3348 | 3311
Traun 7646 | 9296 | 9655 | 11203 | 13160 | 13920
Ansfelden 3902{ 9069 | 8879 | 8025 | 7833 | 6957
Asten 920 | 757 | 1547 | 2829 | 2672 | 3774
Pasching 1675) 1710 | 1700 | 2005 | 2838 3710
Wilhering 2555 | 2448 | 2446 | 2498 | 2486 | 2464
Steyregg 20221 2136 | 2270 | 2382 | 2499 | 2549
Puchenau 740 820 | 834 910 955 981
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3. Fortschreibung des Bevélkerungsstandes

Wohn- - Wohn-
sahre | it | Gooinay | Moo | Sme | Comiaiven
anfang enda
1935 108993 | — 395 | + 1953 | + 1558 | 110551
1936 110551 | — 152 | + 1146 | + 994 | 111545
1937 11545 | — 1o | + 7310 | + 62 | 112166
1938 112166 | + 12 | + 2893 | + 890s)| 12107
1939 121 071 + 490 | +20531 | +21021 142092
1940 142092 | + 902 | +13523 | +14425 | 156517
1941 156517 | +1022 | +14605 | +is627 | 172144
1942 172144 | + 919 | +12433 | +13352 | 18549
1943 185496 | +1208 | + 4231 | + 5439 | 190935
1944 190935 | — 447 | + 3698 | + 3251 194 186
1945 194186 | —1827 | —17163 | —18990 | 17519
1946 175196 | +1528 | + 59 | + 2124 | 177320
1947 177320 | +1758 | + 890 | + 2648 | 179968
1948 179968 | +1575 | + 435 | + 2010 | 181978
1949 181978 | +1067 | + 4625 | + 5692 | 187670
1950 187 670 812 | —2214 | — 1402 | 186268
1951 1841820 | + 597 | + 725 | + 1322 | 185504
1952 185504 | + 658 | — 1149 | — 491 185013
1953 185013 + 676 | — et | + 5| 185018
1954 185018- | + 638-| + 76 | + 714 | 185732
1955 185732 | + 681 | — 369 | + 312 | 186044
1956 186 044 + 721 | — 275 | + 446 | 186490
1957 186490 | + 877 | + 43 | + 129 | 187780
1958 187780 | + 812 | — 57 | + 755 | 188535

1) Rickberechnung auf Grund des Volkszahlungsergebnisses vom 1. Juni 1951. 2) Davon Zu-
gang von rund 6000 Einwohnern durch Eingemeindung von Ebelsberg und St. Magdalena.
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4. Die Wohnbevdlkerung nach stafistischen Bezirken 1957

Statistische Bezirke Mannlich Weiblich Y4
1 Altstadtviertel 2654 3425 6079
2 Rathausviertel 3657 4856 8513
3 Kaplanhofviertel 4106 4747 8853
4 Neustadtviertel 4209 5908 10117
5 Volksgartenviertel 4944 6341 11 285
6 Rémerberg-Margarethen 2125 2446 4571
Innenstadt 21 695 27723 49 418
7 Freinberg 543 445 988
8 Froschberg 3194 3658 6852
9 Keferfeld 1503 1613 3116
10 Bindermichl 4203 4057 8 260
11 Spallerhof 1828 1772 3600
12 Wankmdllerhofvierte! B 2299 2261 4 560
13 Andreas-Hofer-Platz-Viertel 2246 2388 4634
Waldegg 15816 16 194 32010
14 Makartviertel 3270 3753 7023
15 Franckviertel 7 646 8617 16 263
16 Hafenviertel 2255 2290 4 545
_ Lustenau 13171 14 660 27 831
17 Si.Peter 2030 1 041 3071
18 Neve Welt 1428 1 608 3036
19 Scharlinz 2186 2 257 4443
20 Bergern 1015 1038 2053
21 Neuve Heimat 4420 4525 8 945
22 Wegscheid 360 269 629
23 Schérgenhub 889 954 1843
24 Kleinminchen 4953 5135 10088
‘Kleinm@inchen 15 251 15786 31037
25 Ebelsberg 3225 3154 6 379
26 Alt-Uriahr 3418 4 266 7 684
27 Heilham 1874 1980 3854
28 Hartmayrsiedlung 2814 2977 5791
29 Harbachsiedlung 2260 2244 4 504
30 Karlhofsiedlung 1808 2090 3898
31 Avuberg 2565 2701 5266
Urfahr 14739 16 258 30997
32 P&stlingberg a7 560 1031
33 Bachl-Grindberg 723 769 1492
Pastlingberg 1194 1329 2523
34 St. Magdalena 1316 1463 2779
35 ' Katzbach 603 622 1225
36 Elmberg 246 264 510
St. Magdalena 2165 2349 4514
" Linz, insgesamt 89 286 98 494 187 780
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VI. BEVOLKERUNGSBEWEGUNG

1. Aligemeiner Uberblick

Die Bewegung der Bevélkerung war im letzten Jahr relativ ginstig.
Die Eheschliefungsziffer stieg von 8,9 auf 9,3 Eheschliehungen auf
1 000 Einwohner. Die Geburtenzahl sank auf 14,1 Lebendgeborene
auf 1 000 Einwohner. Die Sterbeziffer war fast unveréndert. Es ergab
sich ein verhaltnismdakig groker Geburteniberschufy von 812 Personen
(4,3 auf 1 000 Einwohner).

2. Natirliche Bevdlkerungsbewegung

: Mittlere | Eheschliehung Lebendgebore Gestorbene ?f.h‘:&i%?;
Jahre |Wohnbe-
volkerungl Gber- | auf 1000 | iiber- | auf 1000 | Gber- | auf 1000 | Gber- | auf 1000
haupt Einw, haupt Einw. haupt Einw, haupt Einw.
1946 (176258 2752 156 | 3419} 19,4 | 1891 10,7 1528 8,7
1947 |178644| 2566 | 144 | 3752 | 21,0 | 1994 | 11,2 1758 8
1948 |180973| 2526 140 | 3500 19,3 | 1925 ] 106 | 1575 8,7
1949 |184 587 2312 12,5 | 3043 16,5 | 1976 10,7 | 1067 58
1950 [186969| 2158 11,5 ] 2711 14,5 | 1899 10,2 812 4,3
1951 (184843 2227 | 120 | 2456 | 133 | 1859 10,1 597 3,2
1952 |185258| 2027 109 | 2375 128 | 1747 93 658 3,6
1953 |185015]| 1784 96 | 2415 | 130} 1739 9,4 676 3,7
1954 (185375} 1695 9.1 | 2302 124 | 1664 9,0 638 34
1955 (185888 1827 98 | 24351 131 1754 9.4 - 681 3,7
1956 186 267| 1 815 9,7 | 2589 139 | 188} 10,0 721 39
1957 |187 135] 1661 89 | 2731 146 | 1854 9,9 877 4,7
1958 |188072| 1748 93 1] 2657 | 141 1845 9,8 812 4,3

3. Eheschliefjungen nach dem bisherigen Wohnsitz

Bisheri Wohnsit Bisheriger Wohnsiiz der Frav
sd:: 9'::""; - Linz. t;-‘s?;ir?:isdm Ausland Zusammen
Linz 1369 367 12 1748
Obriges Usterreich 150 105 1 256
Ausland 24 1 1 26
Zusammen 1543 473 14 2030

7*
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4. Eheschlieffjungen nach dem Familienstand

Ledige Manner mit

Verwitwete Ménner mit

Geschied. Manner mit

Jahre ledig | verw. |gesch.

ledig | verw, | gesch.

ledig I verw. lgesch.

Frauen

Fraven

 Frauen

Absolute Zahlen

1950 14491 103 105 90 56 27 181 55 92 | 2158
1951 | 1586 72 101 62 38 32 187 48 101 | 2227
1952 [1403] 53 | 105 69 35 25 1 189 | 42 | 106 | 2027
1953 1271 34 93 62 34 25 143 22 100 | 1784
1954 1213 39 91 56 22 19 156 20 79 | 1695
1955 1319 20 116 38 25 21 167 27 94 | 1827
1956 1268 65 97 45 36 23 145 61 75 [ 1815
1957 1181 30 94 46 27 26 144 23 90 | 1661
1958. 1276 27 82 55 16 23 151 30 88 {1748
Prozentiziffern
1950 | 671 | 48 | 49| 42| 26 | 1,2 | 84| 25| 43 | 1000
1951 71,2 33 4,5 2,8 1,7 1,4 85| 21 4,5 1100,0
‘1952 | 692 26| 52| 34| 1.7 ] 13 93| 21| 52 {1000
1953 | 743 | 19| 52| 35| 19 ] 14 80| 1.2 | 56 {1000
1954 | 715 ) 231 54 ) 33| 1.3 ] 11 92| 1,2 | 47 |100,0
1955 | 722 ) 11| 64 | 21 1,41 11 911 15 ] 51 | 1000
1956 | 699 ! 36| 53] 2541 20} 1,31 80| 33| 41 |1000
1957 | 711 18| 56| 28| 161 1.6 87| 1,4 | 54 |100,0
1958 {730 | 16| 47| 32} 09| 13| 86| 1,7 ] 50 [100,0
5. Eheschliefjungen nach der Konfession
" Konfession des Mannes
Konfession der F -
on e 'rau i:;';".' Evang. I::Ii'}:. Israelit. 22:?_' algg:fr.e Zus

Rémisch-katholisch 1445 67 | 7 — 21 3|1543
Evangelisch 75 32 — — 6 —1 113
Alikaiholisch 4 — 1 — — — 5
Israelitisch | — — — — - — -
Ohne Konfession 521 1 —1 =] 13 1 77
Andere Konfessionen 6 — — — — 4 10
" Zusammen 1582 110 g| —1 40 8 |1748
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6. Eheschlieffjungen nach dem Altersunterschied der Ehegatien

Die Frau ist um ... Jahre jinger | Die Frau ist um ... Jahre &ller
Jahre Zus.
b :g:’ 10—15] 5—10 | 1—5 } 0—1 | 0—1.| 1—5 | 5—10|10—15 'rfl:,"‘rd
Absolute Zahlen
1950 107 | 186 | 463 | 714 | 180 | 135§ 270 | 77 22 4 2158
1951 106 | 176 | 452 1 797 | 200 | 138 | 269 | 72 15 2 2227
1952 100 | 147 § 411 | 711 | 178 | 127 | 254 | 82 14 3 2027
1953 8311381392599 161 ] 101|217} 77 14 2 1784
- 1954 84 1106 | 330 1 622 | 144 ] 121 ]| 209} 52 27 — 1695
1955 80116 | 350 1 659 | 168 | 129 | 234} 73 | 17 ] 1827
1956 84 1131 | 363 | 676 | 132 | 106 | 231 74 151 3 1815
1957 78 | 129 | 381 | 579 | 137 83| 191 | 69 11 3 1 661
1958 79 1 159 | 413 { 631 | 120 87 | 180 | 61 16 2 1748
Prozentziffern
1950 |50 862151331} 83| 62126 3.6} 1,0] 01 100,0
1951 4,8 80]203}3571 901} 62121} 3,2} 06| 0,4 100,0
1952 50| 73]1203|351| 88| 62]125] 40] 0,7 01 100,0
1953 | 4,6 7712201336} 90 57122 43| 081} 0,1 100,0
1954 49 6311951367} 85! 7,1 |12,3] 3.1 1,6 — 100,0
1955 441 6311911361 | 92| 711128} 40| 09 ] 0,1 100,0
1956 46) 7,2120,0]372) 73] 59127] 41 081 0,2 100,0
1957 471 7812291349 82| 50| 11,5] 41 071 02 100,0
1958 45} 91]236|361) 69| 50]103) 35} 09| 0.1 100,0
7. Eheschliehungen nach dem Alter der Ehegatten
Alter der Frau in Jahren
Alter des - 3
Mannes Uobe" | 20724 | 25729 | 30134 | 35739 | a0ras | asas | s0isa | ssss9 | eossa und [ Zus.
mehr
unter 20 281 11 1 -y -1 -1-1-1-=-1—=-1 - 40
20—24 220 | 246 | 45 9 5 1l -1—-1-}—-1—- 526
25—29 8712531128 36| 10 1] -1 — — ] — 515
30—34 15| 67| 85} 49| 25 2 1] — — ] — 244
35—39 6] 20 341 37} 33 8) — 1 — -] — 139
40—44 — 5 7| 25 19 7 2 1 -1 -1 — 66
45—49 — 2 9 14] 25 12 9 [ 1 —_—1 — 78
50—54 —_ 1 3 1 201 101 11 3 41 — | — 53
5559 - — 1 4 2 2 5] 15 7 2 4 1 43
60—64 L — 1 — 2 3] — 6 6 4 2] — 24
65und mehr| —! —| —| —| — 1 4| — 4 4 7 20
Zus. § 356 | 607 | 316 | 175|142 ) 47| 48| 24| 15] 10 8 [1748
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-8. Lebend- und Totgeborene nach dem Alfer der Mutter

P ; iber Alter
P b i Fived Eoed Bl B Kol Bl 4 R
Ehelich
1948 3 138 | 893 | 974 | 420 | 352 110 13 8 |2939
1949 28 120 | 765 | 911 313 | 269 91 [ 3 | 2506
1950 28 113 | 645 | 761 340 | 246 91 3 3 12230
1951 9 105 | 589 | 722 | 355 | 206 641 8 1 12059
1952 22 107 | 559 | 719 | 442 159 59 5 3 12075
1953 5 105 | 582 | 721 472 152 45 8 2 | 2092
1954 18 |- 65 | 530 | 637} 536 149 62 3 — 12000
1955 25 95 | 516 | 665 | 568 176 72 5 1 12123
1956 34 104 | 557 | 710 | 573 | 225 57 5 — | 2265
1957 36 144 | 591 685 | 587 | 297 54 4 — 12398
1958 37 172 | 618 | 657 | 507 | 297 45 7 — {2340
Unehelich
1948 35 86 | 258 167 50 41 7 - — 644
1949 41 95 | 210 151 49 33 10 1 — 590
1950 23 68 | 223 122 52 29 12 — 1 530
1951 38 69 157 90 38 33 15 —_ — 440
1952 15 61 126 84 45 24 10 —_ — 365
1953 29 61 132 64 48 19 10 — — 363
1954 21 51 113 75 56 21 10 — — 347
1955 20 58 120 69 52 21 10 3 — 353
1956 251 55 140 54 63 24 13 1 — 375
1957 432)| 58 117 57 54 38 10 1 — 378
1958 393)| 87 97 61 40 34 13 — - 371
Oberhaupt
1948 66 224 | 115111141 | 470 | 393 117 13 8 3583
1949 69 215 97511062 | 362 | 302 101 7 3 13096
1950 51 181 868 | 8831 392 | 275 103 3 4 |2760
1951 47 174 746 | 812} 393 | 239 79 8 1 2499
1952 37 168 685 803 | 487 183 69 5 3 12440
1953 34 166 714} 785} 520 171 55 8 2 2455
1954 39 116 643 7121 592 170 72 3 — | 2347
1955 45 153 636 | 734 620 197 82 8 1 | 2476
1956 59 159 697 7641 636 | 249 70 6 — | 2640
1957 79 202 708 | 742 | 641 335 64 5 — 12776
1958 76 259 715 | 718 | 547 | 331 58 7 — {2711

1) Darunfer drei Mifter im Alter von 14 Jahren. 2) Darunfer eine Mutter im Alter von 13
und eine Mutier im Alter von 14 Jahren. 3) Darunter eine Mutter im Alter von 14 Sahren.
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9. Alter der Mutter und Ordnungszahl der ehelich Geborenen

Das Kind war in der bestehenden Ehe das ... Kind Davon
Alter der Zus. | Aus-
Matter L2 s |a s e |z ]s |o [10umbe lénder
15—8 | 36| 1| —| =] —| —| = = =] —| =| 37| -
18—20 137 32 " -1 =1 -1 -1 -1 =1 —| —]| 170 2]
2025 |374)|187| 47} 6] 2| —| —| —=f =| —| —|e616] 1
25—~30 2701 240 90)] 28] 18 3 Il -1 —| —1 — 652 16
- 30—35 141] 175| 100] 40| 25| 12 4 1 1 1 11 501
35—40 651 771 71 36| 18] 15 6 4 1 2] —| 295
40—45 | 12| 10| 4| 9o 3| 1| 1] 3] —| 2| —| 45| 1
iiber 45 2] 2 - - -1 -1 -1 1| =] 7| -
unb‘eknnnf- ha —_ - - - - - - - - - - -
Zus. |1037] 724 314] 119] 67| 31 14 8 2 6 1{2323] 42
Dav. Aus- ‘ ‘
tander | 17| 10| 10| 1| a4} —| —| —=| = =| =| —=| 22
Bei Zwillingsgeburien wurde nur das zuletzt geborene Kind gezihlt,

10. Lebend- und Totgeborene nach Legitimitét und Geschlecht

Lebendgeborene Totgeborene -

Jahre R . R . Ober- |
ohotichlttad | i | s, fometen] i f o i | s, | Bouet
1948 2873| 627 {1804 1696|3500 66 | 17 48 | 35 83 | 3583
1949 2463| 580 | 1 574] 1 469]3 043] 43 10 | 27 26 | 53 | 3096
1950 2194| 517 | 1408|1303|2711] 35| 14 | 23 | 26 | 49 | 2760
1951 2030] 426 |1229]1227|2456} 29 | 14 18 | 25 | 43 | 2499
1952 2025} 350 11254]1121/2375] 50 | 15 | 44 | 21 65 | 2440
1953 2063] 352 | 1242] 1173|2415 29 | 11 23 17 | 40 | 2455
1954 1963] 339 |1170| 1 132]2302] 37 8| 22123 ]| 45 | 2347
1955 2091] 344 |1242|1193]2435] 32 91 24 17 | 41 | 2476
1956 22221 367 |1278]1311]2589] 43 8 ]| 27 1 24| 51 ] 2640
1957 2360] 371 |1378]|1353]2731] 38 7123 )22 4 |2776
1958 2300| 357 |1392]1265|2657] 40 | 14 ] 29 | 25 | 54 | 2711
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11. Geborene nach Heimatgruppen

Usterreicher Auslander Insgesamt
fabre Lebend-] Tot Lebend.| Tot Lebend-| Tot
ebend-| Tot- ebend-] Tot- ebend-] Tot-
geb. geb. zus. geb. geb, zus. geb. geb. Tus.

Eheliche Kinder

958 | 2873 | 66 | 2939

1948 1944 | 37 |1981] 929 29
1949 1736 ) 37 (1773} 727 6 733 | 2463 43 | 2506
1950 1575] 28 | 1603} 620 7 627 |2195{ 35 {2230
1951 1616 23 | 1639 414 6 420 12030) 29 §2059
1952 1652 39 |1691] 373 1 384 120251 50 2075
1953 1810 25 11835]| 253 -4 257 |2063| 29 2092
1954 1731] 33 | 1764 232 4 | 236 | 1963 37 |2000
1955 1927 29 | 1956 164 3 167 | 2091 ] 32 2123
1956 2112] 38 [2150| 110 5 115 12222 | 43 12265
1957 2286 35 2321 74 3 77 12360 38 |2398
- 42 |2300] 40-]2340

1958 2258 | 40 | 2298 42

Uneheliche Kinder

1948 489 14 503 | 138 3 141 627 17 644

- 1949 478 7 485 102 3 105 580 10 590
1950 416 1 427 100 3 103 516 14 530
1951 363 12 375 63 2 65 426 14 440
1952 298 1 309 52 4 56 350 15 365
1953 307 9 316 45 2 47 | 352 i1 363
1954 295 ] 8 303 44 —_ 44 339 8 347
1955 305 9 314 39 —_ 39 344 9 353
1956 338 8 346 29 — 29 367 8 375
1957 338 6 344 33 1 34 | 37 7 378
1958 332 12 ‘344 | 25 2 27 357 14 371

' Uberhaupt

1948 2433 51 24841067 ) 32 1099 | 3500] 83 |3583
1949 12214 44 | 2258 829 9 838 : 3043 53 3096
1950 1991 39 12030 720 10 730 | 2711 49 | 2760
1951 1979 35 | 2014 477 8 48512456 43 2499
1952 1950 50 | 2000 425 15 440 2375| 65 2440
1953 2117 34 | 2151 298 [ 304| 2415} 40 2455
1954 2026 | 4t 2067 276 4 280123021 45 | 2347
1955 2232| 38 2270 203 3 20612435} 41 2476
1956 2450] 46 |2496 139 5 144 | 2589 51 2640
1957 26241 A1 2665 107 4 1111 2731 45 2776
1958 2590 | 52 | 2642 67 2 69 | 2657 54 | 2711




12. Lebendgeborene nach der Konfession der Mutter

Ohne

Jahre Romisch | Bvime | a. | e | Kont. Aaeie |z
) Usterreicher
1948 2161 182 6 — 76 - 8 | 2433
1949 1953 | 196 6 1 52 6 2214
1950 1791 146 3 1 45 5 1991
1951 1759 | 150 7 — 58 5 1979 .
1952 1757 140 2 1 43 7 1950
1953 1907 136 11 1 52 10 2117
1954 1820 146 3 43 14 2026
1955 1998 167 10 — 43 14 2232
1956 2217 167 7- — 48 11 2450
1957 2364 193 . 7 — 41 19 2624
1958 2 351 173 5 — 49 12 2590
Auslénder
1948 636 169 2 219 14 27 1067
1949 545 153 2 105 1 23 829
1950 489 154 — 51 5 21 720
1951 348 17 — 2 4 6 " 477
1952 326 87 1 — 5 6 425
1953 235 62 — — — 1 298
1954 213 50 — — 3 10 276
1955 156 43 — — 2 2 203
1956 97 38 — — 1 3 139
1957 83 21 — — — 3 107
1958 50 | . 16 — — — 1 67
Uberhaupt
1948 2797 | 351 8 219 90 35 3500
1949 2498 | 349 '8 106 53 29 3043
1950 2280 | 300 3 52 50 26 2711
1951 2107 | 267 7 2 62 11 2456
1952 2083 | 227 3 1 48 13 2375
1953 2142 | 198 11 i 52 11 2415
1954 2033 196 3 — 46 24 2302
1955 2154 | 210 10 — 45 16 2435
1956 2314 | 205 7 — 49 14 2589
1957 2447 | 214 7 — 41 22 2731
1958 - 2401 | 189 5 — 49 13 2657
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13. Gestorbene nach dem Alfer

. Usterreicher Auslinder - Insgesamt
Alter
nine | v | s | e[l | e | e[ | e

Unter 1 Jahr 46 35 81 3 2 5 49 37 86

oA 2 3 5 — —_ —_ 2 3 5

2—4 1 —_ 1 —_— —_ -_ 1 — 1

5—9 1 1 2 —_ _ — 1 1 2

10—14 3 2 5 — — — 3 2 5

15—19 9 4 13 —_ — —_ 9 4 13

20—29 19 9 28 1 — 1 20 9 29

30—39 C 27 18 45 3 3 [ 30| 21 51

40—49 51 31 82 4 1 5 55 32 87

50—59 176 89 265 5 3] 8 181 92 273

60-—69 255 160 415 5 4- 9 260 | 164 424

70 und mehr 381 469 850 6 13 19 387 | 482 869

Zusammen 971 821 11792 27 26 53 998 | 847 | 1845

14. Gestorbene nach dem Familienstand
Usterreicher Auslénder Insgesamt
Familienstand
i | e | s | [ ] e [T e | e

Ledig 149 172 321 8 [ 14 157 | 178 335

Verheiratet 610 226 836 13 6 19 623 | 232 855

- Verwitwet 166 387 553 3 12 15 169 | 399 568

Geschieden 46 36 82 3 2 5 491 38 87

Unbekannt — - —_ — — — — — —
Zusammen 971 | 821 | 1792 ‘ 27 26 53 998 | 847 {1845
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15. Gestorbene nach Stadfteilen

Usterreicher

Ausladnder Insgesaimt
Stadtteile - - -
e [t | s, | e | el | s | i | i | e
Innenstadt 326 | 271 597 6 3 9 332 ] 274 | 606Y
Waldegg 170 198 368 8 14 22 178 | 212 | 390
Lustenau 151 115 266 4 2 6 155 | 117 | 272
St. Peter 9 3 12 — —_ — 9 3 12
Kieinmiinchen | 110 79 189 6| 4 10 116 83 199
Ebelsberg 29 17 46 3 3 6 32 20 52
Urfahr 143 113 256 — — — 143 | 1131 256
Pastlingberg 13 9 22 — — — 13 9| 22
St. Magdalena 20 16 36 — — — 20 16 36
Uberhaupt | 971 821 |1792 27 26 53 998 | 847 |1845

1) Darunter 78 Sterbefdlle von Linzer Einwohnern, welche auswdrts verstarben und deren

Wohnung in Linz unbekannt war.

16. Gestorbene nach der Konfession .

Usterreicher Auslénder Insgesamt

Konfession _
e [ | e | i [ e | oo | i | i | s
Rém.-kath. 805 | 760 | 1565 17 15 32 822 | 775 {1597
Evangelisch - 51 34 85 7 | 8 15 58 42 100
Alikatholisch 6 3| 9ol = =] — 6|l 3 9
Israelitisch — — — _ — — — — —
Ohne Konf. 106 23 129 _— — - 106 23 129
Andere Konf. 3 1 4 3 3 6 6 4 ’10
unbekannt - — - — — — — —_ —
Zusammen | 971 | 821 {1792 27 26 53 | 998 | 847 1845
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17. Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen Alter in Jahren Zusammen Davon
ch d int tional = T Teher | Aus-
Todesursachenverzeichnis 1948 0—1 [ 1—14 J15—s5] 0 . mnn-f weib ,',‘23;, land
010 Tuberkulose der Atmungs-
organe —| —| 30) 20} 39} 11| 50 2
024 Miliarfuberkulose — - — 9 6 3| 9
031 Tuberkulose des Darmes,
des Bauches und der Me-
sentevialdriisen - -] — 1| — 1 1 1
032 Tuberkulose der Knochen
und Gelenke — -] — — 1 —
054 Tabes dorsalis -] =] — 2 1 1 2] —
059 Andere und n. n. bez. For-- :
men der Syphilis - — 1 7 —
071 Unferleibstyphus - -1 — - 2] —
121 Meningokokkeninfektion
(Ubertragbare Genickstarre) — iy — — — 1 1] —
151 Ubertragbare Kinderldh-
" mung (Poliomyelitis) —_ t{ - — 1] — 1] —
202 Béosartige Neubildungen der _
Zunge - — 1 2 3] — 3] —
209 Bésartige Neubildungen der
Mund- und Rachenhohle,
und and. n. n. bez. Sitzes - - 2 5 5] 21 71 —
211 Bésartige Neubildungen der
Speiserdhre —| —1 21 5| e 1] 7 1
212 Béosartige Neubildungen des
Magens — —1| 17} 75| 52| 40} 92| —
213 Bosartige Neubildungen des
Dinndarms einschliefhlich
des Zwodlffingerdarms - -} — 1| — 1] 1] —
214 Bosartige Neubildungen des
Dickdarms —] = 41 21| 16 921 251 —
215 Bosartige Neubildungen des ‘
Mastdarms —| — 7] 251 24 81 321 —
216 Bésartige Neubildungen der
" Gallenwege und Leber —| = 2| 24| 10] 16| 261 —
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Noch: 17. Gestorbene nach Todesursachen )
Todesursachen Alter in Jahren Zusammen Davon
ch dem int tional Tmann-[weib-{ Gber-{ Aus-
Todesursachenverzeichnis 1948 0—t |:1—14 15—s9] 62 - fmin weib f‘,‘:’ueg, jand
218 Bodsartige Neubildungen der
: Bauchspeicheldrise - — 1] 13] 8 6] 14} —
219 Bdsartige Neubildungen des
Bauchfells und and. n. n. .
bez. Verdauvungsorgane -] — 3 5 3 3 8| —
222 Bésartige Neubildungen
des Kehlkopfes —1 — 1 2 3] — 3] —
223 Bésartige Neubildungen der
Luftrohre, der Bronchien v.
der Lunge —_ -_ 24 35 53 6 59 3
231 Bosartige Neubildungen ’
der Brustdriise — —1 11] 10| —| 21| 21 2
232 Bésartige Neubildungen
des Gebdarmutterhalses -1 - 4 31 — 7 71 —
233 Bésartige Neubildungen der
Gebdarmutter _ —| =] 1} 0] —| 21} 21| 1
235 Bésartige Neubildungen der
Eierstécke u. and. n. n. bez.
weibl. Geschlechtsorgane —f — 3 9| —1| 12| 12 1
236 Bésartige Neubildungen der ‘
Prostata - —| — 8 8| — 8| —
239 - Bdsartige Neubildungen der
Niere, der Harnblase und :
and. Harnorgane - — 51 10} 12 3y 15 —
241 Bosartige Neubildungen der .
Haut - — 4 3 1 6 71 —
‘242 Bésartige Neubildungen des -
Gehirns und anderer Teile ’
des Nervensystems - - 3 3 3 3 6| —
243 Bosartige Neubildungen der
Schilddrise -1 —| = 2 1 1 2] —
244 Bosartige Neubildungen
anderer endokriner Drisen -1 —1 — 1, — 1 11 —
245 Bosartige Neubildungen der
Knochen —| =1 2 2 3 1 4l —
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Noch: 17. Gestorbene nach Todesursachen
) Todesursachen Alter in Jahren Zusammen Davon
ch d int ti 1 % : - Aus-
desursachenverzeichnis 194 o—1 | 1—tafis—sof 0% ["anm-{eib-| Eoer tinder
249 Bésartige Neubildungen
sonstigen vu. n. n. bez, Sitzes — 1] — 2 1 2 3| —
251 Lymphosarkom und Refi-
kulosarkom —| — —] — -
252 Lymphogranulomatose — 1 1
253 Leuvk&mie und Aleukdmie —1 = 7 4] to] —
259 Sonstige Neubildungen der
lymphat. u. blutbild. Organe - - 1 —] — 1 1| —
262 Gutartige Neubildungen
der Geb&rmutter o if —] —1 1 1] —
30t Asthma bronchiale -1 -1 1 6 3 4 71 —
321 Struma e O 1] —] — 1| —
331 Diabetes mellitus B . 12| 22} 18| 16| 34| —
365 Alkoholismus -] — 4 1 3 2 5] —
366 Schwachsinn 21 —| —| — 1 1 2l —
371 Gehirnblutung —1 . —1| 26| 2071 95| 138] 233 1
372 Gehirnarteriosklerose —} -] —] 23 6] 17] 23 1
381 Hirnhautentziindung - aufyer '
durch Meningokokken und | .
Tuberkelbazillen : 11 — 1 5 —
383 Multiple Sklerose -1 - 1 3] —
385 Epilepsie —_] — 4 4 —
389 Sonst. Krankheiten des Ge-
hirns v. d. Rickenmarks -} — 2 5 1 6 7 2
399 Krankheiten der Nerven und
der peripheren Ganglien -] — 2] — 1 1 2] —
402 Chorea (Veitstanz) theumat.
und ohne néhere Angabe -1 -] — 1 1| — 1] —
421 Chron.-theumat.Erkrankung
der Herzklappen und der
Herzinnenhaut —1 — 2] — 1 1 2] —
429 Sonstige chron.-rheumat. Er-
krankungen des Herzens - -1 - 1 — 1| —
441 Funktionelle Herzstdrungen | I T 3 31 — 3| —
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Nodh: 17, Gestorbene nach Todesursachen
Todesursachen Alter in Jahren ~ Zusammen Davon|
ch dem international i - - ~ — Avt
it -t ONES FN R W EE e s Eo o
451 Chronische Erkrankungen
der Herzklappen und der
Herzinnenhaut -~ - 7] 4] 4| 7] 1] —
452 Chronische Erkrankungen
des Herzmuskels — 1] 28] 172| 98} 103] 201 7
455 Arteriosklerotische Herz-
erkrankungen (einschlieflich
Angina pectoris) —| —| 49| 136] 132] 53] 185 7
459 Sonstige u. n. n. bez. Er-
krankungen des Herzens —1 —1 =] 13 6 7] 13} —
461 Hypertonie mit ‘Herzerkran-
kung —]. — 2 9 4 71 11| —
463 Hypertonie ohne Erwdhnung
des Herzens —_ =1 - 5 1 4 51 —
481 Allgemeine Arteriosklerose -1 - 1] 41} 22| 20| 42| —
489 Sonst. Arferienerkrankungen —] — 1 1 2] — 2| —
491 Lungenembolie, Lungen-
thrombose u. Lungeninfarkt —1 = 4] 28 9] 23] 32 2
498 Erkrankungen der Lymph-
gefahe u. d. Lymphknoten —| - 1] — 1] — 1l —
511 Sonstige akute Infektionen
der oberen Luftwege — 1 1 1 2 1 3] —
521 Virus-Grippe —] — 3 3 2 7 9l —
522 Grippe 1] —| —} — 11 — 1| —
532 Lobdare Pneumonie der ‘
Personen von Uber 1 Jahr —_] - 1] -1 — 1 1l —
533 Bronchopneumonie der Per-
sonen von iiber 4 Wochen
bis unter 1 Jahr 2] —| —| — 1 1 2] —
534 Bronchopneumonie von Per-
sonen Ober 1 Jahr -] — 11 1 6 6] 121 —
538 Atypische primére Pneu-
monie v. and. n. n. bez.
Formen der Personen von
Uber 4 Wochen bis 1 Jahr 9] —1 —{ — 4 5 9| —
539 Atypische primére Pneu-
monie u. and. n. n. bez
Formen der Pneumonie der
Personen von Ober 1 Jahr — 1 5| 39) 22| 23} 45 2
541 Akute Bronchitis 1] —| — 1 1 1 2 —
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Noch: 17. Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen " Alter in Jahten Zusammen Davon
ch dem inlernational - oy ey [N
Todesursachenverzeichis 1948 - ot | 1—ta]rs—so] 60 [minn-] weib-| Sbercy S,
549 Chron. u. n. n. bez. Bron-
chitis -1 — if 10 5 6] 11] —
551 Empyem (Rippenfellvereite-
rung) (ausschliefilich tuber- .
kuléses Empyem) 1] — 1 2 3 1 4 1
552 Lungenabszefy - — 1] — 1] — 1| —
561 Pleuritis - —1 — 1| — 1 1] —
572 Pneumokoniose, Staub-
lunge durch Silikate (ohne ’
Thc) : - -] — 1l — 1 1 —
579 Andere Krankheiten der
"Atmungsorgane -] — 2 6 5 3 8] —
611 Magengeschwir -t —1 — 2 1] 1 2] —
612 Zwolffingerdarmgeschwisr -1 - 1 7 3 2 8] —
631 Blinddarmentziindung ohne '
Angobe - einer Peritonitis
und ohne ndhere Angabe -1 — 1 1 1 1 2] —
632 Blinddarmentzindung mit
Peritonitis - —_ 1 2 1 3 11 4] —
639 And. Blinddarmentziindung - — 1| —1 — 1 1} —
“ 641 Unterleibsbruch mit u. ohne
Einklemmung —| =} —] 4] 2| 2 41 —
651 Darmverschlul ohne Angabe
einer Hernie —| - 2 9 5 61 11| —
661 Magen-Darmkatarrh (Kin-
der Gber 4 Wochen bis zu
1 Jahr) 2 —1 =1 —1 — 2 21 —
662 Magen-Darmkatarrh der
Personen von Uber 1 Jahr —] =1 —1 "2 2| — 2] —
663 _ Peritonitis —| - 1| — 1§ — 1| —
671 Akute u. subakute gelbe
Leberatrophie - — 1] . 6 3 4 71 —
672 Leberzirrhose —| ~1 17] 19} 23} 13| 36 1
681 Gallensteine —| — 3 1 1 3 47 —
682 Gallenblasenentziindung
ohne Angabe von Steinen -1 -1 —y 51 —1 5] 5 1
691 Krankheiten des Pankreas - — 1 4 2 31 5 1
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Noch: 17. Gestorbene nach Todesursachen

Alter in Jahren

Zusammen

" ‘Jode.su*rsad\‘e.n_ | D:von
Todesursachenverzaichnis 1948 ot | 1—ta]15—ss] &0 |mann-weib- [ dber. ki
702 Chronische Nephritis —1 - 7 1 6 2 8 1
704 Nephrose -1 — 1] —] — 1 11 —
705 Andere Nierensklerose -1 — 7] 14] 12 9| 21 —
711 Infektionen der Niere -1 — 1 4 1 4] 5| —
712 Steine des Harnapparates
und deren Folgen - — 1 4 3 2 5] —
719 Sonstige Krankheiten der
Harnorgane - —1 — 2 1 1 2] —
721 Prostata-Hypertrophie —1 =1 —1 291 291 —1{ 29| —
761 Fehlgeburt ohne Infektion,
Toxikose und ohne ndhere
Angabe —] — 1] —| — 1 1] —
763 Fehlgeburt mit Toxikose,
aber ohne Infektion -1 — 1] —1 — 1 1 1
781 Furunkel und Karbunkel 1| —| - — 1| — 1| —
789 Andere infektidse Erkran- ‘
kungen der Haut und der
Unterhautzellgewebe - -1 — 1 1| — 1| —
799 Andere nichtinfektidse
Krankheiten der Haut und
der Unterhautzellgewebe — — 1{ —1 — 1 1] —
801 Arthritis, Spondylitis und
Arthrosis -1 =1 — 1| - 1 1 1
822 Ankylosen und erworbene
osteomuskulére Mifsbildun-
gen —| — 1 1| — 2 2] —
829 Andere Erkrankungen des
osteomuskularen Apparates -] =1 = 1 1| — 1] —
831 Spina bifida u. Meningozele 21 —| —§ — 1 1 2] —
832 Angeborene Mibildung d.
Kreislaufapp.’ gl —| —} — 5 3 8] —
839 Alle anderen angeborenen
Mikbildungen 5] —1 —} — 5] — 5 1
841 Entbindungsfolgen 0] —{| —} — 8 2]l 10 1
842 Extrauterine Asphyxie und .
Atelektase 4] -1 —| — 1 3 4| —
843 Diarrhde d. Neugeborenen 1 -1 -] =1 — 1 11 —
844 Pneumonie der Neugebore-
nen (unter 4 Wochen) 6] —| —| — 3 3 6{ —
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Noch: 17. Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen Alter in Jahren Zusammen Davon
ch dem_infernafionalen’ - e Ry [NV
: quzsurs:;:'e:'v:::ié::f; 1948 ot | 1—14]15s9] &0 - [ménn-Jweip-| iber. (énder
845 Andere Infektionen der
Neugeborenen 1] —| —1 — 11 — 1| —
846 Hamolytische Krankheiten
der Neugeborenen 4F —| —=| — 21 2 4] —
849 Alle anderen eindeutig be-
stimmten Krankheiten der :
frihesten Kindheit 1l —} =1 =] — 1 1} —
851 Angeb. Lebensschwache 8 —| —| — 41 4 8 2
852 Frihgeburt fof —| —} —| 8] 2y.10f —
853 Mehrlingsgeburt 1] —f —1 -| — 1 1| —
865 Andere Andamien —| = 1 2 2] 3] —
868 Hamophilie - — 11 — — 1| —
869 Andere Krankheiten des
Blutes und der blutbilden~
den Organe - -] — 1l - 1 1y —
872 Graver Star -1 —1 — 1] — 1 1] —
881 Mittelohrenizindung v. Ent-
zindung des Warzen-
fortsatzes 3] — 2] — 2 3 5‘ 1
891 Altersschwéche ohne
Geistesstdrung —| -] —1 22 4| 18] 22 1
892 Senile, praesenile arterio-
sklerotische Psychosen -t - — 1] — 1 1y —
897 Kinderkrampfe {unter i Jahr} 1| -} = — 11 — 1y —
898 Spasmophilie Tetanie oder
Kinderkrampfe o. n. A,
(1 Jahr bis unter 15 Jahre) — 1] —| —} — 1 1] —
899 Alle sonstigen u. n. n. bez.
Krankheiten e 4 5 7 2 9] —
901 Kraftfahrzeugunialle —] —] 24 8| 224 10| 32 1
911 Eisenbahnunfélle — 1 5 4 7 3] 10 1
912 Andere Stralyenfahrzeug- .
unfélle — 1 2] — 2 1 31 —
919 Verkehrsunfdlle ohne
ndhere Angabe -1 - 1] — 1] — 1 1
921 Sturz auf der Treppe, von
der Leiter u. andere Stirze
aus der Hohe —| — 5 6 8 311" 1
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Noch:

17. Geslorbene nach Todesursachen

Todesursachen Alter in Jahren Zusammen Davon|
ch dem infernational P T e B VA
Todesursachenverzeichnis 1948 0—1 | 1—14 1559|503 Iminn-| weib ,‘,‘:ue;, linder
922 Sturz auf'derselben Ebene —] — 31 19 8] 14| 22| —
931 Durch Maschinen verur- i )
sachte Unfalle — — 2] — 2] — 2 —
932 Unfalle durch Brand und
Explosion brennbaren Ma- _ ‘
terials -1 —] - 1] — 1 1| —
936 Unfdlle durch elektr. Strom - — 31 — 31 — 31 —
937 Durch Schuhwaffen verur-
- sachte Unfalle el 1] — 1] — 11 —
951 Schlag durch fallenden :
Gegenstand i —] — 2 1 31 — 3 1
952  Mechanisches Ersticken 1 2 1] — 2 2 47 —
953 Ertrinken k -] - 4 2 3 3 6] —
959 Andere v. n. n. bez. Unfélle -1 - 1] — 1y — 1| —
969 Vergiftungen durch Leuchi- ]
gas und andere Gase und :
Dampfe —f{ —1 2] — 1 1] 2] —
970 Selbstmord durch schmerz- .
stillende oder Schlafmittel —| - 3 1 ] 31 4| —
971 Seibstmord durch im Hause :
verwendete Gase . —] — 51 — 3 2 51 —
972 Selbstmord d. and. u. n. n.
bez. feste, flissige od. gas-
férmige Mittel —| — 2] — 1 1 2| —
973 Selbstmord durch Erhéngen
und Erwiirgen - — 8 71 11 41 151 —
974 Selbstmord durch Ertranken = =1 % -1 -1 1 -
977 Selbsimord durch Sturz aus
der Hohe —] - 2 1 3| — 37 —
983 Uberfall mit schneidenden
u. stechenden Instrumenten -1 — 11 — 11 — 1] —
984 Angriff auf andere und
n. n. bezeichnete Weise -] — 1 — 1 — 1 —
Zusammen 86| 13| 452 |1 294 998 | 847 {1 845] 53
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18. Siuglingssterblichkeit

Gestorb. t Gaestorb f
Jahre  Lebendgeborens T 100 Lebendgeborans
Usterr. | Ausl, zus. .| Osterr. | Ausl. zus. ] Osterr. ] Ausl. zus,
1948 2433|1067 | 3500 204 88 | 292 | 838 | 825} 8,34
1949 2214| 829]13043| 188 78 | 266 | 8,49 | 9,41 | 8,74
1950 199177 72012711 | 159 41 | 200 | 7,99 | 5.69| 7,38
1951 19791 477 12456| 120 35 | 155 | 6,06 | 7,34| 6,31
1952 1950 | 425|2375] 75 24 99 | 385 | 565] 4,17
1953 2117 | 298| 2415 91 16 | 107 | 430 537 | 4,43
1954 2026| 276 )2302| 73 6 79 | 360 2,17 343
1955 2232| 203)2435] 65 9 74 | 291} 443| 3,04
1956 2450| 1392589 88 12 | 100 | 3,59 8,63 | 3,86
1957 2624| 107 ]2731] 100 3 ) 103 | 381}F 280 3,77
1958 2590 672657 81 5 86 | 3,13 | 746| 3,24
19. Sauglingssterblichkelt nach dem Alfer
Ehelich Unehelich Oberhaupt
Alter - - -
it Il IV Lol Rt Il IR ol adt i)
Unter 1 Tag 1] 24— a| 3} 7| 2| 31| 2
1 Tag 2 2 4| -1 -V —-1—-1- 4| —
2 Tage 11 — 1 1—-1—-1—-1-=1- 1] —
3 . 5 1 6 1 - !1—=-1-1- 6 1
4 3|1 — 3l—t—1—-1—-1- 31 —
5 ., 1 1 2] — 1 —-1—-1—-1- 2| —
6 ., 11 — 1|—-—1—-1—-—1]1—-1- 1] —
7 . 1 1 2 — 1 -1 —=1-—-1| - 2y —
8—14 Tage |, 21 2 4 1 2| — 2| — 6 1
15—20 — | — -1 - -1 — 11— — | —
2131, |- 1-1-12t—-1 2| 2y —
Unter 1 Monat 29 18 47 2 8 3 11 2 58 4
{— 2 Monate — 1 1| — 1= 2 2 | — 3 —
2— 3 . — 3 3] — 2| — 2| — 5| —
3— 4 . 3 4 71— —-1—1—-—1- 71 —
4— 5 i - 2 21— 1 —1—=-1-1- 21 —
5— 6 " 2 1 31 — | — 1 1 1 4 1
6— 7 " 1] — 1l—-1—-1—-1-1- 1{ —
7— 8 " ==t =1 =1 —1=-1—-1 - | -
8— 9 . - — —]1 =1 - 1 1 — 1| —
ECRPR Bl Il Bt [l gl il et
10—11 " et e B B -
11—12 . 2] — 2| — 11— 1 — 3] —
Zusammen 38] 30 | 68 2| 1 7| 18 3 86| -5
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VIl. GESUNDHEITSWESEN

1. Krankenanstalten

Belegung - :E E
[ Summe . es ?_-ﬁ
Krankenanstalten ] § ve,apl'lfe"gs_ o %, :’; o -g o3
2| 53| ES| tge | 2| 5| 25 |£52
<|zi|=2 2| 2| &2 |33
1)
Allg. Krankenh. d. Stadt Linz | 87| 275 |1 045] 358 023 |1 163] 561| 93,86} 18,05
Krankenh. Barmh, Schwestern | 28| 120 | 560} 193775| 635( 360| 94,801 18,92
Krankenhaus Barmh. Brider 23] 62| 300{ 120753 350] 207]110,28] 16,13
Krankenhaus der Elisabethinen 7] 301 1101 46207 153] 85|115,09] 19,08
Diakonissen-Krankenhaus 5] 20 75| 28193| 88| 41]102,99] 12,88
Landes-Heil- v, Pflegeanstalt 7] 167 | 810| 439 43511 231|1 160]148,63381,79
Landesfrauenklinik 13| 67 | 247| 69685 241 122 77,29] 10,71
Unfallkrankenhaus 201 861 145 65615) 203| 991123,98]| 13,39
)
Landeskinderkrankenhaus 18| 145 | 350| 132851] 410] 269]|103,99] 22,60
Zusammen 208] 972 |3 642|1 454 537 109,42] 24,00
'} Ohne Schwesternschillerinnen.
2. Krankenstand und -bewegung der Linzer Spitiler
Mannliche Weibliche Patienten
Patienten Patienten - insgesamt
Krankenstand
iber- | davon | iiber- | davon | iiber- | davon
haupt ‘| orisfr. | haupt | orisfr. | haupt | ortsfr.
Besfand am Jahresanfang 1424 617 1718 771§ 3142] 1388
Aufgenommen im 1. Quartal 7134] 4033] 8885]| 4910{16019| 8 943
- 2. . : 6724 3809| 8491| 4593152151 8 402
3. _ 7013]| 4141 8491 475015504 | 8 891
4, . . 6482| 3807 7652]| 434614134 8153
. Summe [28777 |16 407 |35 237 |19 370 |64 014 |35 777
Entlassen im 1. Quartal 6481| 3738| 8186 4573 |14 667} 8 311
2, » 6492 3661) 8394| 455414886 8215
3. . 6850 4125| 8284 466615134 8791
: 4, ,, 6481 38131 7830 453914311 8352
Gestorben im 1. Quartal 271 109| 225] 98| 496] 207
2. » 219 107] 211 1 430 198
3. " 246 107 162 69| 408 176
4, ,, ‘ 251 121 219 97| 470] 218
Entlassen, bzw. ges‘viorben 27 291 [15 781|33 511 |18 687 |60 802 |34 468
Bestand am Jahresende . 1486 62¢}1726| e83] 3212] 1309

131



3. Anzeigepflichiige Infekfionskrankheiten

Krankheiten

1955

1956

1957

1958

Diphtherie 46 18 6 3
Scharlach 712 552 336 266
Mumps — — 13 33
Keuchhusten 131 142 219 134
Lungentuberkulose 213 7 148 207
Hauttuberkulose 1 2 - 1
Tbhe. anderer Organe 23 23 20 28
Epidem. Genickstarre 4 2 3 2
Encephalitis - 1 —_ —
Poliomyelitis 20 4 5 3
Trachom —_ — — —
Typhus abdominalis 39 16 20 31
Paratyphus 44 50 40 34
Ruhr -— — 3 3
Biffverletzungen 21) — - —
1.) Anmerkung: Tiere gesund.
4. Erkrankungen an Gonorrhde und Lues
Gonorrthde Lues
Alter
ménnlich weiblich zusammen { ménnlich weiblich zusammen
0—14 1 2 3 — — _
14—18 11 43 54 1 — 1
18—21 73 62 135 2 — 2
iiber 21 364 161. 525 17 8 25
Zusammen 449 268 M7 20 8 28
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5. Die stadtische Zahnuntersuchungsstelle
a) Stafistik der Zuhnkurigs der Linzer Schulkinder 1957/58

Zahl der uniersuchten Kinder Zahl der | Prozent-

Alter der davon hatten 2 e [ e rarmsen,
e | gttt | ok | siciemofers, | S | Bk | Srep
Kinder | in Proz. | Kinder |in Proz. jo Kind iﬁgl?i':& ;é?\lné'

Knaben
6 240 | 100 | 41,67 | 140 | 5833 | 645 | 1,27 | 19.70
7 601 154 | 2562 | 447 | 7438 | 834 | 188 | 2251
8 62 11 | 17,74 51 | 82,26 | 1060 | 252 | 2374
9 558 27 484 | 531 | 9516 | 1513 | 411 | 2747
10 512 16 | 273 | a9 | 97,27 | 1693 | a1t | 2430
1 74 2| 270 72 | 97,30 | 2115 | 500 | 23,64
12 55 2 | 364 53 | 96,36 | 2569 | 647 | 2519
13 379 6 | 158 | 373 | 9842 | 2693 | 7,57 | 28,10
14 202 4| 198 ] 198 | 9802 | 2737 | 835 | 3050
15 24 t | 417 ) 23 | 9583 | 2754 | 854 | 31,01
Méadchen

6 163 sa | 3343 | 109 | 6687 | 798 | 152 | 19,06
7 686 | 125 | 1822 | s61 | 81,78 | 953 | 221 | 2314
8 62 6 | 968 56 | 90,32 | 11,71 | 294 | 2507
9 475 1 232 | 464 | 9768 | 17,20 | 426 | 2478
10 559 15 | 268 | 544 | 9732 | 19,29 | 461 | 2389
1 116 3| 2591 113 | 97,41 | 2273 | 549 | 2416
12 54 — 1 o000 54 {10000 | 2694 | 7,59 | 2818
13 436 6 | 138 | 430 | 9862 | 2717 | 812 | 2989
14 139 3| 216 | 136 | 9784 | 27,45 | 886 | 3229
15 22 2| 909 20 | 9091 | 2782 | 968 | 3480
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b) Zustand der kariésen, extrahierten und reparierfen Zéhne

Auf 100 bleibende Zahl der Gesamizhl.
o S| ||
Knaben
6 1970 | 0,00 1696 | 8,00 9,27
7 2243 | 0,08 15,36 8,55 10,43
8 374 | o000 | 132 | 781 10,32
9 26,52 | 0,65 895 | 598 10,09
10 2355 | 075 7,39 4,98 9,09
11 21,98 1,66 3,96 2,88 7,88
12 23,85 1,34 1,16 0,93 7,40
13 26,79 1,31 0,49 0,36 7,93
14 28,89 1,61 0.23 018 8,52
15 2890 | 212 0,00 0,00 8,54
Méaddhen
6 1906 | 000 15,65 7,77 9,29
7 2302 | o042 14,29 8,29 10,50
8 2452 | oss 12,24 7,44 10,37
9 2423 | 0,55 6,95 4,83 9,09
10 241 | o078 5,30 392 8,53
1 22,0 1,74 2,86 2,31 7,80
12 26,67 1,51 0,50 0,37 7,96
13 28,23 1,65 0,39 0,32 8,44
14 30,24 | 2,04 0,24 011 8,98
15 3284 | 1,9 0,09 0,08 9,77

1) CR-kariése und reparierte, 2) E.- extrahierte Z&hne
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6. Leistungen der Magistratskrankenfirsorge

Behandlungsart 1955 | 1956 | 1957 | 1958
‘Krztliche Hilfe:
Krankheitsfalle von Mitgliedern
a) arziliche Behandlung 2992 | 2796 | 3018 | 3085
b). facharziliche Behandlung 1488 | 1370 | 1540 | 1555
Krankheitsfalle von Angehdrigen
a) arztliche Behandlung - 3157 | 2465 | 2668 | 2535
b) facharziliche Behandlung 1422 | 1329 | 1586 | 1614
Zusammen 9059 | 7960 | 8812 | 8789
Ambulatorische Behandlung in Kranken-
anstalten
a) Mitglieder 314 621 815 | 831
b) Angehédrige - ) 119 436 591 649
Stationdre Behandlungen in Kranken-
anstalten
a) Mitglieder 375 310 329 319
b) Angehérige 235 225 266 | 284
Stationsre Behandlungen In Heilstditen
a) Mitglieder -9 16 2 5
b) Angehdrige 10 7 13 5
Zahnérztliche Behandlungen '
Konservierende Behandlungen .
a) Mitglieder 1377 1370 1544 1413
b) Angehérige 1479 1503 | 1452 | 1525
Zahnersatz
a) Mitglieder 491 613 657 634
b) Angehérige 218 347 302 274
Yerschiedene Leistungen
Wochenhilfe an Mitglieder 3 5 3 2
. an Angehérige 18 29 18 24
Sehbehelfe an Mitglieder 255 252 305 292
i " an Angehérige 118 143 168 164
Orthopéadische Behelfe an Mitglieder 126 173 164 168
: an Angehdrige 112 149 168 188
Krankentransporte von Mitgliedern 154 145 202 174
von Angehdrigen 137 154 151 147
-Begrdbniskostenbeiirage fir Mitglieder - - — -
: for Angehérige 6 9 8 9
Zuschisse
fir Landaufenthalte an Mitglieder 13 9 13 12
] _an Angehdrige 27 45 31 37
for Kuraufenthalte an Mitglieder 71 118 110 137
. ) an Angehérige 31 30 26 39
Sonstige Zuschisse an Mitglieder 12 26 36 40 |
. an Angehérige 7 11 28 34 |
Mitgliederstand Mitglieder 2222 2228 2236 | 2291
: X - Angehérige 2617 2559 | 2553

2587
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VIIl. WOHLFAHRTSVERWALTUNG

1. Stadfisches Fiirsorgeamt

Jann.| Febr.| Marz]April] Mai| Juni] Juli | Aug.{Sept.| Okt. | Nov.| Dez.
Bezeichnung . :
Parteien’
Wirtschaflstirsorge fir Grohjahrige
Laufend unterstitzie
Parteien
Kriegsbeschédigte
und -hinterbliebene 34 36 36 38 37 40 37 37 36 39 34 38
Sozialrentner 1 10 9 10 12 11 13 1 10 10 10 11
Kleinrentner 15 15 15 15 15 15 15 15 14 14 14 14
Kleinrentnern .
Gleichgestellte 338 338 330 | 329 330| 329 329| 331 3281 323| 323| 318
Allgemeine Fir- -
sorge 235 233 240 | 242 230 233 229] 240 242} 264} 2651 270
Einmalige Barleistun. .
gen fir Unterstitzte
und sonstige Hilfs- )
bedirftige 343 243 322 | 247 246| 185 228 192 193] t83] 158 237
‘Darlehen — — — 1 -1 - -] 1 — — 1 1
Sach- und
Dienstleistungen :
Brennmaferial 1] 903 — t1 1 2 1 1 — —f| 6] 940
Kleidung u. Hausrat 3 4 2 3 62| 32 5 4 3 48 56 73
Obersiedlungen 2 1 1 — 3 2 3 — — 3 2 4
Fahrtkosten — —_ 10 — ' 4 8 9] 1 71 2 4
Oberstellungen 1 3 4 7 13 1 7 4 [ 1 2 3
Gesundheitliche Fir- '
sorge , )
Wodhenfiirsorge 7 6 4 3 6 4 4 1 4 4 5 3
Arziliche und zahn-
arztliche Behandlung 2 4] 542 11 33| 623 55| 613 13 69 5847 114
Arzneien und .
Heilmittel 10 602 54 3| 5421 204 351 639 — 99| 426 177
Krankentransporte 1 1 75 4 431 4 66 — -1 105 47 60
Begrdbnisse —_ — 2 10 5 1t 5 — 11 3 1 5
Hauspflege 1 S —_ —_ — - - — — - — — 7
Geschlossene Firsorge
Spezialanstalt (Kur-
und Badergebrauch) - - 1 -t =1 - 1 -1 -1 — 1 -
Erholungsheim- .
behandlung 6 8 13 7 6 [ 12 7 6 9 1 4
Krankenhaus-
behandlung - 67 50 66 63 %] 18 791 116 36% 126 140
Plleglinge im Stadt. '
Altersheim 442 442 434 | 423 425) 428| 422] 423] 426 416| 416| 424
Pileglinge in versch. .
avsw. Altersheimen 120 140 140 | 140 145 145]| 145] 145] 145§ 145] 145] 145
Pfleglinge in Arbeits.
anstalten 3 6 6 6 3 5 5 4 7 5 4 -3
Pfleglinge in . Trinker- .
heilanstalten 11 11 13 12 12 11 13 3] 8 16 18 16
Blinde, Taubstumme u.
Kroppel in Anstalten 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Sonstige Wohlfahrts. und Firsorgemahnahmen
Firsorgearbeiter 167 163 158 | 1541 156 153| 149 t54] 158] 151 ] 151 145
Beihilfen an kinder- .
~ reiche Familien 2 3 5 3 3 3 7 - 1 — 1 1
Mietbeihilten . — 3 2 2 1 2 3 8 4 1 2 1
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2. Stidtisches Jugendamt
. Jann.} Febr.] Marzj Aprit| Mai {Juni | Juli {Aug.{Sept.| Okt. { Nov.{ Dez.
Bezeichnung '
Parteien
' Rechisforsorge
Zahl der Vormundschaften |4 420 |4 463 |4 518 |4 539 |4 570 )4 586 |4 590 |4 587 |4 582 |4 587 4 583 |4 565
davon Alimentenempfénger|2 105 |2 100 ]2 097 {2 096 |2 090 2088 |2 0882095210412 111 |2 1142 117
Rentenemplianger 27| 2141 212| 212| 210| 209 208| 207| 207| 207} 207} 206
Zahl der Pflegschaften, 583 | s586| 584 587 | 591 | 594 595| 606 612 613| 604] 600
Erziehungsfirsorge
Zahl d. Pflegekinder Gberh.| 613 6081 606] 599 | 603 602| 600 603| 604| 596 588 | 581
davon Pflegekinder, fir die|
von der Stad! Linz
Pflegegeld bezaohlt wird 433 431 228] 421 | 423] 421 | 424} 428| 426] 423) 424 432
Zah! der Kinder untfer ge-
richtl. Erziehungsaufsicht 169 176} 181 181 180{ 181 182| 180 181 ] 183] 194| 199}
Zah! der Kinder unter ami-
licher Erziehungshilfe 883l 890| 893 893| 904} 926] 950} 960} 962§ 949| 941} 933
Jugendgerichisfalle
beim Landesgericht 6 131 29 32 3 25 4] 14] 19] 6] 21 22
beim Bezirksgericht 64 31 25 23 27 30 3 18] 25| 23§ 57| 17
Kindesabnahmen (Zahl der -
" Kinder) 8 12 8 7 5 8 10 13 8 16 13 8
FE-Falle (Forsorgeerziehung)] 355| 361 365] 355| 345} 339| 331] 339| 341 349 358 367
EF-Falle (Erziehungs- .
fGrsorge 2 696 {2 696 |2 687 |2 695 |2 683 |2 777 |2 67212 778 |2 753 {2 755 |2 760 {2 654 |
GF-Falle L
J Gefahrdetenfirsorge 1 469 |1 498 |1 508 |1 530 {1 535 |1 538 |1 527 |1 578 j1 585 |1 583 1 604 it 600
Erziehungsberatung 283 | 275 241 | 221 | 386 332} 276| 115] 246} 312} 317 258
) Gesundheitsfirsorge
Mitterberatung (0—1 Jahr) |2 242 |1 605 |1 932 J1 597 |1 983 |2 086 |2 2452167 |2 273 2 222 |2 062 {1 305
Kinderberatung (1—6 Jahre) 1821 1401 1251 106] 131 199] 141)] 191 390] 185] 203] 10t
Erholungsaktionen, Zahl der
verschickten Kinder 50 62 53 48 651 122| 135] 119 6| 53| 40| 39
Basucher der amtsdrzilichen
Sprechstunden R 239 189 298| 427 | 6t0] 653] 579{ 473| 334] 204] 169| 101
Krztlich unlers, Schulkinder |2 805 |2 275 |2 152 |1 888 |1 488 |1 330 33§ —3)| . 22yt 3522 457 |t 591
Jugend am Werk (Jugendliche ohne Lehrsielle)
Zah! der Knaben 49 52 54 29 22 15 15 40 33 75 64 69
Zahl der Madchen 77 71 65 55 43 30 30 40 29 | 106 99 97
: ) Stadtische Kinderg&rien
Vormif!agskin‘deﬂ) 934 926§t 0371 013]1057] 990 796] —3)] 9221 047 |1 065 }1 037
Nachmittagskindert) 730] 803| 855] 846 845| 817 653| —3)| 760 839 863} 877
Mittagskindert) 269] 2581 301§ 295) 319 311 | 262] —3)| 270{ 296] 301{ 297
Halboffene Firsorge
[Kinder in stadtischen l I I
Kinderkrippen 58 58 59 44 43 42 46 | —3)] 44 ] 48] 45§ 43
Geschlossene Firsorge
Kinder in Sauglingsheimen2) 13 20 23 23 17 17 3 351 271 36| ‘32
Kinder in anderen Heimen2) | 227] 240 247} 244 272| 294] 251| 206} 250 261 268] 260
1) Durchschnittliche Tagesfrequenz. 2) Siadlische und andere. 3) Ferien
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3. Stadtisches Altersheim

Abgang
Zugang Stand am Monatsende
Monate Gberhaupt dav. gestorben

ménnl. weibl. | ménnl, l weibl, | ménnl. I weibl. | ménnl. l weibl. I zus.

Jahr 1956
Janner 9 | 12] 10 5 6 5 | 142 | 276 | 418
Februar 8 51 4 | 12 2| 12 | 146 | 269 | 415
Marz 9 [ 14 | 16 7 | 14| 6 | 139 | 276 | 415
April 5121 4| n 2 | 10 | 140 | 277 | 417
Moi 6 | 10 3 | 11 3| 9 | 143 ] 276 | 419
Jumi 8 | 10| 5 7 2| 4 | 146 | 279 [ 425
Juli 4| 9 5 (10| 2 7 |145] 278 | 423
August 4|l a7 {1 7 | 10 | 142 [ 271 | 413
September 8 | 11| 3| 5| 2| 3147|277 424
Okfobor 71 9] 6| 4] 4| 1|18 282430
November 6 |10 9 12| 8 9| 145] 280 | 425
Dozember 6] 9| 8 8| 6| 6 1143 281 | 424

~ Jahr 1957
. Jénner 7 10 3 6 | 2 4 147 | 285 | 432
Februar 5 8 7|15 5 | 10 | 145 | 278 | 423
Mérz 4 12 2 9 1 5 147 | 281 | 428
April 4] 1 5 8 2 6 | 146 | 284 | 430
Mai 51 8 6 5 5 2 145 | 287 | 432
Juni 3 9 4 9 4 4 144 | 287 | 431
Juli 6 8 5 9 3 5 145 | 286 | 431
August 4 9 7 4 5 3 142 | 291 | 433
September 4 7 7 9 5 8 139 | 289 | 428
Okiober 6 8 5 8 5 4 140 | 289 | 429
November 5 5 3 5 1 2 142 | 289 | 43t
Dezember 7 [ 2 6. 1 5 147 | 289 | 436

Jahr 1958
J&nner 6 9 3 6 3 4 150 | 292 | 442
Februar 4 8 4 8 1 6 150 | 292 | 442
Marz 5 2 5 10 2 9 150 | 284 | 434
April 6 6 11 12 8 10 145 | 278 | 423
Mai 2 5 2 3 2 3 145 280 | 425
Juni 2 7 1 5 1 4 146 | 282 | 428
Juli 1 4 1 10 1 5 146 | 276 | 422
August 6 8 [ 7 [ 3. ] 146 | 277 | 423
- September .4 3 2 2 1 2: | 148 | 278 | 426
Oktober 3 8 8 13 7 12 143 | 273 | M6
November 5 7 4 8 4 6 144 | 272 | 416
Dezember 3 16 4 7 2 5 143 | 281 424
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4, Kindergérten

Bézeid\nung

Kinder-
gérine-

Son-

Helfe- | stiges

Zahl der Kinder

A rinnen Per-
rinnen sonal minnl.l weibl. I zus,
Stadtische Kindergérten
Krehweg 13 2 — 3 29 24 53
Laskahot 1 — 1 21 14 35
Ing.-Stern-Strafse 15 2 — 2 31 20 51
Dauphinestrafje 151 3 — 3 33 23 56
Dr.-Ebenhoch-Strafe 8 4 — 3 44 43 87
Kremsminsterersirale 19b 2 — 2 23 17 40
Kudlichstrafie V. 969 2 — 2 33 30 63
Reischekstrafie 10 4 — 4 61 45 106
Johann-Plank-Strafje 12- 14 2 — 2 26 19 45
Rémerberg 92 2 — 2 28 17 45
Posthofstrake 43 3 — 3 24 26 50
Pestalozzistrafje 84 3 —_ 3 21 37 58
Ramsauerstrahe 44 2 — 3 20 25 | 45
Thungassingerstrafje 13 2 — 2 23 31 54
Waldegg 101 2 — 3 26 25 51.
Leonfeldnerstrafie 3a 4 — 5 52 48 | 100
Leonfeldnerstrahe 80b 2 — 2 17 27 44
Leonfeldnerstrafje 100a 2 — 3 26 22 48
Freistadterstrale 135b '2 — 2 23 32 55
St. Magdalena 3 — 3 19 31 50
In der Auerpeint 4 — 5 54 50 | 104
Wallseerstrahbe 1 — 2 13 1 24
Zusammen 54 — 60 647 617 1264
Caritas-Kindergarten

Am Steinbihel 34 4 — | 5 66 64 130
Achaz-Willinger-Strafe 22 1 - 2 15 22 37
Uhlandstrafe 1 3 — 3 62 65 | 127
Frobelstrafie 30 A 2 | — 1 33 | 47t 80
Wambachstrafie V. 995 1 - 1 8 | 15| 23
Kudlichstrahe V. 1000 1 - 2 23| 22 45
Margarethen 47a 1 - 1 i1 9 20
Kleinmiinchen 113 2 1 51 37 8 | 45
Spallerhof, Waldegg 60 1 — 2 19 | 26 § 45
Pfarrplatz 4 1 1 1 15 23 38
Schubertstrale 5 3 1 7 47 50 97
Steingasse 5 3 - 3 40 32 72
Schulschwesfern, Brucknerstrafe 2 1 1 4 60 104
Ursulinen 2 . 2 30 35 65
Freistadterstrafse, Christkdnig 2 - 1 44 38 82
Baracke Teistlergutstrafye 2 - 1 36 27 63
Rosenstrafje 7 2 2 4 21 29 50
Pollheimerstrahe 2 : 1 ; 23 21 42

Waldegg 34 -
Lederergasse 50 1 - 2 24 18 42
Zusammen 36 7 48 | 603 | 615 1218
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Noch: 4, Kindergarten

. Son- .
Kindar- A Zahl der K
Bezeichnung g_léir:'i:;- "'i':rl‘f:; sl’;eg:s a or Kinder

) rinnen sonal | mé&nnl. I weibl. I zus.

Lager-Kindergarten
Lager 65, Niedernhart 1 —_ — [ 17 23
Lager 67, Wegscheid 1 1 — 24 16 40
Lager 115, Ebelsberg 1 — 1 12 17 29
Lager 76, Fabrikskaserne 3 1 1 32 31 63
Zusammen 6 2 2 74 81 155

Werkskindergérten
Franck und Kathreiner 2 —_ 2 25 27 52
Austria Tabakwerke 2 4 4 22 21 43
Zusammen 4 4 [ 47 48 95
Uberhaupt 100 13 | 116 1371 1361 [2732

5. Kinderhorte
Son- .
Hort A Zahl der Kind
Bezeid,,nung joriner l:‘:rll‘:r: sgg:s - a er inger
miinnl.l weibl, sonal m&nnl.l weibl, I zus.
Stadtische Horte
Harbach 2 1 — 2 38 24 62
Karlhof — 3 — 2 46 26 72
Reischekstrake 13 1 -3 — 3 64 46 110
Limonikeller i 1 — 1 32 16 48
Makartstrafe — 2 — 1 22 19 41
Laskahof, Dauphinestr. 214 i 2 — i 40 41 81
Bindermich! — 4 — 3 72 47 119
Kandlhaus, Andr.-Hofer-PI. 2 — 1 41 18 59
Cremetristrafe 1 3 — 3 46 38 84
Kleinminchen — 4 — 2 67 44 11
Hartmayrgut . — 3 — 2 30 37 67
Zusammen [ 28 — 21 498 356 854
Caritas-Horle '

Steingasse 5 — 1 — — 12 21 33
Friedenskirche — 1 — — 13 21 34
Am Steinbihel —_ 2 — — 37 | 23 60
Kleinminchen 113 — 1 — — 18 24 42
Zusammen — 5 — — 80 89 | 169
Uberhaupt 6 33 — 21 578 | 445 |1023
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IX. RECHTSPFLEGE

1. Zivilgerichtsbarkeit in Sfreitsachen

Jahr

Mahnsachen beim
Bezirksgericht Linz

Angefallene Klagen beim

Bezirksgericht Linz

Landesgericht Linz

1946
1947
1948
1949
1950
1951
1952
1953
. 1954
- 1955
1956
1957
1958

132

475
1459
2475
3665
4156
4999
6150
6 005
6617
7737
7 647
7921

741
1225
2559
3446
4 471
4674
6145
7471
8855
9029

13 468
14 328
14537

1434
1176
1472
1766
1516
1 589
1773
1 6621)
1 776Y)
21721)
22291)
20901)

21721)

1664 im Jahre 1958.

1) Beim Landesgericht Linz im Jahre 1953 aufierdem 497 Wechselzahlungsauftrige, des-
gleichen 800 im Johre 1954, 826 im Jahre 1955, 1506 im Johre 1956, 1397 im Jahre 1957,

2. Zivilgerichisbarkeit aufjer Streitsachen
(Bezirksgericht Linz)

Bezeichnung

1954

1955

1956

1957 1958

Anfall an Kuratelen

Anfall an Zwangsvollsireckungen
Verlassenschafisabhandlungen anhangig
Verlassenschaftsabhandlungen beendet
davon durch Einantworlungen

Anfall an Vormundschatten

Anfall an-Grundbuchsachen
Kindigungen in Bestandsangelegenheiten 693

2013
1995
484
2131
687
6883

18 41019 301

2016
1979
484
1781
542
7751
656

21212
2067
2068

496
1604
484

10 503

2875

22 012 |23 651
2117] 2145
2030 2072
472 534
1 502| 4191
433 1351
96651 7504
687| 727
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3. Konkurse und Ausgleiche
" (Landesgericht Linz)

Art der Beendigung 1954 1955 1956 1957 1958
Konkurse iiberhaupt 82 39 52 47 48 -
davon Konkurse beendet:
durch Zwangsausgleich — — — — —
durch Verteilung des Massevermbgens — — — — —
infolge Mangels an Vermogen - — — - —
auf sonstige Art 30 8 39 54 41
Ausgleiche {berhaupt 49 29 41 25 30
davon Ausgleiche beendet:
durch Bestatigung des Ausgleiches - 21 22 24 29
durch Zuriickziehung des 'Ausgleid1es —_ — - — —
auf andere Art 31 7 — 360 { 33
1) Von den Vorjahren angig und beendet
4. Gerichtliche Verfahren in Strafsachen
(Bezirksgericht Linz)
Bezeichnung 1954 | 1955 | 1956 | 1957 | 1958
Verfahren in Oberirefungsfillen .
vom Vorjahr anhéngig Gibernommen 1185 835]1026| 1364|1667
im Ausweisjahr zugewachsen auf Grund
einer offentlichen Anklage 6722|7456 |8413] 9715|9717
im Ausweisjahr zugewachsen auf Grund
einer Privatanklage 464| 551 417 321 402
in L Instanz erledigt durch Urteil 3128|2902]|2590]|2950(3801
in 1. Instanz erledigt durch Strafverfiigung 458} 693]|1526}11252]1130
in L Instanz erledigt auf andere Weise 3950|422114376 | 55315811
anhdngig verblieben 83511026 1364 |16 67] 1044
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5. Strafsachen beim Landesgericht Linz

" Straffille ) 1955 | 1956 | 1957 I

anhéngig Gbernommen 4361 511 ] 484 156
zugewachsen iber Anirag der Staatsanwalischaft 2731|5088 3714|3458
zugewachsen durch Privatanklage - 14 .4 2 3
in L Instanz erledigt durch Ureil, insgesamt 1009|2950 1610 |1 666
in I. Instanz erledigt durch Urteil des Einzelrichters 564 | 9421 9671|1044
in 1. Instanz" erledigt durch Urteil des Schéffenger. 438 | 704| 632| 612
in I. Instanz erledigt durch Urfeil des Schwurger. 7 12 11 10
in I. Instanz erledigt durch Urteil des Volksgerichtes 8 — —_— —

6. Rechiskréffig abgeurteilte Personen
Bezeichnung 1954 | 1955 | 1956 | 1957 | 1958
Bezirksgericht Linz
Abgeurteilte iiberhaupt 3602 4023|4116 ]|5136 | 5692
davon im Alter bis einschliehlich 18 Jahren| 189 | 233} 307 317 371
Schuldiggesprochene {iberhaupt 2895131923309 4248|4818
davon im Alfer bis einschlieflich 18 Jahren| 154 187 | 289 241 214
Landesgericht Linz

Abgeurteilte Gberhaupt 1095|1276 [ 1584 | 1610 | 1693
davon im Alfer bis einschlieflich 18 Jahren 80 ‘ 122 225) 265] 339
Schuldiggesprochene iiberhaupt 9111044 | 1248 ] 1258 1329
davon im Alter bis einschlieflich 18 Jahren 8ol 1221 2251 265| 339
Einzelrichter, Abgeurteilie 5631 6591 9621 96711215
Einzelrichter, Schuldiggesprochene 474 | 561 7441 914] 983
Schéffengericht, Abgeurteilte 5291 608| 6021 6321 458
Schéffengericht, Schuldiggesprochene 434 474| 484 334| 336
Schwurgericht, Abgeurteilte 3 9 20 1 10
Schwurgericht, Schuldiggesprochene . 3 9 20 10 710
Volksgericht, Abgéurfeil_le ‘ 21 8 _ —_ —
Volksgericht, Schuldiggesprodﬁene 14 3 — _— —_
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7. Kriminalstatistik

Bezeichnung der Delikte 1954 1955 1956 1957 1958
[}

Mord und Versuch 3 3 2 3 1
Raub und Versuch ' 5 6 5 4
Brandlegung — -2 2 1 1.
Abtreibungen 64 53 48 30 26
Tédliche Verkehrsunfélle 11 29 34 48 40
Sonstige Verkehrsunfalle 1503 2567 2757 2895 2959
'Andere Unfélle 148 212 136 148 189
Selbstmorde . und ‘-versuche 69 75 96 68 87
Einbruchsdiebsiahi 317 384 603 612 615
Sonstige Diebstshle 1437 2 661 2065 2253 2297
Veruntreuungen 303 282 230 198 185
Betrug 1028 1128 1084 993 1387
Kfz.-Diebstahle 40 60 160 367 364
Fahrraddiebstahle 544 567 642 912 882
Ubertretung von Preis- und

Bewirtschaftungsvorschr. 176 399 395 443 420
Geschl. Erkrankungen 108 80 35 38 50
Sittlichkeitsdelikte 315 333 330 225 255
Geheime Prostitution 508 329 118 94 | 60
Kérperverletzungen 536 867 822 916 997
Uffentliche Gewalttstigkeit 39 53 52 49 49
Mifbrauch der Amisgewalt 10 4 5 2 14
lllegaler Grenziibertritt 56 36 39 74 43
Boshafte Sachbeschidigung 186 283 342 412 456
Geféhrliche Drohung 103 115 103 125 120
Wachebeleidigung 96 , 118 123 125 109
Landstreicherei, Pafjvergehen 163 208 117 108 110
Devisenvergehen 3 — — — 1

Quellen: Tatigkeitsberichi der Bundespolizeidirektion Linz. Von 1953—1954 nur Linz sid-
lich der Donau, nach Beseiligung der Demarkationslinie ab 1955 das gesamfe Stadi-
gebiet einschliefjlich Urfahr. :

144



X. LANDWIRTS CHAFT

1. Bodenbenutzungserhebung

Kulturarien und sonstige Fldchen L'";;Sﬁd U'::h' Zusahr:men
l. Ackerland 1266 478 1744
ll. Gartenland 125 58 183
lIl. Obstanlagen 21 26 47
IV. Baumschulen 4 —_ 4
V. Wiesen a) mit einem Schnitt 16 102 118
b) mit zwei und mehr
Schnitten 516 458 974
VI. Weiden a) Kulturweiden 16 34 50
b) Hutweiden 27 30 57
VIl. Alpines Griinland — — —
VIIl. Streuwiesen — 24 24
IX. Weingérten — — -
X. Waldungen 2290 4879 7169
Xl. Seen, Simpfe, Teiche 8 8 16
Xil, Strom, Flisse,. Béache 1057 61 1118
Xill. Unkultivierte Moorflachen — 6 6
XIV. Gebéude- und Hofflichen 3017 863 3880
XV. Wegeland, éffentliche Flachen,
Industriegeldande, Friedhofe,
Eisenbahnen usw. 1953 85 2038
Zusammen 10 316 7112 17 428
Die Bodenbenutz hebung erfabt die Betriebsfiachen nach dem «Wirtschafts-
prinzip®, d. h. dle von einem Befrieb in Linz bewirtschafteten Flachen werden in ihrer Ge-
samtheif in Linz gez&hlt, auch wenn ein Teil des Grundes in einer Nachbargemeinde ge-
legen ist. Die umiangreichen Waldungen, die von den Giterdirektionen in Linz verwaltet
wevden, sind Uber weite Gebiele Oberdsterreichs verstreut; nur wenige Waldflachen sind
in Linz gelegen. Auch die grofse Wusserﬂcd-ne (Strom, Flusse, Bache) umfaht viele Ufer-
parzellen des Obersch der Donou von Engelhartszell bis zur Mindung
der Enns, die von der Slrombauverwullung in Linz verwaltet werden. Die GesamtfiGche von
17.428 ho ist deshalb weit gréfer als das Stadigebiet von Linz.

2. Viehstand nach Stadtteilen
{Dezember 1958)

Innen- Post- | Sankt ald- JLusfenad] Klein- | o

riogetungen | | ot | g |obngde-| Vg | Jund | o | S
Pterde 10 7 38 70 15 5 15 23
Rinder ' 28 981 266 569 80 421 218| 730
davon Milchkiihe 22 601 176 250 33 27| 104] 473
Schafe — 3 2 6 — 1 5 1
Schweine 116 | 174 440| 704} 460| 220| 536] 1487
Ziegen 21 19 " 74 17 26] 100] 185
Federvieh 13132139 | 2842} 4298|2929 2428|4993} 6576
davon Legehithner 692 | 1493 | 150412998 24601517 | 322513719
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XI. HANDEL UND GEWERBE, BESCHAFTIGUNG

1. Pflichtmitglieder
der Gebietskrankenkasse im Stadigebiet Linz

Manner ¢ Frauen Oberhaupt
Monate Stand Stond Stond
Monats-| Zugang ] Abgang] monats-| Zugang | Abgang] pmonats. | Zugang Abgang
anfang anfang anfang

Janner 63357} 1857 | 3790 |33358] 1294 | 1998 |96 715| 3 151 5788
Februar 61424} 1893|2382 [32654| 1294|1201 [94078] 3187 | 3583
Marz 609351 321312539 |32747} 1775 1 550 {93 682 4988 | 4 089
April 61609| 4001 | 2483 |32972] 1743 | 1559{94581]| 5744 | 4042
Mai 63127]| 3244|2648 |33156) 1578 | 1418 |96283| 4822 | 4066
Juni 63723] 3002|2672 (33316| 1504 | 1343 |97 039} 4 506 4‘015
- Juli 64 053] 4432 | 3468 [33477| 1991 | 1697 |97 530} 6423 | 5165
August 65017] 3850|3748 (33771} 1919 | 171298788| 5769 | 5460
September - 65119] 3398 | 3344 |33978| 2014 | 1829}99097| 5412|5173
Oktober 65173] 2982 | 3306 |34163]| 2132 | 1855199336 5114 | 5 161
November 64 849] 2310 | 2430 |34 440| 1 612 | 1375|99289| 3922 | 3805
Dezember 64729] 1783|2679 |34677]1 1136 | 1140 }99406| 2919 | 3819

2. Vorgemerkte verfiigbare Arbeitsuchende im Arbeifsamt Linz

(Stichtag am Monaisende)
Manner Frauen
Monate i §

ﬁgﬁz Arbeiter | zusammen :;:ﬁie; Arbeiter | zusammen

Janner 277 2762 3039 731 2904 3635

Februar 269 2786 3055 677 3027 3704
Maérz 248 2025 2273 695 2888 3583 -

April 246 1181 1427 609 2649 3258

- Mai 240 1091 1331 604 2 449 3053

Juni 255 947 1202 563 2186 2 749

Juli 227 896 1123 551 2147 2698

August 224 815 1039 553 2207 2760

September 226 794 1020 650 2144 2794

Oktober 216 823 1 039 685 2187 2872

November 238 1036 1274 680 2304 2984

Dezember 247 1750 1997 652 2632 | 3284
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XIl. PREISE, LEBENSHALTUNG

1. Kleinhandelspreise

Durchschnittspreise aus 135 Linzer Ladengeschaften in Groschen

— ] ol Bl B R Il ey
Nahrungsmittel :
Weizenmehl 1 kg 430 430 430 430 430 430
Brot, schwarz " 380 380 380 380 380 380
Brot, weifj (Semmeln) . 900 900|. 900 900 900 900
Reis, Splendor, vollglas. | 646 613 612 606 625 617
Kartoffeln » 130 140 140 1829} 130 143
Zucker (Wirfel-) n 640 630| 630| 630 630 630
Margarine (Wirlschafts-) o 1260 | 1360] 1360] 1360 | 1360 | 1360
Pflanzenfett " 1400 | 1400 1400} 1400 | 1400 | 1400
Schweineschmalz, inlénd. a 2500 | 2350| 2350} 2350 | 2200 | 2050
Teebutter " 3520 | 3520 3520| 3520 | 3520 | 3520
Ké&se, Halbemmentaler I. M 2560 | 2560 2560 2560 | 2560 | 2560
Volimilch, frisch tliter] 2204 220} 220] 220 220 220
Magermilch . 74 74 74 74 74 74
Eier 1Stiick| 123 126 93| 102 123 128
Rindfleisch, hint. » 1 kg | 2600 | 2545) 2600} 2595 | 2625 | 2645
Kalbfleisch') » | 2825 | 2790| 2860} 2940 | 2950 | 2910
Schweinefleisch?) - | 2660 | 2532} 2600] 2640 | 2610 | 2620
Waurst (Extra-) I. Qualitét | , | 2700 } 2700} 2700} 2700 | 2700 | 2720
Bohnen, weile " 713 696| 6761 680 667 697
Erbsen, Spali- » 934 ] 1009 1018) 1010 | 1013 991
Linsen » 1012 | 1271 1312] 1549 | 1381 | 1555
Salz - 360 360} 360] 360 360 360
Genufymittel
Getrdnké und deren

Zubereitungsmittel : .

Tee 1 kg |11 600 }12000[12000]12000 {12000 {12000
Kakao . 5020 | 5000] 5000| 5000 | 5000 | 5000
Bohnenkaffee, gerdstet » (10400 [10400 1040010400 |10400 |10 400
Malzkaffee » 1240 § 1240) 1240 1240 | 1240 | 1240
Feigenkaffee . 1840 | 1840} 1840 1840 | 1840 | 1840
Kaffee-Ersatz » 1180 | 1180| 1180)] 1180 { 1180 | 1 140
Bier3) {Liter] 616 720 720 720 720 720
Wein?) B 2400 | 2400 2400} 2400 | 2200 | 2300

) Nierenbraten und Schldgl. ?) Karree und Schlégl. 3) Inklusive
Fetigehalt. 5) Heurige Kartoffeln.

aller Abgaben. %) 3.2 %
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Noch: 1. Kleinhandelspreise

665

e e e AR
Rauchwaren :
Zigarren: Virginier 1 Stiick 120 120 120 120 120 120

Spezi . 100 100 100 100 100 100
Senor . 60 60 60 60 60 60
Zigaretten: Agyptische " 40 40 40 40 40 40
Memphis " 40 40 35 35 35 35
Sport . 35 35 35 35 35 35
Bulg. Zigareitentabak 25¢g 700} 700 700 700 700 700
Pfeifentabak , 25g 175 175 175 175 175} = 175
Bekleidungsgegenstinde
Herrenanzug Gar. |115000]115 000|115 000|115 000|114 700114 700
Damenkostiim » | 86480| 93 500] 90200} 90 000{ 90 000| 90 000
Herrenstoff, mitil. Sorte 1m | 24 380] 25000 26 400 26 400| 28 000{ 28 000
Frauenstoff (Blusen-) R 4850f 4600| 2760 2760f 2780| 2780
Frauenstoff (Mode-) " 10600| 7840| 7750| 7800| 7800} 7800
Kattun fiir Oberkleid . 1850 1950| 1830]| 1850] 1850] 1850
Baumwollflanell - 1890 1700 1640{ 1640| 1750| 1750
Chiffon fiir Unterkleid " 1650f 1720 1700 1700| 1700| 1700
Herrenhemd 1 Stick| 12000( 11900} 11900} 11 900] 11 800| 11800
Damenhemd » 4450] 4600| 4600| 4600] 4600} 4600
Herrenunterhose, lang " 5450 5250] 5200| 5200] 5400] 5400
Damenhose . | 2200] 1980 1980 2000] 2000| 1800
Herrensocken 1 Paar| 2200f 2380 2400| 2400] 2400| 2400
Damensfrimpfe " 2300 2700] 2680| 2680| 2480| 2460
Herrenfilzhut 1 Stick| 12500| 12500| 13 000] 14 000| 14 000| 14 000
Schuhe (Herren-) 1 Paar| 27 000| 27 000| 27 0600 | 27 000| 27 000 | 27 000
Schuhe (Damen-) . |22200| 20570| 21 500| 22200} 21750 20 940
Sohlen und Absétze o 5600{ 5400| 5500| 5500{ 5500| 5500
Taschentuch . 1 Stiick] 800 800 800 800 800 800
Haushaltungsgegenstinde|
Leintucht) 1 Stiick] 6200| 6200| 6200 6200 6200| 6200
Polsteriberzug?) . 2400] 2400 2400| 2400| 2400| 2400
Handtuch . 2400| 2500| 2600 2600| 2600| 2600
Wischtuch N 1000] 1000} 1000] 1000|{ 1000{ 1000
Strickwolle 1 kg | 22000| 24 000| 28 500 28 500 28 500 28 500
Zwirn, Yards 500 700 650 660 660 660

1) 230/150. 2) 80/60.
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Nodch: 1. Kleinhandelspreise

Bedartsartikel Einheit | 00T 1 15558 | 558 | fose [ fase | Sess
Nahnadeln, miftlere Sorte | Stiick 10 10 10 10 10 10
Néhnadeln (Maschin-) . 90 90 90 90 90 90
Kiichentisch, gestr. . 40000 }46 400 |46 500 |48 600 }49 500 {49 500
Kiichenstuhl, roh . 112000]12590 1260013 500 |13 500 |13 500
Teller N 1150] 1100] 1100| 1 100] 1 100] 1 100 _
Tasse mit Untertasse » 1000 1000| 1000| 1000} 1000]| 1000
Trinkglas, /s Liter . 224| 280] 250| 250§ 250f 250
Kochgeschirr, 2 Liter " 2000{ 2100] 2100} 2100} 2200 2200
Tischmesser » 1235] 1150] 1150} 1150} 1150 1 150
Gabel " 786| 820] 820| 820] 850| 850
Zimmerbesen (Haarbesen) . | 3550] 3850| 3850| 3850] 3850} 3850
Reibbiirste . 472] 500| 500 500] 500f 500
Seife, Kernseife 1kg | 1200| 1200| 1200| 1200] 1200} 1200
Starke . 1656] 1850| 1850] 1850] 1850| 1850
Drahtstifte t, 640| e640| 650] 650 660 660
Tinte 1 Lifer] 3600] 3600| 3600| 3600] 3600] 3600
Bleistift t stack] 30| 130f 130] 130] 130} 130
Aluminiumfeder " 30 30 30 30 30 30
Kanzleipapier 1Bog,) 25 20 20 20 20 20
Beheizung und Beleuchfung .

Holz, weich, ofenfertig 1 kg 90 90 90 90 90 90
Kohle (Stein-)?) 100 kg| 9700 |10 455 |10 655 [102104(10 280 |10 360
Kerzen 1kg | 1608| 1500 1500{ 1500} 1500]| 1.500
Ziindhdlzer 10Schy 320 3207 320| 320{ 320] 320
Petroleum 1Liter] 262] 262| 262| 262| 262| 262
Brennspiritus : " 520] 520| 520| 520| 520| 520
Gas (ohne Grundgebihr) 1m 113 113 113 113 113 113
Gasmessermiete monatlich?)| — 540 540| 540] 540 540| 540
Elekfrischer Lichistrom jekWh 50 50 50 50 57 57
Grundpreis flr drei-

rdumige Wohnung — | 1500] 1500 1500} 1500] 1660] 1660
Tarife filr Dienstleisfungen
Rasieren - 3501 350| 350| 350! 350| 350
Haarschneiden —_ 800 800 800 800 800 800
Strafienbahnfahrt 3) — 1201 140} 150| 150} 150| 150
Bahnkilometer fisr Personen-

transport ) - 25 25 25 25 25 25
Briefporto (1 Fernbrief) —_ 150 150 150| 150 150§ 150
1) Westfalische Steinkohle ab Lager. ?) 30 Flammen-Messer. ) Teilstrecke. ) Sommerrabatt.
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2, Preisindexziffer fir die Lebenshaltung in Linz

Indexziffern der Gruppen
Monate Nahrungs-| Genuf- | Beklei- Beheiz.u R G;s;:;l(f—
mittel mittel dung Wohnung Beleucht, Sonstiges

April 1938 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
J@nner 1958 1118,9 | 12444 |1877,5 510,8 | 1037,9 935,1 111950
Februar 1958 11209 |1244,4 |1877,5 510,8 {10379 935,1 | 11959
Marz 1958 1112,0 | 1244,4 |1877,5 510,8 |1043,0 9351 111926
April 1958 1112,5 |1244,4 |18775] 5108 |[10430 ] 9640 |1197,0
Mai 1958 1107,2 |12444 |1877,5| 510,8 |1043,0 | 9724 | 11959
Juni 1958 11101 {12444 (18775} 5108 }10268 | 9724 |11956
Juli 1958 11195 |1244,4 }118775{ 5108 |10258 | 9724 |1199,5
August 1958 1112,6 | 12444 }18960| 5108 {10487 | 972,4 |1202,2
September 1958 |1113,8 | 12444118912 | 510,8 {1048,7 | 991,6 | 1204,7
Oktober 1958 1120,0 [ 12444 |1891,2| 5108 |1048,7 | 991,6 | 12074
November 1958 |1127,9 {12444 |1891,2| 5108 {10487 | 9964 |1211,6
Dezember 1958 111283 {1227,0 18704 | 510,8 | 10487 | 996,4 | 1206,8

Die Indexziffer der Lebenshaltung wird auf Grund der Statistik der Kleinhandelspreise In
Linzer Ladengeschiflen berachnet, Die Berechnung erfolgt nach dem Schema des Uster-
reichischen Statistischen Zeniralamtes, wie es im IV. Band der Statistischen Nachrichten des
Bundesamfes fiir Statistik, Seite 13 {f, beschrieben ist. Als Basis der Indexziffer gili der
Stand vom April 1938, 3 alte Schilling =2 RM = 2 neue Schiiling.

3. Avuftrieb auf dem Viehmarkt

Monate Ochsen | Stiere | Kihe bi's::xl;n Rli::er Kélber | Schafe Schn\:ei-

Jsnner 175| 8161117 ] 170 |2278| 803| 7 | 4681
Februar 113 ] 841 881 | 144 | 1979 733| — | 4638
Maérz 83} 701 987 | 152 | 1923 | 801 — | 6059
April 10011082)1253 187 | 2622 889 1 7 067
Mai 118 75711069 144 |2088) 825] 17 | 5401
Juni 131 835]1240) 141 [ 2347|1056 16 | 4925
Juli 164 906 11288§ 192 {2550 1255 9 5351
August 150 580 881] 123 | 1734|1080 5 5041
September 178 676 | 1167 | 177 {2198 | 1050 7 5817
. Okiober 152 451 956 | 142 |1 701v 703 61 5056
November 158 318 924 90 | 1490 708 36 | 4871
Dezember 161 452 9901 145 | 1748 953 7 i 6962
Zusammen | 1683 | 8415112753 1807 |24 658 |10 856 166 165 869
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4. Schlachtungen

) ") . | Ri .
Monate Plerde | Ochsan| Stiere| Kihe [, Rinder|  siber | S| schafe {Ziegen

Schlachtungen auf dem Schlachthof

Janner — 89 | 214] 490| 117 | 910] 8094624 7 2
Februar — 64 1 239] 347] 100 | 750 73114400 — —
Marz — 48 | 238| 387] 113 | 786| 803}5643 —_ 1
April — 66 | 238] 409| 137 | 850| 888]|5395 2 3
Mai —_ 62| 254 336| 109 | 761]| 826]4671 17 2
Juni — 71| 289] 395 96] 851110595397 20 1
Juli — 97 | 295| 455| 123 | 970]1253|4885 8 4
August — 74 ] 290} 391 88 | 84311080|5019 5 —
September | — | 85| 293 440 108 926f 955|5411) 5| 2
Oklober — | 79| 292| 4s8| 113 | 942| 797|5461| 78| 4
November | — | 821 219| 436] 67| 8oa| 711f4871) 36| 4
Dovember |_— | 91| 301| 432| 100 | 924| 9516960 7! 5

Zusammen | — | 908 |3162)14976|1 271 |10317|10 86362737} 185} 28

Schlachtungen in gewerblichen Schlachistitien

Jénner 16 34 8| 112 13 167} 174 428 4| —
Februar 13 30 12 84 8 134%F 180 409 — —
Mérz 10 28 16 113 12 1691 156] 444 4] —
April 14 18 22| 128 14| 182] 156] 490| — —
Mai 12 20 20% 127 10 177 145] 457 1 —
Juni 12 1 17| 127 12 167 149} 457 — —
Juli 14 20 15] 120 15 170] 160| 4721 — —
August 19 24 18 97 8 147% 173| 428 21 —
September .| 14 21 22} 102 8 153] 183] 451 131 —
Oktober 16 25 18] 127 14 184 172} 466 2] —
November 13 26 11} 116 10 163| 147| 324 7 —
Dezember 13 35 19] 124 8 186] 174 526 6 1

Zusammen | 166 | 292 | 198|1377| 132 |1999}1969}5352| 79 1

Hausschlachtungen

Jénner — — — 5] — 5 3 390 — | —
Februar —_ — — 6] — 6l — 2|l —| —
Mérz — - 1 2 — 3 1 35| —| —
April — — — —| = — 4 |l —| —
Mai — — — -1 — — 3 24|l —| —
Juni — -1 — 1 1 2l — 29 —1 —
Juli — — — 1 1 2 1 24 —| —
August — — — -1 — —] — 21 — —
September — — — —| - — 1 18] — 1| —
Oktober — 1 -] -] - 1 1 30] — | —
November — — — 2 2 1 42| -\ —
Dezember — — — 1 — 1 3 40 —| —

Zusammen | — 1 1 18 2 22| 18] 368} — | —
1) Einschliefilich Jungoch bzw. Jungstiere.
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5. Fleischzufuhren von aufjerhalb

Ziegen, Lammer und Kitze).
landisches Fett, 50 298 kg inlandischer Speck zugefGhri.

3) Auslandisches Fett,

Zutuhren in Kilogramm?)
Monate Pferde- Rind- Kalb- [Schweine-| Schaf- Worst Fett 3),
floisch | flaisch | fleisch | fleisch | flaischz) | Wors! Speck
Janner 3893 [ 55855| 46935 | 51712 653 | 21286 —
Februar 676 | 41721 | 48060 | 48 402 647 1 17743 3940
Marz 617 1 41429 | 49260 | 54477 604 | 25223 75000
April 3427 | 40754 | 60315 ]| 55585 | 7502 | 24009} 105000
Mai 2710 | 36104 | 48151 | 43515 ] 3587 | 25580| 105000
Juni 4085 | 38500 | 48266 | 44942 | 2324 | 18986] 140 418
Juli 3935 | 43604 | 58396 | 58770 882 | 14 546] 45000
August 1189 | 38487 | 49103 | 41739 . 276.| 21 270] 60000
‘September 2278 | 43432 | 48297 | 35180 916 [ 20 465| 129 000
Oktober 4375 | 42230 | 42532 | 39 411 8764 | 24 040] 197 000
November 4359 | 37356 | 48725 ] 38862 | 7478 | 22085| 210 050
Dezember 3714 | 45504 | 62865 | 58202 | 2735 | 24101] 80000
Zusammen |35258 ]504 976 [610905 |570797 | 36 368 [259 334{1 1504084)
1) Ein Teil wird nach Uberbeschau andernorts dem Verbrauch zugefGhrt, 2} Einschlieklich

%) Aufjerdem wurden 4965 kg in-

6. Durchschnittliches Schlachtgewicht in Kilogramm

Monate Oc?)s en S!zl)ere Kihe b!(nc:al:an R';:i?' Kéalber Sd':;e" Schafe | Ziegen
JGnner 370,61 311,6| 242,2{ 230,2] 269,6] 59.6] 84,5 2781 32,5
Februar 357,3| 294,5{ 244,9] 234,5| 268,9] 60,1| 80,8 — —_ ]
Marz 362,1| 311,0) 244,0| 235,0] 270,2| 59,2| 79.1 -_ 27,0
April 360,61 317,71 241,0| 226,2) 269,4| 60,0} 78,8} 31 S 1 18,0
Mai 344,01 319,5| 227,0] 219,3] 266,3| 60,0| 80,1 36,31 22,5
Juni 350,21 317,5) 241,3) 254,5| 277,8] 61,2| 81,3 | 23,1 24,0
Juli 334,6] 300,71 231,9| 218,0] 261,3] 62,0] 82,4 31,5 24,0
August 351,9| 303,4| 235,0| 217,3| 266,9| 60,5| 82,6 | 41,6 —_
September 355,24 310,21 238,9| 217,9| 269,7] 61,1| 82,6 | 33,0 24,0 |
Okiober 350,01 322,2) 240,8| 229,1| 273,8] 61,2| 80,5 | 27,1 | 24,7 |
November 363,91 327,61 236,4] 231,6| 273,8| 61,81 80,2 | 31,6 22,0
Dezember 362,0| 314,2| 245,4| 238,2] 278,5] 60,3| 82,3]| 32,0 22,8 |

Zusammen 355,01 312,3] 239,2| 228,9| 270,5] 60,7 | 83,3 | 27,7 | 22,7

1) Einschlie§lich Jungochsen,

Durd\sd’mi“lld’:es—Sd\ludﬂgewid\f der auf dem Schlachthof

chlachéat

2) Einschliehlich lungstiere.

Tiere.
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7. Lebensmitteluntersuchungen

Bezeichnung . 1955 1956 1957 1958

B. Fesigestellie Verstdfie gegen ge-

A. Gesamtzahl der Proben (Lebens- | 24600 | 21369 | 31069 3 4225)
mittel u. Gebrauchsgegenstande),

und zwar:

Milch- und Molkereiprodukfe 14022 | 1103 1288 1206
Davon beanstandet 156 " 53 36

Sonstige Lebens- und Genufymittel § 1005 993 1738 1668
Davon beanstandet 269 265 282 266

Gebrauchsgegenstande . 34 24 70 527
Davon beanstandet’ 8 . 4 30 351

Kosmetische Arlikel 19 16 10 21
Davon beanstandet 3 6 1 —_

seizliche Bestimmungen:

Lebensmittelgesetz 118 138 145 166
Verwaltungsvorschriften  inklusive
Eichvorschriften 404 209 408 340¢)

1) Davon 155 Proben auf Wunsch der Kaufmannschaft, 178 Parteiproben und 904 Proben
Uber Weisung von Amtern (Landesregierung). ?) Aulerdem 4 100 Voruntersuchungen
ohne Probeeninahme. 3) Davon 38 Proben auf Wunsch der Kauimannschaff, 79 Partei-
proben, 807 Proben Gber Weisung von Amtern (Landesregierun usw.) und aufjerdem
- 530 Voruntersuchungen ohne Probeeninahme. ¢) Davon 480 Proben Ober Ersuchen der
Kaufmannschaft und auf Grund von Importkontrollen, 109 Parfeiproben und 944 Proben
Ober Weisung von Amtern (Landesregierung usw.), aufierdem 3 132 Voruntersuchungen
ohne Probeeninahme (Milch, Alkohol usw.) und 450 Voruniersuchungen im amiseigenen
Laboratoriuvm. 5} Davon 692 Proben Gber Ersuchen ‘der Kaufmannschaft und auf
Grund von Iimportkonirollen, 210 Parleiproben und 904 Proben Uber Weisung von Amtern
(Landesregierung u. dgl.), auberdem 5 058 Voruntersuchungen chne Probeentnahme (Milch,
Alkohol vu. dgl.) und 261 Voruntersuchungen im amiseigenen Laboratorium. €). Davon 303
Organstrafverfigungen.

8. Revisionen der Lebensmittelpolizei

Anzahl der Revisionen und Kontrollen
Betriebsarten

: 1955 1956 1957 1958

‘Gaststatfen und Werkskiichen 711 964 871 729

Backereien und Konditoreien 276 333 266 279

Molkereien . 171 123 155 139

Fleischhauereien : 351 416 455 418

Lebensmittelgrohandlungen :

und Lebensmittelfabriken 421 465 307 337

Lebensmittelkleinhandlungen 1822 1548 1246 1095

Milchgeschifte : 246 222 178 106

Drogerien 53 - 34 29 60

Spielwarengeschafte 43 32 23 51
Sonstige 309 7299 3369 520%)

Zusammen | 4403 4866 3866 3734

1) Aufierdem 1 886 mafy- und gewichispolizeiliche Revisionen.

1) Auvfjerdem 2 004 makh- und

gewichispolizeiliche Revisionen. 3) Auferdem 1732 maf- und gewichispolizeiliche Re-
visionen. *) Auferdem 2191 mafj- und gewichispolizeiliche Revisionen.
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XIIl. VERSORGUNGSBE

TRIEBE

1. Versorgung mit elekirischem Strom
(Linzer Elekirizitdis- und Strafenbahn-A. G.)

Jahre

Jahres-Strombezug 1)
kWh

Beanspruchte Hochstleistung 1)
kw

1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
1944
1945
1946
1947
1948
1949
1950
1951
1952
1953
1954
1955
1956
1957
1958

41 805 351
38274 314
36 453 037
34745 465
34 589 556
35786 806
35906 151
37024 709
42487 432
50 635 874
57 929 061
69 320 642
77198728
84939 267
105 883 923
99 807 221
103 736 904
110 278 282
126 628 258
136 475 288
146 185731
149 495783
156 460 549
166 381 537
186 793 298
208 253 680
224963 498
239854 033
261 836 553

14150
9750
10 260
9700
8777
9712
9534
9979
12270
12354
16575
17 451
17 904
19 225
25 805
25 641
22989
26 707
29327
31396
32800
34200
37 500
39000
42500
46 000
47700
51 100
53 000

1) Fir den ganzen Versorgungsbereich.
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2. Monatliche Sfromabgabe
(Stadtgebiet Linz)

Klst- Wie- Eigen-
Hhaul:- wceireb-a wce;:t:e L\:?r?- Ab- |Nacht-|Sonder} der- verbrauch S
a

S neh- | strom | tarife | ver- Ver-
Licht | Krafi | schaft mer k3ufer €W kehr

Monate

in 1000 Kilowatistunden

374 | 760 [16 115
386 | 691 |14 423

Jénner 3768[104211523] 44| 2941229616014
Februar 3069| 8611409} 37 249|2065{5656

Mérz 2839| 76211347] 33| 215(1939|5472 344 | 738 [ 13689
April 2816 69011353 32| 198|1813]5407 277 | 638 113224
Mai 2557| 59401174 32| 19612624786 148 | 631 | 11380
Juni 2356| 52001123] 33]143| 930|4606 110 | 592 | 10413
Juli 2302| 526(1122] 27| 148| 8934881 106 | 590 [10595

August 2318| 526{1129] 31| 141§ 8284690
September | 2387 | 526]1134] 34| 152| 873|4922
Oktober }2918] 714]1315] 38} 240 |1189|5516
November | 3281] 881|1460] 36] 2711769]|6002
Dezember |3238| 929]|1488] 40 294 (1972|6290

100 | 589 |10 352
117 | 590 [ 10735
214 | 651 112795
284 | 636 114620
365 | 748 |15 364

T O O O I B O

Zusammen |33 84918 571(15 577] 4172 541|17 829(64 242 2 8257 854153705

3. Stromabsatz nach Verbrauchergruppen
(Gesamies Versorgungsgebiet der Linzer Elektrizildts- und Strafjenbahn-A.G.)

1953 1954 1955 1956 1957 | 1958
Verbrauchergruppen .
in 1000 Kilowatistunden

Haushalt 29309 | 31873 36027} 39 687 | 43944 | 49 300
Gewerbe — Licht 8421 8836 9350 9894 | 10172 | 10554
Gewerbe — Kraft 13973 | 15090) 16794| 18182 | 1991 0| 22408
Landwirtschaft 5413 5843 6868| 7592 8112 8726
Kleinstabnehmer 2303 2635 3108 3315] 3515 3821
Nachistrom 7948 | 10922 13933| 17217 | 20084 | 24 243
Sonderabnehmer

(Industrie) 54523 | 60918| 67250} 71170 | 75560 | 80 984
Wiederverkaufer )

(E-Werke) 18714 | 20682 23491 | 25754 | 26130 | 27 645

Eigenverbrauch der ESG, | 1836 | 2082| 2389 2638 | 2649 | 2825
Umformerstationen fiir ‘

Stralkenbahn und Obus 6 889 7 331 7515| 7874} 7816 7 854
Phasenschieber 22 28 34 40 15 —

Gesamtfabgabe | 149 351 166 240} 186 759 203 363 | 217 907 | 238 360 )
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4. Stromabsatz nach Verbrauchergruppen
in 1000 Kilowattstunden

Verbrauchergruppen 1953 1954 1955 1956 1957 1958
Stadtgebiet Linz
Haushalt 21762| 23640 25869) 27712] 30473 | 33849
Gewerbe — Licht 7191} 7442| 7760] 8130]| 8359] 8571
Gewerbe — Kraft 10392} 11230( 12179] 12760} 14 151 | 15577
Landwirtschaft 337 327 348 406 403 417
Kleinstabnehmer 15811 1850 2053| 2180] 2337| 2541
Nachistrom 6136] 8411| 10556 12918} 14729 17 829
Sonderabnehmer1) .
(Industrie) 45642] 51 011| 56418 57 927 | 60543 | 64 242
Wiederverkiufer —_ - - - - —
(E-Werke)
Eigenverbrauch der ESG. 1836| 2082 2389| 2638] 2649 2825
Umformerstationen fir
Strahenbahn und Obus 6889| 7331| 7515f 7874| 7816| 7854
Phasenschieber 22) - 28 34 40 15 —
Zusammen 101788 |113 352125 121 132 585 |141 475|153 705
Umgebung Linz
Haushalt 7547 8233] 10158 11975113471 15451
Gewerbe — Licht 1230] 1394] 1590] 1764| 1813] 1983
Gewerbe — Kraft 3581] 3860 4615 5422] 5759| 6831
Landwirischaft 5076] 5516| 6520| 7186] 7709) 8309
Kleinstabnehmer 722 785 1055] 1135] 1178] 1280
Nachistrom 1812 2511) 3377]| 4299| 5355| 6414
Sonderabnehmer
(Industrie) 8881 9907| 10832 13243 15017 | 16742
Wiederverkiufer
(E-Werke) 18714 20682 23491 | 25754 ] 26 130 | 27 645
Zusammen 47 563 52888| 61638 70778 76 432 | 84 655
Insgesamt
Haushalt 29 309] 31873| 36027 39687 | 43944 49 300
Gewerbe — Licht 8421| 8836| 9350| 9894| 10172 10554
Gewerbe —- Kraft 13973] 15090| 16794 18 182] 19910 22 408
Landwirtschaft 5413| 5843| 6868| 7592| 8112} 8726
Kleinstabnehmer 2303| 2635| 3108] 33151 3515] 3821
Nachtstrom 7948 10922] 13933| 17217 | 20084 | 24 243
Sonderabnehmer .
(Industrie) 54523 60918] 67250] 71 170 75560 80984
Wiederverksufer
(E-Werke) 18714 20682{ 23491 ] 25754 26 130] 27 645
Eigenverbrauch der ESG. 1836] 2082| 2389| 2638| 2649| 2825
Umformerstationen fir )
Strafjenbahn und Obus 6889) 7331] 7515| 7874] 7816 7854
Phasenschieber 22 28 34 40 15 —
' Zusammen 149 351 [166 240)186 759 |203 363 |217 907 {238 360

1} Ohne den Stromverbrauch in 2 Grohbetrieben
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5. Jahrliche WasserfStderung

(Stadtwerke Linz)

Scharlinz

Fischdorf

Heilham Zusammen
Jahre
m3
1943 7 872 470 1610753 —_ 9483 223
1944 9304 370 2011 841 147 000 11 463 211
1945 8151 394 3106199 603 9_00 11 861 493
1946 11 613 685 2822 650 888 811 15325146
1947 12 597 899 2222 584 649 100 15469 583
1948 12799 870 1 956 922 1398019 16 154 811
1949 12752144 1915859 1 244 569 15912572
1950 12 890 817 2090 186 1134 646 16 115 649
1951 12752721 2217 469 766 101 15736 291
1952 12 642 037 1 998 862 364 307 157005 206
1953 12573470 1955128 309 518 14838 116
1954 11 938 020 1994700 336508 14 269 228
1955 11728 345 1939172 265 611 13933128
1956 12217 450 1929 517 229990 14 376 957
1957 12423 888 1837898 255 282 14 517 068
1958 11875820 2148 956 251 963 14276739
6. Monatliche Wasserférderung
L Scharlinz Heilham Fischdorf Zusammen
m3
Janner 976712 128 894 18714 1124320
Februar 871 708 148 566 18 926 1 039 200
Mérz 947 926 167 885 22 360 1138171
April 943 898 169 425 22922 1136245
Mai 1 073 966 201 794 22553 1298 313
Juni 1045 292 192157 20 463 1257 912
Juli 1 089 271 195 879 20 887 1 306 037
August 1062974 190 337 21153 1274 464
September 1 026 403 195 464 20 266 1242133
Oktober 988 127 187 996 23 207 1199 330
November 915008 181 726 21038 1117772
Dezember 934 535 188 833 19 474 1142 842
Zusammen 11 875 820 2148956 251 963 14276739
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7. Gaserzeugung und Gasverbrauch

(Stadtwerke Linz)

Gaserzeugung Gashezug Gesamtgasanfall Gasabgabe
Jahre
m3
1943 6705 300 9 396 765 16 102 065 16102 965
. 1944 6 071 900 11 302412 17374312 17380212
1945 3588230 1 138 040 4726270 4729 270
1946 3883320 2790095 6673415 6673115
1947 3777 460 6102 225 9 879 685 9 868 985
1948 3608 310 12 456 600 16 064 910 16 063 710
1949 4751 290 12052810 16804 100 16 806 900
1950 3985620 11912 890 15898 510 16 223 100
1951 3764100 11 284 860 15 048 960 15047 760
1952 3734620 10239 140 13973760 13973 160
1953 3907 550 10 396 220 14 303770 14 302770
1954 3808 600 12772130 16 580 730 16 551 730
1955 2875190 14 312740 17 187 930 17 186 930
1956 3637910 14 357 330 17 995 240 17 994 640
1957 . 1126 660 17 355 550 18 482 210 18 482 110
1958 —_ 21 401 900 21 401 900 21 401 700
8. Monatliche Gaserzeugung und Gasabgabe
Monate Gasbezug ¢ tgasantall G tgassbgab Zahl der
Gasverbraucher
m3
Jénner 2176 890 2176 890 2175790 36594
Februar 1974190 1974190 1973 890 36 680
Marz 2178 950 2178 950 2178 550 36754
April 1 891 860 1891 860 1 892 660 36788
Mai 1 475 960 1 475 960 1 476 760 36 855
. Juni 1313590 1313590 1314690 36 899
Juli 1 296.190 1 296 190 1295 290 36929
August 1 276 200 1276 200 1 275700 37053
September 1 447 520 1 447 520 1 447 020 37313
Oktober 1846 240 1 846 240 1 84,5 540 37375
November 2049 540 2049 540 2050 540 37 537
Dezember 2474770 2474770 2475 270 37755
Zusammen 21 401 900 21 401 900 21 401 700 —_
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XIV. VERKEHR _ |
1. Linzer Ejeklrlzll&ls- und Strafjenbahn-Aktiengesellschaft

Stand am Jahresende

Bezelchnung
1953 1954 | . 1955 1956 1957 1958
Strakenbahn
Streckenldnge Meter | 12050 | 12050 | 12050 [12050 | 12050 | 12 050
Gleislange?)  Meter 25801 | 25801 | 25801 {25801 |25 801 | 25 801
Zahl der regelméfig befah- _
renen Linien 4 4 4 4 4 4
Zahl der in Befrieb stehen-
den Triebwagen?) 32 32 32 37 43 44
Zahl der in Befriecb stehen- '
den Anhangewagen?) 45 45 45 46 52 52
P&stlingberg-Bergbahn
Streckeniénge Meter | 2900 | 2900 | 2900 | 2900 | 2900 | 2900
Zahl der regelmakig befah-
renen Linien 1 1 1 1 1 1
Zahl ‘der in Betrieb stehen-
den. Triebwagen?) é 6 6 10 13 13
Autobus
Streckenlinge Mefer | 30.260 |31 160 | 31 160 |34 560 |34 560 |39 160
Zahl der regelmifjig befah- .
renen Linien _ 12 12 12 14 14 14
Zahl der in Betrieb stehen- :
den Triebwagen 30 30 30 32 34 35
Zahl der in Betrieb stehen-
den Anhéngewagen 15 15 5] 17 18 18
Obus
Streckenlange (berhaupt . ) . :
Meter | 12400 | 12400 | 12400 | 12400 | 12400 | 12 400
davon im Stadtgebiet Linz 12000 | 12000 | 12000 |12 000 | 12000 ] 12 000
Zahl der regelmifig befah-
renen Linien ~ . 2 2 2 2 2. 2
Zahl der in. Betrieb stehen- i
den Tricbwagen 24 24 24 24 26 26
Zahl der in Befrieb stehen- ' ) ' ’
den Anhdngewagen 10 10 10 10 10 10

1) Einschlieflich Befnebsbuhnhole

2) Jahresdurchschnitt der in Betrieb stehenden Wagen; '

10
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2. Strafjenbahnverkehr

Jahre Befdrderte Personen Wagenkilomef Triebwagenk ilometer
1942 30121 062 3511294 1712832
1943 34204 731 3866768 1779 528
1944 37 291 959 4224 539 1 852442
1945 21 282273 1 887 203 863 970
1946 32844 671 3464738 1 486 651
1947 33477 091 3738061 1 489 327
1948 33761 489 4094459 1613439
1949 29 985 280 4572709 2001 033
1950 26 403 987 4554 305 - - 1989 113
1951 25051273 4605110 2001 520
1952 26 422 578 4411267 - 2017270
1953 27 325 240 4 388 557 2039 392
1954 29 544 264 4 461 448 2055 220
1955 29 061 354 4510278 2116 502
1956 30237533 4523023 - 2 140088
1957 27 990 581 4527 219 2136784
1958 27 487 994 4 495 781 2128985
3. Strafenbahnverkehr nach Monaten
Monate Bef&rderte Personen Wagenkilometer Triebwagenkilometer
Janner 2539431 381 304 180393
Februar 2467107 350983 166 163
- Mérz 2703 039 396 939 187 238.
April 2075752 369 098 174 421
Mai 2213 051 382696 181 185
Juni 2092 087 365738 168 670
Juli 1963 263 365653 174917
August 1 907 885 369 362 - 177 674
September 2130104 362 307 173 337
Okiober 2391 911 385832 183 181
November 2383372 373630 177 O71
Dezember 2620992 392 239 184735
Zusammen 27 487 994 4 495 781 2128985 .
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4. Péstlingbergbahn-Verkehr

3

5. Péstlingbergbahn-Verkehr
nach Monaten

e e e I
Jahr 1957
1931 357187 75 404 )
1932 308 043 65134 Janner 66510 11 304
1933 273113 61 648 Februar 54572 10 057
1934 | 291531 63876 Mérz 58018 11043
April 71 011 12134
1935 | 309482 64721 Mai 94914 14123
1936 273 691 62029 Juni 127 600 18 444
1937 310077 66770 Juli 88114 14 413
1938 397375 78989 August 128 862 19529
1939 603 089 102 380 Sepfember 88 186 - 14425
1940 | 812768 | 123581 Okfober 71151 12632
1941 | 956066 | 133063 November | 52082 10173
1942 | 1099479 137722 Dezember 48 882 9698
1943 1264 094 142970
1944 | 1116837 129778 Zusammen | 949 902 157 975
1945 820 394 93372 Jahr 1958
1946 1 084 300 135213 Janner 64 706 11 310
i | ror2see | vesomr | | Treer | stese [ oam
Marz 62969 11 420
1949 944177 135 830 April o1 094 o 885
1950 953993 148 027 Mai 113 969 16826
1951 { 981992 145 620 Juni 90 663 14749
1952 961 466 144 489 Juli 106 037 15767
1953 | 1115521 159 436 August 120 465 18 059
1954 | 1124477 160 741 Sepiember 92 664 14570
Oklober 62367 11090 -
1955 987 456 156 390
1956 1 050910 163 966 November 48 214 9170
1957 949 902 157975 Dezember 48423 9 801
1958 n3sz 151977 Zusammen 913527 151 977
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6. Autobus- und Obusverkehr

Jahre

Beférderte Personen

Wagenkilometer

‘ Triebwagenkilometier

1942
1943
1944
1945

1946
1947
1948
1949
1950

1951
1952
1953
1954
1955

1956
1957
1958

19441
1945

1946
1947
1948
1949
1950

1951
1952
1953
1954
1955

1956
1957
1958

Autobusverkehr
5643 432 755 704 602 560
9 230 537 1233836 790 054
7 157 337 930 850 609 815
2 550 840 329 864 224 344
1422 181 1313 457 822582
8210365 ‘964118 587 370
11 035 568 1 607 740 1 014 646
10 469 972 1 899020 1 201 901
9358411 | 1935517 1292 544
9014 545 2018 009 1368873
9207 122 1 970 849 1 321 356
9156127 1921 568 1 266 999
9 921 569 2027 530 1313187
10 063 838 2141876 1 382005
10 704 888 2264 293 1 445 362
9.507 380 2291396 1 469 657
9 005 559 2173681 1 418986
Obusverkehr
2 669 596 —_ 262 360
2193 231 198 658 198 571
8117 117 731708 718 618
9702290 951 375 783 989
10 212 565 - 1110297 849 033
10 567 107 . 1847 427 1 296 046
12 050 563 2472094 1627 A7
12 236 632 2 523 901 {1616 418
12017 373 2362982 1493 226
12 248 246 2359376 1485128
13072 269 2468 877 1 562577
13071 551 2481 370 1574 272
13727795 2502634 1 579 236
12 690 934 2494777 1 564 849
12311 519 2449933 1537 332

1) Ab 15, Mai 1944,

3

162




7. Autobusverkehr nach Monaten

N_\ona’e

Beférderte Personen

Wagenkilometer

Triebwagenkilometer

Janner 847 196 178 669 108 539
Februar 824 534 163 602 99 460
Maérz 891 708 179 835 109 092
April 678 588 172836 - 105 001
Mai 721 622 186 108 118164
Juni 718 014 201 410 141 354
Juli 638 380 197 862 137 749
August 622 978 190 781 133118 .
September 681 385 189 582 131 681
Oktober 750 644 177 248 115 607
November 766 484 168 114 107 379
Dezember 864 026 167 634 111 842

Zusammen 9 005 559 2173 681 1 418 986

8. Obusverkehr
Monate Beférderte Personen Wagenkilometer Triebwagenkilometer

Janner 1 168 861 212778 134623
Februar .1146 418 194 389 123 049
Mérz 1 240115 215990 136 381
April 937 921 204 489 128 680
Mai 971 675 206 790 129 320
Juni 931 208 198 535 123 557
Juli 838129 198 422 124 217
August 821 355 197 895 122748
September 920 692 196 273 122 274
Oktober 1039994 209 087 - 130777
November 1 091 000 205 465 128 890
Dezember 1 204 151 209 820 132816

Zusammen 12311 519 2449 933 1537 332
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9. Fremdenverkehr

Monate Fzr"hlee: ::::nlgreel::g: * Obernachfungen
betten
Inlénder Auslénder Inlénder Auslander
Hotels

Janner 790 4 361 1098 7 396 1920
Februar 790 4033 1106 7030 2 005
Marz 790 4428 1480 7 409 2618
April 790 4760 2403 8056 3460
Mai 790 5074 3770 8302 5085
Juni 790 4770 4 547 7 492 5758
Juli . 790 . 4514 7 451 6816 8 865
August 790 4708 8396 7 050 10 066
September 753 5087 " 4942 8556 6 302
Oktober 753 4941 2 601 8279 3971
November 753 4497 1764 77614 - 3006
Dezember 753 3830 967 6261 1610

Zusammen 777Y) 55003 40525 90 408 54 666

Gasthéfe und Pensionen

Janner 809 4351 262 9568 633
Februar 809 3695 246 8 358 502
Maérz 809 4 468 327 10 081 735
April 809 4874 678 10 625 1186
Mai 809 5403 1066 10627 1914
Juni 809 5187 1190 10 041 1882
Juli ' 809 5717 2689 10947 3750
August 809 6099 2492 11720 3800
Seplember 787 5 801 1245 11 210 2089
Oktiober 787 5891 574 11 380 1122
November 787 4961 - 368 10 232 710
Dezember 787 4 349 310 9153 709

Zusammen 801") 60796 11 447 123 942 19032

1) Jahresdurchschnift. Auferdem 13 695 Fremde mit 18 241 Obernachfungen in Herbergen,
Campingplétzen und Massenunterkinften.
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10. Nevangekommene Fremde nach Herkunfisléindern

Fremdenmeldungen
Standiger Wohnsitz der Fremd Vierteljahr
IUs.
B . 1 .
I. Osterreich 25336 | 30068 | 31926 | 28 469 [115799
Davon Wien 8 569 9787 9451 9317 37124
Il. Agypten 5 8 33 6 52
Argentinien 7 25 28 29 89
‘Australien und Neuseeland 38 102 105 64| 309
Belgien und Luxemburg 44 269 | 1822 66| 2201
Brasilien 6 53 38 13 110
Bulgarien _ 5 3 11 19
Chile 5 13 10 5 33
China 1 8 9 — 18
Déanemark 32 123 286 35 476
Deutschland 2728 7302} 11193 3720} 24943
Finnland 5 43 44 12]. 104
Frankreich 127 456 2123 144 | 2850
Griechenland 27 31 226 31 315
Grofbritannien und Nordirland 1321 1059 1715 2251 3131
India, Pakistan 19 30 66 18 133
Irischer Freistaat 1 21 21 6 59
Israel 5 17 45 29 96
ltalien. 283 610) 2609 478 3980
Japan 9 24 54 31 118
Jugoslawien 19 60| 150| 31| 460
Kanada 53| 120] 123 38| 334
. M'emko 5 15 32 9| 61
Niederlande 97 331 801 157 | 1386
Norwegen 9 39 38 19 105
"Polen 4 13 22 37 76
:orfll_ggl 2 8 74 17 101
umdnien
Rubland(sémtl. Sowjetrepubliken) _3 11 gg ; 1122
Schweden 58 417 921 90| 1486
Schweiz 225  772| 1431 336| 2764
Spanien . 15 45 214 25 299
Sidafrikanische Union 20 26 25 12 83
Tschechoslowakei 36 118 53 37 244
Tarkei 4 17 62 14 97
ggrge?:\?gfe Staaten von Amerika 28 24 > < A
Sonstiges und nicht n&her be-! 289 1178 2377 592] 4436
zeichnetes Ausland 67 188 276 77 608
Ausland zusammen 4518 | 13654] 27203 | 6583] 51958
Ohne Angabe des Wohnsitzes 1 —_ 12 1 14
Insgesamt | 29855 | 43722] 59141 | 35053 [167 771
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11. Ubernachtungen nach Herkunfislandern der Fremden

Obernachtungen
Standiger Wohnsitz der Fremden Vierteljahr
1 o | Iv. e
I. Usterreich 49842] 55143 56 299| 53066214350
" Davon Wien 15782 17815] 16890| 17005| 67492
Il. Agypten 95 109 193 44 441
Argentinien 10 33 32 49 124
Australien und Neuseeland 66 145 147 87 445
Belgien und Luxemburg 66 289 1869 971 2321
Brasilien 6 54 38 17 115
Bulgarien -_— 7 3 1 21
Chile 5 14 12 5 36
China 2 8| 13 — 23
Déanemark ‘36 173 319 50 578
Deutschland 5095| 10602} 15091 6638] 37426
Finnland 7 52 52 18 129
.-Frankreich 205 638 2327 224 3394
Griechenland 39 58 294 43 434
Grofbritannien und Nordirland 242 1383] 196t 342 3928
India, Pakistan 28 44 67 31 170
Irischer Freistaat 54 28 21 6 109
Israel 14 21 86 36 157
Italien 545 699 2977 768 4 989
Japan 12 46 65 43 166
Jugoslawien 278 127 280 259 944
Kanadd 91 158 165 491 463
Mexiko -5 18 38 18 79
Niederlande 135 425| 139 202| 2153
_Norwegen 12 47 40 a7 146
Polen 5 14 28 45 92
Portugal 5 9 80 17 111
Ruménien 5 ] 42 5 53
Rufland (sémdl. Sow;eirepubhken) — 15 95 7 117
Schweden 112 461 1013 113] 1699
© Schweiz 443 1116 1777 498 3834
Spanien’ 19 48 320 30 47
* Sudafrikanische Union 27 50 44 23 144
Tschechoslowakei 59 124 266) 134 583
Torkei é 18 65 60 149
~ Ungarn , 43 122 57 80 .302
Vereinigte Staaten von Amerika 509 1911 3 081 936| 6437
Sonstiges und nicht n&her be-
zeichnetes Ausland 131 218 510 95 954
Ausland zusammen 8412] 19285| 34859) 11127| 73683
' *Ohne Angabe des Wohnsitzes 1 —_ 13 1 15
Insgesamt 58255] 74428] 91171] 64194] 288 048
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12. Ziviler Luftverkehr des Flughafens Llnz-H&rsdling

a) Flugfrequenz

Flugzeuge Fluggaste

Monate Landungen I Abfloge gekommen ldurchgerels' bgetlog |
Janner 76 76 2 —_ 11 13
Februar 25 23 7 — 17 24
Mérz 136 129 1" 42 3 56
April 95 94 10 — 8 18
Mai 96 98 53 75 53 186
Juni 84 76 98 160 " 329
Juli 91 89 83 139 88 310
August 94 93 57 125 83 265
September 105 101 4 100 67 208
Okfober 26 26 3 — 13 16
November 1 13 12 —_ 14 26
Dezember 13 12 16 —_ .14 30

Zysammen 852 830 393 641 442 1481

b) Frachtbewegung in Kilogramm

Monate Angek. Fracht Abtransp. Fracht Transitverkehr Zusammen
Janner 51 3698 — 3749
Februar 301 4823 — 5124
Marz 59 6841 —_ 6900
April 45 5117 -— 5162
Mai 1152 8103 —_ 9 255
Juni 755 8 282 — 9037
Juli 294 6 603 — 6897
August 753 11 495 — 12248
September 1 201 7 639 —_ 8 840
Okiober 1452 8125 —_ 9 577
November 1333 " 11158 —_ 12 491
Dezember 1417 4998 — 6 415

Zusammen 8813 86 882 —_ 95 695 .
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13. Eisenbahnverkehr

a) Personenverkehr

Li “oine | Bahohot
. ng Bahnh § R eln- annho Li
Art der Angaben bapor | Uriahr | minchen | Lin ] tnsggiamt
Ebelsberg
Verkaufte Fahrkarten 1784554| 191820 72766 3087412080014
Reisegepd&ckaufgaben, ZI. 28 499 500 355 213 29567
Reisegepackabgaben, Zahl 78 070 266 351 237 78924
Exprehgutaufgaben, Zahl 145213 5290 2063 3300| 155866
Exprefigutabgaben, Zahl 117 530 3462 1790 2388 125170
Gepackaufbewahrungen 151122 10 164 414 283| 161983
Reisegepé&ck- und Expref- '
gutauvfgaben in t 14271 109 45 .85 14 510
‘Reisegepack- und Expref-
gutabgaben in ¢ 13025 101 36 77 13239
b) Zahl der Abferfigungen im Giterverkehr
. . Bahnhot |, Linz Buhnholl
L L H Umschl.- Bahnhof| Li
Art der Angab Frochten | Haupt. | (H12 | plaiy u. [Bahnboll - Linz Pigi2 | St
buﬁnhof bahnhof| L h o |8 fod scheid g
Eilgutaufgaben — 122053 — — 738 203 215] 23209
Eilgutabgaben — 12976} — | — 640] 338] 202 14 156
Eilgutabfertigungen| — [35029] — — 1378 541 417] 37 365
Frachtgutaufgaben [263419] — 757341 3046] 15995] 11803 7 319|377 316
Frachtgutabgaben [121883] — [108959| 3302| 12686] 6859 6 441]260 130
Frachtgut-
abfertigungen 385302] — 184 693] 634828 681] 18 662| 13 760|637 446
Abfertigungen i. Ge- .
samtgiterverkehr |385 302] 35 029|184 693] 6 348 30 059| 19 203] 14 177]674 811

<) Eilgut-, Frachtgut- und GUferwagenumschlag sowle Verwiegungen

Gewicht in Tonnen

. me | ime | Booh. LERCE Bohnh.] Bahnh | 14,
Art der Angaben FnI:-cMen- Hl;w;f- SILuIII\‘ll- mi?P 3?'2';";‘ '{'i;':g'_ K'::.;:_' ins-
bahnhof | bhf, worke Sd},':f"" ; scheid | chen gesamt
Eilgutaufgaben — | 2276] — - s 21| 231 2376
Eilgutabgaben — 2564 — — 65 50, 23 2702
Frachigut- :
auvigaben 1387579] — |1692871] 36 691|17 599[24 072] 4 488]3 163 300
Frachigut-
abgaben | 1014749] — |3953598| 45 222|54 808|64 583140 944|5 173 904
Beladene
Wagen, Zahl | 119859] 5619] 79703] 3 118] 1629] 5147] 1102] 216177
Entladene : ) .
Wagen, Zahl 104 753| 5447] 162401] 3268| 4004] 8 114] 3 268] 291 255
Verwiegungen ’
auf der Gleis- ~
brickenw., ZI. 6268 — — 316 587f 784F 289 8244
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-d) Verladene GUterwagen nach Glterarien

Verladene Giferwagen

Art der Giiter

Stiickgut

Sammelgut

Lebendvieh

Fleisch, Fleischwaren und Feflte
Getreide und Mehl
Kartoffel

Obst und Gemise
Zucker

Sonstige Lebensmittel
Getranke

Zement

Andere Baustoffe
Papier und Papierwaren
Holz aller Art
Maschinen und Werkzeuge
Eisen und Mefalle

Erze

Kohle und Koks

Erdd! und Erddlprodukte
Futtermittel

Kunstdinger

Zuckerribe und Schnitte
Sonstige Gufer

1955 1956 1957 1958
45164 45822 46931 48 213
6398 7 555 8084 8 686
193 378 688 9212
9" 11 55 37
4401 5709 4042 3671
28 41 24 15
44 57 5 11
38 651 76 227
655 672 717 754
3 — — 14
1 381 658 464 710 .
10517 11 359 11 964 12438
383 409 356 416
1343 1237 1320 1179
2054 1723 2296 2662
34335 39355 44 231 33235
55 81 76 76
31825 38284 38288 32727
579 878 707 269
638 395 307 393
35409 37 659 49 331 50716
96 72 81 116
20 213 10 537 13 663 18 700
Zusammen 195 843 203 543 223706 | 216177

e) Ausgestellte Fahrtausweise

nz

Art der Fahrtausweise bl.::;l’::n?\';! ml:(':Lec:::n Welélsndz'leld Urtahr Insgesamt
Arbeiter- und ermdfkigte ‘

Wochenkarten 1125 120 104 106 1 455
Arbeiterfahrkarten 2525 33 15 919 3492
Schilermonatskarten 205 12 — 38 255
Schilerfahrkarten 2369 3 —_ 130 2502

f] Ausgegebene Fahrkarien und ausgehende Fahrten

Art der Fahrkarten All'-"; fl?:rl:::e ausge‘lf::d:i;:i’ldon
Arbeiterwochenkarten 58 200 291 000
Arbeiterfahrkarten 69 840 - 69 840
Schilermonatskarten 2550 51 000
Schilerfahrkarten 25020 25020
Gewdhnliche Fahrkarten 2080014 2080014

Zusammen 2235624 - 2516874
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XV. SCHULWESEN

1. Gesamtiibersicht iiber die Pflichischulen

Lehrkrafte Schiler
Bezeichnung Schulen] Klassen] Lehrer__ andere | ins- | davon
ménnlid'llweiblich ! gesamt fweiblich
Schuljahr 1957/58

Knaben-Volksschulen 18 139 76 68 28 4720 157
Maédchen-Volksschulen 18 112 1 127 30 | 4166)4125
Gemischte Volksschulen 8 40 15 25 9 | 1428 656
Sonderschulen 5 44 17 32 [ 7071 321

Knaben-Hauptschulen M 99 | 140 41 23 |3224] -—
Maédchen-Hauptschulen 10 94 2 | 116-| 41 | 2948|2948
Gemischte Haupischulen 2 9 9 4 4 264| 153
UOftfentl. Schulen zus. 72 547 | 260 | 376 | 141 |17 457 8360
Private Volksschulen 2 8 — 8 1 316] 316
Private Hauptschulen 2 8| — 15 8 340 340
Private Schulen zus. 4 16 — 23 9 656] 656
Insgesamt 76 563 260 399 | 150 [18113] 9016

Schuljahr 1958/59

Knaben-Volksschulen 19 134 68 71 25 | 4511 144
Madchen-Volksschulen 19 112 1 116 30 | 375613712
Gemischte Volksschulen 8 40 13 27 10 | 1342 637
Sonderschulen 5 44 16 32 9 7151 342

Knaben-Hauptschulen 12 106 | 147 9 18 | 3309| —
Maédchen-Hauptschulen 10 100 3] 123 37 | 30793079
Gemischte Hauptschulen 2 10 9 5 3 281 160
Offentl. Schulen zus. | 75 | 546 | 257 | 383 | 132 |16993| 8074
Private Volksschulen 2 8 — 8 1 287 287
Private Hauptschulen 2 8 — 16 5 335] 335
Private Schulen zus. 4 16 - 24 6 622| 622
Insgesamt 79 562 257 407 138 |17 615 8 696

1) Religionslehrer, Lehrerinnen fiir Madchenhandarbeit und

sonstige Lehrpersonen.
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2. Volksschulen nach Klassen und Schiilerzahl

Lehrkréfte Schiler

Bezeichnung Klassen Lehrer ins- davon
mannliclweiblicn| 2" | gesamt |weiblich

KV. 1 Adalbert-Stifter-Schule 5 2 4 1 {. 141 75
KV. 3 Mozarischule 8 3 6 2 285 —
KV. 4 Rémerbergschule 4 3 1 3 133 15
KV. 5 Goetheschule 5 4 1 — 156 12
KV. 6 Froschbergschule 7 4 3 2 234 9
KV. 7 Grillparzerschule 5 4 1 1 189 —
KV. 8 Ofto-Gléckel-Schule 5 4 1t 1 1 157, —
KY. 9 Weberschule 6 4 4 —_ 187 —
KV. 10 Kirchenschule 6 2 4 1 192 11
KV. 11 Zeppelinschule 17 8 9 4 586 —
KV. 12 Diesterwegschule 13 7 6 2 414 —
KV. 13 Spallerhofschule 7 5 2 — 242 —
KV. 14 Ebelsberger Schule 5 3 2 2 169 12
KV. 15 Harbachschule 9 3 6 — 343 —
KV. 16 Dr.-Karl-Renner-Schule 8 3 5 3 271 —
KV. 17 Bindermichlschule 7 2 5 — 252 —
KV. 18 Am Keferfeld 4 1 3 1 121 —
KV. 19 Dorfhalleschule 5 3 2 1 163 10
KV. 20 Neue Heimat 8 3 6 2 276 —
MV. 1 Baumbachschule') - — — — — —
MV. 3 Mozartschule 6 — 7 2 202{ 202
MV. 4 Rémerbergschule 3 — 3 1 82 82
MV. 5 Goetheschule 3 — 3 1 78 78
MV. 6 Froschbergschule 6 — 8 2 197 192
"MV. 7 Grillparzerschule 4 — 4 —_— 142 142
MV. 8 Otto-Gléckel-Schule 6 — 6 2 210| - 195
MVY. 9 Weberschule 6 — 6 2 180 180
MV. 10 Kirchenschule 5 — [ 1 178 178
MV. 11 Zeppelinschule 13 — 13 2 432 432
MV. 12 Diesterwegschule 9 — 9 2 296 296
MV. 13 Spallerhofschule 5 — 5 1 165 165
MV. 14 Ebelsberger Schule 5 1 5 4 206| 192
MV. 15 Hadrbachschule 8 — 8 2 277 277
MV. 16 Dr.-Karl-Renner-Schule 8 — 8 2 280) 280
MV. 17 Bindermichlschule 8 — ] 1 281 281

1) Mit KV: 1 zusammengelegt.
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Noch: 2. Volksschulen nach Klassen und Schilerzahl

Lehrkréfte - Schiiler
‘Bezeichnung Klassen Lehrer e

ménnlich|weiblich andere 9;::“" W:?"”ﬂ;‘

MV. 18 Am Keferfeld 4 — 1 4 — |- 1151 115
MYV. 19 Dorthalleschule 5 — 5 3 1551 145
MV.20 Neue Heimat 8 | — 8 2 | 280| 280
GV. 1 Margarethenschule 2 1 1 — 45 21
GV. 2 Auhofschule 4 2 2 1 150 65
GV. 3 Péosilingbergschule 4 1 3 2 109 57
GV. 4 Magdalenaschule - 6 3 3 2 | 206] 100
GV. 5 Karlhofschule 4 1 3| — 150] 71
GV. 7 Stadlerschule 8 1 7. 2 305] 145
GV. 9 Posthofschule 6| 2| 4 1| 176] 89
GV.10 Karlhofnoischule (Petrinum) 6 2 4 2 201 89
Madchen-Volksschule Brucknerstrahe 4 — 4 1 160} 160
Médchen-Volksschule Ursulinen 4 — ] 4 — 127 127
Zusammen 294 82 | 222 66 | 9896|4780

3. Sonderschulen nach Klassen und Schiilerzahi

Lehrkréfte Schiiler
Bezeichnung Klassen Lehrer ober- da\!on
mann- | weib- | @ndere hm?;:f “;ieé?-
lich lich

HiS. 1 Altstadterschule é 4 6 1 891 42
HiS. 2 Diesterwegschule 6 2 4 2 100 | 44
HiS. 3 Spallerhofschule 9 4 5 2 161 | 89
HiS. 4 Karlhofschule 9 3 6 1 144 | 59
HiS. 5 Kleinminchen 14 3 11 3 221 | 108
Zusammen 44 | 16 | 32 9 715 | 342
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4. Hauptschulen nach Klassen und Schillerzahl

Lehrkrafte Schiiler
Bezeichnung Klassen “;?g‘:hre:ll?;?- andere gi’:& ‘3’:?\3:;
KH. 1 Adalbert-Stifter-Schule 9 1 3 1 310 | —
| KH. 2 Goetheschule ' 8| 1| —| a| 2| —
KH. 3 Stelzhamerschule 5 9 — 1 175 —
KH. 4 Oftto-Gléckel-Schule 9 13 - 2| 292 —
J KH. 5 IJahnschule 10 14 1 2| 327 —
KH. 6 Pestalozzischule 9 13 — 1] 250 -
KH. 7 Diesterwegschule 12 15 2 2} 375 —
KH. 8 Harbachschule 8 "l —1 1| 21} —
KH. "9 Spallerhofschule 10 13 1] 2| 303 —
KH. 10 Jahnschule 8 10 1 1] 236 —
KH. 11 Dr.-Karl-Renner-Schule 12 15 1 11 353 —
KH. 13 Poschacherschule 6| o] —| —| 195 —
MH. 1 Mozarischule 12 — 14 5} 375 | 375
MH. 2 Goetheschule 13 — 15 6| 432| 432
MH. 3 Baumbachschule 8 - 11 3| 247 | 247
MH. 4 Raimundschule 10 —| 12 5] 304 304
MH. 5 Hinsenkampschule 1 11 31 269 269
MH. 6 Zeppelinschule 9 1 11 3] 269 | 269
MH. 8 Harbachschule 8 — 10 3| 252 | 252
{ MH. 9 Bindermichlschule 10 — 12 2 286 286
MH. 10 Hinsenkampschule 8 1 1 3] 241 | 241
MH. 11 Dr.-Karl-Renner-Schule 13 —_ 16 4] 404 | 404
| GH. 1 Ebelsberger Schule 5 4| 3 1] 146 | 88
GH. 2 Avuhofschule 5 5 2 21 135 72
Madchen-Hauptschule Ursulinen 4 — 8 3| 162 162
Madchen-Hauptschule Brucknerstrake] = 4 - 8 21 173§ 173
Zusammen 224 . 159 153 63 17004 )3574
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5. Lehrpersonen

Volksschule Hauptschule Sonderschule
Lehrpersonen - - - - - -
s Bl I L B e e e
Lehrer 82| 222 304 | 159 | 153 | 312 16 32 48
Religionslehrer 21 2 42 | 28 3 31 2 3 5
Lehrerinnen
fGr Madchen--
handarbeit - 24 24 — 32 32 — 4 4
Sonstige
Lehrpersonen — — —_ — - — — — —
Zusammen 103 267 ) 370 | 187 | 188 | 375 18 39 57
6. Schiiler nach Schulsfufen
Schulstufen Volksschule Haupischule Sonderschule
Schiler auf der = - - - - -
Schulstufe n;?g‘n- w;z'n;- 20s. mlci:;‘n- wlo}lc!:;- | zus, mﬁg‘n- w?ilg‘- 2us.
1 1270]1195| 2465] —| —| =] 45| 46| 91|
2 1087 |1045}) 2132 — — —_ 51 46 97 |
3 1106]1059] 2165 — — — 64 63| 127
4 1 222 1151] 2373 — — — 70 431 113 ]
5 122 92| 214 930|1001|1931 74 64| 138
6 63 37 1001041 |1095]2136 40 47 87
7 173 1221 295| 702 | 734|1436 25 32 57
8 73 791 1521 580 | 6461226 4 1 5
9 — — —| 177 98| 275 — — —
Zusammen |5116|4780| 9896(3430|3574|7004} 373 342 715
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7. Mitfelschulen nach _I(Iu_iken und Schilerzahl

. Lehrer ‘ Schiiler
Bezeichnung Klassen —
iber- | davon | ménn- | weib-
haupt lweiblich] lich lich zus.
Bundesgymnasium T 22 33 1 548 3t] 579
Bundesrealgymnasivm 32 55 3 11035 — 1035
Bundesrealschule 24| 45 3 708 15§ 723
Bischfl. Privatgymn. Koll. Petrinum| 11 | 25 | — 333 —1 333
Bundesstaatl. Arbeitermitielschule 181)| 28 — 422 62| 484}
1. Bundesrealgymn. for Madchen :
und Fravenoberschule 27 | 49| 40 — | 860 860
2. Bundesrealgymn. fiir - M&dchen N b
und Frauenoberschule 24 45 | 3t —| 782] 782
Méadchenmittelschule der Kreuz- . ‘ : ) '
schwestern 8 21 18 —1 281 281
) Zusammen 166 | 301 96 | 3046|2031 {5077
%) Halbjahrslehrgdnge.
8. Mittelschiiler nach Schulstufen
Schiiler in derb. .« Klasse
Bezeichnung . " zus,
1. 2, 3. 4, 5. 6. 7. 8.
Bundesgymnasium . 831127 76| 75| 81} 57| 43| 37 | 579
Bundesrecngmncsium 205]| 166|141 134|104 | 109] 80| 96 |1 035
Bundesrealschule 134]1 112} 89| 109| 95] 80} 51| 53| 723
Bischafl. Privatgymn. Koll. Petrinum| 66| 50| 33| 41| 43| 33| 35{ 32| 333
Bundesstaatl. Arbeitermittelschulet) | 192| 46 77| 45| 38| 14| 28| 44°)| 484
1. Bundesrealgymn. fiir Médchen »
und Fravenoberschule 12811321112 116|107 | 78] 91| 96 | 860
2. Bundesrealgymn. fiir Madchen ) ) 1
und Frauenoberschule 118] 118|107 | 112]101| 89| 75] 62| 782}
Madchenmittelschule der Kreuz- 1 s !
schwestern 44| 51| 48| 34] 32| 24§ 26| 22| 281
Zusammen |[970 |802]683]666]601]484 429‘ 44215077 .

!) Halbjahrslehrgange. ?) Darunter 30 Schﬁle; im 9. Halbjahrslehrgang.

11
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9. Mittelschiler nach der Staatszugehdrigkeit

8
2 §138].
Bezeichnung :g % e E '?;' -g :E Zus.
: = @ c =3 ] 4 o |
- - L] o o -— []
Bundesgymnasium 571} 81 —1—1|—|-1—|—1—] 579
Bundesrealgymnasium 1023 9|—|—1—1—|—]| 1| 2]1035
Bundesrealschule 731 91 —|—1—]—| 1l—|—| 723
Bisch&fl. Privatgymn. Koll. Petrinum} 333 | —|—|—|—|—|—[—[—]| 333
Bundesstaatl. Arbeitermiftelschule § 482 1] —|—| 1]|—]|—|—1—| 484
1. Bundesrealgymn. fir Médchen 83| 6{—]|—|1—|—1—1—1] 1| 860
2. Bundesrealgymn. fir Madchen 767 131 —|—|—|—1] | 11— 782
Madchenmittelschule der Kreuz- _
schwestern 278 | 31— j—=|—|=|—|=]|—| 281
Zusammen | 5020 j49]—|—| 1| —]| 2| 2] 3|50771)
') Davon Mutfersprache Deutsch 5068.
10. Mittelschiiller nach der Religion
e ]s
Bezeichnung ;:": E‘ -5: -E. -é E,ﬁ ?g ‘E Zus.
Sls|Z2|2|2|35]|2] £
g |la|<|8]d|=°]|<]0O
Bundesgymnasium 5321 41 —1—1 1|- 3| 579
‘Bundesrealgymnasium’ 853|145 4| — | —1 2] — | 311035
Bundesrealschule 600 93| —|— | 1 3| 2| 24] 723
Bischafl. Privatgymn. Koll. Petrinum| 333 —| —|— | — | — | — | —| 333]
Bundesstaatl. Arbeitermittelschule | 439 31| 3{ — | — | 2| — | 9] 484y
1. Bundesrealgymn. fiir Madchen | 711123} 2| — | — | 4| —| 20| 860
2. Bundesrealgymn. fir Madchen | 562]180] 3| — | — | 2| —| 35| 782
Madchenmittelschule d. Kreuzschw} 281 —| — | — 1 — | — | —| —| 281
Zusammen [4311)613) 14| — | 1] 14| 2|122}5077]
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11. Lehrerbildungsanstalten

Bezeichnung

Lehrerbildungsanstalten
Angeschlossene Obungsschulen

- Bildungsanst. f. Kindergérinerinnen

Bildungsanst. f. Arbeiislehrerinnen

Lehrerbildungsanstalien
Angeschlossene Ubungsschulen
Bildungsanst. . Kindergéartnerinnen
und Horte :
Bildungsanst. f. Arbeitslehrerinnen

Lehrerbildungsanstalten
Bildungsanst. f. Kindergérinerinnen
Bildungsanst. f. Arbeitslehrerinnen
Angeschlossene Obungsschulen

Lehrerbildungsanstalten
Bildungsanst. f. Kindergértnerinnen
Bildungsanst. {. Arbeitslehrerinnen

Studierende zusammen
Davon Rémisch-katholisch

Evangelisch und sonstige
ohne Religionsbek.

Schiller auf der 1. Schulstufe -

Schiiler Gberhaupt

PNoMAWN

Kinder im angeschl. Kindergarten

Privai-Lehre-
Bundes-Lehrer- Bischofliches rinnenbildungs-
bildungsanstalt | Lehrerseminar | anstalt d.Kreuz-
. schwestern
ménn- | weib- | mann-] weib- | ménn- | weib-
lich lich lich lich lich lich
Hauptberufliche Lehrpersonen
23 - 12 8. — -1 1
4 5 4 — 2 23
—_ 2 _ — —_ 2
— — | — — — 2
Nebenberufliche Lehrpersonen
2 —_ 14 — "2 9
_— — —_ — 1 1
— - — — — 1
Klassenzahl
5 5 5 — — 2
—_ 3 —_ — — 2
—_ 1 —_ —_ - 1
9 4 — 13
Siudierende
137 169 160 59
_— 83 — — —_— 72
— - 22 — —_ 28
137 274 160 — —_ 159
120 239 160 — — 159
17 32 —_ — — —_
—_ 3 — — —
Schiiler der angeschl. Obungsschulen
30 26 34 - - 48
29 3 33 - - 58
30 30 34 - - 47
31 30 39 - - 61
— 2 —_ —_ - 84
—_ 1 — had 71
2 5 —_ —_ —_ 79
2 11 — — — 45
124 136 140 — — 493
Kindergarten
25 27 _— — 51 60

1°
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12. Miftlere Lehranstalten

Lehrkrafte Schiiler
Miitlere Lehranstalten ' Klassen|"Faupt- [ neben- | ménn- [ weib- | Gber-
berufl. | berul. lich lich haupt
Bundesgewerbeschule 35 79 7| 933 79 1012
Bundeshandelsakademie 27 } 59 } 7 453 | 465 | 918
Handelsschule 10 71 323 | 394
Hohere Bundeslehranstalt for

Fravenberufe 21 54 1 — | 349 | 349

Hohere Lehranstalt fir wirtschaft- N
liche Fravenberufe der Ursulinen 5 10 9 - 137 137
Zusammen 98 | 202 24 |1457 |1353 |2810

13. Berufsschulen

Fachgruppen Schiler Schitlerinnen Zusammen
Berufsschule |
Bekleidungsgewerbe -1 © 454 505
Friseure 44 284 328
Kunstgewerbe 242 30 272
Nahrungsmittelgewerbe 400 30 430
Zusammen 737 798 1535
Berufsschule I
Bauschlosser 239 —_ 239
Maschinenschlosser 1047 — 1 047
Mechaniker und verw. Gewerbe 93 — 93
Kraftfahrzeugmechaniker 320 — 320
Elektrogewerbe 569 - 569
Spengler und Installateure 880 — 880
Zusammen 3148 —_ 3148
Berufsschule lli
Tischler . 384 — 384
Mischberufe 14 14 28
Baugewerbe, Steinmeize 418 — 418
Dachdecker _ — —_ -
Maler ] 316 3 319
Hatner 71 : 1 72
Chemiker _ 13 - 61 174
Optiker . — — _—
Glaser 71 : 2 73
Zusammen 1387 81 1 468
‘ Kaufmannische Berufsschule
Zusammen 645 | 1776 2421
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XVI. BAUTATIGKEIT

1. Die Entwicklungstendenzen der
Bcul&ligkeil_ 1955—1958

A. Baugenehmigungen

Baugenehmigung von Wohngebéud 1955 | 1956 | 1957 | 1958
Hauser 449 | 268 | 276 | 361
Wohnungen 2654 2076 | 2295 | 2905
Wohnrdume 8446 | 6650 |7282 |9126
Wohnrdume je Wohnung 3,2 3,2 3,2 3,2
Umbauter Raum in 1000 m3 2091 674 | 675 | 864
Veranschlagte reine Baukosten

in Millionen Schilling 351 | 272 | 303 | 398
Veranschlagte reine Baukosten
je Wohnung in 1000 S 133 131 132 | 137
Baugenehmigung von Nichiwohngebduden - 1955 1956 1957 1958
Héuser 165 205 | 199 | 229
Umbavuter Raum in 1000 m? 100 | 200 | 265 261
Veranschlagte reine Baukosten :
in Millionen Schilling 27 70 88 88

B. Prozentanteil der genehmigten Nichtwohngebdude

am Bauvolumen

Prozentanteil des Bauvolumens for Nichtwohngebaude |
Jahre
umbauter Raum veranschlagfe Baukosten
1955 99 7,2
1956 229 20,4
1957 28,2 22,4
1958 22,7 17,6
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C. Die genehmigten Wohnungen in Wohngebéuden nach Bauherren

Zahl der genehmigten Wohnung
Bavherren 1955 1956 1957 1958
abs. | % |abs. | % |Jabs. | % |Jabs. | %
Gebietskdrperschaften 195 7 16] 1] 287 12 —] —
Gemeinnifzige Bauvereinigung 1777} 67 |1537) 74 |1769] 77 12439] 84
Personengemeinschaft priv. Rechis 204 8| 278] 14| 40| 2] 185 6
Erwerbs- und Wirischafts- :
unternehmen 88 3 8] — — — 40 1
Selbsténdige Erwerbstatige 173} 6 92| 4 68| 3 84r 3
Beamte 271 1 38 2 26l 1 211 1
Angestellte 91 3| 36 2 46 2 69 3
Arbeiter 78] 3 49 2 521 2 67 2
Rentner und Pensionisten 8 1 18] 1 71 1 - —
Unbekannt 131 1 4 — e - —
Zusammen 2 654 100 .|2 076] 100 |2 295] 100 |2.905} 100
D. Bavilberhang am Jahresende
Zahl der Wohnungen am Jahresende
Bavzustand 1955 1956 1957 1958
abs. .. | .abs. % abs. %o abs. oy
Bau noch nicht :
begonnen 1276 | 43,8]1651 46,8|1874 | 50,3|2136| 514
Rohbau, noch nicht
unter Dach 435 | 149] 788 | 224| 867 | 23,2 742 17,9
Rohbau, unter Dach 1204 | 41,3|1087 | 308| 987 | 26,5|1276 | 30,7
Zusammen |[2915 i00,0 3526 | 100,013728 | 100,0]4 154 | 100,0
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2. Baugenehmigungen 1958

§ . Umb Ausbau
C Neubau und Wiederaufbau von Normalgeb&uden ung Ec:weileuri;:gﬁ
BA"h ereer davon mit
avhetren Insgesamt davon mit &ff. Mitteln Insgesamt Uffent.
- Mitteln
e o5 ce . < R el c]=8 2B
rols2)l5ce|bin]|Ca? [53] 53]|58-]|F2E AR B I PH
s9|so]|es 2 sv| om]o5 . oo 8
N R e B e e RH S e B o e E
Gebaude =3|=clazgle=s< '5';‘;.5-:-0 ccEjlax8lc2z8lEc|Ss|Eo—|5El2= -
S|l o5|eEL2]E==2]535 KA EEE RS A B EEE BE
N N;° 3T |esT Sl e |NOINZ|S=TISex [No|Ta e =|5E
Gebiefs-

korperschaften - - - — — — —] 3 2l 889 3] 859
Gemeinnifzige

Bauvereinigungen| 218]2439 | 660,78|307721 § 126,167] 218] 2439] 660,78} 307721} —|- 1 15 — —|
Personengemein- ’

schaift des J ’

privaten Rechis 11] 185 ¢5,88] 31190 | 168,594 11} 185] 65,88} 311900 —| - — - - —
Erwerbs- und

Wirtschaftsunter- :

nehmen 1| 40| 15,74] 8017 | 200,425 1 40 15.74 7900} 1 — 250 — -
Selbstandig

Berufstatige 29] 84} 48,51 21022 | 250,262 14 63I 36,49 16385 28] 15‘ 3934 lSr 2135
Beamte . 12} 21| 11,25] 4514 214,95 5 10] 5,2t 21:2J 4 7 565 1 60
Angestellte 41] 69} 29,49 12646 | 183,275 23 41] 16,39 67 10 6| 998] — -
Arbeiter 49| 67| 32,74] 12651 ] 188,821 |8H 26] 11,33 4684 12 6 889 3 200
Rentner und

Pensionisten - - - - — | — — — - 3 2| 190] — —
Ohne Beruf - - — — -1 - — — —| 1 — ZOOI 1] 200
Wohngebaude J

zusammen 361]2905 | 864,39]397761 | 136,922] 290] 2804]1811,82] 376808] 62] 39] 7930] 21 3454
Uffentliche

Gebdaude 4 7| 28,19} 9170 —_ 3} 6] 11,19 4370 2 — 3683] — 13’
Anstalten 7 1} 19,551 7190 - 4] 11 13,51 53901 — | 29 2050 — 850
Gewerbliche .

Gebaude 49] 12 )149,36] 57696 - N 2| 20,74 15520f 2 10 3612 2] 1400
Landwirtschafil,

Gebdude 1] —| 0,64 - — - - _ - -1 - 21l — —
Sonstige Gebaude | 3t1] — | 38,16] 4687 — 6 — —_ 3823| - 1 770} —| —
Garagen 137] — | 25.42] 8966 — 20| — 12,61 4365 — 51 1739 — 73H
Nichtwohngebdude ' ! J

zusammen 229] 20| 261,32] 87709 - 42 9] 58,07 33468] 4] 45| 11875 2] 2336

Insgesam? | 59012925 [1125,71]485470 — 332 2813'869.89 410276] 66| 84 | 19805] 23| 's5790]
1) Die veranschlagten reinen Baukosien beinhalien auch den Aufwand fir Umbau., Ausbau
und Erweiterungen fir Nichiwohnzwecke.
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3. Bavitberhang Ende 1958

Bauvorhaben
‘daven’
E Bereits im Bau befindliche
Art der ] fertiggest, Gebdude - 6
Bavherren S - bezagen, TE
2 aber als unter Dach (rohbaufertig) o
= solche noch nicht }5, 2
noch nicht | teilweise noch nicht | unter Dach €0
Art der gemeldel') | bezogen?)| bezogen
Gebdude . . . R . .
o | o o o o o o o o o |lolo
T c T c ] 13 © c ‘o [ o e
D -] 2 2 2 2 2 2 2 2 b= 2
g|E218| 25| 25|35 2(2]3
o | o [} o ] o 7} o © c e | o
o|z}f o = o 3z © 3 o 2 o=
Gebietskdrperschaften 29| 370 10] 130 | — — 5 6 | 2 19 12] 155
Gemeinnitzige : N
Bauvereinigungen 3514 408F 126 | 1332 — —_ 49 957 31 532 | 145]1587
Personengemeinschaft -
des privaten Rechis 20| 254 — = — 3 47 3 56 141 151
Erwerbs- und
Wirtschaftsunternehmen 3] 85 — — — —_ - —_ 1 33 2] 52}
Selbstandige Berufstati 73] 367 24 209 3 4 23 63 é 34 17} 57
Beamie 45] 1000 1 21 1 1 16 21 7 10 10| 47
Angesfellfe 83] 141 25 50 1 1 28 39 12 14 171 37
Arbeiter 129 175‘ 23 34 15 19 42 53 31 44 18] 25
Rent und Pensi f 10 64 'S 9 — — 1 30 — — 4 25
Ohne Beruf 1 11 1 1 — — — — — — -1 —
Wohngebdaude ) ’
zusammen 744]5 965] 225 |1 786 20 25 167 |1 276 93 742 |} 239)2 136
Uffentliche Gebdude 4 5 1 1] — — 2 3 H 1 -] —
Anstalten 4 5 3 4t — — 1 1 — — -} -
Gewerbliche Gebaude 16] 271 6| 12} 1 1 3 51 s 8 11 1
Landwirtsch, Gebaude 1 1] — - - - ] 1 — — -] —
Sonstige Gebaude - - —_ -] — — — - — — - -
Garagen - — - —| - - — — — — -] -
Ni_dﬂwohngeb&ude mijt
mind. 1 Wohnung 2] 38| 10| 17| 1 1 7| 0] 6} o] 14
zusammen
© " Insgesamt | 769j6 003| 235|1 803 | 21 | 26 | 174 [t286 | 99 | 751 | 240)2 137
Auferdem
Um-, An- und
Aufbavuten - 1| - 8| — — — 3 — 4 —] 3
Notbauten - -1 - - - _— — — — — | —
Nichiwohngebdaude
ohne Wohnungen 386 —| 139 — 1 45 — |1 — 28 — 63) —

1) Diese Gebéude und Wohnungen wurden in -die Tabellen unter Baufertigstellungen ein-

bezogen,
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4. Baufertigstellungen 1958

a) Gebé&ude und Wohnungen nach Bauherren

Neuvbau und Wiederaufbau Umbau, Ausbau u.
von Normalgebauden Erweiierungf)
Art d davon mit daffv. mit
rt der ! i samt offentl.
Bavherren Insgesamt atfentlichen Mitteln | '"°9° Rittoln
£ c 1 £ [ c 05
[} o
Art der H =, g'-g == gl =, Eg e Esgg g::.g
Gebdaude 5-352'25%5“%&:5%52’ SE |35 s Elg8 5 Sl
s >slv 3| 328 |228{3 c=|v2[v 2] 28 |2@g[v 2|pHlaag|o21ng
_,u_l: oS cﬂo‘ﬁ“’m—:u—c c3 cmo_caﬂ‘:oc__g:x
.:-g.c.'S -g-— Scw~ Lﬁ:.g-g.:'g -g-— E_E"%'g.pg E.E“-gogg
Sol33| E= (29538 2150|93] 52 |29 Nz am| 22N 3a
Gebietskdrperschaften 10 | 130 36,95 14850{114231] 9 | 125] 35,22] 14150] 3| 34 | 1574 | 2] -84
Gemeinnifzige Bau-
vereinigungen 189 |1820 518,13?31“1127275l189 18201518,13]231641] — | 2 18| —4{—
Personengemeinschaft J
des privaten Rechis 71 93] 25,24} 12450{133871] 7| 93] 25,24] 1240} — | — - 1—1-
Erwerbs- und Wirtschafts-
unternehmen - -1 - — - 1l=]—-1 - — 1¢ 6| 262)—]—
Selbstandige Berufstatige| 32 | 228] 87,28| 31040}136140| 25 | 219] 79,13} 27775) 18 | 2 | 2768 | 12 12270
Beamte 151 27| 13, 51601191111] 9| 2 9.95| 3839 4| 5] 4591 — | —
Angestellte 32 | 58 27,78] 11280[194483] 22 | 45| 20,00] 7985] 3|10} 513 | —| —
Arbeiter 45| 61) 31,14} 11368]186360] 31 | 39| 18,88] 7306/ 101 3| 571 | 5] 265
Rentner und Pensionisten] s | of 4,621 1952216889] 3| 7| 3,55 1555\ 10| 4] 1346 9 1250
Ohne Beruf 1| 1| o042 14of140000] 1| 1| 042 taqf 1| 1] 222] 1] 200
Wohngebdude .
zusammen | 336 [2427]745,001319881]131800] 296 {2369}710,52]295631] 50 | 67 | 7733 | 29 4069
Uffentliche Gebdude 411 25,59| 10200 — 2| 1 6,20] 3100] 7| — | 8350 } 7 {7850
Anstalten 10 | 42)] 41,59} 17262] — -7 4] 35,5 14762 — | — —_]—-1-
Gewerbliche Gebdude 41 13 21, 39084 — 9| 26,57} 8702} 1 85455 — | —
Landwirtschaftliche
Gebéaude 11 —1] 0,12 2 — |- — - d_]—=] 315]—-1]1-—
Sonstige Gebdude 22 |—3)| 32,57} 33671 — — t 30,49] 2510} — | 1| 858 | — | 490
Garagen 118 | — | 30,07] 94531 — —_ 5,94 1404] — 631737 § — 73!
Nichtwohngebaude
zusammen 14941 18 |251,60] 79390} — | 28 | 14 |104,40 30476P 8|15 16715 7I841SL
Davon Nichtwohngebdaude
mit mindestens 151 18 | 62,331 29882 — 9114 50,23] 20642 1|13} 3% [ — | —
1 Wohnung
Insgesamt | 532 |2445] 996,60'399271 — 1324 2383'814.92'326109 583 82 24448 | 36 [12482f
1) Die veranschlagten reinen Baukosten beinhalfen auch den Aviwand fir Umbay, Ausbau und
Erweiterungen fir Nichtwohnzwecke. ?) Auferdem 195 Einzelzimmer. 3) Desgl. 3
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b) Wohnungen in Wohnhé&usern und anderen Gebduden

Neubau und Wiederaufbau von Normalgebauden

. Art der Bavherren . o] davon Gebdude L€ davon Wohnungen 2c
35| mit... Wohnungen | oe mit . . . WohnrGumen 3 &
Art der Gebaude 33 M P Py P §§ 12 3fafs]el’y 8
NO mehr s . ehr ; G
Gebietskorperschaften] 100 —| —1 1} 9] —| 130 2] 2| 114] 12} 3 —| —| 396
Gemeinnifzige Bau- : '
vereinigungen 89} 55| 15] 21| 87| 11[1820] 141376} 847]426]113 — 5840
Personengemeinschaft
des privaten Rechts | 7| 1| —| —{ 5| 1| 93|15 6 47| 24} —| 14 —1| 270
Erwerbs- und Wirt- i )
schaftsunternehmen | —| — —| —| — | —| —|—| — —| — —|—| —| —
Selbst. Berufstatige 3216 8 4 2| 2| 228 — 18 83[104] 14 3] 6| 841
Beamte 15101 4 1] —| —1 271—| — 9 1| 71 6| 141
Angestellte 321 9 1| 1] —| 58— 8 15 15 6| 4 10| 249
Arbeiter 450 291 16| —| —| —| 61]—] 2| 13| 15| 22| 7} 2| 271
Rentner- und
Pensionisten 5 2 5| —|—1—1 9—-]—-1 21 24 2 2§ 1} 44
Ohne Beruf I e e e e ==l ~1—]—=] 1 —| 6
Wohngebaude '
Zusammen {336|135} 57| 28[104] 14[2427]| 31 4121125’607158 691 2518058
Uffentliche Gebéude | 4 1| —] —] —| — 1l 11 — =} 4 — 2
Anstalten 100 24 1| =) —| — N1 1 33— -1 —] 11
Gewerbliche Gebaude| 411 5| 1] 1| —1 —1| 13|} 1| 5 14 s—| 1] 53
{ Landwirisch. Gebdude| 1) —| — —| —| —| —|{ | - | |4 —| —
Sonstige Gebd&ude 2 — -1 -] = - —|-]-] = -]1—-]— —] —
Garagen 1g | —| — --1 =] 1 = - -] —
Nichtwohngebé&ude 1
Zusammen [196] 8] 2] 1] —| —]| 18— 3] 8 1| 5—| 1| 66
Insgesamt [532/143] 59] 29|104 1412445] 314151133608’163 69] 268124
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XVIl. PERSONALSTAND DER STADTVERWALTUNG
ANFANG 1959

1. Beamte, Angestellte und Arbeiter nach Geschéftsgruppen

Geschaftsgruppen Beamte |Angestellie | Arbeiter ) | Zusammen
I. Préasidialverwaltung 180 " 256 507
la. Kulturverwaltung 19 73 13 105
il. Bezirksverwaltung 59 43 " 113
. Wohlfahrisverwaltung 77 177 134 388
IV. Bauverwaltung 251 106 496 853
V. Finanz- u. Vermdgensverwaltung 98 T 26 175 299
VI. Anstalten und Betriebe 176 445 821 1442
Kontrollamt . 4 4 — 8
Stadtwerke Linz 62 21 267 350
Bestattung 1 6 6 13
Zusammen 927 9722) 2179 4078
1) Veritragsarbeiter und Beamte in -handwerklicher Verwendung.
) Aulerdem 36 Lehrerinnen und 28 Lehrer an der Musikschule der Stadt Linz.
2. Beamte, Angestellte und Arbeiter nach dem Alter
Beamte Angestelite Arbeiter Oberhaupt
Alter
mann- | weibs | mann- | weib- | mann- | weib~ | ménn- | weib-
lich lich lich lich lich lich lich lich zus.
14—19 — — 10f{ 10t] 48 71 58l 172 230
20—24 3 _ 21 132 91 33 115 165 280
25—-29 14 — 40 87 121 41 175 128 303
30—34 65 21 1 137 109 60 245 218 463
35—39 120 56 40 109 144 102 304 267 571
40—44 91. 22 10 44 132 90 233 156 389
45—49 144 38 19 30 210 124 373 192 565
50—54 140 23 26 27 274 108 440 158 598
55—59 122 21 16 20 218 89| 356 130 486
60—64 38 4 19 4 108 5 165 13 178
65 und mehr 5 — 4 1 1 — 10 1 11
unbekannt — —_ 3 1 — — 3 1 4
Zusammen 742 185 279 693 | 1456 72312477 | 16014078
Durchschnitts- .
alter 46,37 | 43,82 | 38,09 | 31,19 | 43,83 | 40,47 | 43,86 | 36,82 | 41,12
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3. Beamfe, Angestellie und Arbeiter nach Familienstand

Beamte Angestellte Arbeiter Oberhaupt

Fomil'b tand
Kinderzztrlvc.:gen ménn- | weib- | ménn- § weib- | mann- | weib- | mann- | weib-

lich lich lich lich lich lich lich lich zus.
Ledig 38 124 69 | 392 218 | 253 325} 7691094

Verheiratet 681 44 | 202 | 240 [ 1174] 297 [2057] 5812638
Verwitwet 7 8 21 16| 71 25| 100} 125
Geschieden 16 9 39 48] 102 701 150 220
unbekannt . | — — — 1 — — _ 1 1

Zusammen | 742 | 185 | 279 | 693 | 1456 | 723 | 2477 | 1601 | 4078

davon
erhielten
.. Kinder-
zulagen?) v
0 336 | 168 | 159 | 6379| 805| 585 {1300 1390269
1 217 | 17 [ .82 | 40 | 331}| 100 | 630] t57] 787
2 118 | — | 28| 15| 200] 27| 346| 42| 388
3 4 — 6 1 74 10} 124 1] 135
4 18| — 2| — 29 1 491 1| 50
5 - 1| — sl — 12| — 12
6 - 1| — 6| — 2] — 12
7 — ) =] - 2] — 3] — 3
8 Tl N R 1| — 1| — 1
9 u.mehr — —- — — -1 — — — -

Zusammen | 742 | 185 | 279 | 693 [1456 | 723 | 2477|1601 | 4078

) Kinderzulagen werden fir unversorgte Kinder bis zum 21. Lebensjahre gezah!it und
darbber hinaus nur in Ausnahmefallen bewilligt, wenn die' Berufsausbildung des Kindes
noch nicht abgeschlossen ist.

?) Darunter 3 unbekannt.
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4, Durchschnittlicher Monais-Bruttoverdienst des stadt. Personals

1. Janner | 1. Jénner | 1. Janner | 1. Janner | 1. Janner

1955 1956 1957 1958 1959
Dienstpostengruppen
Schilling
Beamte

A lll—IX Hoherer Dienst 4224 5057 6843 ‘6773 | 6658Y)
B 1l—VIl Gehobener Fachdienst | 2649 | 3107 | 4379 | 4339 4352
C |—V Fachdienst 2004 | 2305 | 2884 | 2897 | 2906
D [—IV Mittlerer Dienst : 1734 1959 | 2388 | 2435 2436
E I—Ill Hilfsdienst _ 1584 | 1788 | 2032 | 2003 1991
Durchschnitt 2237 | 2590 | 3363 | 3426 | 3408

Angestellte
a Ill—VH Hoherer Dienst . 2134 | 2420 3252 3390 4084
b 1I—VIl Gehobener Fachdienst | 1694 | 2032 | 2524 | 2616 2675
¢ |-V Fachdienst 1532 1783 2106 2162 2348
d 11—l Miitlerer Dienst 1402 1 556 1 649 1704 1748
e I—INt Hilfsdienst 1317 1355 1383 1425 1431
Sonstige 1286 1473 1467 12119] 1277
Durchschnitt 1529 1722 | 2051 1920 | 2028
Beamte in handwerkl. Verwendung

1 Vorarbeiter I. Klasse 1754 | 1883 | 2528 | 2593 | 2633
2 Vorarbeiter {l. Klasse 1823 | 2046 | 2485 | 2539 | 2572
3 Facharbeiter 1 848 2003 2431 2514 2523
4 Fahrer, Schafiner usw. 1701 1810 | 2199 | 2328 2358
5- Angelernte 1590 1709 | 2055 2139 2201
6 Ungelernte 1414 | 1550 1812 1861 1786
7 Einfacher Hilfsdienst = 1188 1399 | 1424 | 1409
Durchschnitt 1716 1843 -] 2229 | 2329 | 2362

') Das Absinken der Durchschnittsgeh@dHer der Beamten im hdheren Dienst wird verursacht
durch das Ausscheiden von alten Beamten mit hohen Endbeziigen und dem Nachriicken
von jungen Beamfen mit niedrigen Anfangsbeziigen. )

?) Das Absinken des durchschnittlichen Monats-Brutioverdienstes der Vertragsangesteliten
ohne Einstufung (Sonstige) wird bewirkt durch die Oberstellung der Schwesternschi-
lerinnen von den Vertragsarbeitern zu den Vertragsbediensteten. Direkie Vergleiche
der durchschnittlichen Monats-Bruftoverdienste (1955—1959) kénnen nicht angestellt wer-~
den, da die am 1. Juni 1955 ausbezahlie dritle Rate der Entnivellierung die Vergleich-
barkeit verhindert. Die Entnivellierungen Gberdecken auherdem alle anderen Kompo-
nenten, welche zu einer positiven oder negativen Verschiebung des Durchschnittsgehaltes
fGhren kdnnten, und deren Wirksamkeit aus den Durchschniften hétte abgelesen werden
kénnen. Ebenso wie die Entnivellierungen verhindern die beiden Raten des Gehalis-
gesetzes (1. 2. 1956 und 1. 1. 1957) einen direkien Vergleich mii den Bezigen ‘des
Vorjahres. : o
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XVIl. FINANZUBERSICHTEN

1. Rechnungsabschliisse des ordentl. Hu'u‘shullsplanes der Stadf Linz
in Schilling bzw. Reichsmark ’

Jahre Reineinnah Reinausgab Fehlbetrag | Uberschufy
19281) 22 298 529 22523 213 224 684 -—
1929 25033971 25290 842 256 871 —
1930 - 26 834 807 25975817 —_ 858 990
1931 26 731 882 26 874 990 143 108" —_
1932 24 199 070 23 838 761 ] -_— 360 309
1933 23 069 322 23 391 950 322628 —_
1934 20 569 403 20 451 593 —_— 117 810
1935 20155370 19953 919 — 201 45t
1936 21183 292 21 189 706 6414 —_
1937 22112062 22 275 386 163 324 —
19382) 12 630 980 12943 522 312542 —
1939 21185582 20 646 562 — 539020
1940 33412925 33314548 - 98 377
1941 38278799 35857 543 — 2421 256
1942 49 240 865 47 928 264 -_— 1312601
1943 56 509685 55115342 —_ 1 394 343
1944 54492361 - 52998 703 — 1 693 658
19453) - 43877 292 43 666 223 —_ ‘ 211 069
1946 52 648 932 54 289 230 1 640 298 —_
1947 70 941 969 71 001 748 59779 —
1948 : 97 149 616 96716 312 — 433 304
1949 123 349 545 123 005774 —_ 343 771
1950 140 531 007 140 326 390 —_ 204 616
1951 178 554 502 178 475 531 —_ 78 971
1952 204 644 815 203 824 711 —_ 820 104
1953 225 069 002 213 332398 _ 11 736 604
1954 256 863 544 244 386 298 —_ 12477 246
1955 256 324 597 252 302 460 — 2394 364
1956 268 854 058 266 459 694 —_ 4022137
1957 319 527 991 318432721 — 1095270
1958 367 403 085 366 861 336 — 541749

1) 1928—1937 Gesamiumsaiz (einschliefjlich Gas- und Wasserwerk). ?) Ab 1938 Gesamifumsatz
(ohne Gas- und Wasserwerk), 1938—1945 Reichsmark. 3) Das Rechnungsjahr 1945 umfalt
nur 9 Monate.
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2. Rechnungsabschliisse des ordentl. Haushultsplunes der Stadt Linz
nach Einzelplinen

Betrdge in Schilling

Einzelpléne

1956

1957

1958

T~ N Vi W= W

N9 W

TN WE R W N Y S

e WA

}ow ~ O Ve W0

Allgemeine Verwaltung

Polizei

Schulwesen

Kultur- und Gemeinschaftspflege
Fiirsorgewesen und Jugendhilfe
Gesundheitswesen, Volks- und
Jugendertiichtigung

Bau-, Wohnungs- u. Siedlungswesen
UOffentliche Einrichtungen und Wirl-
schaftsférderung

Wirtschaftliche Uniernehmen
Finanz- und Steuerverwaltung

Zusammen

Allgemeine Verwaliung

Polizei

Schulwesen "

Kultur- und Gemelnsdmﬂspﬂege
Firsorgewesen und Jugendhilfe
Gesundheitswesen, Volks- und
Jugendertiichtigung

Bau-, Wohnungs- u. Siedlungswesen

UOffentliche Einrichfungen und Wirt- .

schaftsférderung
Wirtschafiliche Unternehmen
Finanz- und Steuerverwaltung

Zusammen

Allgemeine Verwaltung

Polizei

Schulwesen

Kultur- und Gemeinschafispflege
Fiirsorgewesen und Jugendhilfe
Gesundheitswesen, Volks- und
Jugendertiichtigung

Bau-, Wohnungs- u. Siedlungswesen
UOffentliche Einrichtungen und Wirl-
schafistdrderung

Wirtschaftliche Unfernehmen
Finanz- und Steuerverwaltung

Zusammen

Reineinnahmen

2011459 2176 141 3959895
1133225 2048724 1581 119
989 875 1002 245 1 576 370
2912 268 2904 861 3068 457
1462055 12774 555 13428016
23 616 499 +26 299 740 38 431 555
‘2 950 308 4905618 5510764
20716832 22 816 598 23833228
25231 958 23 140 628 16 338 054
177 829 579 . .221 458885 259 675 627
268 854 058 319 527 991 367 403 085
Reinausgaben
20918 342 ' 24 247 247 25 897 306
6 455928 6867 130 7 315825
13 524 052 16011 651 - 15 691 807
13 351 815 13 803 658 " 16 407 747
32767 608 34954612 37 808 691
45721 589 48 353 995 51696530
24703 008 32 442 462 34541817
40 488710 44 168 176 45 '.935 266
22757 352 23614895 12 687 332
45771290 73 968 895 . 118879 015
266 459 694 318432721 366861336
Zuschub-Bedarf {(—), -

- bzw, Oberschuf (+)
—~ 18906 883 — 22071106 — 21937 411
— 5322703 | — 4818406 — 5734706
— 12534 177 — 15009 406 — 14115437
— 10 439 547 — 10898 797 — 13339290
— 21 305 553 — 22180057 | — 24380675
— 22105090 — 22054 255 — 13264975
— 21752700 — 27 536 848 — 29031053
— 19771878 — 21 351578 — 22102038
+ 2474 606 — 474267 4+ 3650722
+132 058 289 4147 489 990 +140796 612
4+ 2394364 + 1095270 4+ 541749

189




3. Steueraufkommen

Betrdge in Sd'!i,llirig‘

Steuerarten

1954

1955

1956

1957

1958

Ertragsanteile an den
gemeinschaftlichen
Bundesabgaben

Grundsteuer

Gewerbesteuer und
Lohnsummenstever

Gemeindegetrénke-
stever ’

Vergniigungssteuer
Hundesteuer

Ankindigungs-
abgabe

Anzeigenabgabe
Fremdenverkehrs-

-obgcbe

Zusammen

31236456 | 30078939 | 34797233 | 38913362 | 404053
11537507 | 11723604 | 11523178 | 11502273 | 188141
99775952 | 87441819 | 99638366 |137320456 |158 9644
7059904 | 8261828 | 9519806 | 10691448 | 116891
5798354 | 6739128 | 7185087 | 7648590 | 77936
326770 | 355819 | 330625 | 313118 | 3256
520343 | ssseé31 | se7140 | 674470 | 7903
1737590 | 2168023 | 2299520 | 2600402 | 30167
229120 | 250452 | 266541 265535 | 2575
158221996 |147 608243 |166 147 496

209 929 654

242056 9
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XIX. WAHLEN

1. Nationalratswahl vom 10. Mai 1959
a) Allgemeines:

Die Legislaturperiode des am 13. Mai 1956 gewdhlten Nationalrates
wurde vorzeitig beendet. Die Neuwahl wurde fir den 10. Mai 1959
ausgeschrieben. Die Stadt Linz bildete mit den Gemeinden der Ge-
richtsbezirke Linz-Land und Urfahr-Umgebung den Wahlkreis 12 und:
gehorte zum Wahlkreisverband 1] (Oberosierrelch Salzburg, Tirol:
und Vorarlberg). ;

Die Zahl der Wchlberechhg’ren in Linz belief sich auf 125 168 Per-
sonen und war betréchtlich hdher als bei der letzten Nationalratswahl.
Die Wahlbeteiligung war sehr grok. Von den 125 168 Wahlberech-
tigten in der Stadt Linz Gbten 116 575 (= 93,14 /o) ihr Wahlrecht aus.
Bei der letzten Nationalratswah! waren es 94,58 %b. :

Die ungiltigen Stimmzettel waren verhalinisméafhig selten. In der Stadt
Linz wurden nur 1 332 ungiltige Stimmzettel (= 1,14 %) festgestellt.
Im Wahlkreis 12 kandidierten die folgenden Parteien: Liste 1: Oster-'
reichische Volkspartei (OVP), Liste 2: Sozialistische Partei Osterreichs.
(SPO), Liste 3: Freiheitliche Partei Osterreichs (FPO), Liste 4: Kommu-
nisten und Linkssozialisten (KLS).

Es ergaben sich fir den Wahlkreis 12 folgende Parteisummen:

UOsterreichische Volkspartei 54 371
Sozialistische Partei Osterreichs 80 101
Freiheitliche Partei Usterreichs 15771
Kommunisten und Linkssozialisten 4935

Bei 155 178 giltigen Shmmen und 5 Mandaten ergibt sich die Wahl-’
zahl 25 864. :

Diese Wahlzahl war in der Parteisumme der Osferreichischen Volks-:
partei zweimal und in der Parteisumme der Sozialistischen Pcr’re|:
dreimal enthalten.

Im 1. Ermittlungsverfahren wurden von der Kreiswahlbehérde fol-
gende Mandate vergeben an: Dr. Maleta Alfred (OVP) — Dr. Reiset-
bauver Rudolf (OVP) — Aigner Edmund (SPO) — Brauneis Walter
{SPO) — Krammer Karl (SPO).
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b) Die Wahiberechfigten zur Nationalratswahi am 10. Mai 1959

Wahl- Zah) der
SF;':ln' Wahlsprengelgebiet Wahlberechtigten
Nr. Manner [Fraven | zus.
1 Badg., Hofberg, Hofg., Ob. Donaulénde 1—87 a 236 | 323 | 559
2 | Edelweifberg 12 bis Ende, Margarethen usw. 249 | 228 | 477
3 Promenade, Rémerstrahe bis 39, Tummelplatz 294 | 344 | 638
4 Alistadt, Hahnengasse, Klostersirafie 206 | 319 | 525
5 A.-Dimmel-Str., Fligelhofg., Hirschg. 45 bis Ende usw.] 263 | 382 | 645
6 Anemonenweg, Bancalariweg, Donatusg. usw. 308 | 454 | 762
7 Hirschgasse bis 44, Lasingergasse usw. 337 | 492 | 829
8 Bischofstrahe, Herrenstrafie bis 29, usw. 248 407 655
9 Klammstrake, Steingasse 223 | 338 | 561
10 Bauernberg, Freinbergstrale 32 bis Ende, usw. 313 | 433 | 746
11 Baumbachsirahe, Waltherstrahe: 249 | 382 | 631
12 Hafnerstrahe, Stifferstrafe 254 | 400 | 654
13 Hafferlstrahe, Herrenstralye 33 bis Ende, usw. 196 | 564 | 760
14 Auerspergstr., Gesellenhausstr., Rainerstr. usw, 386 | 369 | 755
15 Hopfengasse, Sandgasse, Wurmstrafe 238 | 502 | 740
16 Karl-Wiser-Strafie, Kroatengasse bis 14, usw. 295 404 | 699
17 Auf der Gugl, Bergschldhlgasse, Bockgasse usw. | 365 | 480 | 845
18 Gartnerstr., Stockhofstr. ungerade Nr. ab 35, usw.| 338 | 488 | 826
19 Beethovenstr. gerade bis 16, ungerade bis 21, usw. | 280 | 438 | 718
20 Beethovenstr, ger. Nr. ab 18, unger. Nr. ab 23, usw.| 326 | 460 | 786
21 Coulinstr,, Ederstr., Figulystr. 1, 3, 5, 7, usw. 287 | 356 | 643
22 Bahnhofplatz, Bahnhofstr., B6hmerwaldstr. usw., 223 | 287 | 510
23 Deublerstrafie, Ghegastrahe, Hormannstralie usw. | 241 | 379 | 620
24 Ing.-Etzel-Strake, Waldeggsirafse 81 bis Ende 350 | 422 | 772
25 Am Winklerwald, Herstorferstr., Hofmeindiweg usw. | 288 | 383 | 671
26 Brahmstrafie, Ziegeleistrafye 64 bis Ende 326 | 404 | 730
27 Froschberg, Géllerichstr., Hahriederstr, usw. 334 403 737
28 Hdndelstrafie, Hugo-Woli-Strahe usw. 348 | 409 757
29 Corneliusg., Grabnerstr., Joh.-Seb.-Bach-5tr. usw. 327 | 396 | 723
30 Adlerg., Annag., Haupipl,, Neutorg., Pfarrg. usw. 278 | 386 | 664
31 Domg., Graben, Kollegiumg., Pfarrplatz usw. 314 | 427 | 744
32 Fabrikstr., Rechte Brickenstr, Umschlagpl. usw. 342 465 807
33 Eisenbahngasse, Lederergasse bis 33 b, usw, 266 | 387 | 653
34 Kaisergasse, Kaserngasse, Ludlgasse bis 9 343 | 473 | 816
35 Holzstrafie, Lederergasse 34 bis 70, usw. 206 | 307 } 513
36 Am Fonfundzwanziger Turm, Gallanderstr, usw. 386 | 425 | 811
.37 Hafenstr. 61, Industriezeile, Sintstr. bis 37, usw. 342 324 | 666
38 Ehrensteinweg, Heimlhofstr., Im Hihnersteig usw. 334 | 335 | 669
39 Landstrafse bis 39, Marienstrake, Taubenmarkt 218 372 590
40 Bethlehemstrafie, Pochestrale 271 493 | 764




12°

Wahi- Zahl der

spgv:ln- Wchlsprengelgebiei Wabhl!berechtigten
Nr. Manner | Fraven zus.
41 Dametzstr., Harrachstr. alle ger. Nr., unger. Nr. b. 21] 325 354 679
42 Elisabethstrake, Fadingerstrafe usw. 272 | 423 | 695
43 Honauerstrale, Kaplanhofstrafye 366 | 414 | 780
44 Gruberstrafye bis 33, Nietzschestrahe bis 40 322 | 376 | 698
45 Hueberstr., Museumstr. 18, 20, 22, 24 bis Ende, usw. | 299 | 378 | 677
46 Leibnitzstrahe, Réntgenstrafie, Stelzerstrake 357 | 447 | 804
47 Eisenhandstrafse, Huemerstrafie, Nohbergerstrae | 275 | 399 | 674
48 Gruberstrafje 62 bis Ende, usw. 288 | 438 | 726
49 Hyrtlstrake, Nietzschestrake 42 bis Ende, usw. 264 | 385 | 649
50 Kornerstrahe, Reischekstrafse 332 | 412 | 744
51 Derfflingerstrale mit Hafen der Stadt Linz usw. 328 | 421 | 749
52 Blumaverpl., Bismarckstr.,, Konrad-Vogl-Str., usw. 263 | 401 664
53 Lustenauverstrafje, Volksfeststrafe 316 534 850
54 Birgerstrake, Hessenplatz 307 | 425 | 732
55 Schillerstrake bis 47, Sidtirolerstrake 249 | 385 | 634
56 Goethestrafe 272 | 401 | 673
57 Humboldtstrake, Schillerstrahe 48 bis Ende 316 | 446 | 762

- 58 Dinghoferstrake, Schuberistrafje bis 33 293 | 482 | 775
59 Starhembergstrafe 252 | 398 | 650
60 Blumauerstr., Scharitzerstr,, Schuberistr. 35 bis Ende| 302 492 794
61 Billrothstrake, Kantstrake, Khevenhillerstrake 216 | 512 | 728
62 Franckstrafie unger. Nr. 1—15 ger. Nr. 2, usw. 339 | 407 | 746
63 Garnisonstrafie bis 43, 45, 47, 49, Rheinstrake 232 | 364 | 596
64 Garnisonstrafye 44, 46, 53 bis Ende Plankstrake 221 318 539
65 Hagenauerweg, Lustenau 946, 1319, 1390, usw. 366 | 436 | 802
66 Darrguistrafie, Glégglweg, Prinz-Eugen-Sir. usw. 292 | 377 | 669
67 Franckstr. unger. Nr. 17—39, ger. Nr. 10—30, usw.] 383 | 332 | 715
68 Beringersirahe, Ebenhochstrafie, Freytagstr. usw. 309 | 408 | 717
69 Hittmairstrafye, Stieglbauernstrake 351 410 | 761
70 Bleibfreustrahe, Helletzgruberstr., Krinnerstr. usw.| 309 405 714
71 Cremeristr., Engelmannstr., Ing.-Stern.-Str. - 24, usw.{ 282 368 650
72 Francksirafe ger. Nr. 32—38¢, Schreberstr., usw. 280 413 693
73 Franckstr. unger. Nr. 41a bis Ende, Gilmstr., usw. | 308 372 680
74 Franckstrafje 42—48a, Ginzkeystrake, usw. 324 } 378 | 702
75 Frobelstrafie, Fichselstrafje, gerade Nummern 247 | 334 | 581
76 Fichselstraffe ungerade Nummern, Reslweg, usw. | 274 | 343 | 617
77 Boschweg, Francksir. gerade Nr. 50—Ende, usw.| 230 | 286 | 516
78 Gaisbergerstr. mit Siedlung 50, 50a und 53, usw.| 379 | 293 | 672
79 Anastasius-Grin-Strafse, Anzengruberstrahe usw. | 364 | 447 | 811
80 Lastenstrahe, Lustenau 1250, Raimundstrahe 368 447 815
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Wahi- . Zahl der

sp;r:'n- Wabhlsprengelgebiet - Wahlberechiigten .
Nr. Manner | Fraven zus. -
81 Hamerlingstrafie, Lenaustrafie; Rilkestrafje 237 | 312 | 549
82 Grillparzersir. 53—Ende, Makartstr., Melicharstr, 371 506 |. 877
83 Kraufstrale, Lissagasse, Richard-Wagner-Str. usw.} 352 | 430 | 782
84 Eignerstrafie, Girtelstrake 272 | 381 653
85 Poschacherstrake, - Vierthalerstrake 144 | 144 | 288
86 Bulgariplatz, Dierzerstrake, Drouotistrafje usw. 216 | 265 | 481
87 Unionstrafye bis 72,. Flugdachbau 303 | 336 | 639
88 Andreas-Hofer-Platz, Pillweinstrale usw. 257 | 359 | 616
89 Bahrgasse, Brucknerstrafie, Novaragasse 252 | 375 | 627
90 Wankmiillerhofstr.,, Wr.Reichssir. ger. Nr: 42-70, usw.| 296 378 674
91 Andreas-Hofer-Str, Aubédckstr., Dirrnbergerstr. usw.] 285 | 353 | 638
92 Breitwiesergutstrake, Burgenlandstrafe usw. 302 | 458 | 760
93 Geymanngang, Grundbachweg, Keferguistr. usw.| 339 | 408 | 747
94 Gruentalerstrafye, Haager Str.,, Hoheneckerstr. usw.| 327 348 675
95 Arndiweg, Jorgerstrafie, Keferfeldstrafie usw.. 365 | 451 816
96 Am Bindermichl bis 18, Hanuschstr. 73—150, usw.| 319 | 355 674
97 Aver-Welsbach-Weg, Hcfscheksirabe 315 | 340 | 655
98 Josef-Scheu-Weg, Maderspergerstr., Preglsir. usw.| 389 | 424 | 813
99 Im Kreuzlandl, Seiseneggergang, Werndlstrake 267 | 285 | 552
100 Am Bindermichl 28 bis Ende, V-1077, V-1153, usw.| 249 .| 274 | 523
101 Am Bindermichl Siedlung 63 usw. 282 | 323 | 605
102 Stadlerstrahe, Teufelstrake 270 | 310 | 580
103 Am Bindermich! Siedlung 41, Am Grubbich! usw.] 301 | 323 | 624
104 Niedernharterstrake 42, Wcldegg Siedlung 11 usw.| 322 | 285 | 607
105 Am Lerchenfeld, Eisenwerkstrake, Gaukweg . - 368 | 403 | 771
106 Bessemerstrale, Eigenheimweg, Galileistralje usw.| 280 | 322 | 602
107 Glimpflingerstrafe bis 6, Pechrerstrale usw, 395 | 425 | 820

- 108 Glimpflingerstrafse 45 bis Ende, Proschkogang usw.| 360 | 348 | 708
109 | - Kennerweg, Miller-Guttenbrunn-Strale usw. 339 366 705

- 110 Fichtenstrafe, Kommunalstrafe, Oberfeldstr. usw.| 334 | 453 | 787
111 In der Neuen Welt, Salzb. Reichsstr. bis 12, usw.] 270 292 562
112 Deutiweg, Einfaltstr., Gluckstr., Hausleitnerweg usw.| 391 402 793
113 Angerholzerweg, Arnleitnerweg, Biichnerstr. usw. | 293 | 355 | 648
114 A. Heidew., Brunnenfeldstr.100-Ende, Haydnstr.usw.| 335 413 748
115 Brunnenfeldsir. bis 41, Schumannstr. 41—Ende usw.| .297 | -370 667
116 Gabelsbergergang, Gutenbergstr., Kleinm. 91, usw. | 303 | 344 | 647
117 Eisvoglgang, Tunnerweg usw. 332 | 360 | 692
118 Blomlhuberstrahe, Grillmayersir., Lunzerstr. usw. | 350 | 425 | 775
119 Dauphinestr. unger. Nr. bis 19,.ger. Nr. bis 50, usw.] 310 | 388 | 698
120 ‘Im Brunnlandl, In der Fischerwiesen, usw. 192 | -214 406

194




Wahl- Zahl der. " -
s;;r:ln-A : Wahlsprengelgebiet - Wuhlberedﬁigien
Nr. Manner | Frauen | zus.
121 Dénkstr., Hochwangerstr.,, Kaltenbrunnergang usw.| 337 | 387 | 724
122 Franz Kurz-Str,, Simonystr.,, Zeppelinstrahe usw. 356 | 421 777
123 Rédlerweg bis 40, Schickmayrstrale, Sommerstrake]| 325 | 363 | 688
124 Am Langen Zaun bis 20f usw. 274 | 342 | 616
125 A. Winkelgarten, Dauphinestr. unger.Nr, 53-85, usw.| 344 | 456 | 800
126 Am Langen Zaun 25 bis Ende, Am SteinbUhel usw.] 343 394 737
127 Dauphinestr. ger. Nr. 130-194, unger. .Nr. 155-173,] 370 | 418 | 788
usw.
128 Franzosenhausweg, Glockenheide, Haidersir. usw.| 377 |- 418 795
129 Baverstrahe, Negrelliweg 377 | 409 | 786
130 Lilienthalstr. Rohrmayerstr. Vogelfangerweg usw. | 329 | 369 | 698
131 Benzstrake, Bunsenstrake, Im Haidgattern usw. 328 | 372 | 700
132 Angererhofweg, Blaichstatt, Flotzerweg 131—Ende| 338 | 376 | 714
usw. :
133 Am Avufeld, Binderlandweg, Flurgasse usw. ) 271 400 671
134 Dmmlersiraf;e, Dieselstrafye, Siemensstrafje 381 411 | 792
135 Dauphinestr. unger. Nr. ab 177, ger. Nr. ab 204, -
usw.] 243-| 270 | 513
136 Béckermihlweg, Bergern 36, 64, 67, V-945, usw. | 261 290 | 551
-137 Ellbognerstrafie, Fohrenweg, Melissenweg usw. 334 | 465 | 799
138 Baderg., Ebelsberg 13, 19—22, 44, 74a, 78, 79, usw.| 297 .| 403 700
139 Alcherweg, Beuttlerweg, Fischdorf usw. 325 ] 342 | 667
140 Am Wachtberg, Auvergiitlweg, Ebelsberg 56a, 267, . .
usw.| 251 294 | 545
141 Au, Aumﬁllérweg, Brachsenweg, Im Neugereith usw.] 386 | 207 | 593
142 Am Aubach, Ebelsb. Schlofweg, Fischerfeldstr. usw.| 394 | 292 686
143 Anger, Auhirschg., Binderhausweg, Dachsweg usw.| 361 376 | 737
144 Fiedlersirahe, Fischergasse, Flufyg., Ldweng. usw. 229 | 310 | 539
145 Bernaschekplatz, qubg Kreuzsir, Lerdﬂleng usw.] 244 | 350 | 594
146 Mittelgasse, Rudolfsfrqf}e Unger. Nummern usw. 284 | 393 | 677
147 Gukhausgasse, Im Tal, Ottenheimerstr. 47, 49, usw.| 280 | 346 | 626
148 Kapellenstrahke, Rudolfsfrdfse gerade'Nu'mm'ei-n‘ 220 | 359 | 579
149 Jagerstrahe, Kaarstrahe, Landgutstr. bis 25 usw.| 206 | 334 540
150 Avuberg 59, Berggasse, Brennerstrahe usw. 285 | 368 | 653
151 Aubergstrafe, Gintherstrafie, Hochsmannstr. usw.] 285 /| 399 | 684
152 | :Landgutstrahe 28 bis Ende, Parzhofstrahe usw. 266 | 347 | 613
153 | .Am Griinen Hang, Am Teich, Dannerweg usw. 299 | 410 | 709
154 Damaschkestralie, Greinerhofgasse usw. 277 | 339 | 616
155 Doppelbauerweg, Horschmgerguiweg Usw. 224 | 296 | 520
156 Holderlmsfrofje, Kcrlhofsfruf;e usw. 339 | 455 | 794
157 Kubinweg, Leonfeldnerstrafe ger. Nr. 32—48 usw.| 355 | 428 | 783
158 P&stlingberg, An der Mayrwiesen usw. 150 | 219 | 369
159 Holzwurmweg, Leonfeldnerstr. unger. Nr. 31—75| 352 | 436 | 788
160. | Hauserstr, Leonfeldnerstr. unger. Nr. 81—97c¢, usw.| 284 326 610
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Wahl- "Zahl der
spgr:ln- Wahlsprengelgebiet _ Wahlberechtigten
ﬂr. ) Manner| Frauen | zus.
161 Am Bachlberg, Bachl, Bachlbergweg usw. 262 | 319 | 581
162 Im Bachlfeld, In der Aichwiesen, Keplerstrahe usw.|- 305 355 660
163 Aut der Wies, Gdteborgweg, Grollweg usw. 271 | 300 | 571
164 Ackerlweg, Am Grilndberghof, Enzmillerweg usw.| 254 | 243 | 497
165 Ferihumerstrafye, Hauptstrahe bis 41, usw. 259 | 385 | 644
166 Am Damm 2: Bar. 4, 12, 13; V-1102, V-1106, V-1109,
usw.| 296 | 449 | 745
167 Freistadterstr. ger. Nr. 2—10, Gstdtinerhofstr. usw.| 324 | 455 | 779
168 Freistadterstr. 3, 5, 7, 9, 11,13, 15,17, 19 bis 50, usw.] 371 | 435 | 806
169 Freistadterstrafie 51—82, Rothstrafse, Vittorellistr. 324 | 368 | 692
170 Harruckerstrafie bis 25, Ontlstrafe 364 | 435 | 799
171 Harruckerstrahe 26 bis Ende, Rieglstrafe usw. 394 | 452 | 846
172 | Leonfeldnerstraffe gerade Nummern 94—130b 293 | 366 | 659
173 | Am Alten Feldweg, Am Anger, Blindwiesen usw.] 406 | 449 | 855
174 Am Damm 10, 17, V-1110, Am Harimayrgut usw.| 285 | 348 | 633
175 Altomontestrake, Linke Brickenstr. 23, 25, 27—39| 337 | 381 | 718 _
176 Kaltenhauserstraie, Linke Brickenstr. 40 bis Ende| 289 | 344 | 633 |
177 Finkstrake, Guggenbichlerstrafie, Haerdtlstr. usw. | 250 | 291 541
178 Broschgasse, Freistadterstrafie 113—194 usw. 336 | 400 | 736
179 | Alfenbergerstrafie bis 32, Austrafe usw. 217 | 296 | 513
180 | Dornlandweg, Feldweg, Hausengutweg usw. 233 | 276 | 509
181 Ahornweg, Altenbergersirafie 50 bis Ende usw. 356 | 406 | 762
182 Breinbauerweg, Elmbergweg 200, Hasbergers‘::ia 71 | 210 | 38
183 Edenlufs, Haselgraben, Griesmayrstrafye usw. 207 | 245 | 452
184 Fliegende Kommission Allg. éffentl. Krankenhaus| — - -
185 Evangelisches Krankenhaus, Weifjenwolffstr. 15 usw. 2 85 87
186 Landes-Frauenklinik, Lederergasse 47 usw. 22 19 4
187 Altersheim der Stadt Linz 132 | 274 | 406
188 Krankenhaus der Barmherzigen Brider, Linz, usw. 38 278 336
189 Krankenhaus der Barmh. Schwestern, Linz, usw. 43 187 230
190 Wahlbiiro nur fir Wahlkarteninhaber - - —
191 Wahlbiiro nur fir Wahlkarteninhaber - - -
192 Wahlbiro nur for Wahlkarteninhaber - - -
193 Wahlbiro fir Reisende vu. im Dienst befindl. BB.] — - -
194 Woahlbiro fir im Dienst befindliche Personen - - -
zusammen |55 123 |70 045 |125168,
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¢) Die Wahlbeteiligung, ungiltige und giiltige Stimmen und
Parteisummen der Nafionalratswahl am 19. Mai 1959

Gesami- Zahl der auf die Parteien
Wahl. Zah! der |summe d. Un- . entfallenen Stimmen
sprengel Wah{- | gbltigen giltige Giltige
Nr. berech- "gﬁi;; Stimmen | Stimmen | .40 1 | Liste 2 | Liste 3 | Liste 4
9 Yimeen ove | sPO FPO KLS
1 559 490 5 485 173 245 4 26
2 477 425 10 415 158 206 37 14
3 638 544 4 540 225 236 68 11
4 525 461 . 4 457 182 202 57 16
5 645 587 6 581 215 254 90 22
6 762 680 15 665 273 - 266 105 2
7 829 739 13 726 290 312 112 12
8 655 592 6 586 352 152 80 2
9 561 509 [ 503 243 173 79 8
10 746 678 3 675 288 | 299 74 14
1 631 561 11 550 258 201 -85 [
12 654 597 6 591 309 185 88 9
13 760 688 5 683 523 100 53 7
14 755 644 3 641 369 192 69 1
15 740 667 7 660 348 204 88 20
16 699 638 6 632 338 172 109 13
17 845 752 9 743 400 204 131 8
18 826 751 11 740 412 190 131 7
19 718 650 8 642 313 195 122 12
20 786 700 7 693 305 240 137 11
21 643 565 7 558 275 177 96 10
22 510 464 9 455 156 235 51 13
23 620 572 11 561 238 256 59 8
24 772 709 9 700 102 516 43 39
25 671 617 2 615 236 266 104 9
26 730 662 9 653 199 348 85 21
27 737 670 6 664 217 0323 98 26
28 757 712 10 702 162 434 83 23
29 723 660 8 652 230 310 96 16
30 664 585 5 580 243 234 87 16
31 74 653 7 646 324 214 H 17
32 807 728 8 720 213 429 65 13
33 653 575 9 566 231 237 85 13
34 816 748 7 741 165 505 47 24
35 513 455 6 449 153 244 39 i3
36 811 746 5 741 137 499 68 37
37 666 495 12 483 56 387 15 - 25
38 669 596 2 594 145 390 35 24
39 590 509 1 508 289 127 85 7
40 764 669 11 658 283 257 89 29
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Noch: ¢) Nationalratswahl

Gesamt- Zahl der auf die Parteien
Wahl- Zah! der | summe d. Un- i " entfallenen Stimmen
- sprengel bWul’:J‘-‘ guléngen giiltige SGrulhge
Nr. Vaten g“ﬁ"m;:; Stimmen | Stimmen 1 ;e 1 | Liste 2 | Liste 3 | Liste 4
| &imgen : ovp SPO FPO KLS
41 679 624 5 619 314 229 71 5
42 695 619 8 611 321 170 109 11
43 780 713 3 710 174 433 76 27
- 44 698 | 642 16 626 271 257 92 [
- 45 677 618 8 610 214 275 98 23
46 804 746 6 740 297 325 92 26
47 674 612 6 606 | 231 256 94 25
48 726 667 9 | 658 164 377 93 24
49 649 591 "9 582 149 346 76 11
50 744 693 -7 686 135 448 68 35
51 749 682 12 670 142 407 86 35
52 664 591 2 589 302 177 102 8
53 850 761 -7 754 332 268 142 12
54 732 666 9 657 |- 263 259 118 17
55 634 571 6 565 | 260 200 92 13
56 673 593 ~ 7 586 217 262 | 93 14
57 762 679 1 668 |- 289 239 |- 121 19
58 775 688 4 684 | 288 266 117 13
59 | 650 578 . 8 570 217 246 ‘90 17
- 60 794 750 9 741 305 288 | 132 16
61 728 656 5 651 239 309 80 23
62 746 - 682 "3 679 |- 175 | 400 | 82 22
63 596 539 7 | 532 | 135 315 |- 58 24
64 539 483 4 479 77 334 4 27
65 802 722 12 - 710 152 | 463 - 67 28
66 669 608 10 598 | 216 | 276 |. 97 .9
67 715 652 6 | .646 |. 107 - 425 96 18
68 717 |, 677 ) S 671 | 124 . 456 | - 58 33
69 . 761 - 690 3 687 134 460 .. 68 25
70 714 669. 5 664 |.123 | 452 | 50 39
VAl 650 584 -8 | 576 . 93 1. 395 . 56 32
72 693 ..626 9 617 117 S 404 | 65 31
73 680 634 [ 628 . 143 - 406 39 40
74 702 662 9 653 . 110 |. 462 .. 53 28
75 581 .~ 550 4 . 546 " 114 - -389 .19 24
--76 617 562 9 553 |- A 400 » 39 23
77 516 469 1 - 468 .- 90 - 303 + 68 7
+ 78 672 594 10 |- 584 |- 87 - 406 - 39 -52
79 811 732 10 722 - 232 |+ 377 . 86 27
- 80 815 ;764 6 758 133 - 526 © 63 36
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Noch: ¢) Nationalratswahl

- Gesamt- Zahl der auf die Parteien
Waht- | Zahl der fsumme d. Un- e " entfallenen Stimmen
" sprengel Wahl- | giltigen giltige Gylhge
Nr. berech- | und un-| gjimmen | Stimmen | ;40 ¢ | Liste 2 | Liste 3 | Liste 4
tigten | giltigen ovp SPO FPO KLS
Stimmen :
81 549 481 7 474 198 199 62 15
82 877 810 5 805 |{..283 . 384 114 24
83 782 715 14 701 292 304 97 8
84 653 603 3 600 146 393 27 34
85 288 271 1 270 23 229 8 10
86 481 440 4 436 94 2M 21 30
87 639 575 8 567 112 406 28 21
88 616 557 6 551 224 261 51 15
89 627 583 9 574 207 319 3 17
90 674 609 5 604 210 279 99 16
91 638 590 4 586 224 266 79 17
92 760 708 11 697 | 319 296 64 18
93 747 684 3 681 . 270 352 49 10
94 675 633 6 627 168 384 44 31
95 816 759 12 747 191 486 58 12
96 674 | 644 8 636 84 461 69 22
97. 655 616 8 608 92 | 423 71 22
98 813 747 3 - 744 115 500 93 36
99 552 505 8 497 104 329 |. 50 14
100 523 489 5 1 484 95 305 . 52 32
101 605 550 7 543 170 279 . 81 13
102 580 540 6 534 104 310 9N 29
103 624 572 11 561 112 384 44 21
104 607 522 4 518 177 293 39 9
105 77 710 [ 704 " 150 421 120 13
106 602 564 7 557 116 T 337 80 24
107 820 770 7 | 763 98 529 72 64
108 708 641 é 635 118 394 87 ‘36
109 705 651 1 . 650 95 463 59 33
110 787 725 2 723 228 375 96 24
111 562 . 514 — |- 514 146 281 62 25
112 793 737 7 730 240 409 59 22
113 . 648 583 7 576 141 338 71 26
114 748 678 5 .673 |. 206 377 72 18
115 667 618 4 614 | 165 380 53 16
116 - 647 618 5 613 90 . 447 -50 26
117 692 649 2 647 80 480 57 30
118 | 775 733 - 13 720 62 566 47 45
119 . 698 637 6 631 142 |. 401 67 21
120 406 381 2 379 98 245 31 5
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Noch: ¢) Nationalratswahl ,

' Gesamt- Zahl der auf die Parteien
Wahl- Zahl der | summe d. Un- - entfalienen Stimmen
sprenge! Wahl- | giltigen giltige Giltige
Nr. berech- | und un- } sjimmen | Stimmen §ite ¢ | Liste 2 [ Liste 3 [ Liste 4

9 Yimaen ovp SPO FPO KLS

121 724 668 10 658 | 135 401 73 49
122 777 720 6 714 136 439 100 39
123 688 635 12 623 123 405 46 49
124 616 580 7 573 152 361 40 20
125 800 747 10 737 136 502 64 35
126 737 696 7 689 91 497 41 60
127 . 788 732 10 722 159 420 98 45
128 | 795 712 10 702 143 426 103 30
129 786 732 4 728 150 449 97 32
130 698 649 6 643 94 443 79 27
131 700 638 9 629 183 304 114 28
132 714 654 9 645 144 406 68 27
133 671 610 23 587 75 433 44 35
134 792 725 10 715 165 409 112 29
135 513 488 3 485 110 282 76 17
136 551 491 3 488 201 225 52 10
137 799 698 8 690 233 386 60 11
138 700 654 7 647 236 353 50 8
139 667 621 4 617 130 418 53 16
140 545 504 5 499 174 275 29 i
141 593 481 1 480 132 296 46 6
142 686 570 5 565 166 314 69 16
143 737 708 6 702 225 427 M 9
144 1 539 474 4 470 181 237 39 13
145 594 508 5 503 182 243 48 30
146 677 601 5 596 204 302 78 12
147, 626 560 13 547 162 305 44 36
148 579 517 7 510 207 212 63 28
149 540 488 7 481 234 174 46 27
150 653 576 8 568 228 248 75 17
151 684 621 12 609 224 304 63 18
152 613 562 7 555 200 256 77 22
153 709 645 14 631 247 '281 74 29
154 616 566 4 562 259 190 87 26
155 520 475 4 471 264 149 52 [
156 794 710 12 698 275 324 71 28
157 783 741 9 732 150 482 62 38
158 369 334 7 327 170 98 54 5
159 788 730 8 722 200 415 72 35
160 610 556 5 551 146 305 60 40
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Noch: c) Nationalratswahl

Gesamt- Zahl der auf die Parteien
Wahl- Zahl der |summe d. Un- g entfallenen Stimmen
sprengel Wahl- giltigen giltige G‘ulhge

Nr. berech- | und un- | gimmen | Stimmen | ;40 4 | Liste 2 | Liste 3 | Liste 4

tigten | glltigen ' ove SPO FPO KLS

Stimmen

161 581 530 1 529 202 279 37 11
162 660 611 8 603 152 357 56 38
163 | 571 517 7 510 180 268 33 29
164 497 453 [ 447 124 259 49 15
165 644 563 6 557 266 209 69 13
166 745 659 6 653 289 246 84 34
167 779 696 14 682 272 311 71 28
168 806 758 13 745 227 394 90 34
169 692 634 1 633 126 380 56 71
170 799 721 13 708 157 453 60 38
171 846 753 12 41 135 487 67 52
172 659 623 8 615 134 378 73 30
173 855 797 12 785 165 459 90 71
174 633 579 5 574 119 364 54 . 37
175 718 660 9 651 109 444 76 22
176 633 596 5 591 125 357 75 34
177 541 498 6 492 95 275 53 69
178 736 684 8 676 137 438 56 45
179 513 482 5 477 165 258 32 22
180 509 465 3 462 104 300 . 32 26
181 762 711 2 709 320 326 44 19
182 381 360 6 354 189 132 30 3
183 452 423 4 419 156 232 23 8
184 —_— 560 [ 554 174 328 39 13
185 87 246 1 245 175 56 14 —_—
186 41 206 _ 206 105 89 10 2
187 406 386 25 361 79 268 7 7
188 336, 502 5 497 405 73 19 —_
189 230 545 . 12 533 365 146 18 4
190 — 399 2 397 186 153 46 12
191 —_ 296 2 294 74 181 27 12
192 —_ 88 1 87 40 36 9 2
193 C e 270 _ 270 66 169 26 9
194 —_ | 133 — 133 15 99 13 [
Zus. | 125168116575 1332 | 115243 36452 | 61478 | 13026 | 4287
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Noch: ¢) Nationalratswahl

Gesamt- . .
Gemeinden 5::\' :iur;ri'?ﬁ Un- ... . Azu:rl'g:'r'::éndlseﬁ:‘ﬁ?"'en.
[bzw, Wahl- tigen u. glﬂllige Sc’sil:vll:‘g:n
Gerichisbezirke b,?;f:',‘,‘ ungtl-_ fsfimmen Liste 1 | Liste 2| Liste 3| Liste 4

Stimeen ove | spo | FPO | KLs
Linz-Stadt 125 168 1:16575 1332 {115 243 36 452 |61 478 |13 026 | 4 287
Horsching 2334| 2081 131 2068] 719] 1188 144 17
Kirchberg 996 955 10 945| 253 531 154 7
Leonding 6623] 6098 58| 6040] 2164 31821 543| 151
Oftering 825 792y 5 787 "249] 449 83 6
Pasching 2558} 2423 39| 2384 681 1348| 316 39
Traun 9175]| 8643] 921 8551)2216| 5398] 746| 191
Wilhering 15761 1492| 14| 1478] 775| 540 152 1
Gerichtsbezirk : ‘ ;

Linz-Land 24087] 22484| 231 |22253| 7057 (12636 2138| 422
Alberndorf 1244] 1182 t] 1181 891| 255 24 1
Alfenberg 965 931| 8| 923] 759| 133 27| 4
Eidenberg 686 6671 . 3| - 664] 562 98 3 1
Engerwitzdorf 1569 1475] - 12| 1463| 893| s07| 46| 17
Feldkirchen a. d. D. 2015] . 1924 15 1909] 1147{ 703 51 8
Gallneukirchen 1576 1493 20 1473 760} 567 80 66
Goldworth 324 311 3 308| 157 135 13 3
Gramastetten 1400) 1345§ 6| '1339] 1038 262 37 2
Hellmonsédt 633 597 3 594 360§ -207. 16 11
Herzogsdorf 1028 94| - 6| ' 958 762| 162 32 2
Kirchschlag 578 535 3 5321 3304 185 14 3
Lichtenberg 593f se8| 3| 565| 410] 138] 14 3
Ottensheim 18050 17211 24 1697 745 8()"1 113 38
Puchenau 679 645 7] . 638) -282| 307 47 2
St. Gotthard 543 531 2 - 529 318 191 12 8
Sonnberg 304 292 1 291| 247 35 8 1
Steyregg 1611 1548 10 1538 636| 826 51 ‘25
Walding -1143] 1095 - 15| “1080 565 475 19 21
Gerichisbezirk

Urfahr-Umgebg. | 18696 | 17824] 142 | 17 68210862 | 5987 607 226

Gesamtsumme | ) . 1. L
Wahlkreis 12 167 951 |156 883 ] 1 705 [155 17854 371 |80'101 [15771] 4 935
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ANHANG

1. DIE ENTWICKLUNG DES LINZER HAFENS
*  IM RAHMEN DER SCHIFFAHRT AUF DER OBEREN DONAU

Uber den seit mehr als 3000 Jahren nachweisbaren ,Giterverkeht”
auf der Donau sind aus Archiven, vielfach im einschlagigen Schrift-
tum verstreuten Daten und Kommentaren sowie aus sonstigen Unter-
lagen im Laufe der letzten Jahrzehnte zahlreiche, leider meist unzu-
sammenhdngende und schon zufolge ihrer Unvollsténdigkeit nur im
besten Falle stichprobenweise vergleichbare Zahlenangaben und
Hinweise zusammengetragen worden.

Es kann wohl als sicher angenommen werden, dqb am rechten Donau-
ufer auch nachst der Roémersiedlung Lentia bereits gelegentlich
Waren zur Ein- und Ausladung gelangten. Bei Grabungen in tie-
feren Erdschichten im Raume von Linz sind Kerne von gewissen Obst-
baumarten gefunden worden, welche nachweisbar in vorgeschicht-
licher Zeit in Gebieten o6stlich des Schwarzen Meeres vorkamen.
Dies fGhrte sogar zu der Vermutung, dafy schon einige Jahrhunderte
vor der Rémerzeit Angehérige von Vélkerstdmmen des Kaukasus-
gebietes und Vorderasiens stromaufwérts den Weg bis in den Raum
- des heutigen Bundeslandes Oberésterreich als erste Pioniere des
 Ost-West-Verkehrs gefunden hatten.

Es ist auch bekannt, welche Waren auf der Donau zur Zeit der Ruder-
schiffahrt und des Pferdezugverkehrs verfrachtet wurden. So kamen
an der Linzer Donaul@nde beispielsweise in der Blutezeit der Linzer
Markte und Messen vor allem Pelzwerk, Agrarprodukte, Honig —
als SUlstoff anstelle des damals noch nicht bekannten Zuckers —,
Wachs — zur Herstellung von Kerzen —, u. a. Giter aus dem Osten
— d. h. aus der Ukraine, Weihruhland und den Gebieten um das
Schwarze Meer — zur Ausladung.

Aus Flandern und Brabant kamen Textilien Uber Regensburg die
Donau herunter, ebenso ge’rrockneie oder eingesalzene Fische und
andere Waren. :

Die Einladungen beirafen’vor allem Stahlwaren, wie Sensen, Sicheln
v. a. Werkzeuge, wobei angenommen werden kann, dak der Linzer
Donauvhandelsverkéhr. mit dem Osten jenem mit dem Wesfen men-
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genmdhig im allgemeinen die Waage hielt. Zeitweise ist aber der
Osthandel weitaus starker gewesen als der Westhandel.

Im 18. Jahrhundert ist jedoch der gesamie Osthandel auf dem Donau-
weg immer mehr zurickgegangen. Abgesehen von den Sensen- und’
Sicheltransporten nach dem Balkan und Rufland sowie von Lein-
wand-Transporten in die Levante sind die Frachtkdhne stromabwérts
schlieflich in der Hauptsache mit Agrarprodukien fir Wien beladen
worden; nach Linz kamen weder aus dem Osten noch aus dem
Westen in jener Periode nennenswerte Gitermengen.

So hat der Guterverkehr im 19. Jahrhundert auf der oberen Donau
erst mit dem Bau von ,eisernen Leichtern” mit Laderaum fiir mehr
als 2000 Zentner nach Londoner Muster ab 1840 durch den Linzer
Schiffmeister Ignaz Mayer begonnen, den Anschlufs an die neuzeit-
liche Entwicklung zu finden, ebenso wie der Personenverkehr im
wesentlichen seit der ersten Fahrt des Raddampfers ,Kaiserin Maria
Anna” im Jahre 1837 von Wien nach Linz allméhlich an Bedeutung
gewann.

Alle diese Erelgnlsse und Eniwmklungsperloden kénnen urkundlich
belegt werden, vergleichbare statistische Aufzeichnungen iber die
Hafenumschlagsmengen sind jedoch erst ab dem Jahre 1910 fir
Wien, Linz und Regensburg angelegt worden.

Hafenumschléige seit 1910

Dem Statistischen Handbuch der Stadt Wien fir 1910 sind zum ersten,
aber auch zum letzten Male noch Angaben Uber das beférderte
Gutervolumen der Ruderschiffahrt zu entnehmen, welches von ins-
gesamt 303 628 t Ausladungen von Transporten aus dem Westen
192 000 Eier, 68 000 Bogen Papier, 30 000 Ziegel, 765000 Bretter
und Latten, 28 000 Weinstecken und nicht zuletzt 11 000 - Chrisf-
b&ume enthalten hatte. Ein groker Teil der Eier, des Papiers,
der Ziegel, der Christbdume war oberdsterreichischer Herkunft, eben-
so wie die .in einer Sammelposition mit angefUhrten Mengen an
Obstmost. Insgesamt ist fir Wien 1910 jedoch einschlieflich des mit
Raddampfern und Kahnen betriebenen Schleppzugverkehrs bereits
ein Gesamtumschlag von 1 379 927 t erfaflt worden, an welchem die
Ruderschiffahrt nur mehr geringen Anteil hatte.

Im gleichen Jahre (1910) erreichte Regensburg bei 90 745 t Aus- und
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78 289 t Einladungen insgesamt erst 169 034 1, also nur 12,20 der
Umschlagsmenge von Wien. ‘Recht beachtlich waren bereits die in
Wien 1910 registrierfen Mengen des Donau-Transitverkehrs von
315695 t. : : :
Der Gesamtumschlag an der Linzer Donaulande wurde fur 1910 mit
134 235 t (davon 41 729 t Einladungen und 92 506 t Ausladungen)
ausgewiesen und ist somit um 20,6%0 geringer gewesen als jener
von Regensburg bzw. um 90,3% geringer als jener von Wien.

Hafenumschlag der 3 gréfiten Héfen der oberen Donau 1_910—1958
und Transitverkehr

Tabelle |

Jahre Reger;sburg Liinz Wi’en . T'g’g:{}e‘?;:d'
1910 169 034 134235 1379927 315700

- 1913 237 670 151 192 1 397 941 400 000
1923 306 029 54100 739 299 418 900
1928 586 191 168 000 1192 560 630 000
1933 389 000 202 000 808 127 407 000
1938 1328230 268 000 1 448 591 846700
1953 2289 542 2230000 219731 219721
1954 2173 216 1941 000 459 5201)| 300 309
1955 2654 167 2283959 2340000 473 457
1956 . " 2956 544 2368110 2260000 467 914
1957 3141293 2404141 2 100 000 525377
1958 2568091 . 2 487 808 2166757 501 140

1) Ohne Transporte der UdSSR als Besatzungsmacht.

Beziglich des Erddlverkehrs wahrend der Jahre der Besatzung wird
auf die Schatzungen des Usterreichischen. Institutes fir Wirtschaftsfor-
schung (,Die osterreichische Erddlwirtschaft” Beilage zu Monats-
bericht 11/1957) hingewiesen.

Auf die Tonne genaue, bis 1910 zuriickreichende volistindige Um-
schlagsdaten wurden von der Hafenverwaltung Regensburg ausge-
wiesen. In diesem Hafen wird die Erfassung der Umschldge zentral
durchgefihrt. Fir die Hafen Wien und Linz werden erst seit 1. Janner
1958 genaue und vollstandige Umschlagsdaten zentral ermittelt. Da-
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her mufiten fiir einige Jahre Uberschlagsartige Berechnungen durch--
gefihrt werden, deren Daten mit den z. T. aus unvollstandigen Mel-
dungen abgeleiteten Angaben alterer Statistischer Jahrbiicher und
Ubersichten nicht immer ibereinstimmen. Dies gilt auch for die Tran-
sitdaten 1910—1938. : -
Bei diesen Berechnungen wurden die Aufzeichnungen der DDSG, der
Zolibehérden, der VOEST, des Hafens der Stadt Linz (Handelshaten),
der Mineralélfirmen, des Statistischen Amfes der Stadt Wien, des
Osterreichischen Statistischen Zentralamtes und einige Angaben des
Osterreichischen Institutes fir Wirtschafisforschung nach Ausscheidung .
von mehrfachen Zahlungen verarbeitet. ‘

Die Linzer Umschlagsdaten fir die Jahre 1947, 1948, 1951 und 1952
sind in Tabelle IV enthalten und wurden in Tabelle 1 nicht aufgenom-
men, da fir Wien und die Transite aus diesen Jahren keine bzw. nur
unvollsténdige Vergleichszahlen vorliegen.

Die beigefigte Tabelle | zeigt die seitherige Entwicklung der Hafen-
umschldge von Regensburg, Linz und Wien, wobei die zur Beurtei-
lung der stark wechselnden Relationen wichtigsten Jahre zum Ver-
gleich ausgewd&hlt und durch Angaben ber den Transitverkehr auf
der Gsterreichischen Donau in den gleichen Jahren ergénzt wurden.
Die Daten dieser Zusammenstellung (I) lassen deutlich erkennen, in
welchen ZeitrGumen die enischeidenden Entwicklungsphasen der drei
Hafen bisher stattfanden: ,

In den drei Jahren vor dem ersten Weltkrieg, von 1910 bis Ende’
1913, ist der Gesamtunischlag in Wien von 1 379 927 nur um 18 014
auf 1397 941 t weiter cngesﬁégen. 1923, funf Jahre nach Kriegs-
ende, hatte der Umschlag der einstigen Reichs-Haupt- und Residenz-
stadt der Donaumonarchie und nunmehrigen Hauptstadt der ersten
Republik Osterreich noch’ nicht mehr als 52,8% der Gesamtmenge
von 1913 erreicht, worin die eingetretene Verkleinerung des Wirt-
schaftsraumes mit zum Ausdruck kam.

Der Umschlag in Linz zeigte ebenfalls 1910—1913 eine der da-
maligen Entwicklung entsprechende, noch vor allem aus der ver-
mehrten Verladung von Agrarprodukten und einzelnen Industrie-
erzeugnissen resultierende Zunahme des Hafenumschlages von
134 235 auf 151 192 . Im Jahre 1923 ist die Linzer Donauldnde mit
54100 t Umschlag nicht mehr ins Gewicht gefallen — im Gegen-
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satz zu Regensburg, wo der Umschlag von 1910—1913 schon von
169 034 auf 237 670 t angewachsen war und 1923 sogar ein um
68 359 t grokeres Verladeergebnis mit 306 029  ausgewiesen werden
konnte als 1913. ‘

Die Transitmenge der &sterreichischen Strecke erreichte 1910 rund
315700 t und war 1923 mit rund 418 900 t um 18 900 t héher als 1913.
Aus diesen Daten ist somit zu ersehen, dak der Giterverkehr 1923
an den noch véllig darniederliegenden Linzer Umschlagsonlagen
nur ,vorUbergefahren” ist.

Das Jahr 1928 war bekanntlich eines der Wenigen Konjunkturjahre
zwischen den beiden Weltkriegen. Gegeniber 1923 wurden an pro-
zentuellen Vermehrungsquoten ausgewiesen: in Wien (mit insgesamt
1192560 t) + 389, in Linz (mit insgesamt 168 000 t) sogar +
173,5 %o, in Regensburg (mit insgesamt 586 191 ) auch bereits + 93,5
Prozent und im Transit der &sterreichischen Strecke (mit insgesamt
630000 1) damals + 50,7 %a.

-Im Jahre 1933 erwies sich Linz erstimalig als widerstandsféhig gegen
ricklaufige Tendenzen mit einer weiterhin angestiegenen, gegen
1928 um 34000 t, d. s. + 20,2 %0, auf 202 000 t vermehrte Hafen-
umschlagsmenge, wogegen die Umschidge der H&fen Wien um
384 4331, d. s. — 32,2 %0, auf 808 127 t und Regensburg um 197 000 {,
d. s. — 33,6 %o, auf 389 000 t gegen 1928 zuriickgefallen waren. Auch -
die Transite zeigten im Vergleich 1928/1933 eine Verminderung um
223000 t, somit um —35,39%0, auf 407000 t, so dafy — mit
Ausnahme von Linz — die zweite Krisenperiode zwischen den bei-
den Weltkriegen in diesen Vergleichsdaten deutlich zum Ausdruck
kam. '

Im Jahre 1938 erreichte der Hafen von Wien mit 1448 591 t Um-
schlag eine bis dahin noch nie erreichte Héchstmenge, wéhrend in
Linz zwar eine Steigerung auf 268 000 t aufschien, im Ubrigen aber
hier der industrielle Ausbau sich erst im Planungsstadium befand.
Unterdessen war der Umschlag des Hafens Regensburg im Jahre
1938 gegen 1933 bereits mit 1 328 230 t auf mehr als dds Dreifache
nicht zuletzt zufolge stark vermehrter Rohstoffzufuhren aus dem: Sid-
osten, angestiegen — wobei die Erhéhung der Usterreich-Transit-
menge von 407 000 (1933) auf 846 700 t zu beachten ist.
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Avufbau der Linzer Grofjindustrie ab 1939

Der Zeitraum -von 1939 bis 1952 brachte fir Linz den raschen Auf-
bau eines Hittenwerkes mit finf Hochofen. (Der sechste Hochofen
ist nach Kriegsende in Kompensation mit Erzen und anderen Roh-
stoffen an Schweden abgetreten worden.) Die angeschlossenen Stahi-
und . Walzwerke und Giehereien, eine Maschinenfabrik sowie ein
Stahlbauwerk ergaben die Realisierung eines seit Jahrzehnten dis-
kutierten 8sterreichischen Plans, ,an der Donau” mit ginstigen Zu-
fuhr- und Abfuhrméglichkeiten ein neves Zentrum der Stahlerzeugung
und -verarbeitung zu grinden. Der Standort am Sirom ist auch
deshalb besonders vorteilhaft, da zur Erzeugung von 1 t Koks finf
Kubikmeier’ Wasser, von 1 t Roheisen 15 Kubikmeter und von 1
Stahl bis..zu 20 Kubikmeter. Wasser benohg’r und hier der Doncu
eninommen werden kdnnen.

Dazu kamen ein Stickstoffwerk mit entsprechenden chemischen Er-
ganzungsbetfrieben und zirka 20 Mittelbetriebe verschiedener Spar-
ten, so dafy sich — unterbrochen durch die ,Bombenschuti-Periode”
1944 bis 1948 — in Linz ein extrem angestiegener Bedarf an per
Schlepp heranzubringenden Massengitern wie an ginstigen Abfuhr-
moglichkeiten fir Halbfabrikate und Fertigwaren entwickelte, dem
nur.in der grofiziigigen Errichtung ausgedehnter Hafenanlagen Rech-
nung getragen werden konnte. Auf die baulichen und technischen
Details dieser .Anlagen wird in.dieser Studie unten n&her einge-
gangen. :

So erklart es sich, dak 1953 Linz als Ergebnis dieser Aufbaujahre
bereits einen Gesamtumschlag von 2 230 000 t in allen Hafenanlagen
samt Landen zusammengenommen verzeichnete. Das war mehr als
das Achtfache der Umschlagsmenge des Jahres 1938. Aus der Lage
der beiden Stadte am Strom in Beziehung zu den Zufuhr- und Ex-
poririchtungen der Linzer Schwerindustrie mufite sich eine Koordina-
tion und schicksalsmahige Verbundenheit der Héfen Regensburg und
Linz entwickeéin, wobei der Linzer Umschlag mit 2 230 000 t jenen
von- Regensburg 1953 mit 2 289 542 t anndhernd erreicht hatte. Die
Differenz errechnete sich damals nur mehr mit 59 542 i, das waren
2,6%0 der Regensburger Menge. '
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Unterdessen- ist schon wdhrend des- zweiten Weltkrieges und in
besonderer ‘Weise nach Kriegsende der zwar vergréferte Hafen
Wien durch schwere Entwicklungshemmungen belastet worden, da
die Besatzungsmacht einen groken Teil der Hafenanlagen und jahre-
lang auch einen grofien Teil der &sterreichischen Donauflotte fir ihre
Zwecke beansprucht hatte. Die Sperre des Guiter- und Personen-
verkehrs, welche von Linz stromabwdirts eine ,fote Strecke” fir die
osterreichische Schiffahrt ergab, ist erst im Sommer 1952 aufgehoben
worden. Im Jahre 1953 konnte fir Wien nur ein Umschlag von
219731 t und 1954 von 459 520 t ausgewiesen werden. Welche
Menge im Zuge der Abfuhren von Rohdl usw. von der Besatzungs-
macht ab Mai 1945 bis 1956 an Umschlag gebucht wurden, ist nicht
bekannt. Die fir 1955 und 1956 fir Wien in der Tabelle 1 enthaltenen
Umschlagsdaten muften im Wege von Sondererhebungen ermittelt
werden. Eine Reform der Erfassungsmethoden gelangie erst ab
1. Janner 1958 in den Hafen von Linz und Wien zur Durchfihrung.
Das Jahr 1954 war ein Hochwasserjahr, woraus die Verminderung des
Linzer Umschlags 1953/54 von 2230000 um 289000 t, d. s. 13,0
Prozent, auf 1941 000 t versténdlich wird. Auch die Redukfion in
Regensburg von 2289542 t um 116 326, d. s. 5,1 %, auf 2173216 {
ist zum Teil durch die gleiche Hochwasserperiode im Juli 1954 ver-
ursacht worden. Da der stérkste Durchzugsverkehr in andere Monate
gefallen war bzw. nachgeholt werden konnte, ist hingegen 1954 im
Vergleich zu 1953 die Transitmenge der &sterreichischen Donau-
strecke von 219 721 um 80 588 auf 300 309 angestiegen. ,

Entwicklung in |ungsler Zeit

Das Jahr 1955 brachite:in der Donauhafen- Umschlqgssfchshk wie im
Transit Uberraschungen. Alle drei Hafen ermittelten gegen das Vor-
jahr beachtliche Zunahmen, in Regensburg um 22,1 % auf 2 654 167
Tonnen, in Linz um 17,7 % auf 2283 959 f. In Wien gelang es dem
- Osterreichischen Institut fir Wirtschaftsforschung erstmalig nach Ab-
zug der Besatzungsmacht die Gesamtsumme des Umschlags ein-.
schliehlich rund 500000 t Raffinerieverkehr mit. 2 340 000 t festzu-
stellen. Das waren somit um rund 56 000 t (2,4 %/0) mehr als in Linz
im gleichen Jahr 1955 erreicht wurde.: Der Transit vermehrie sich von
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1954 auf 1955 um nicht weniger als 173 148 (57,7 °/o) sprunghaft auf
473 457 t zufolge starker Rohstoffzufuhren in die Bundesrepublik
Deutschiand, z. B. von Bauxit aus Jugoslawien, Rohdl aus Rumdnien
usw.

" Im Jahre 1956 kam Regensburg auf 2 956 544 t (+ 11,4°/0 gegen 1955)
und konnte damit seinen Vorsprung vor den beiden &sterreichischen
Hafen umschlagsmahig weiter vergréfern. Je mehr der Raffinerie-
verkehr zwischen dem Olhafen Wien-Lobau nach Moosbierbaum
und Korneuburg im Lauf der beiden folgenden Jahre aut eine Rohr-
leitung umgelegt wurde, um so mehr sank auch die Ol-Benzin-Quote
von urspringlich zirka 500 000 t im Wiener Donauhafenverkehr, so
dafy die sinkenden Gesamtumschlagsdaten von Wien in Héhe von
2 260 000/1956 auf 2 100 000/1957 in erster Linie aus dieser Entwick-
lung zu verstehen und keineswegs auf eine ,echte” Verminderung
zurickzufihren sind.

Als ,echte” Reduktion, welche teils aus marktbedingten, teils aus
politischen Ursachen resultierte, dirfte hingegen 1956 die Vermin-
derung des Transites auf 467 914 t anzusprechen sein, welcher 1957
auf 525 377 t anstieg, um 1958 wieder auf 501 140 t abzusinken, Im
Hinblick auf die Industrialisierung im européischen Sidosten (inklu-
sive Ungarn) kann in den néchsten Jahren mit einer jahrlichen Transit-
quote von rund 500 000 1, vielleicht auch mit mehr, gerechnet werden.
Extreme Transit-Héchstmengen wie jene von 846 700 t des Jahres
1938 sind vorerst kaum mehr zu erwarten, es sei denn, dak im Wege
der Fertigstellung des Rhein-Main-Donau-Kanals véllig neue Vor-
aussefzungen geschaffen werden. (Siehe hieriber Hinweise im letzten
Teil dieser Studie.)

Von 1957 auf 1958 ergab sich in Regensburg eine Abnahme des
Gesamtumschlags von 3141293 t um 573202, d. s. 18,2%, auf
2 568 091 t, obwohl Linz eine weitere Zunahme um 83 667, d. s. 3,5
Prozent, auf 2487 808 t und Wien ebenfalls eine Zunahme von
2100000 t um 66 757, d. s. 3,2%0, auf 2 166 757 t verzeichnete. Da
die Reduktion des Usterreich-Transits im gleichen Zeitraum 1957/58
nur 24 237 t betragen hatte und daher nicht ins Gewicht fallen
konnte, empfiehlt es sich, zundchst die Tabellen 11 und I zu Rate
zu ziehen, um die Ursachen der vorerwdhnten Reduktion in Regens-
burg um rund 513 000 t Umschlagsmenge aufzuklaren,
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Aus Tabelle Il werden in grolen Ziigen die richtungsmdéhigen Ver-
énderungen im Guiterverkehr auf der &sterreichischen Donav, auvfge-
gliedert nach Einfuhr und Ausfuhr, die Transite und der Inlandverkehr
im Vergleich der Jahre 1957/58 ersmhillch

Richtungen des Giiterverkehrs auf der &sterreichischen Donau

1957/1958
Tabelle 11
At des Goterverkehrs s 1958 Verénderungen

Einfuhr aus dem Westen 1 766 700 1 538 755 — 12,99%
Einfubr aus dem Osten 203627 725247 |+ 2562%
Einfuhr insgesamt - _ 1970327 2 264002 + 14,9%
Ausfuhr nach dem Westen . 605 618 563 457 — 7,0%
Ausfuhr nach dem Osten 630944 543788 | — 13,8%
Ausfuhr insgesamt 1236 562 1107 245 — 1,5%
Internationaler Verkehr
(Ein- und Ausfuhren) 3 206 889 3371 247 + 519
Transite von West nach Ost 74 066 63762 — 13,9%
Transite von Ost nach West 451 311 437378 | — 3,1%
Transitverkehr
insgesami: 525377 501140 | — 4,6%
Inlandsverkehr West—Ost 360 452 378 057 + 49%
Inlandsverkehr Ost—West 438 856 807 557 + 84,09
Inlandsverkehr

. insgesamt: 799 308 1185614 + 48,3%
Beférderte Giter .
insgesamt: 4531 574 5058 001 + 11,6°%
davon in Richtungen
West—Ost (stromabwdrts) .
insgesamt: 2806 836 2544 031 — 94°%
Ost—West (stromaufwadrts)
insgesamt: 1724738 2513970 + 457°%
Nach Berechnungen der Abteilung Verkehr des Osterreichischen Statistischen Zentralamfes.
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Die Tabelle zeigt, dak aut der dsterreichischen Donau im Jaohre 1958
(nach einer Abnahme um —9,4%0 gegen 1957) im Giterverkehr
insgesamt 2 544 031 t stromabwarts in Richtung West—Ost beférdert
wurden, wahrend im gleichen Jahre 1958 (nach einer Vermehrung
um + 45,7 % Prozent gegen 1957) insgesamt 2 513 970 t stromauf-
warts in Richtung Ost—West beférdert wurden.

Wahrend im Jahre 1957 noch um Uber 1 Million t mehr stromabwarts
— vor allem auf der Strecke Regensburg—Linz — gefahren wurden,
hielten sich die nach beiden Richtungen transportierten Gitermengen
im Jahre 1958 ungetdhr die Waage zufolge der um -+ 265,2 %o ver-
mehrten Zufuhren von Erz, Kohle und Erdd! aus dem Osten und um
— 12,996 verminderten Zufuhren aus dem Westen, wobei sich auch
die Verminderung der West-Ost-Transite um — 13,9 %, die Zunahme
des Ost-West-Inlandsverkehrs um + 84 9o und der Riickgang der auf
dem Donauwege durchgefihrten Ausfuhr nach dem Osten um
—- 13,9 %0 entsprechend auswirkten. Zu beachten ist, dafy die Ausfuhr
nach Osten 1958 auf der Donau mit 543788 t noch immer um
- 181 459 t geringer war als die Einfuhr aus dem Osten. Insgesamt ist,
beide Richtungen zusammengenommen, die beférderte Gitermenge
auf der &sterreichischen Donau 1958 gegen 1957 um + 11,6 %0 auf
5 058 000 t angestiegen.

Giiterumschlag 1958 _
Wie sich die Verteilung des Gﬁierums_chlcgeé 1958 nach Ankinften

(Ausladungen) und Abfahrten (Einladungen) sowie nach den wichtig-
sten Massengitern und Warengruppen darstellte, zeigt Tabelle IIl.
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Gliederung der Ausladungen und Einladungen in den Héfen

der oberen Donav 1958 (in 1)

Tabelle 11
. Verlud'ungen Ri%?;s' Passau Linz Krems Wien Sonstige
Angekommen: : _
(Ausladungen) 972 949 |23 572 |2007 129]92 997 [1018711| 315702
davon: )
Kohle, Koks — — 14135511 1112111685 1177
Eisenerz 84964 | 76441281382 — — —
Roheisen u. Ferrolegierungen 14 464 3 644 — 1 005 -
Eisen- und Stahlhalbfabrikate {191 410} 727 — [83630] 10751 749
Eisen- und Stahlfertigwaren 2205 — — — — —
Rohdl, Gasél, Heizdl, Benzin |271050( 1670|231 615 71456 654304763
Schnitt-, Schleif- und Rundholz} 92088 ; — 1182 33 2842 440
Papier, Pappe, Zellulose 51786 1218 — — — —
Getreide 214881 2935] 52002] 8044 90024} 7577
Dingemittel 589 — — — — —
Sonstiges 242905 9375 26753 171345750 996
Abgefahren: 1
(Einladungen) 1595229] 2486480679 | 5301 |1148043] 600 990
davon:
Kohle, Koks 1255069] — 1034] — 24 937 —
Eisenerz 88884 — - — — —
Roheisen u. Ferrolegierungen 61 505 — — — —
Eisen- und Stahlhalbfabrikate | 29 690 71277285 5285 39318 —
Eisen- und Stahlfertigwaren 3710 33 721 — ' 7 —
Hottenbaustoffe — — 70924 — 93 —
Rohd!l, Gasdl, Heizdl - 453 — —_ — | 783 657 | 597 180
Schnitt-, Schleif- und Rundholz] 4224 18 — — — —
Papier, Pappe und Zellulose 9232| 31| 53008 — 2156| 310t
Geftreide 43857] 1373 2042 — 14 832 —
Stickstotf-Dingemittel 30724 — 36360 — — S -
Sonstiges 129325 519 39305 16| 283 043 709
1958 insgesamt: 2568 178]26 058 |2487 808|198 298 |2 166754} 916 692
1957 insgesamt: 3144612]29 074 |2404141]90 868 |2 100000] 823 375
Vetrdnderungen
1957/58 in Prozent —183 |—10,4] +35}+82] 43,2 +11,3
Nach Angaben der Hafenverwallungen Regensburg und Passau,  der Hafenstatistik der
VUEST, des Handelshafens und der Tankhafenstatistik fir Linz, des Statistischen Zeniral- -
amtes, des Statistischen Amies der Stadt Wien und des Usterreichischen Institufes fir
Wirtschaftsforschung.
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Hier fallt zunachst wieder die enge Koordination von Regensburg
und Linz ins Auge: Einladungen von 1595 228 t in Regensburg, die
nur nach Richtung Ost verschifft werden konnten, stehen in Linz
2007 129 t an Ausladungen gegeniber. Es wiirde zu weit fUhren,
die einzelnen Positionen dieser Tabelle hier ausfihrlich zu kommen-
" tieren. Im grohen gesehen, wird durch diese Daten neuerlich bewie-
sen, daf in Linz vor allem Kohle mit fast zwei Drittel der Gesamt-
menge (aus den USA, dem Saargebiet und aus der UdSSR), ferner
Eisenerz (wechselnder Provenienz, z. B. aus Uberseestaaten, Schwe-
den, Spanien, Nordafrika, Indien usw.), Minerald! und Mineraldl-
produkte (aus Osterreich sowie aus den USA und dem Osten) und
Getreide (aus Ubersee und dem Osten) mengenméfiig am meisten
als typische Massengiter ins Gewicht fallen. — Die zugefihrte, aus-
geladene Menge war in Linz insgesamt 1958 wieder 4,2mal héher
als-jene der Einladungen bzw. abgefihrten Umschlagsmenge. Bei
den Einladungen dominieren Stahlhalbfabrikate (Grob-, Mittel- und
Feinbleche) mit wechselnden Versandzielen; Platinen werden auch
donauabwéirts nach Krems zur weiteren Verarbeitung in einem Walz-
werk laufend verfrachtet.

Zu den mengenmafiig wichtigsten Exportgitern des Linzer Umschlags
zéhlen aufierdem noch Papier, Zellulose, Pappe (mit wechselnden
Versandzielen), ferner Stickstoff-Dingemittel (zum Versand nach Sid-
osten in zwei Frihjahrsmonaten), Zellwolle, Zuschlagstoffe, Minera-
lien und Stiickgut, also hier z. B. Maschinen, Werkzeuge usw. ver-
schiedenster Art und Bestimmung, welches in der Tabelle in der Posi-
tion ,Sonstiges” enthalten ist.

Wiens Hafenumschlag 1958 enthdlt als grohten Posten 783 657
Minerald! und Mineraldlprodukte (mit wechselnder Versandrichtung)
unter den Einladungen zur Abfahrt sowie 456 654 t im Hafeneingang.
Bemerkenswert ist, abgesehen von der Verteilung des Umschlags
auf einige mittelgrohe und kleinere Positionen (Kohle, Stickgut usw.),
die Aufnaghme groherer Getreidemengen, 1958 z. B. von 90024 {,
wobei jedoch die vorhandene Kapazitat der Siloanlagen bei weitem
noch nicht ausgeniitzt wird. Linz verfigt Uber weniger Lagerraum
als Wien, ist aber zeitweise mit Getreide Uberbelegt, so daf es
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bereits Schwierigkeiten bereitete, die fir Oberdsterreich und die
westlichen Bundeslander bestimmten Impori—Gefreidemengen lager-

- mdhig zu bewaltigen.

Der Hafen von Krems erreichte 1958 mit 98 298 t eine fast viermal
grofiere Umschlagsmenge als Passau. 1928 hat Passau noch 187 949 1,
1954 181 855 t ausgewiesen; seither waren sinkende Umschlagsmen-
gen zu verzeichnen: 1955 139 767, 1956 38929, 1957 29 074 und
1958 26 058 t, bedingt durch den Rickgang bzw. Ausfall der Verla-
dungen von Saarkohle. — In Krems spielen nur Platinen und Ge-
treide bei den Ausladungen sowie Stahlbleche bei den Einladungen
eine Rolle.

In den ersten Monaten des Jahres 1959 ergaben sich in allen &ster-
reichischen Donauhd&fen gegeniber den gleichen Monaten der Vor-
jahre erhdhte Umschlagsdaten, da der Donauverkehr im Winter
1958/59 in keiner Weise durch Niederwasser, Frost, Eisstoffe usw.
behindert wurde.

Donavkraftwerke

Ein davernder Ausgleich der Wasserstandsdifferenzen wird im Bereich
der oberen Donau nach Fertigstellung der auf Schwellbetrieb ange-
legten Kraftwerkskette von Passau-Kachlet iiber. Jochenstein, Aschach,
Ottensheim, Linz, Mauthausen, Wallsee, Ybbs-Persenbeug usw. bis
zur Ostgrenze zu erwarten sein. Die Fassung der gewaltigen, der-
zeit erst an drei Stellen (Passau, Jochenstein, Ybbs-Persenbeug)
energiewirtschaftlich verwerteten Wassermassen der Donau in Ober-
wasserstrecken von Kraftwerken und der Schleusenbetrieb werden
im besonderen in den ,kritischen” Jahreszeiten bei Nieder- oder
Hochwasser auch der Schiffahrt wesentlichen Nutzen bringen. Zu-
folge des relativ starken Geféalles der Donau flieken derzeit noch
grolle Wassermengen dieses Stromes nach stérkeren Regenperioden
ungenuizt dem Meere zu, welche nach Fertigstellung der Staustufen
aufgefangen bzw. geregelt abgefihrt werden kénnten. Die Lésung
des Hochwasserproblems wére auch fir Linz und seine Hafenanlagen
von entscheidender Bedeufung, wobei gleichzeitig mit der Errichtung
der projektierten Staustufen Ottensheim, Linz und Mauthausen eine
weitere Verbesserung der qusers’randsverhulimsse im Hafengeblet
erreicht werden kénnfe.
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Gliederung der Linzer Hafenanlagen

Gegenwdrtig sind im gesamten Linzer Hafengebiet mit seinen sieben
Becken und der VOEST-Lande folgende Anlagen vorhanden:

Winferhafen mit Schiffswerfi

Der einstige ,Winterhafen” ist das alteste, nérdlichste Hafenbecken,
welches derzeit vor allem der Schiffswerft dient. In dieser Werft sind
seif ihrer Grindung im Jahre 1840 insgesami 1 119 Einheiten gebaut
worden, von denen 655 auf Frachischitfe, 64 auf Zugschiffe und 47
auf Schiffe zur Personenbeférderung entfallen. Hervorzuheben waren
auch 1 Seeschlepper, 2 Eisbrecher, 8 Motortanker, 21 Schwimmbag-
ger und Schwimmkrane, 35 Motorboote sowie 296 Spezialfahrzeuge.
In den lefzten Jahren wurden auch gréhere Auftrage auslandischer
Reedereien, z. B. fir die Rheinschiffahrt, in Linz durchgefihrt.

Handelshafen

Der schon wdahrend des zweiten Weltkrieges begonnene und erst seit
1946 Zug um Zug ausgebaute Handelshafen hat 3 Becken mit ge-
meinsamer Einfahrt. In diesem Hafen findet etwa ein Viertel bis ein
Drittel des gesamten Umschlages statt, wobei folgende Entwicklungs-
daten von Interesse sind:

Umschlagsmengen in Linz seift 1947

Tabelle IV
Umschlagsanteile des Gesamtumschlagsmengen

Jahre Linzer Handelshafens inkl. V8estlande und

" in Tonnen Tankhafen in Tonnen
1947 - 80000
1948 21 300 678 165
1951 105 901 1521 667
1952 486 083 1950236
1953 _ 567 588 2230 000
1954 492 000 1 941 000
1955 . . 494 608 2283959
1956 . . 552109 2398 110
1957 ‘ 626 162 2404141
1958 ) 686 951 ) 2 487 808
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Uber die zusétzliche ,Lagerhausbewegung” im Handelshafen waren
folgende Zahlen anzufihren: 1951/12119 t, 1952/23 750 t, 1955/
81368 t, 1956/82539 1, 1957/76 621 1, 1958/115 564 .

Dieser Handelshafen ist als ,Hafen der Stadt Linz” ein selbsténdiges
Unternehmen, dessen Entwicklung so konsequent steigende Um-
schlage erbrachte, dafy sogar das Hochwasser 1954 nicht im Jahres-
endergebnis (sieche Tabelle 1V) zum Ausdruck kam und 1958 im Ver-
gleich mit 1957 durch die Steigerung um 60 789 t (+ 9,7 %/0) eine relativ
noch hdhere Zuwachsquote als jene des Gesamtumschlages, welche
sich mit + 3,5 %/o errechnete, ausweisen konnte.

Ein wesentlicher Teil der Umschldge dieses Handelshafens betrifft
Zufuhren oder Abfuhren der Linzer Schwerindustrie. Der Rest verteilt
sich auf alle bereits an anderer Stelle erwdhnten sonstigen Guter,
wie Gefreide, Stickstoff-Dingemittel, Papier, Zellulose, Mineralien,
Zement, Kali, Stickgut, usw.

Die Kosten des Ausbaues des Handelshafens der Stadt Linz Gber-
steigen einerseits die finanzielle Leistungskraft der Stadt, anderer-
seits ist dieser Hafen wirtschaftlich nicht nur fir die Stadtf, sondern
for das ganze Land Oberdsterreich, ja sogar fir die gesamte Wirt-
schaft Osterreichs von Bedeutung. Die Finanzierung des Hafenaus-
baves wurde daher vom Bunde, dem Lande Oberdsterreich und der
Stadt Linz gemeinsam durchgefiihrt und zwar urspringlich in der
Weise, dafy der Bund 60 %/o der Ausbaukosten, das Land Oberdster-
reich und die Stadt Linz je 20 %o der Ausbaukosten bernahmen. In
den leizten Jahren hat sich dieses Verhalinis auf 40:30:30 ver-
schoben,

Nur durch diese Unterstitzung durch Bund und Land war es Gber-
haupt méglich, den Linzer Handelshafen in jener Form auszubauen,
wie sich derselbe heute darbietet. Nach dem zweiten Weltkriege
wurden fir dessen wasserbau- und verkehrstechnischen Ausbau bis
heute rund 110 Millionen Schilling investiert. In dieser Summe ist die
Grundbeschaffung und -freimachung, welche von der Stadt Linz
allein finanziert wurde, nicht enthalten.

. Krane und Getreidesilos

Die Bedeutung des Linzer Handelshafens, welcher vorerst auf eine
Kapazitat von 1 Million Tonnen Jahresumschlag angelegt wurde, ist
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beziiglich der technischen Einrichtungen aus den Gegeniberstellun-
gen in Tabelle V abzulesen:

Technische Einrichfungen in Regensburg / Linz / Wien

Tabelle V
) Linz
Art der Angaben Regensburg - Wien
Handelshafen Vdest-Lande
Zahl der Krane 29 6 7 26
Getreidesiloraum 30000 t 15000 t — 60000 ¢

Da der Linzer Hafen in technischer Hinsicht der jingste unfer den
drei in Tabelle V genannten Hafen ist, sind dessen technische Ein-
richtungen neuester Bauart. Die 13 vorhandenen Krane, davon 6
grofie Spezialkrane, leisten zusammengenommen das gleiche wie
die 29 Krane in Regensburg bzw. wie die 26 Krane in Wien.

Alle direi Hafen verfigen Uber modernste Getreidesauganlagen
(z. B. 2 in Regensburg, 1 neue in Linz), Wien hat den gréhten Silo-
raum. Jener in Linz mufy in Kirze erweitert werden, wobei insge-
samt ein Raum fir 20 000 t geplant ist. — Aukerdem verfiigt Pas-
sau Uber 15000 t, Péchlarn Gber 10 000 t und Krems Gber 20 000 t
Siloraum fir Gefreideeinlagerungen; an Krénen wéren noch 2 in
Passau und 1 in Krems zu erwdhnen.

Grofj-Kihlhaus Linz

In den lefzten Jahren ist im Bereich des Linzer Stadthafens zu den
10 bestehenden Objekten ein Grofs-Kihlhaus modernster Bauweise
mit 24 Kéhiraumeinheiten und insgesamt 4200 m? Kihlifléche gebaut
worden, dessen Kihlkammern zeitweise auch von Grofshandelsfir-
men aus Minchen zu Einlagerungen bedeutender Mengen von Le-
bensmitteln in Anspruch genommen werden. Dieses Kihlhaus ist
ebenfalls ein selbsténdiges Unternehmen, das gleiche gllf auch fiF
die Linzer Zollfreizone.

Zollfreizone Linz
Diese 1954 gegrindete und seither Zug um Zug ausgebaute ,Zollfrei-

zone Linz" mit 37 624 m? Landflache und 22 518 m2 Wasserfléche des

Hafenbeckens | des Handelshafens enthalt ein 6-geschossiges Lager-
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haus mit 11 250 m? Lagerﬂache; ein Werkstattengebdude mit 400 m?
und 2 offene Hallen mit 2292 m? sowie drei Untersteliddcher fir
979 m? Bodenflache. Dazu kommen 8 Unterstelldacher fir je 40 Per-
sonenkraftwagen, welche in 2 Stockwerken gelagert werden. Bis
Ende 1957 gelangten ausschlieflich Importgiter zur Einlagerung,
seither auch immer mehr Exporigiter, so dafy fir 1959/60 ein Aus-
gleich zwischen beiden Gitergruppen erwartet wird. In der Zone
sind aufjerdem 15 Veredelungsbetriebe untergebracht.

Der Umsatz der Zollfreizone stieg von 1957 auf 1958 um 128 /. Der
Waggoneinlauf erhdhte sich gleichzeitig von 1645 auf 6600, die Zahl
der Zollabfertigungen von 7400 mit 54 Millionen S Zollsumme 1957
auf 11 500 mit 105 Millionen S Zollsumme 1958, wobei Vertretungen
in Wien und Minchen errichtet wurden.

Alles in allem sind, wie erwdhnt, die derzeit vorhandenen Einrichtun-
gen des Handelshafens ohne weiteres ausreichend, um hier etwa
-1 Million Tonnen jahrlichen Umschlag durchzutihren und in diesem
Hafen wéren auch noch genug Freiflachen vorhanden, um weitere
Lagerhduser, Krane usw. fir zusatzliche 1,8 Millionen { Umschlag
zu errichten, was also mit insgesamt 3 Millionen t der fonffachen
Menge des derzeitigen jahrlichen Handelshafen-Umschlages ent-
sprechen wirde. Die aufierdem noch vorhandenen, unbebauten
Flachen sidlich des Handelshafens, welche in der Folge kurz be-
schrieben werden, sind in den vorstehend angefihrten Daten nicht
einbezogen.

Weitere Becken des Handelshafens Linz

Zwischen dem eigentlichen Handelshafen mit seinen 3 Becken und
den von der Grofindustrie derzeit in Anspruch genommenen Flachen
sind noch 2 weitere, ebenfalls zum Handelshafen zu rechnende Bek-
ken, — ein fir kinftige Industriegrindungen vorgesehener Industrie-
hafen und ein Tankhafen, — vorhanden. (Der Umschlag von Mine-
raldlprodukten findet derzeit noch dezentralisiert an vier Stellen
statt.) Diese beiden, nordwestlich der Werksgruppe der chemischen
Industrie gelegenen, zusétzlichen Hafenbecken sind vorerst noch als
Reserven zur Errichtung von neuen Anlagen des Handelshafens fir
einen Jahresumschlag von weiteren zirka 1,2 bis 1,5 Millionen t in
die Vorausplanung einzusetzen.

219



VOEST-Hafen, VOEST-Lande

Das grohte der insgesamt 7 Becken ist zwischen der Hochofenreihe
und den Kokereianlagen der VOEST eingeflgt, jedoch noch nicht an
den Strom angeschlossen. Zwei Drittel bis drei Viertel des derzeiti-
gen Linzer Umschlages von 2,4 Millionen t, zitka 10 000 t je Arbeits-
tag, werden daher noch immer an der fast 2 km langen Schiffsldnde
der VOEST verladen, welche mit 7 DDSG-Kranen besetzt ist.

Diese Verladungen beziehen sich hier fast ausschlielich auf Massen-
giter, wie Kohle fir den Kokereibetrieb, Eisenerz, sonstige Mineralien
und Zuschlage fir den Hochofenprozel (wie Ferrolegierungen usw.),
auf Hittenbaustoffe, Schlackensteine, Heizdl, Roheisen, Rohstahl,
Platinen, Grob-, Mittel- und Feinbleche, aber auch auf Giehereier-
zeugnisse, Stahlbauteile und Werkzeugmaschinen.

Schiffspark

Der Linzer Hafen wird von allen Donauuferstaaten und von franzési--
schen Schiffen benutzt. Im Rahmen der Schiffahrt auf der oberen
Donav dirfte es von Interesse sein, einige Daten Uber den Schiffspark
der Gsterreichischen Schiffahrtsgesellschaften zu erfahren.

Zur Bewdltigung des Giterverkehrs verfiigen die beiden,. in einer
Betriebsgemeinschaft verbundenen &sterreichischen Schiffahrisgesell-
schaften, die DDSG und die Comos, derzeit iber 36 Zugschiffe mit
28 985 PS, 1 Motorgiterschiftf mit 440 PS/537 t, 227 Guterboote mit
176 489 t und 60 Tankboote mit 63 681 {.

Personenverkehr

Der Personenverkehr auf der &sterreichischen Donau ist aus folgen-
den Zahlen zu entnehmen:

| Zomd
1952 217 200
1953 306 000
1954 346 000
1955 408 000
1956 - 546 463
1957 . 516 611 -
1958 588012

220



Die Daten der Frequenztabelle beginnen mit 1952, da erst in diesem
Jahre ab 12. Juli die Beniizung der gesamten Sirecke Passau-Linz-
Wien wieder freigegeben wurde.

Es zeigt sich, dafs trotz des Hochwassers im Jahre 1954 gegen 1953
eine Steigerung der Zahl der Fahrgéste um mehr. als 10 %o ausge-
wiesen wurde, wogegen sich die Regenperiode im Sommer 1957 in
einer verminderten Frequenz der Personenschiffe auswirkte.
Insgesamt sind derzeit im Personenverkehr 12 Schitfe mit zusammen
9 500 PS in der Saison im Einsatz. Sie haben wesentlich zur Steige-
rung des Fremdenverkehrs beigetragen.

Wahrend der Personenschiffahrts-Saison 1958, die vom 11. Mai bis
14. September aufrechterhalten wurde, konnten — wie bereits er-
wahnt — 588 012 Personen beférdert werden. An der Station Linz -
sind folgende Frequenzen festgestellt worden:

Abgefahrene - Fahrgaste - 60 537 Personen
Angekommene Fahrgaste 52 414 Personen
‘Sonderfahrten 1-336 Personen

An der Station Wien ergaben die Zahlungen folgende Verglelchs-
daten:
Abgefahrene Fohrg&sie 39 062 Personen
Angekommene Fahrgaste 124 152 Personen
Sonderfahrten 122 614 Personen

Projekt: Rhein-Main-Donaukanal’

Der Linzer Handelshafen mit seinen 3 Becken, den 2 Erganzungs-
becken und dem Hafenbecken der Schwerindustrie ist jedoch auch in
den letzten Entwicklungsphasen auf ein fernes Ziel, — den Anschlufy
an die West-Ost-Transversale, — angelegt worden. Erst durch eine
Grofyschiffahrissiralfe zwischen der Nordsee und dem Schwarzen
Meer, welche mit Schiffen bis zu 1 500 t befahrbar ist und bei zirka
300 Schiffahristagen eine Kapazitat von 21 Millionen t j&hrlich er-
reichen kdnnte, wirden die lagebedingten Vorteile von Linz zum
Tragen kommen,

Der Plan, diesen Wasserweg quer durch ‘Europa anzulegen, ist
gleichsam das dlteste gesamteuropdische Wirtschaftskonzept.

221



Angefangen von dem Versuch Karls des Grohen, ab 793 die als
nfossa Carolina” bezeichnete Kanalplanung zwischen Rhein und
Donau durch Verbindung der Rezat in Schwaben mit der Altmih! in
Bayern zu realisieren — woran heute noch Reste von Bauwerken im
frankischen Jura erinnern —, ist dieser Gedanke von dem ,kaiser-
lichen Merkantilisten” Joachim Becker 1673 in Frankfurt wieder ver-
treten worden. Im genial entworfenen groheuropdischen Kanalnetz
von Lemaire (1785) ist dieser Wasserweg nach den Intenfionen von
Josef Il. ebenfalls enthalten. Im Jahre 1800 lief Marschall Moreau
die ginstigste Trasse im Auftrage Napoleons fesistellen, um ge-
gebenenfalls durch die Anlage des Kanals der Kontinentalsperre
auszuweichen. Kein geringerer als Goethe hielt dieses Projekt fir
ebenso bedeutsam wie die damals vorgelegenen ersten Vorschlage
zum Bau der Kandle von Suez und Panama.

Der 1846 fertiggestellte Ludwigskanal Kelheim-Neumarkt-Bamberg
erwies sich als zu schmal, mit 101 Schleusen zu kompliziert angelegt
und war technisch noch nicht ausgereift. Vor allem hatte der Main
meist zu wenig Wasser. Dieses Problem hat erst die moderne Tech-
nik mit dem Bau von Stauwerken mit Kraftwerksstufen sen kénnen.
Das Passauer Kachletwerk, von der 1922 gegrindeten Rhein-Main-
Donau-Gesellschaft bis 1927 fertiggestellt, ist séhlieblich als erster
Stitzpfeiler der gesamten Rhein-Main-Donauplanung geschaffen
worden. Dieses Werk beseitigte eines der groften Schiffahrishinder-
nisse der oberen Donau. Dann kam derf Ausbau des Mains ab
Aschaffenburg in Gang, welcher nach mehreren léngeren Arbeits-
unterbrechungen voraussichtlich 1961 Bamberg erreichen wird.

Das osterreichisch-bayrische Grenzkraftwerk Jochenstein, anteils-
mahig zu 50 % von der Rhein-Main-Donau-Gesellschaft trevhéndig
verwaltet, beseitigte ein weiteres Schiffahrishindernis. Ab 1962 ist
noch der schwierigste Teil der Strecke von Bamberg ber Nirnberg
bis Regensburg zu bewdltigen, welcher bis Kelheim als 171 km lan-
ger ,Stillwasserkanal” gedacht ist mit 11 Schleusen und 3 Hebewer-
"ken. Aukerdem wdre noch die Donau zwischen Kelheim und Regens-
burg mit 3 Staustufen fir die Grohschiffahrt zu erschliefsen.

Der Hafen von Linz wird nach Fertigstellung dieser Transversale
fast genau in der Mitte der Strecke zwischen der Nordsee und dem
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Schwarzen Meer seinen Standort haben und ebenso wie die Hafen
Regensburg und Wien zumindestens in Richtung West eine Grof-
schiffahrisverbindung zum Meer erhalten.

Ebenso wichtig fir die Wirtschaft der Donau-Anrainerstaaten wdére
jedoch auch die Verbesserung der Schiffahrisverbindung zum Schwar-
zen Meer. Fir diese Strecke ebenso wie fir jene nach Westen gilt es;
neue Schiffstypen zu entwickeln. Mit einigen Schiffen von geringem
Tietgang, welche, ohne umladen zu missen, sowohl die Donau be-
fahren als auch bis Port Said Transporte durchfihren, hat Ungarn
bereits einige Erfahrungen sammeln kénnen. Die BemUhungen der
Konstrukteure sind darauf ausgerichfet, Schiffe zu bauen, welche,
wie einige auf dem Rhein entwickelte Typen, auch die groffen Oze-:
ane befahren kénnen. .

Die Planung des gesamten Linzer Hafens, seiner Zollfreizone, seines
Kihlhauses, seiner Reservebecken und FreiflGchen tragt im Rahmen
des in den letzten Jahren erarbeiteten Konzeptes den vorstehend in
grohen Zigen dargestellten Entwicklungsméglichkeiten Rechnung.

Quellennachweis:

Historische Einleitung: — Wirtschafisgeschichte des Landes Oberasterreich, heraus-
gegeben von Dr. Vinzenz Kotzina, Salzburg 1952 (Bd. 1: A. Hoffmann ,Werden,
Wachsen, Reifen”; Bd. ll: E. M. Meixner ,Mdanner, ‘M&dﬂe, Betriebe").

Hafenumschldge 1910—1957: — Statistisches Amt der Stadt Wien. — 1. Uster-
reichische Donau-Dampfschiffahrisgesellschaft. — Handbiicher des Bundesamtes
fir Statistik bzw. des Usterr. Statistischen Zentralamtes. — Angaben der Hafen-
verwaltungen Regensburg, Linz, Wien, der Shell Ausiria A.G. u. a. Mineraldl-
firmen, des Usterr. Institutes for Wirtschaftsforschung, der Vereinigten Usterrei-
chischen Eisen- und Stahlwerke A.G., Abt. Zentralstatistik. — Wirtschafts- und
Arbeitsberichte der Handelskammer Oberdsterreich 1952—1957. — Verkehrspoli-
tische Probleme: — Dr. Vinzenz Kotzina: ,Usterreich und die Donau” (Vortrag im
Donaueuropdischen Institut Wien, 4. Dezember 1956), sowie ,Aktuelle Linzer Wiri-
sd1c1f)isfrcxgen" (Vortrag in der Gesellschaft der Freunde der Stadt Linz, 15. Mai
1957). :

1958: Usterr. Stat. Zentralamt. — Generaldirektion der DDSG, Wien. — Hafen-
verwaltung Regensburg. — Direktion des Hafens der Stadi Linz. — Magistrat
der Stadt Linz. — Stat. Amt der Stadt Linz. — VOEST, Linz, Abt. Zentral-
statistik. — Shell Austria A.G., Linz. — Wirtschafts- und Arbeitsbericht der
Handelskammer Oberésterreich 1958. — Mitteilungen von Dr. Kurt Wessely,
UOsterr. Institut for Wirtschaftsforschung. :

RMD-Kanal: — Karl Frohner ,Der Rhein-Main-Donaukanal”, herausgegeben von

Prof. Dr. Walter Strzygowski, Wien 1958, Notring der wissenschaftlichen Verbande
Usterreichs. .
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2. 40 JAHRE STATISTISCHES AMT DER STADT LINZ

A. Griindung, Aufbau und Entwickiung 1919—1937

Am 30. Juli 1919 wurde in der 5. Sitzung des Gemeinderates der
Landeshauptstadt Linz die Errichtung eines kommunalstatistischen
Amtes beschlossen. Gemeinderat Dr. Hauselmayr: begrindete den
Antrag: ,Die autonomen Stddte wéren innerhalb des Staates so
eigenartige soziale Gebilde geworden, daf schon aus diesem Grunde
die Errichtung kommunalstatistischer Amter notwendig erschiene. Im
Deutschen Reich wdren daher schon in den sechziger Jahren des
vorigen Jahrhunderts in diesen Amtern eigene Organe der Stadte-
statistik entstanden, die immer mehr an Bedeutung zundhmen. Wenn
man ferner bedenke, daf infolge der politischen und sozialen Re-
volution der Gegenwart - tiefgreifende Umwdlzungen auf gesell-
schaftlichem, wirtschaftlichem und finanziellem Gebiet— dem Haupt-
tatigkeitsfeld der Statistik — bevorstinden, so erschiene es um so
notwendiger, dafj ein Gemeinwesen wie die Stadt Linz nunmehr an
die Schaffung eines eigenen, modernen statistischen Biros schreite.
Fir den Autbau der darniederliegenden Volkswirtschaft wirde es von
ungeheurem Vorteil sein, genaue Grundlagen durch wissenschaft-

liche Beobachtung aller notwendigen Massenerscheinungen zu
schaffen.” .

Der Geschdaftsumfang wurde folgendermahen umschrieben:

1. Zitfernmafiige Erhebung und Darstellung aller kulturell belang-
reichen Erscheinungen auf gesellschaftlichem, wirtschaftlichem und
finanziellem Gebiet unter besonderer Beriicksichtigung kommu-
naler Verhclinlsse,

2. die Fihrung der stadtischen Bibliothek;

3. die Fihrung des stadtischen Archivs;

4. die Herausgabe des jahrlichen Rechenschafisberichtes, der ouf

moderné Grundlagen zu stellen ist;

die Durchfihrung der gesetzlich angeordneten Volkszéhlungen;

6. alle jene Agenden, die dem Biro vom Biirgermeister noch spe2|e||
Ubertragen werden.

gl
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Es ist interessant, daf das Statistische Amt in einem Zeitpunkt gréhter
Not errichtet wurde, um dringend benétigte Informationen fir den
Wiederauftbau der Verwaltung und Wirtschaft zu liefern. Wenige
Wochen vorher, am 11. Juni 1919, hatte erst die erste konstituierende
Sitzung des Gemeinderates stattgefunden. Auch die zweite bis vierte
Sitzung des Gemeinderates, welche in der Zeit vom 20. Juni bis
11. Juli 1919 stattfanden, waren der Angelobung des neuen Birger-
meisters Dametz, bzw. Gberwiegend der Bildung der stadtischen
Kollegien, also der Ausschisse, Kommissionen und Beirate des
Gemeinderates gewidmet. Es war daher fast die erste Arbeit des’
Gemeinderates, die Grindung eines  Statistischen Amies zu be-
schliefen. ' ‘ :

Bereits am 1. September 1919 erfolgte der Dienstantritt. des Amts-
leiters des Statistischen Amtes, Dr. August Zéhrer. Der Aufbau eines
Statistischen Amtes erfordert eine gewisse Anlaufzeit. Es missen
statistische Sachbearbeiter ausgebildet, es missen die zum_eisernen
Bestand eines Statistischen Amtes gehorenden Erhebungen: Bevdl-
kerungsstand, Bevdlkerungsbewegung, Wohnungsbestand, Wohn-
bautdtigkeit, Beschaftigungslage, Preisniveau usw. geplant, vorberei-
tet, durchgefihrt, tabelliert und ausgewertet werden. Eine solche
Arbeit erfordert mehrere Jahre. Es bleibt ferner zu bedenken, dafs
die Jahre 1920—1923 infolge der Inflation zu einem vélligen wirt-
_schaftlichen Zusammenbruch fihrten, so dafy es nicht verwunderlich
ist, dafy die ersten Publikationen des Stafistischen Amfes erst im
Oktober 1922 herausgegeben werden konnten. Aus dem statisti-
schen Vierteljahresbericht (1. Jahrgang, Nr. 1—3) geht hervor, dak
1 kg Rindfleisch von 1,95 K (1913) auf 20.000 K .im November
1922 gestiegen war, 1 kg Kartoffeln von 0,10 K auf 950 K, 1 kg
Butter von 2.50 K auf 55.000 K, 1 Ei von 0,09 K auf 2200 K. Eine
Statistik der Wohnbautéatigkeit war schon ab 1920 angelaufen, auch
eine Wohnungszdahlung war bereits begonnen, konnte aber infolge
personeller Schwierigkeiten nur teilweise durchgefihrt werden.

In den folgenden Jahren wurde die statistische Beobachtung des
kommunalen Lebens auf immer weitere Sachgebiete ausgedehnt: die
~ Statistik der Zu- und Abwanderung, Bevélkerungsbilanz, Tuber-
kulosestdtistik, Statistik der Stadtwerke, des Schiachthofes, Lohn-
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statistik, Aufnahmen in den Heimatverband, Religionsibertritte, Sta--
tistik der Spitaler, der Feuerwehr und des Rettungswesens, des Eisen-
bahn- und Strakenbahnverkehrs, des Fremdenverkehrs, des Schiffs-
verkehrs, Polizeistatistik, Feuerbestattungen, Mietzins, Schlachtungen,
Kraftfahrzeugbestand, Verkehrsunfalle, Sparkassenstatistik, gewerb-
liche Betriebszaéhlungen, landwirtschaftliche Anbaufléchen, Statistik
der Jugendpflege, Schulgesundheitsstatistik. Der Rahmen der sta-
tistischen ‘Beobachtungstétigkeit war ziemlich weit gezogen. Die Ver-
offentlichung erfolgte in statistischen Vierteljahresberichten, welche
teilweise einen Umfang von 80 Seiten erreichten. Der X. Jahrgang
(1931) hatte einen Umfang von 228 Seiten. Der letzte Vierteljahres-
bericht wurde fir das dritte Quartal 1939 herausgegeben. Mit dem
Beginn des zweiten Weltkrieges mufite die Verodffentlichung stati-
stischer Berichte eingestellt werden.

B. Reorganisation und Entwicklung 1938—1944

Der Weltkrieg 1939—1945 hatte tiefgreifende Veréinderungen fir das
Statistische Amt zur Folge. Die Ereignisse des Jahres 1938 ver-
mehrien zunéchst die Auftragsstatistik in stérkstem Make. Es mufite
die Volks-, Berufs- und Betriebszdhlung vom 17. Mai 1939 durch-
gefihrt werden, eine Massierung von statistischen Erhebungen, welche
eine bisher noch nie erlebte Arbeitsbelastung fir das Statistische Amt
bedeuteten. Dazu kam noch die Fille der laufenden statistischen
Berichterstattungen, vierteljahrliche Viehzéhlungen und Anbau-
flachenerhebungen, ausfihrliche Baustatistiken und Preisstatistiken
monatlich. Der Personalstand des Statistischen Amies mufite erheblich
verstarkt werden. Es mangelte an erfahrenen statistischen Sach-
bearbeitern, welche diese Fille an neuen statistischen Aufgaben mit
dem geringsten Kraftaufwand bewdltigen konnten. Erschwerend kam
hinzu, daf das Statistische Amt mit wesensfremden Aufgaben be-
lastet war, namlich der Fihrung der Stadtischen Bibliothek, des
Stadtischen Archivs und der Kulturpfiege. Immer wieder hat die prak-
tische Erfahrung bestatigt, dafy durch die Uberfragung wesensfremder
Verwaltungsangelegenheiten an ein Statistisches Amt die Statistik
selbst in den Hintergrund gedrdngt, schwerstens behindert wird und
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nicht gedeihen kann. Der Leiter des Statistischen Amtes wird norma-
lerweise durch eine Fille verwaltungsméhiger und organisatorischer
Aufgaben so stark belastet, daf fir wissenschaftliche Aufgaben nur
selten noch Zeit Ubrigbleibt. Wenn der Leiter eines Statistischen
Amtes aber auch noch von wesensfremden Verwaltungsavfgaben
in Anspruch genommen wird, dann missen die statistischen Arbeiten
auf ein Mindestmaly herabgedriickt werden. Es kann keinerlei Initia-
tive mehr entwickelt werden. '

Diese Umstande veranlahten Dr. Z8hrer Ende 1940, auf eine Tren-
nung des Stafistischen Amfes in ein Stadtisches Kulturamt und ein
Statistisches Amt zu dréingen. Die Trennung erfolgte am 1. April 1941,
wobei Dr. August Zohrer die Leitung des abgetrennten Kulturamtes
Ubernahm, wahrend das nunmeh?'nur noch mit statistischen Aufgaben
beschaftigte Statistische Amt Dr. Hans Heidenwag Ubernahm. Doktor
Heidenwag hatte sich durch Vermittlung von Dr. Zohrer um die Stelle
des Amisleiters beworben. Er war geburtiger Osterreicher. Seine Aus-
bildung als Kommunalstatistiker hatte er im Statistischen Amt der
Stadt Magdeburg genossen, wo er vom 5. J&nner 1925 bis 31. Marz
1941 als wissenschafilicher Assistent angestellt gewesen war. Bei der
Amtisibergabe am 1. April 1941 versicherte Dr. Z&hrer, dah er die
statistischen Agenden gerne Ubergebe. Er selbst ware Historiker und
wirde sich von jetzt ab ausschliefjlich seinem Fach widmen kdénnen.
Im Statistischen Amt misse alles neu eingerichtet werden. Aber das
kénne einem Fachstatistiker nur angenehm sein. Er kénne alles so
einrichten, wie es seiner wissenschaftlichen Uberzeugung entsprache,
und es brauchte nichts mitgeschleppt werden, was nach anderer
Methode geschaffen worden ware. Diese Worte waren an und fir
sich richtig, aber doch eine grofe Uberraschung fir den neuen Amts-
leiter. Das Statistische Amt der Stadt Linz hatte sich n&mlich wéh-
rend seines 21jdhrigen Bestandes gutes Ansehen erworben und ge-
nok den besten Ruf im Inland und Ausland. Nun hiefy es fir den
neuen Amtsleiter ganz unerwartet von vorne anfangen. Reform-
bedirftig war die Unterbringung des Statistischen Amtes, die Schaf-
fung eines statistischen Archivs und einer statistischen Fachbicherei.
Das Amt.war in vier Raumen untergebracht, welche sich Uber -
mehrere Stockwerke und' Stiegenhduser verteilten; davon hatte ein
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grofier Raum keine Fenster ins Freie, sondern war in Halbdunkel
gehullt. Der bisherige Schriftverkehr war nicht in einer eigenen Re-
gistratur abgelegt, sondern sofort dem Stadtarchiv zugefihrt worden
und fir die laufende Arbeit nicht benutzbar. Am besten war noch
die Frage einer statistischen Fachbicherei zu 16sen. Hier konnten
fast 2000 statistische Werke aus der Stadtbibliothek Ubernommen
werden, welche zum gréften Teil Austauschpublikationen mit Sta-
tistischen Amtern des In- und Auslandes waren und groken wissen-
schaftlichen Wert hatten. Es gelang noch im Laufe des Jahres 1941,
grohziigige Bicherspenden vom Osterreichischen Statistischen Zen-
tralamt in Wien, dem Stafistischen Reichsamt Berlin und dem
Deutschen Stadtetag bzw. dem Verband Deutscher Stadtestatistiker
zu “erhalten, insgesamt mehrere hundert statistische Quellenwerke
und vollsténdige Reihen statistischer Handbicher und Jahrbicher.
Eine reichliche Dotierung des Budgets ermdglichte ferner die An-
schaffung einer vollsténdigen Reihe der Jahrbiicher fir National-
&konomie und Statistik (ab dem Jahrgang 1925) sowie der Zeitschrift
nAllgemeines Statistisches Archiv” ab Jahrgang 1925. Damit war
eine wesentliche Grundlage fir eine wissenschaftliche Betatigung des
Statistischen Amtes geschaffen worden.

Ein eigener Registraturplan wurde aufgestellt. Der gesamte Schrift-
verkehr wurde in einer Hangeregistratur aufbewahrt und entwickelte
sich nach und nach zu einem statistischen Archiv. Die Unterbringung
in hellen und luftigen R&umen gelang, wenngleich sie nicht dicht bei-
einander lagen. Die Reorganisation des Statistischen Amtes begann
damit, das Stadigebiet in 20 statistische Bezirke emzufellen, welche
sich an die historische Entwicklung des Stadtgebietes anlehnten und
die Grenzen der friher selbsténdigen Gemeinden respektierten. Fir
jeden ‘stafistischen Bezirk wurde ein Strafyen- und Hdauserverzeichnis
angelegt. Es ist ein unentbehrliches Kataster fir die Bildung von
Zghlsprengeln bei Volkszdhlungen und anderen statistischen Erhe-
bungen, gleichzeitig aber auch die Grundlage fir die Berechnung
der Wohndichte, weil fir jeden H&userblock leicht die Zahl der
Wohnungen und Haushaltungen und der Bewohner errechnet werden
kann. In dieses Straken- und Hduserverzeichnis wurden die Volks-
zdhlungsergebnisse 1934 und 1939 .Haus fir Haus Gbertragen. Das
war der Anfang. Jede statistische Auswertung einer Personenstands-
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avtnahme bzw. die Ergebnisse der spéteren Volkszahlungen wur-
den in dieses Hauserverzeichnis eingetragen. _

Im Oktober 1940 war eine stadtische Wohnungszdahlung durchgefihrt
worden, deren tabellarische Ergebnisse beim Antritt des neuen Amits-
leiters 1941 in der Form eines abgeschlossenen Tabellenwerkes vor-
lagen. Die Analyse der Ergebnisse und ihre wissenschaftliche Aus-
wertung in der Form einer Broschire mit dem Titel: ,Die Wohn-
verhdltnisse in Linz" stellten schnell den Kontakt des Statistischen
Amtes mit den stadtischen Kérperschaften her. Der Wert eines wissen-
schaftlich geleiteten Statistischen Amtes fir eine mit den Schwierig-
keiten einer Uberstirzten Industrialisierung beschaftigte Stadtverwal-
tung war erwiesen. Die Eingliederung in den deutschen Wirlschafts-
raum hatte zur Grindung mehrerer grofser Industriebetriebe gefihrt,
der Hitte Linz (Vereinigte Osterreichische Eisen- und Stahlwerke)
~und der Osterreichischen Stickstoffwerke, welche eine sprunghafte
Erhéhung der Bevdlkerung von 108.000 auf 194.000 Einwohner zur
Folge gehabt hatte, also eine Stadterweiterung im weitesten Sinn
erforderlich machte. Es ist eigentimlich, dak fast alle Grokstadte
am Beginn der Industrialisierung von der sprunghaften Bevélkerungs-
entwicklung Uberrascht werden und die Konsequenzen, die sich fir
die stadtische Verwaltung daraus ergeben, nur unter grékten Schwie-
rigkeiten ziehen kénnen. Eine Verwaltung wird in der Rege! tradi-
tionsmahig gefihrt. Normalerweise gleicht ein Jahr dem folgenden
Jahr so weitgehend, dak die Verwaltung im gleichen Rhythmus fort-
gefihrt wird. Dagegen verdndern sich in einer Stadt durch eine
sprunghafte Bevolkerungszunahme fast alle Aspekte, so dak die
bisherigen Erfahrungen zu Mifserfolgen fiGhren. Maknahmen, die
bisher richtig waren, sind plotzlich unvollkommen, unzureichend oder
sogar grundfalsch geworden. Schleichend wird eine Dienststelle nach
der anderen davon betroffen, sofort selbstverstéindlich die Verkehrs-
einrichfungen und die Wohnraumversorgung, spater das Schulwesen
usw. und ziemlich zuletzt die Versorgungseinrichtungen fir die Alten
und Invaliden. Es dauvert viele Jahre, bis dieser Prozek der Stadt-
erweiterung auch in soziologischer Hinsicht wieder eine ausgegli-
chene Struktur der Bevélkerung, Wirtschaft und Verwaltung ergibt.
Wahrend dieser Zeit missen alle kommunalen Mafnahmen beson-
ders sorgfaltig Uberlegt und vorbereitet werden. Dazu wird eine
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Fille von Informationen und zahlenmdfigen Grundlagen benétigt.
Im Grunde genommen ist dieser Prozefy der Stadterweiterung auch
im gegenwdrtigen Zeitpunkt (1959) noch nicht in allen Phasen ab-
gewickelt. '

Trotzdem erst im Okiober 1940 eine eigene Wohnungserhebung in
Linz durchgefihrt worden war, mufste Gber Auftrag der Stadt und
der Landesregierung im November 1943 eine neue Wohnungs-
zdhlung durchgefihrt werden. Die Ergebnisse wurden in einer Bro-
schire mit dem Titel: ,Ergebnisse der Wohnungserhebung in Linz"
veroffentlicht. Es war die letzte grékere Arbeit vor dem Zusammen-
bruch. Mitte 1944 erfolgte der erste gréfere. Luftangriff auf Linz.
Mit der Proklamierung des totalen Krieges wurde die amtliche Sta-
fistik eingestellt und das Personal auf kriegswichtige Dienststellen
verteilt, Erndhrungs- und Wirtschafisamt sowie Kriegssachschdden-
amt. Nur wenige Bedienstete des Statistischen Amtes, welche fir
‘den Dienst in anderen Dienststellen nicht herangezogen werden
konnten, verhinderten, dafy das Statistische Amt ganz von der Bild-
flache verschwand.

Seit der Grindung des Statistischen Amtes (1919) waren 25 Jahre
vergangen. Ein solches Jubildum geht normalerweise nicht voriber,
ohne der Leistungen riickschavend zu gedenken. Die Liquidierung
‘des Statistischen Amtes im Johre 1944 fihrte aber dazu, dak des
25jahrigen Jubildums in keiner Weise gedacht werden konnte.

C. Wiederaufbau und Entwicklung 1945—1959

Der Wiederaufbau des Statistischen Amtes wurde unmittelbar nach
der Beendigung der Kampfhandlungen im Mai 1945 in Angriff ge-
nommen. Die grohe Not, das Bedirfnis der Verwaltung und Be-
satzungsméchte nach .Informationen Uber die wirtschaftliche und
soziale Lage der Bevélkerung der Stadt und des ganzen Bundes-
landes hatte eine starke Inanspruchnahme des Statistischen Amtes
zur Folge. Die hermetische Abschnirung der Besatzungszonen und
die lange Unterbrechung der Verbindungen mit der Bundeshaupt-
stadt Wien machten das Statistische Amt in Linz unversehens zur
einzigen Stelle in Oberdsterreich, welche statistische Auskinfte und
Zahlenunterlagen liefern konnte.
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Die Reakfivierung des Statistischen Amtes mufjte zielbewufit und
planmdakhig erfolgen, wenn es im Rahmen der stadtischen Verwaltung
den Platz und Rang einnehmen sollte, den es braucht, um erfolg-
reiche Arbeit leisten zu kénnen. Dieses Ziel war nur zu erreichen,
wenn ein lebendiger Kontakt zwischen wissenschaftlicher Forschung,
Stadtestatistik und kommunaler Verwaltungspraxis hergestellt wurde.
Es mufiten kommunale Angelegenheiten auf statistischer Ebene be-
handelt werden, und zwar auf méglichst hohem wissenschaftlichem
Niveau, es muljte zielbewufite, den wirklichen Verwaltungsinteressen
dienende, ohne dem zufélligen Tagesbedirfnis sich unterordnende,
in Ruhe und Zeit ausgereifte wissenschaftliche Arbeit geleistet werden.
Die Durchfihrung eines solchen Programms war schwierig und erfor-
derte zahe Arbeit auf weite Sicht. Zundchst mufite ein Vertrauens-
verhalinis zur Statistik hergestellt werden. Die Statistik ist nicht
populdr. Manche Leute sind von blindem Vertrauen gegeniber
amtlichen statistischen Zahlen erfillf, andere Leute lehnen sie als
Zahlenspielerei radikal ab. Zwischen beiden Extremen gibt es zahl-
reiche Schattierungen. Ziemlich ablehnend ist in der Regel auch die
Verwaltung. Sie empfindet eine gewisse Scheu vor statistischen
Tabellen. Vor allem grohe statistische Tabellen stofen auf Ableh-
nung wie hohe Geriste, die zu erklettern nur Leute vom Bau ver-
stinden, wdahrend gewdhnliche Sterbliche bei einem solchen Versuch
riskieren, unweigerlich den Hals zu brechen. Diese Scheu der Ver-
waltung mufste Gberwunden werden. Es mufte der Verwaltung ge-
zeigt werden, wie statistische Zahlen verwendet werden kénnen, was
die Verwaltung mit Statistik anfangen und erreichen kann. Am
besten hierfir waren die weiten Bereiche des komplizierten sozialen
Lebens einer sprunghaft gewachsenen Grofsstadt geeignet, welche
ohne statistische Zahlenunterlagen weder ibersehbar noch steverbar
sind. Geradezu zwangsléufig bot sich in dieser Hinsicht die Woh-
nungsnot an, wobei sich noch der unschéizbare Vorzug ergab, daf
bei diesem kommunalen Problem keine Kompetenzstreitigkeiten mit
anderen stadtischen Amtern zu befiirchten waren. Die komplizierte
Problematik des sozialen Phdanomens der Wohnungsnot war mit
gesundem Menschenverstand allein nicht zu begreifen, weder fir
erfahrene Verwaltungspraktiker noch fir Wirtschafts- und Sozial-
politiker. Es bedurfte grindlicher theoretischer Forschungsarbeit des
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Statistischen Amtes der Stadt Linz, um Schritt fir Schrift Umfang und
Struktur der Wohnungsnot in Linz zu erkennen. Sie fihrte zu dem
alarmierenden Ergebnis, dafs die Wohnungsnot weit gréfer war, als
vermutet wurde, und daf eine starke regionale Differenzierung
bestand, welche Linz als Brennpunkt der Wohnungsnot in Osterreich
erkennen lie. Diese Erkenntnis veranlafte die Stadiverwaltung,
ihre volle Aufmerksamkeit und ihre ganze Kraft der Bekdmpfung
der Wohnungsnot zuzuwenden. Ein Markstein dieser BemiGhungen
war die Sitzung der vom Bundeskanzler eingesetzten, interministe-
riellen Linzer Wohnungskommission zur Behebung der Wohnungsnot
in Notstandsgemeinden. Zunéchst berichteten hier die Statistiker des
Bundes, des Landes Oberdsterreich und der Stadt Linz Gber Ausmaf
und Struktur des Wohnungsnotstandes in den Stadtfen im allgemeinen
und in Linz im besonderen. Als die Berichte der Statistiker Klarheit
Uber die Tatsachen geschaffen hatten, hiel es: die Wissenschafter
haben berichtet. Jeizt haben die Politiker das Wort.

Die Statistik hat zwar oft das erste, niemals aber das letzte Wort.
Die entscheidenden Entschlisse liegen stets bei den politisch Ver-
antwortlichen, bei den politischen Funktfionaren und den stadtischen
Kollegien. - Es gehért nicht geringe Entsagungsféhigkeit dazu, wenn
die Statistik kommunale Angelegenheiten auf statistischer Ebene einer
Klérung zufihrt, Alternativen zu ihrer Losung aufzeigt, Informations-
material und Zahlenunterlagen liefert, jedoch fast nie selbst prak-
tisch eingreifen und handeln kann. Das bleibt gemeinhin anderen
Stellen vorbehalten, die dariber entscheiden, ob und inwieweit sie
den sich aus der Statistik ergebenden Folgerungen Wert beilegen
wollen oder nicht. '
Die Statistik bleibt fast immer im Hintergrund. Diese Zuriickhaltung
hat den Vorteil, dak die Statistik auherhalb des Meinungsstreites
bleibt und ihre wissenschaftliche Unabhéngigkeit bewahren kann.
Die Stadt Linz hat den wissenschaftlichen Ruf ihres Statistischen Amtes
als wichtigstes Aktivum sorgsam gehitet. Bei geeigneter Gelegen-
heit wurde immer wieder betont, dak das Statistische Amt keine
Weisungen erhielte, um damit zu dokumentieren, daf die statisti-
schen Erhebungen nach rein wissenschaftlichen Grundsdatzen bear-
beitet und streng objektive Ergebnisse erziell worden wdaren. Die
Stadt Linz habe kein Interesse daran, nur die ginstigen Zahlen zu
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erfahren, sondern fast noch mehr interessieren die unginstigen Er-
gebnisse. Nur auf diese Weise kdnnten die Uberlegungen zu rich-
tigen Entscheidungen fihren, die richtigen Mafnahmen und Gegen-
mahnahmen beschlossen werden.

Wenn das Statistische Amt keine Weisung erhélt, welche tendenzidse
Ergebnisse zum Ziele haben, so schliekt dies natirlich nicht aus, dak
dem Aufgabenbereich des Amies entsprechende Auftradge zur Durch-
fohrung statistischer Erhebungen von der stadtischen Verwaltung
erfolgen, z. B. die Untersuchung des Mietniveaus in Linz — die vor-
aussichtliche Entwicklung der Pflichtschilerzahl in den néchsten sechs
Jahren und ihre regionale Verteilung Uber das Stadigebiet —, die
dkonomische und soziale Lage der kinderreichen Familien in Linz.
Es ware jedoch schlimm um ein Stafistisches Amt bestellt, wenn es
grundsétzlich nur Aufirdge der Verwaltung ausfihren will. Sicherlich
soll Statistik niemals Selbstzweck sein. Dieser Grundsatz darf jedoch
nicht so ausgelegt werden, dafy ein Statistisches Amt nur Aufiréige zu
erfollen hatte und auf jede eigene Initiative verzichten misse. Diese
Frage wurde vom Magisirat Linz schon 1945 in dem Sinne geldst,
dafs dem Statisfischen Amt im Rahmen der Budgetmittel die Initiative
zur Durchfbhrung stafistischer Erhebungen und Untersuchungen iber-
lassen wurde. Ein Statistisches Amf, welches eine eigene Initiative
entwickelt, wurde geradezu als Idealzustand bezeichnet. Wenn die
Verwaltung némlich an das Statistische Amt eine Anfrage richtet, so
braucht sie in der Rege! die Antwort sofort. Sie kann nicht so lange
warten, bis eine enisprechende statistische Erhebung durchgefihrt
und ausgereift ist. Das davert viele Monate und manchmal sogar
zwei bis drei Jahre. Die Erhebung unferbleibt dann, und die Ver-
waltung ist von einem solchen Stafistischen Amt enttéuscht. Ein Sta-
tistisches Amt, welches fir die Verwaltung greifbare Zahlenunter-
lagen bereitstellen will, muly deshalb auf Jahre vorausdenken. Es
mufy die kommunalen Probleme vorausschavend auf sich zukommen
sehen und sich in geeigneter Weise auf ihre statistische Lésung vor-
bereiten, lange Zeit, bevor die Stadtverwaltung praktisch damit
beschaftigt ist. Es ist fir ein Statistisches Amt, welches die Entwick-
lungstendenzen der eigenen Stadt sorgfdltig beobachtet, mit an-
deren Stédten vergleicht und die Stadtestatistik des Inlands und
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Auslands genau kennt, nicht allzu schwer,‘ zu erkennen, welche kom-
munalen Angelegenheiten fir die eigene Verwaltung demndchst
‘aktuell sein werden.

Ein Statistisches Amt soll, wenn es seinen Namen verdient, eine Stelle
sein, welche Uber die vorhandenen statistischen Unterlagen genau
informiert ist. Haulig wird dem Statfistischen Amt einer Stadt ein
gewisses Aufsichtsrecht Uber die von anderen stadtischen Dienststel-
len bearbeiteten Geschafisstatistiken eingerdumt, etwa in dem Sinn,
daf eine gewisse Zeniralisierung angestrebt wird oder wenigstens
Abschriften der Geschaftsstatistiken an das Statistische Amt geliefert
werden muissen. Hier hat das Statistische Amt in Linz niemals den
Versuch einer Bevormundung anderer stddtischer Dienststellen, Amter,
Befriebe und Einrichtungen unternommen, sondern bei passender
Gelegenheit eine bessere Gestaltung solcher Geschaftsstatistiken an-
derer Dienststellen durchgefihrt, Immer wurde nur auf Anirag an-
derer Dienststellen gehandelt, aber dann schreckte das Statistische
Amt auch nicht vor gréherer Arbeitsbelastung zurick. Relativ einfach
lagen die Dinge, wenn es sich um einmalige Arbeiten handelte,
welche die statistischen Erhebungen auf eine moderne, wissenschaft-
lich einwandireie neue Grundlage stellen sollten, nach denen diese
Dienststelle dann selbsténdig weiterarbeiten konnte. Eine solche
beratende Téatigkeit ergab sich beispielsweise bei der Einrichtung der
stadtischen Zahnuntersuchungsstelle und bei der Erhebung {iber die
von den Haushalten verwendeten Gasgerate fir die Stadtwerke in
Linz. Meist erfordert eine gute Geschafisstatistik in einer Grofystadt
infolge der grolen Zahl der Falle jedoch eine laufende Tabellierung
im Statistischen Ami, z. B. bei der Siatistik des stadtischen Personals
(4000 Bedienstete), der Schulgesundheitsstatistik (18.000 Z&hlkarten),
des Allgemeinen Krankenhauses der Stadt Linz (20.000 Zahikarten
jahrlich). Solche Massen kénnen nur unter Einsatz von Maschinen in
Tabellen konzentriert werden. Die jahrlich zu erstellende Personal-
statistik erfordert beispielsweise 600 Arbeitsstunden, die Schulgesund-
heitsstatistik’ 2000 Stunden, die Tabellierung der Krankenhauszahl-
karten 1500 Stunden bei Einsatz von stafistischen Fachkréften. Das
sind nicht geringe Leistungen fur andere stadtische Dienststellen, wo-
bei allerdings zu bericksichtigen bleibt, dafy das Hauptinteresse an
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den statistischen Informationen manchmal weniger bei den Dienst-
stellen als bei den stadtischen Kollegien, dem Magistratsprasidium,
dem Stadirat und Gemeinderat besteht.

Besonderer Wert wurde darauf gelegt, die Ergebnisse statistischer
Erhebungen wissenschattlich auszuwerten und dieselben in einer
Form vorzulegen, welche eine unmittelbare Verwendung in der prak-
tischen Kommunalverwaltung erméglicht. Die Analyse des Tabellen-
werkes einer statistischen Erhebung ist die schwierigste, aber auch
die wichtigste Aufgabe, welche vom Statistischen Amt gelost werden
muk. Die Verdffentlichung reiner Tabellenwerke ist allzuoft gleich-
bedeutend mit der Anlage von Zahlenfriedhdfen. Jeder Fachstatisti-
ker kennt die miUhevolle Arbeit, die erforderlich ist, um den stummen
Zahlen den Mund zu éffnen. Tagelange und wochenlange Rechen-
arbeiten, Durchschnittsberechnungen, Streuungsberechnungen und
Umrechnungen sind oft auch fir erfahrene Statistiker eiforderlich,
ebenso eine umfassende Literaturkenntnis, um die Ergebnisse in eine
anschauliche und brauchbare Form zu bringen. Eine statistische
Tabelle ist an sich ein dirres Zahlending, vergleichbar einer leblosen
Gliederpuppe, die erst durch die Kunst des Marionettenspielers
erweckt wird. Ebenso notwendig ist fir statistische Tabellen die Dar-
stellungskunst des Statistikers, damit die Ziffern lebendig werden.
Die Ergebnisse statistischer Erthebungen missen textlich erlautert wer-
den. Das soll nicht bedeuten, daf ein Statistiker Novellenschreiber
sein soll. Er soll aber die Ergebnisse statistischer Erhebungen auch
nicht in reiner Tabellenform présentieren mit dem trockenen Rezept:
Nimm und lies! Zwischen beiden Extremen muf sich die Interpretation
der Tabellen bewegen. Mit knappen Worten kdnnen auch kompli-
zierte Analysen statistischer Tabellen anschaulicher und praziser er-
folgen als es weitlaufige Ausfihrungen vermochten, welche den Leser
ermiden. Die wesentlichen Tatsachen missen herausgehoben, die
unwesentlichen Begleiterscheinungen in den Hintergrund gedrdngt
werden. .

Wie ein roter Faden ziehen sich diese finf Programmpunkie des
Wiederauftbaues des Statistischen Amtes durch alle Arbeitsgebiete
hindurch. Sténdige Ricksichinahme auf. das Milieu, Bewahrung der
wissenschaftlichen Unabhéngigkeit, eigene Initfiative, Férderung der
Geschafisstatistik stadtischer Dienststellen, wissenschaftliche Auswer-
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tung statistischer Erhebungen und Vorlage der Ergebnisse in verwert-
barer Form fir die praktische Verwaltung, diese Gedanken haben
die Arbeit des Statistischen Amtes immer geleitet. Sie kommen so-
wohl in der Auftragsstatistik als auch in der autonomen Stadte-
statistik zum Ausdruck.

Die amtliche Statistik ruht auf den’drei Saulen der Bundes-, Landes-
und Stadtestatistik. In staatsrechtlicher Hinsicht nimmt die Stadte-
statistik die unterste Stelle ein, soweit es sich um die Besorgung der
Bundesstatistik handelt. Das Osterreichische Statistische Zentralamt
entbehrt als Bundesbehdrde eines regionalen Unterbaues und be-
dient sich bei der Durchfilhrung von statistischen Erhebungen der
Gemeinden als untersten Verwaltungsstellen. Die Gemeinden er-
ledigen im Uberfragenen Wirkungskreis die sogenannte Avuftrags-
statistik.

Die Auftragsstatistik umfaft die Durchfiihrung von Volks- und Berufs-
zdhlungen, Héauser- und Wohnungserhebungen, landwirtschafiliche
Befriebszdhlungen, Bodenbenutzungs- und Anbaufléchenerhebun-
gen, Viehzahlungen, Baustatistik, Fremdenverkehrs- und Preisstatistik
usw. Stadte, welche an den Ergebnissen dieser Erhebungen infer-
essiert sind, verwerten die ausgefillten Fragebogen héufig dazu,
vor der Ablieferung ‘an das Statistische Zentralamt eigene Tabellen
anzufertigen. Solche Schnellauswertungen hat das Statistische Amt
der Stadt Linz regelmdhig durchgefihrt, weil dadurch fir die eigene
Verwaltung nicht nur schnell aktuelle Zahlenunterlagen verfiigbar
waren (die Ergebnisse der Bundesstatistik liegen erst viele Monate
spater vor), sondern weil die Tabellen auch viel starker gegliedert
werden konnen, als es auf Bundesebene moglich ware. Teils war
eine direkte Auszéhlung der statistischen Formblatter méglich, teils
wurden Ausziige angefertigh, teils erfolgte eine stichprobenartige
Aufbereitung. Bei der Volkszéhlung 1951 wurde ein vollstandiger
Auszug jeder zehnten Haushaltsliste angefertigt und die Ergebnisse
in einer Broschire verdffentlicht unter dem Titel: ,Die soziologische
Struktur der Haushaltungen in Linz.” Auf dasselbe Zahlblatt wurden
die Ergebnisse der H&user- und Wohnungszéhlung Gbertragen,
welche eine Untersuchung unter dem Titel: ,Die soziale Bedeutung
des Linzer Wohnungsproblems” ermdglichten. Auch die Wohnbau-
statistik wird sofort in Linz ausgezahlt in viel stérkerer Gliederung
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als die Bundesstatistik. Es handelt sich bei solchen Arbeiten nicht um
Doppelarbeit, sondern eher um eine Pionierarbeit, welche auf die
Entwicklung der gesamfen amilichen Statistik befruchtend gewirkt
hat. Es soll in diesemZusammenhang auf die Berechnung des Woh-
nungsdefizits, die Baustatistik, Preisstatistik, die grundlegende Arbeit
Uber den Wohnungsbedarf fir Pendelwanderer hingewiesen werden.
Waéhrend die sogenannte Auftragsstatistik in allen Gemeinden be-
arbeitet wird, wird die autonome Stadtestatistik nur in den Gemein-
den mit mindestens 10.000 Einwohnern durchgefihrt. Sie erfolgt auf
der Basis des Statistischen Jahrbuches &sterreichischer Stadte. Ein
besonderer Vorteil dieses Jahrbuches besteht darin, dafs es eine ver-
gleichende Stadtestatistik erméglicht. Naturgemafs mufy hier eine
Beschrénkung erfolgen, welche auch dem schwachsten Partner unter
den Stédten noch die Lieferung statistischer Unterlagen und die Mit-
arbeit am Jahrbuch erméglicht.

In vollendeter Form wird die erweiterte autonome qudfesiahshk von
groberen Stadten gepflegt. Es ist der weite Bereich der Selbstver-
waltungsstatistik, also derjenigen Statistik fior eigene Zwecke der
Stadte, die am Anfang der Kommunalstatistik gestanden hat. Diese
Statistik hat eigenes Zahlenmaterial zu beschaffen oder aber vor-
handenes so aufzuschliehen, es der Verwaltung so gebrauchsfertig
zu prdasentieren, dafs diese in der Lage ist, fundierte Beschliisse zu
fassen, richtige Mahnahmen einzuleifen und deren Ablauf zu kon-
trollieren. Hierher gehdren zahlreiche Statistiken, wie die Personal-
statistik, Schulgesundheitsstatistik, Statistik der stédtischen Zahn-
untersuchungsstelle, eine Spezialuntersuchung: ,Linzer Kinder und
ihre Umwelt”, Statistik der Rechtsauskunftsstelle, Zwischenbilanz des
Wohnhauswiederaufbaues, die soziale und 8konomische Lage der
kinderreichen Familien in Linz usw.

Ein besonderes Arbeitsgebiet stellt die Raumforschung im Grofraum
Linz dar. Die gréhkeren Stadte ziehen die Gemeinden in der engeren
und weiteren Umgebung in ihren Einflufbereich, wobei die admini-
strativen Grenzen Uberschritten werden. Haufig ist die Konzentration
der Wirtschaft in der Kernstadt, welche von einem Kranz-von selb-
standigen Arbeiterwohngemeinden umgeben ist. Es kommt beson-
ders in der vergleichenden Stadtestatistik darauf an, die ganze stad-
tische Agglomeration zu erfassen, weil sich sonst verzerrte Ergebnisse
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ber die demographische, 6konomische und soziologische Strukfur
der Stadte ergeben wirden. In Linz wurde diese Frage aktuell, als
immer gréfiere Teile der Bezirkshauptmannschaft Linz-Land in die
Stadiregion von Linz einbezogen wurden. Auf Anregung der Be-
zirkshauptmannschaft Linz-Land wurden gemeinsame Raumfor-
schungsarbeiten des statistischen Dienstes des Amtes der oberdster-
reichischen Landesregierung ‘und des Stafistischen Amtes der Stadt
Linz genehmigt. Sie beschdftigten sich mit der Abgrenzung der
Stadtregion von Linz. Es zeigte sich jedoch bald, dafy die Stadtregion
von Linz in Beziehung zum oberdsterreichischen Zentralraum, den
Gbrigen oberdsterreichischen Wirtschaftsraumen und dem ganzen
Bundesland Oberdsterreich gesetzt werden mufite. Die Ergebnisse
dieser Arbeiten wurden laufend in der Form von «BeitrGgen zur
Raumforschung im Grohraum Linz" verdffentlicht, teils in der Form
von Broschiren, in denen die gemeinsamen Forschungsergebnisse
durch Vorworte des Landeshauptmannes und des Birgermeisters der
Landeshauptstadt Linz approbiert wurden, teils als Sonderabschnitte
im Statistischen Jahrbuch der Stadt Linz. Das Statistische Amt hat
nur zégernd die Raumforschung in sein Arbeitsgebiet aufgenommen,
weil der Arbeitsaufwand sehr grofs ist und zu wenig Fachkréfte vor-
handen sind. Es wird auch lediglich Raumforschung betrieben, wdh-
rend die Raumplanung den hiefir zustdndigen Amtern berlassen
werden mufy. Die Verbindung der Raumforschung mit dem Statisti-
schen Amt lief sich deshalb nicht vermeiden, weil die Raumforschung
in Linz und Oberésterreich ausschlieflich auf regionalstatistischen
Unterlagen aufgebaut ist. Die Regionalstatistik ist ein Stiefkind der
amtlichen Statistik, die sich damit nicht befassen kann. Am besten ist
es deshalb, wenn die Raumforschung mit einem regionalen stafisti-
schen Amt verbunden ist, welches die bendtigten regionalstatistischen
Erhebungen selbst durchfihren kann.

Im Rahmen der amtlichen Statistik hat das Statistische Amt der Stadt
Linz immer die Rolle eines Vorkampfers gespielt. Es wurde vom -
Osterreichischen Stadiebund im Jahre 1949 dazu ausersehen, eine
kommunalstatistische Konferenz durchzufihren, welche die Reorgani-
sation der osterreichischen Stadtestatistik zum Ziel hatte. Diese Be-
strebungen wurden vom Usterreichischen Statistischen Zentralamt
voll und ganz-unterstitzt, welches im Einvernehmen mit dem Stadte-
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bund die Einladung zur Konferenz in Linz ergehen. lie. Dank des
gunstigen statistischen Klimas in Linz war diesem Versuch ein voller
Erfolg beschieden. Die kommunalstatistischen Konferenzen finden
seit dieser Zeit regelméhig jahrlich statt. Auf die Daver konnte die
auf zwei Tage jahrlich beschrénkte kommunalstatistische Konferenz
den Anforderungen, welche an die Stadfestatistik gestellt wurden,
nicht entsprechen. Es ergab sich die Notwendigkeit einer laufenden
aktiven Mitarbeit bei der Koordinierung der Bundes-, Landes- und
stadtestatistik. Der Stadtebund betraute mit dieser Auvigabe kom-
missarisch die Leiter der Statistischen Amter Wien, Graz, Linz. Auf
Initiative des Statistischen Amtes der Stadt Linz wurde dieses Ver-
handlungskomitee 1958 erweitert und in einen Fachausschufy fir Sta-
tistik im Stadtebund umgewandelt. Auf ein gutes Einvernehmen des
Fachausschusses mit dem Osterreichischen Statistischen Zentralamt
wurde grokter Wert gelegt.

Ebenso gut gestaltete sich die Zusammenarbeit des Statistischen
Amtes der Stadt Linz mit der Landesstatistik, insbesondere dem Sta-
fistischen Dienst des Amtes der oberdsterreichischen Landesregierung.
Die Grindung des Statistischen Dienstes des Amtes der oberéster-
reichischen Landesregierung war eine direkte Folge der gemein-
samen Raumforschungsarbeiten des Bundeslandes Oberé&sterreich
und des Magistrates der Stadt Linz.

Nicht zuletzt auf die Leistungen des Statistischen Amtes war es zu-
riickzufihren, dafy der Amtsleiter vom Bundeskanzler als aulerordent-
liches Mitglied in die Usterreichische Statistische Zentralkommission
berufen wurde.

Das gute Ansehen des Statistischen Amtes war auch die Veranlas-
sung fir die Nominierung des Amisleiters durch das Internationale
Statistische Institut zum grindenden Mitglied der Association Inter-
nationale de Statisticiens Municipaux, einer Sektion fur Stadtestati-
stik im Internationalen Statistischen Institut, Den Haag.

Alle statistischen Erhebungen verfehlen ihren Zweck, wenn ihre Er-
gebnisse nicht publiziert werden. Sie missen grundsatzlich der Ver-
waltung, Wirtschaft und Wissenschaft, mit einem Wort, der Allgemein-
heit zur Verfigung gestellt werden. Schon verhdltnismahig bald
nach der Griindung des Statistischen Amtes wurden die ,Viertel-
jahresberichte des Statistischen Amtes der Stadt Linz" herausgege-
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ben.. Sie waren bis 1939 die einzige Publikationsreihe und unver-
haltnisméhig umfangreich. Der Jahrgang 1931 hat einen Umfang von
- 228 Seiten. An diese Publikation kniipfte das Statistische Amf im
Jahre 1946 wieder an. Der Umfang war wesentlich kleiner. Es war
auch nur als Ubergangsiésung gedacht. Das Hauptgewicht wurde
auf die Konzeption eines Statistischen Jahrbuches gelegt, welches
den eisernen Bestand laufender Statistiken enthalten, dariber hinaus
aber auch wissenschaftliche Abhandlungen iber kommunale An-
gelegenheiten auf statistischer Ebene bringen sollte. Das erste Sta-
tistische Jahrbuch der Stadt Linz 1946 erschien Anfang 1948. Es war
eine kolossale Kraftanstrengung, das Manuskript fir ein solches Buch
zu konzipieren. Fast ebenso groh war der Kraftaufwand, welcher
for die Drucklegung, Papierbeschaffung usw. erforderlich war. Der
folgende Band litt etwas unter dieser Uberanstrengung und wurde
als Doppelband 1947/48 herausgegeben. Dann hatte sich innerhalb
des Statistischen Amtes die Arbeit eingespielt, und die folgenden
Jahrbicher konnten pinktlich erscheinen. Nunmehr wurde der Viertel-
jahresbericht auf ein Minimum von zwei Seiten beschrénkt, weil er
nur noch die Aufgabe hatte, statistische Zahlenunterlagen vorléu-
figen Charakters zu publizieren. — Nur bei besonderen Gelegen-
heiten wurden besondere Beitrége zur Statistik der Landeshauptstadt
Linz herausgegeben. Die erste Broschiire erschien 1942 unter dem
Titel ,Die Wohnverhdltnisse in Linz.” Es schlossen sich an Heft 2
(Ergebnisse der Wohnungserhebung in Linz), Heft 3 (Die Bewdhrung
debiler Kinder im praktischen Leben), Heft 4 (Die soziale und wiri-
schaoftliche Lage der kinderreichen Familien in Linz). Die Haupt-
publikation ist und bleibt das Statistische Jahrbuch der Stadt Linz.
Wenn aus besonderen Grinden eine wissenschaftliche Abhandlung
als Sonderdruck herausgegeben wurde, so waren es wohlbegrindete
Ausnahmen. Die Auflage des Statistischen Jahrbuches belief sich
urspriinglich auf 500 Exemplare, bei den spéteren Jahrgéngen auf
700 Exemplare. lhre Versendung erfolgt nach einer Verteilerliste, in
die neben vielen Linzer Persdnlichkeiten, Furnkfiondren, Behorden
und Korporationen auch die Zentralstellen in Wien, Universitéten
und Hochschulen und die statistischen Amter des In- und Auslandes
aufgenommen wurden. Das Statistische Jahrbuch der Stadt Linz wird
in allen finf Kontinenten gelesen.
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Eine der wichtigsten Grundlagen ist die Fachbicherei des Statistischen
Amtes. Sie enthdlt Uber 1000 Werke mit 4000 B&nden. Wenngleich
sie mit einigen Wiener ‘Bibliotheken nicht konkurrieren kann, so ist
sie doch fur die wissenschaftliche Arbeit in Linz unentbehrlich. Im
Rahmen der Bibliotheken Oberdsterreichs ist sie einzigartig, und sie
wurde aus diesem Grund in den Zentralkatalog der wissenschafi-
lichen Bibliotheken Oberdsterreichs aufgenommen. Der gréfte Teil
der Bicher wird im Austauschverkehr mit mehr als 150 Statistischen
Amtern in aller Welt erworben, '

Die Arbeit eines Statistischen Amtes ist in hohem Make eine Gemein-
schaftsarbeit. Wenn auch dem Leiter eines Statisfischen Amtes eine
"Schlusselstellung zukommt, so hangt das Ergebnis statistischer Erhe-
bungen doch von der Sorgfalt jedes einzelnen statistischen Sach-
bearbeiters ab. Es soll deshalb eine Liste der gegenwdartigen An-
gehorigen des Statistischen Amtes unter Angabe des Eintrittsjahres
angeschlossen werden. )

~ Senatsrat Dr. Hans Heidenwag, Amtsleiter ' 1941

Allgemeine Statistik:

Amtsrat Anton Schaumberger, Abteilungsleiter 1945
Yerwaltungskommisséar Alfred Rothauver 1940
Oberoffizial Leopold Stitz ' 1938
Oberoffizial Karoline Lehner - 1951
Oberoffizial Karl Hofmann 1955
Vertragsbedienstete Sonja Mahringer 1958

Regionalstatistik und Raumforschung:

Magistratsoberkommissar Dr. Josef Hofinger, Abteilungsleiter 1945

Wissenschafilicher Hilfsarbeiter cand. jur. Arthur Seipelt 1953
Vertragsbediensteter Wolfgang Auer 1955
Vertragsbediensteter Franz Schaver 1958

Ein Rickblick auf die Entwicklung des Statistischen Amtes der Stadt
Linz 1aht erkennen, dafy es sich in jeder Weise bemiht hat, auch
hoéchsten Anforderungen zu entsprechen. An schweren Rickschldgen
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hat es nicht gefehlt. Sie gaben Veranlassung zu verstarkien Anstren-
gungen und verbesserter Organisation des Amtes. Nach einem 40jé&h-
rigen Bestand hat sich das Statistische Amt eine angesehene Stellung
im Rahmen der stadtischen Verwaltung erworben. Dariber hinaus
erfreut es sich des besten Rufes im In- und Ausland. Es steht in
personlichem Kontakt mit allen dsterreichischen Kommunalstatistikern
und Landesstatistikern. Mit dem Osterreichischen Statistischen Zen-
tralamt bestehen die. besten Beziehungen. Das Stafistische Amt
arbeitet mit in der Osterreichischen Statistischen Zentralkommission,
dem Fachausschuks fir Statistik des Osterreichischen Stadtebundes, im
Redaktionskomitee fiir das Stafistische Jahrbuch &sterreichischer
Stadte, im Zentralen Redaktionskomitee fir die amtliche &sterrei-
chische Preisstatistik, in der Forschungsgeselischaft fir den Woh-
nungsbau (Arbeitskreis 1, wohnbaustafistische Problematik). Aus-
gezeichnete Beziehungen haben sich mit dem Usterreichischen Insti-
tut fir Wirtschaftsforschung, dem Stafistischen Institut der Universitét
Wien und dem Institut fir Raumplanung ergeben. Persénliche Kon-
takte bestehen zum Internationalen Statistischen Institut, der Oster-
reichischen Statistischen Gesellschaft, der Deutschen Statistischen Ge-
sellschaft, der Jugoslawischen Statistischen Gesellschaft und dem Ver-
band Deutscher Stadtestatistiker. Kollegiale Beziehungen werden ge-
pflegt mit den fihrenden Stédtestatistikern von Schweden, Dénemark,
Finnland, Deutschland, Holland, Jugoslawien, Frankreich, England,
Schweiz, ltalien, Spanien. Das Statistische Amt ist ferner avfgenom-
men in den internationalen Austauschverkehr statistischer Publika-
tionen mit Statistischen Amtern in Europa, Amerika, Asien, Afrika
und Australien, : )

In dem folgenden Register der Aufsatze in den Statistischen Jahr-
bichern der Stadt Linz 1946/1958 sind fast 80 wissenschafiliche Ab-
handlungen enthalten, welche sich mit dem weiten Bereich des sozia-
len Lebens der Stadt Linz beschéftigen. Aufierdem betétigte sich das
Statistische Amt publizistisch und verdtfentlichte etwa 12 gréhere
Aufsatze und Abhandlungen vor allem in der Osterreichischen Ge-
meindezeitung, Wien, und dem Allgemeinen Statistischen Archiv,
Minchen. Damit wird hinreichend dokumentiert, dak es gelungen ist,
einen lebendigen Kontakt zwischen ‘wissenschaftlicher Forschung,
Stadtestatistik und kommunaler Verwaltungspraxis herzustellen,
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Wenn hiefir die Erfahrungen in aller Welt herangezogen und
beriicksichtigt werden konnten, so war es nur moglich, weil ein
gutes Milieu fir Statistik in Linz bestanden hat, sowohl bei der
Griindung des Statistischen Amtes 1919 als auch in den entschei-
denden Jahren des Wiederaufbaves 1945/1948. Als das Magistrats-
prasidium nach dem Erscheinen des ersten Statistischen Jahrbuches
erkannte, wie wertvoll stafistische Grundlagen fir die praktische
Verwaltungsarbeit einerseits, fir Verhandlungen mit ibergeordneten
Stellen andererseits sein kdnnen, da hat es auch an einer Férderung
des Statistischen Amtes durch die unmittelbaren Vorgesetzten und
das Magistratsprasidium nicht gefehlt. Wiederholt bedurfte es ver-
standnisvoller Sondergenehmigungen in personeller, materieller und
finanzieller Hinsicht, denn die Apparatur eines modernen Statistischen
Amtes l&ht sich nicht Uberall ohne Schwierigkeiten in den allgemei-
nen Rahmen der stédtischen Verwaltung einfigen. Hiefir mub an
dieser Stelle gedankt werden, denn nur dadurch wurde das Stati-
stische Amt zu besonderen Leistungen betahigt.
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Aufsitze in den Jahrgéingen 1946 bis 1958

(Pie erste Zahl bezeichnet den Jahrgang, die zweite die Seitenzahl)

Bevdlkerung
Bevdlkerungsstand (Ergebnisse der Volksz&hlung vom 16. Juni 1939) . . 1946/ 20
Ergebnisse der Volks- und Berufszéhlung vom 1, Juni 1951 . . . . . . 1952/ 14
Berufliche und soziale Gliederung (16. Juni 1939) . . . . . . . . . .o 1946/ 76
Entwicklung des Bevolkerungsstandes 1935—1948 . . . . . . . . . . 1947/ 30
Natirliche Bevdlkerungsbewegung 1946—1948 . . . . . . . . . . .. 1947/ 45
Wanderungen (umgezogene, zugezogene und fortgezogene Personen
1945—1949) . . .. ..o oL 1949/ 38
Personenstandsaufnahme vom 10. Oktober 1950 . . . . . . . . . . . 1950/ 14

Die soziologische Strukitur der Haushaltungen in Linz am 1. Juni 1951 - 1951/ 30
Die Wohnbevélkerung unter dem Einflul der wirtschaftlichen Entwicklung 1951/ 19
Sozial-5konomische Studie eines Flichtlingslagers . . . . . . . . .. 1954/ 36
Personenstandsaufnahme vom 10. Oktober 1955 . . . . . . . . . . . 1955/113
Die kinderreichen Familien und ihre soziale und &konomische Strukiur 1955/162
Bevélkerungsverteilung in Oberésterreich (Entwicklungstendenzen

1900—1951) . . . . . .. ... 1956/ 50
Bevélkerungsentwicklung Oberdsterreichs 1951—1955 . . . . . . . . . 1956/ 57
Die Bevdlkerungsentwicklung des Zentralraumes von 1951—1957 . . . 1958/ 33
Entwicklung der Wohnbevélkerung nach statistischen Bezirken 1957 . . 1957/ 54

Die soziale und wirtschafiliche Lage der kinderreichen Familien in Linz 1957/143
Schule, Firsorge

Die Volkshochschule der Stadt Linz im Spiegel der Stafistik 1947—1950 1950/154
Linzer Kinder und ihre Umwelt . . . . . . . . . . . . .. .. . .. 1952/ 82
Der Gesundheitszustand der Schulkinder

1950/45, 1951/75, 1952/55, 1954/107, 1955/136

Statistik der Erziehungsberatungsstelle . . . . . . . . . . . . . .. 1953/ 76
Stafistik der Erziehungsberatung . . . . . . . .. ... ... ... 1957/201
Die zentralen Funktionen der Linzer Krankenhéuser und Schulen . . . 1958/ 88

Landwirtschaft, Gewerbe und Handel

Landwirtschaftliche Betriebszahlung 1939 . . . . . . . . . . . . .. 1946/106
Gewerbliche Betriebszéhlung 1930 und 1939 . . . . . . . . . . .. 1946/112
Versorgung mit elekirischem Strom, Wasser und Gas . . . . . . . . . 1946/132
Gewerbliche Betriebszéhlung am 10. Oktober 1950 . . . . . . . . . 1950/ 98
100 Jahre Tatigkeit der Allgemeinen Sparkasse in Linz . . . . . . . 1949/115
Der Obstbauinlinz . . . . . . . . . . . . . . ... . ... ... 1953/105
Linz und die Industrialisierung Oberésterteichs . . . . . . . . . . . . 1954/ 14
. Die weltwirtschaftliche Verflechtung der Linzer Industrie . . . . . . . 1954/ 19
Linz als Arbeitsort . . . ..o L0 1954/ 27
Die konsiliche Befruchtung von Rindern . . . . . . . . . . . . ... 1955/174
Die Hundehaltung der Linzer Stadtbevélkerung . . . . . . . . . . . 1955/175
Die Betriebsstruktur der oberdsterreichischen Wirtschaftsréume . . . . . 1956/ 14
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Die Entwicklungstendenzen von Industrie, Gewerbe und Handel

.in Linz 1858—1958 . . . . . . .. e e e e e e e e e e e e e 1957/ 37

Der Zentralraum als Wirlschaftsraum: ) »

A. Die gewerbliche Wirtschaft . . . .. . ... ... ... .. 1958/ 46

.B. Die Londwnrischcﬂ B oo . 1958/ 59
iPrelse, Lebenshaltung :
‘Preisindexziffer fir die Lebenshaltung in Linz 1938—1951 e oo e . 1951104
Die- Preisindexziffer for die Lebenshalfung in Lmz 1946—1956 . . . . . 1956/112
.Kuliur, Kunst, Unterhaltung .
Die Stadtbiicherei Linz im Blickfeld der Zahlen 1945—1951 e e .. 1951140
Spielplanstatistik des Landestheaters Linz 1945—1952 .. . . . ... . . 1952/163
Turn-, Sport- und Spielplétze und die Linzer Sportvereine . . . . .. .. . 1953/158
Bau- und Wohnungswesen
Wohnverhd&ltnisse 1890—1943 . . . . . . . . .« . o o 0. 1946/162
Der Wohnungsmarkt am 10. Oktober 1949 . . . . . . . . . . . . .. 1949/ 97
Wohnungsverluste durch Kriegseinwirkungen . . . . . . . . . . . . 1946/176
Zwischenbilanz des Wohnungswiederautbaves 1945—1949 . . . . . . 1949/100
Die soziale Bedeutung des Linzer Wohnungsproblems (1. Juni 1951) . . 1951/153
Das Miefzinsniveau in Linz 1954 . . . . . . . . . . . ... 1953/178
Wohnungsbestand, Wohnbautétigkeit und Wohnungsdefizit . . . . . 1954/179
Die Wohnungsnot in Oberdsterreich . . . . . . . . . ... ... . 1957/ 14
Die Entwicklungtendenzen der Bautatigkeit 1954—1957 . . . . . « . . 1957/125
Die Wohnbautdtigkeit in Oberdsterreich mit besonderer

Bericksichtigung des Zentralraumes . . . . . . . . . . . . . .. 1958/ 81
Wahlen

Wahlen zum Nafionalrat und Landtag am 25, November 1945 . .. . 1946/185
Wahlen zum Nationalrat, Landtag und Gemeinderat am 9. Okt. 1949 1949/138

Bundesprésidentenwahl am 6. Mai/27. Mai 1951 . . . . . . . . .. 1950/181
Nationalratswahl am 22, Februar 1953 . . . . . . . . . . . . ... 1952/191
Landtags- und Gemeinderatswahl vom 23. Okiober 1955 . . . . . .. 1955/229
Nationalratswahl vom 13. Mai 1956 . . . . . . . . . . . « « « .. 1955/261
Bundesprésidentenwahl vom 5. Mai 1957 . . . . . . . . . . . . .. 1956/171
Die Nationalratswahl vom 10. Mai 1959 . . . . . . . . . . . . . .. 1958/191
Verschiedenes
Stadtgebiet, Stadtteile, Katastralgemeinden und Konskriptions-

ortschaftfen . . . . . . . . . . L e e e e e e e e e e 1946/ 17
Donau-Wasserstande . . . . . . . . . . . .. s e e 1946/ 13
Temperaturnormalwerte fiir die Stadt Linz 1936—1950 . . . . . . . . 1951/ 11
Die Stadiregion von Linz . . . . . . .« . . ..o L0 1953/ 14
Die Stadtregion von Linz und ihre Eniwuddungsiendenzen 1953—1955 1955/ 19
Die Entwicklung der Stadtregion von Llnz .............. 1958/ 14
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Der oberdsterreichische Zentralraum und seine Gliederung nach wirt-

'schaftlichen Einzugsbereichen . . . . . . . . . .. .. .« . . . 1955/ 55

Der oberosterreichische Zentralraum und seine Auffeilung in wirtschafi- _

. liche Einzugsbereiche . . . . . . . . . .. ... ... L. 1958/ 25
Strukturuntersuchung der Pendlernach Linz . . . . . . . ... ... 1955/ 71
Die berufliche innerstédtische Pendelwanderung in Linz 1955 . . . . . 1955/ 83
Die Grundpolitik der Stadt Linz . . . . . . . . ... ... .... 1954/ 32
Die Pendelwanderung in Oberdsterreich 1955 . . . . . . . . . . .. 1956/ 32
Die Einpendlerzentren Oberésterreichs . . . . . . . . . . .., .. 1956/ 38
Die Pendelwanderung im Zentralraum . . . . . . . . . .. .. .. 1958/ 42
Die Luftangriffe auf Linz 1944/45 im Zahlenspiegel . . . . . . . . . 1956/177
Die Entwicklung des Linzer Hafens im Rahmen der Schiffahrt ,

auf deroberen Donav . . . . . . ... L Lo, 1958/203
40 Jahre Statistisches Amt der Stadt Linz . . . . . . .. ... ... 1958/224
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